
UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 

FILOZOFICKÁ FAKULTA 

KATEDRA TEORIE A DĚJIN VÝTVARNÝCH UMĚNÍ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aneta Zlámalová 

 

 

Architektura a urbanismus Frýdku-Místku, 1900 - 194 3 

 

magisterská diplomová práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Rostislav Švácha, CSc. 

Olomouc 2011 

PALACKY UNIVERSITY OLOMOUC 



PHILOSOPHICAL FACULTY 

DEPARTEMENT OF ART HISTORY 

BRANCH: HISTORY OF FINE ARTS 

 

 

 

 

 

FINAL THESIS 

 

Architecture and urbanism in Frýdek-Místek in the f irst half of the  

20th century 

 

Aneta Zlámalová 

 

 

 

 

 

Thesis supervisor: Prof. PhDr. Rostislav Švácha, CSc. 

OLOMOUC 2011 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji , že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala 

samostatně  s použitím uvedené literatury a pramenů . 

 

 

 

 

 

V Olomouci 15. června 2011                            Aneta Zlámalová 

 

 

 

 

 



 

 

 

Poděkování 

 

Děkuji za vstř ícný postoj a pomoc všem zaměstnancům 

státních institucí, jakož i soukromým a právnickým osobám, které 

mi umožnily studium pramenného materiálu nebo samotných 

staveb. 

 Zvláštní poděkování patř í prof. PhDr. Rostislavu Šváchovi, 

CSc. za jeho odborné vedení, cenné rady a př ipomínky př i  

zpracovávání zvoleného tématu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

1 

Obsah 

Obsah...................................................................................................1 

1. Úvod.....................................................................................................3 

2. Prameny a literatura k architektuře a urbanismu Frýdku a Místku.......5 

3. Historie měst Frýdku a Místku..............................................................8 

3.1 Historie Frýdku................................................................................8 

3.2 Historie Místku................................................................................9 

3.3 Sloučení měst...............................................................................10 

3.4 Urbanismus Frýdku.......................................................................11 

3.5 Urbanismus Místku.......................................................................14 

4. Frýdek a Místek v době Rakousko-Uherska.......................................16 

4.1 Frýdek...........................................................................................16 

4.1.1 Vybrané stavby Frýdku v době Rakousko-Uherska...........30 

4.2 Místek............................................................................................41 

4.2.1 Vybrané stavby Místku v době Rakousko-Uherska...........48 

4.3 Shrnutí Frýdku a Místku v éře Rakousko-Uherska.......................53 

5. Stavební vývoj ve Frýdku a Místku po vzniku první republiky po konec 

dvacátých let.......................................................................................56 

5.1 Frýdek...........................................................................................56 

5.1.1 Vybrané stavby Frýdku po vzniku první republiky po konec 

dvacátých let......................................................................71 

5.2 Místek...........................................................................................80 

5.2.1 Vybrané stavby Místku po vzniku první republiky po konec 

dvacátých let......................................................................92 

5.3 Shrnutí Frýdku a Místku po vzniku první republiky po konec dvacá-

tých let..........................................................................................99 

6. Stavební vývoj ve Frýdku a Místku ve třicátých letech.....................102 

6.1 Frýdek.........................................................................................102 

6.1.1 Vybrané stavby Frýdku ve třicátých letech.......................118 



 

 

2 

6.2 Místek..........................................................................................132 

6.2.1 Vybrané stavby Místku ve třicátých letech........................142 

6.3 Shrnutí vývoje Frýdku a Místku ve třicátých letech.....................156 

7. Závěr.................................................................................................159 

8. Poznámky.........................................................................................164 

9. Adresář staveb..................................................................................173 

10. Prameny a literatura..........................................................................179 

11. Summary...........................................................................................197 

Seznam vyobrazení..........................................................................199 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3 

1. Úvod 
 

Za téma práce jsem si zvoli la vývoj měst Frýdku a Místku, 

ležících na prot i lehlých březích řeky Ostravice. Jej ich dě j iny se 

prolínaly ještě  dávno předtím, než se obě  města začala snažit o 

sloučení, ale vzájemná rival ita j im dlouho vytvoření souměstí Frýd-

ku – Místku neumožnila. 

Práce si klade otázku, jak hluboce se promítlo historické a 

polit ické ovzduší do f inální podoby architektonické produkce a roz-

voje města. Pokusí se vysledovat způsob př i jet í a uchopení trendů  

v architektuře a vypátrat, zda byla architektura vzniklá ve Frýdku - 

Místku ovl ivněna vídeňskými a dalšími německými vzory, nebo zda 

se v ní odráželo české národní uvědomění. Vynasnaží se urč i t ,  

kteř í architekti  a stavitelé byl i př i  zadávání veřejných zakázek 

upřednostňováni, a postřehnout reakce veřejnost i na jejich produk-

ci.  

Zázemím obecných teoretických otázek se stane česká i za-

hraniční l iteratura. Stěžejní částí práce však bude aplikace uvede-

ného př ístupu na popisované prostředí s konkrétními architektonic-

kými projevy. 

V úvodní pasáži předkládaná práce prozkoumá dosavadní 

zpracování daného tématu. Následující kapitoly se zaměř í na popis 

tehdejší sociální,  ekonomické, pol it ické, kulturní a národnostní si-

tuace ve Frýdku a Místku v první polovině  20. století, s důrazem 

na otázky urbanismu a jeho plánovaného růstu. O vývoji stavební 

č innost i budeme vyprávě t chronologicky, jednotlivě  u obou měst, 

závěrem každého bloku porovnáme a shrneme jej ich situace. Text 

doplní samostatný katalog vybraných staveb, jež obohatí výčet 

real izací o podrobně jší formální a obsahovou analýzu. Kritériem 

pro zařazení do katalogu se stane zejména kvalita - budou zpraco-



 

 

4 

vány architektonicky hodnotné stavby, zdař i lé adaptace č i  úpravy 

budov a v neposlední řadě  také významné nerealizované stavby, 

jej ichž projekty taktéž vypovídají o dobové architektonické úrovni. 

Cílem práce není post ihnout všechny stavby vzniklé 

v souměstí v daném období. Úkol tkví v tom, na základě  kulturního 

a polit ického kontextu doby vykresl it vývoj stavebního podnikání ve 

Frýdku a Místku v letech 1900–1943. 

Závěr posoudí, zda předložená práce zodpovědě la otázky 

kladené v úvodu. 

Př i ložena bude obrazová př í loha, sestávající z projektů  a fo-

tograf ií současné a v př ípadě  přestaveb také původní podoby 

zpracovávaných staveb.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

5 

2. Prameny a literatura k architektu ře a urbanismu 

Frýdku a Místku  

 

Téma jsem zmapovala na základě  pramenných materiálů . 

Primární jsou dochované regulační plány a plánová a spisová do-

kumentace k vyt ipovaným stavbám včetně  korespondence. Obojí 

nalezneme v archivu stavebního odboru Městského úřadu ve Frýd-

ku – Místku nebo ve Státním okresním archívu, nejčastě j i  ve fon-

dech „archívů  měst˝, „okresních úřadů˝, „berní správy˝ apod. Mno-

ho archivál i í se nenávratně  ztrati lo, zejména řada písemností 

z období před vznikem první republiky. Projekty a spisy ke stav-

bám vzniklým v této době  jsou velmi kusé. Je otázkou, zda to bylo 

dílem odstupující německé městské rady, nebo vlastenecké horli-

vosti nastupujícího českého vedení města. Nedohledatelná je 

zejména dokumentace ke stavbám německých spoluobyvatel. 

Početná projektová nebo prováděcí dokumentace se nachá-

zí v majetku soukromých nebo právnických osob, spravujících daný 

objekt. Za cenné lze považovat archiválie special izovaných insti tu-

cí - pro nás potřebná projektová dokumentace bratř í Šlapetů  

v Muzeu umění Olomouc, pozůstalost Jana Kotěry a Bohumila 

Hübschmanna v Národním technickém muzeu v Praze, projekty 

Bohuslava Fuchse, Josefa Kranze a Bedř icha Rozehnala v archivu 

Muzea města Brna a další. 

Dobrým zdrojem informací jsou Kroniky měst, deponované 

ve Státním okresním archivu. Za dů ležité pokládám také sbírky re-

gionálního Muzea Beskyd ve Frýdku s fotoarchivem města, starými 

plány č i  dobovými publikacemi. 

 Velmi podstatné jsou zprávy tehdejších regionálních deníků  

č i  týdeníků . O stavebním dění se v nich sice mnoho nedočteme, 

ale poskytují cenný zdroj poznatků  o smýšlení, kulturním rozhledu 



 

 

6 

a aktivitách obyvatel těchto měst,  které nám poslouží jako kostra 

pro př íběhy o zdejším architektonickém dění. Rovněž z nich lze 

vypozorovat reakce obyvatel na soudobou stavební č innost. K pe-

riodikům sledujícím dění v popisovaných městech náleží regionální 

týdeník Noviny těšínské, poutník po českém Těšínsku a Místecku, 

vydávaný v Těšíně , ve Frýdku a v Opavě  v letech 1894-1919. 

V něm nalézáme zmínky o významných stavbách Frýdku a Místku.  

Zpravodaj Místecko–Frýdecký,  vycházející ve Frýdku v období 

1923-1931, částečně  postihuje diskuzi o architektuře zejména ve 

Frýdku. Noviny Frýdecký kraj, nezávislý týdeník hájící národní a 

kulturní zájmy českého lidu na Těšínsku (1924-1926), se změnily 

na Frýdecko–Místecký kraj, nezávislý týdeník hájící národní a kul-

turní zájmy českého lidu na Těšínsku  – patří k nejseriózně jším no-

vinám, informujícím občany Frýdecko–Místecka o polit ickém, hos-

podářském, kulturním a dalším dění. V roce 1928 také vydal Josef 

Kulajta z Místku asi patnáct č ísel Místecko–Frýdeckých novin. 

Přehled o dobové architektuře v širších souvislostech nám nabíd-

nou special izované časopisy Stavba, Styl,  Stavitel,  Stavitelské l is-

ty, Stavební rozhledy, Stavební rádce  a podobně .  

Neopomenutelné jsou také monograf ické práce o význam-

ných osobnostech, účastnících se architektonických soutěží ve 

Frýdku-Místku, kupř íkladu o Janu Kotěrovi, Bohuslavu Fuchsovi,  

Bohumilu Hübschmannovi. V rámci regionu vycházely v první polo-

vině  20. století spíše jen jubilejní publikace Pů l  století práce Ná-

rodní záložny Místecké , 40 let Matice místecké , 60 let místecké 

spoř i telny 1871-1931, 60 let národní záložny, č i  60 let frýdecké 

spoř i telny. Také zmíníme katalogy Jubilejní výstava moravsko-

slezského Pobeskydí v Místku z roku 1926 č i  Pavilon města Místku 

na výstavě  Bezručova kraje ve Frýdku 1935. Dě j iny Frýdku–Místku 

shrnuje kniha 700 let Frýdku–Místku , vydaná roku 1965. Za zmínku 



 

 

7 

stojí prezentační materiál Frýdek–Místek, provádě j ící čtenáře po 

významných památkách tohoto souměstí. 

Mezi současné práce o architektuře 20. století patř í kniha 

Šumná města , díl II. Zajímavá se zdá být řada č lánků  

ve Sbornících  Státního okresního archivu ve Frýdku–Místku. Dů le-

žitá je monograf ie bratř í Šlapetů  Katalog prací bratř í  Šlapetů , 

z roku 2003. 

Některé budovy se v letech minulých podař i lo zapsat do 

soupisů  státem chráněných kulturních památek, některé hodnotné 

stavby byly naopak nenávratně  ztraceny.  

Práce se opírá o poznatky z bakalářské práce Architektura a 

urbanismus v Místku, 1900-1943, kterou jsem obhájila v roce 2008.  

Závěrem lze konstatovat, že se jedná o téma doposud nezpra-

cované a vše, co bylo zatím publikováno, se ho dotýká jen okrajo-

vě .  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

8 

3. Historie m ěst Frýdku a Místku 

3.1 Historie Frýdku 

 

Město Frýdek leží na pravé, slezské straně  řeky Ostravice, 

která od pradávna tvoř i la hranici mezi Moravou a Slezskem a od 

14. století mezi Frýdkem a Místkem. Předchůdcem města byla 

dnes již zaniklá osada Jamnice patřící ke zvláštním služebnostním 

osadám těšínského knížete s horníky – jamníky, hledajícími želez-

nou rudu. V roce 1327 uzavřel těšínský kníže Kazimír a český král 

Jan Lucemburský lenní svazek. Obchodní cesta procházející 

v okolí Jamnice zemskou hranicí mezi moravským markrabstvím a 

knížectvím těšínským nabyla na významu a jamnická tvrz byla 

zřejmě  přebudována na gotický zeměpanský hrad, pod nímž bylo 

mezi lety 1327-1939 na zeleném drnu založeno město Frýdek.1 

Na počátku 15. století j iž Frýdek tvoř i l  hospodářsko-správní 

centrum knížeckého panství, k němuž patř i lo v letech 1402-1584 i 

Místecko, zakoupené těšínským knížetem Přemkem I. Pak byla 

frýdecká država zastavována, až přešla do dědičného vlastnictví.  

V letech 1492-1545 se Frýdek ocit l pod př ímou správou těšínských 

knížat, potom jej do roku 1554 drželi Pernštejnové, za nichž byl 

značně  rozmnožen městský majetek. Avšak po smrti  knížete Bedř i -

cha Kazimíra Těšínského bylo Frýdecko pro vysoké knížecí dluhy 

se souhlasem císaře prodáno jako menší stavovské panství bratř ím 

z Lohova. S t ím nesouhlasilo biskupství olomoucké a roku 1581 

koupil celé frýdecko-místecké panství biskup Stanislav Pavlovský. 

Výnosy z panství byly minimální a tak j iž za tř i  roky prodal biskup 

Frýdecko Bartolomě j i  Bruntálskému z Vrbna. Roku 1636 patř i lo 

město Oppersdorfům, roku 1699 Pražmům a v roce 1797 jej získal i  

Habsburkové.2 

 



 

 

9 

3.2 Historie Místku 

 

Počátek dě j in Místku zač íná trhovou vsí Frýdberk, vzniklou 

kolonizací půdy zakoupenou olomouckým biskupem Brunem 

z Šauenburka v roce 1255. Okolo roku 1277 udě l i l  biskup Frýdberk 

lénem Dě tr ichovi Stange. Před rokem 1389 bylo vysazeno nové 

městečko, nazývané Newensteti l,  krátce na to (1434) pojmenované 

Místek. Poté získali biskupské léno Lacek a Vok z Kravař, v letech 

1402-1573 patř i lo těšínským knížatům.3 Roku 1581 biskup Stani-

slav Pavlovský léno vykoupil , př ipoji l je k panství hradu Hukvaldy a 

potvrdil městu privi legia s podmínkou, že měšťané budou katolíky. 

V 17. století st ihla město řada pohrom. Roku 1615 celé město vy-

hořelo a za tř iceti leté války Místek vypleni l i Uhř i ,  Dánové a Švédo-

vé, roku 1625 obyvatelstvo hubil mor. Počátek 18. století je spojen 

s nejvě tším rozkvě tem Místku. Roku 1741 byl vypleněn Prusy.  

Slezští stavové započítával i Místek do Slezska, avšak císař 

rozhodl o jeho př íslušenství k Moravě .4 

 



 

 

10 

3.3 Slou čení m ěst 

 

Okresní úřad Frýdek vznikl v roce 1849 a zahrnoval územní 

celky sousedních okresů  Frýdek a Bohumín, avšak v roce 1868 byl 

tento polit ický okres zrušen a vše spadalo pod Těšín. Pouze město 

Frýdek získalo vlastní statut a podléhalo př ímo Zemské vládě  slez-

ské v Opavě . V roce 1901 se ve Frýdku opě t obnovilo okresní 

hejtmanství, jehož soudní okres zahrnoval 34 samostatných obcí,  

ale samotné město Frýdek si podrželo vlastní statut.5  

Soudní okres Místek vznikl v roce 1849 vyč leněním 

z dř ívě jšího hukvaldského panství olomouckých biskupů . Spadal 

pod polit ický okres př íborský a jako samostatný polit ický okres 

existoval v období první republiky. Zahrnoval 24 samostatných ob-

cí.6 

První vážně j i  míněné snahy o sloučení měst Frýdku a Míst-

ku se objevují v roce 1919. Magistrát Frýdku tehdy rozeslal dotaz-

níky zastupitelstvům obcí, se kterými se město mě lo slouč i t  – obci 

Sviadnov, Lotrinkovice, Zelinkovice, Malé Kunč ice, Hodoňovice, 

Baška, Staré Město, Panské Nové Dvory, Dobrá a Lískovec. Někte-

ré však se sloučením nesouhlasily a tak couvl i  Místek a tento po-

kus o sjednocení ztroskotal. V průběhu dalších let padala řada ná-

vrhů  ke spojení těchto dvou měst zejména v t isku. Řeka Ostravice 

tvoř i la zemskou hranici až do 1. prosince 1928, kdy byla reorgani-

zací státní správy Morava a Slezsko sloučeny v zemi Moravsko-

slezskou.7 Ke spojení měst se př istoupilo až vl ivem německé oku-

pační správy 1. ledna 1943. Př ipoj i ly se i obce Sviadnov, Lískovec 

a Staré Město pod společným názvem Frýdek. V roce 1945 se ná-

zev změnil na Frýdek-Místek, roku 1950 zase na Místek, pak na 

Místek-Frýdek a konečně  1. ledna 1955 vznikl def init ivní název 

města Frýdek-Místek bez okolních obcí.8 



 

 

11 

3.4 Urbanismus Frýdku 

 

Frýdek [1] se původně  rozkládal kolem zámku a náměstí si-

tuovaného na kopci nad řekou Ostravicí.  Hlavní trasa vedla z ná-

městí k východu a před městskou branou se dě l i la do dvou směrů : 

na severovýchod do Fryštátu a na jihovýchod do Těšína. Podél 

cest se rozvíjela frýdecká předměstí.  Na severní straně  náměstí, 

kde je svah mírně jší, se využi lo plochy pro vytýčení prudce stoupa-

jící ulice Hluboké, která se napojovala na trasu od Polské Ostravy. 

Na návrší severně  prot i městu, v prodloužené ose ul ice Hluboké, 

byl vybudován poutní kostel Panny Marie. Do Místku vedla cesta 

kolem kostela sv. Jošta, postaveného na dolním konci j ihovýchod-

ního předměstí. Vybudováním císařské si lnice do Místku v letech 

1782-1787 započala zástavba také na opačné straně  města, smě-

rem na severozápad.9 

Novodobý urbanist ický vývoj Frýdku vyvolal rozvoj texti lní 

tovární výroby a vznik Karlovy huti u Lískovce. Rozlehlé cihlové 

objekty texti lníků  se nacházely j ihovýchodně  od města. Nejstarší 

texti lní podnik ve Frýdku (a celém Slezsku) založi l v roce 1832 ži-

dovský podnikatel z Haliče Josef Munk. Starý panský mlýn na 

městské strouze přestavě l  na úpravnu tkanin a texti lní t iskárnu a 

časem př ibyly tkalcovny, bě l id la, továrna na tisk látek a zař ízení 

na úpravu a tisk umě lého hedvábí. O něco pozdě j i ,  v roce 1850, jej 

následoval podnikatel Fil ip Landsberger. Ten kolem nádraží, rov-

něž př i  městské strouze, vybudoval nejvě tší texti lní impérium sklá-

dající se z řady výstavných hal. Landsbergerové si vytvoř i l i  drobný 

závod také pod frýdeckým zámkem. V tomto areálu si Landsberger 

nechal vystavě t residenční vilu v novorenesančním slohu, poblíž ní 

se rozkládal menší park se zahradou, pozdě j i  přeměněný na malý 

zoopark.10 Další byla f irma Bratř í Neumannů , založená roku 1868 



 

 

12 

na Těšínské ul ici  bratry Leopoldem a Juliem, př iš lými také 

z Haliče. Postupem času k počátečnímu bě l id lu př istavě l i  další zá-

vody: v roce 1878 mechanickou tkalcovnu s pi lovitou střechou, ba-

revnu cívek, 1889 přádelnu a roku 1904 niťárnu. Avšak hlavním 

impulsem k další výstavbě  se stalo vybudování nádraží v roce 

1871, umístěného nad pravým břehem řeky Ostravice, v místech, 

kde již stály texti lní továrny. K nádraží se pozdě j i  postavila si lnice 

vedoucí do Místku. Jel ikož byla potřeba propojit historické jádro 

Frýdku s oblastí text i lek na jižním předměstí, vytyč i la se (j iž v roce 

1846) ul ice Císaře Františka Josefa, pozdě jší W ilsonova tř ída, kte-

rá se po zahájení provozu na ostravsko-frýdlantské dráze proměni-

la v hlavní tepnu s řadou reprezentat ivních budov.  

Nenarušilo se tak historické jádro Frýdku, stejně  tak jako v 

sousedním Místku. Nové uspořádání města završi l evangelický 

kostel v závěru Husovy ul ice, tyč ící se nad novou tř ídou.11 Na se-

verních a severovýchodních svazích se podle pravoúhlé uliční sítě  

rozrůstala především rodinná zástavba. 

Most se vystavě l  v trase nejdů ležitě jší komunikační trasy 

vedoucí z j ižní Moravy, Brna, respektive Olomouce, do Těšína 

a dále na Krakov do Polska. Pozdě j i  v této trase vznikla tzv. císař-

ská si lnice, jejíž tě leso je v podstatě  v mírně  pozměněné podobě  

používáno dodnes. 

Po roce 1945 začala vznikat sídliště , l ikvidující starou urba-

nist ickou strukturu. V sedmdesátých letech se vystavě lo sídl iště  

Slezská, j ihovýchodně  od města, a sídl iště  Růžový pahorek, vý-

chodně  od náměstí.  V osmdesátých letech se mezi zámkem a 

poutním kostelem prorazi la široká komunikace Revoluční, napoju-

jící se na hlavní tř ídu T. G. Masaryka (někdejší Wilsonovu tř ídu). 

Původní zástavbu kolem této ul ice nahradilo panelové sídl iště .  

Další ránu zasadil nově  vytýčený prů tah vedoucí z Místku do Čes-



 

 

13 

kého Těšína, díky kterému padla novodobá zástavba na tř ídě  T. G. 

Masaryka a také řada místeckých budov podél Hlavní tř ídy.12 Ušet-

ř i lo se jen historické jádro Frýdku, od roku 1992 chráněné jako 

památková zóna. 

  



 

 

14 

3.5 Urbanismus Místku 

 

Místek [109] se rozkládá na rovinatém západním břehu řeky 

Ostravice. Má typický kolonizační půdorys, charakteristický pro 

města severovýchodní Moravy a Slezska. Centrum tvoř í čtvercové 

náměstí obklopené dvoupatrovými domy s podloubím, z něhož se 

rozbíhají ortogonální ul ice. V severovýchodním koutu se tyč í farní 

kostel sv. Jakuba Vě tšího. Jihozápadní ul ice směřuje k původnímu 

hřbitovu s kostelem Všech svatých. Západně  od náměstí vedla 

hlavní trasa od severovýchodu k j ihovýchodu spojující Moravskou 

Ostravu a Frýdlant nad Ostravicí. Kolem ní vznikla nejstarší před-

městská zóna. Nová císařská ul ice opisující nejdů ležitě jší komuni-

kační směr z Moravy do Frýdku a Těšína se vybudovala v letech 

1782-1787. Podél této trasy se vystavě la osada Koloredov, zpo-

čátku tvořená čtyřmi samostatnými řadami domů . Severovýchodně  

od náměstí, u mostu do Frýdku, se rozparceloval takzvaný sviad-

novský dvůr.13 

Po polovině  19. století nastal velký rozvoj zástavby Místku. 

S výstavbou texti lek se zde začalo o něco pozdě j i  než ve Frýdku. 

Roku 1893 sem př išel podnikatel Lemberger a př i  mlýnském náho-

nu vystavě l  výstavnou texti lní továrnu. Brzy se, mimo nejsi lně jší 

f irmu Landsberger, vyrovnal svým frýdeckým konkurentům. Jeho 

f irma jako první přešla z vodního na parní pohon a koncem dvacá-

tých let 20. století byla plně  elektrif ikována. Poblíž továrny si ne-

chal Lemberger vystavě t vi lu, ta však koncem osmdesátých let 

20.století ustoupila stavbě  nového mostu. V Místku působila řada 

menších podnikatelů , jako byl i Johann Eltzer, Herliczka, Czajanek 

č i  Žaar, jejichž f irmy tvoř i ly v době  Rakousko-Uherska čtvrté nej-

vě tší texti lní centrum monarchie.  



 

 

15 

V souvislosti s text i lním rozmachem se město značně  roz-

růstalo. Východně  od historického jádra se budovaly nové městské 

bloky s novorenesančními veřejnými budovami. Také kolem císař-

ské silnice do Frýdku vyrůstaly nové stavby. Dů ležitě jší se však 

stala nová spojnice s Frýdkem vedoucí severovýchodně  od místec-

kého náměstí přes nový most, vybudovaný roku 1877 na náklady 

místecké obce pro př ímé spojení s frýdeckým železničním nádra-

žím.14 Postupně  vyrostla j ihovýchodně  od místeckého náměstí bu-

dova radnice se spoř i telnou. Naproti přes nově  vzniklý volný 

prostor stál Národní dům a berní úřad, za nimiž na ul icích Palac-

kého a Poli t ických obě tí postupně  př ibývaly domy místních podni-

katelů . V předměstské zóně  se j ižně  a j ihovýchodně  od náměstí 

zformoval pravoúhlý ul iční rastr čtvrt í s rodinnými domky. 

Počínaje šedesátými lety město post ihla přestavba. Plošnou 

demolicí zanikla stará předměstská zástavba i řada budov z první 

poloviny 20. století. Nahradily je sídl iště  Riviéra, Anenská, Bezru-

čovo a Kolař íkovo. Jak jsem j iž zmíni la výše, nejzávažně jší zásah 

do struktury města zapř íč ini lo zř ízení prů tahu př íborsko-těšínské 

silnice (Hlavní tř ída) v osmdesátých letech. V relativně  původní 

podobě  se zachovalo pouze historické náměstí, které bylo v roce 

1992 prohlášeno městskou památkovou zónou.15 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

16 

4. Frýdek a Místek v dob ě Rakousko–Uherska 

4.1 Frýdek 

 

Díky rozdílnému polit ickému zač lenění se obě  města vyvíje-

la poněkud odlišně , zejména v ohledu národnostním a částečně  

náboženském. Ve Slezsku byly obecně  si lné germanizační t laky a 

ve Frýdku, kde se formovala tovární výroba, se měšťanstvo a prů-

myslníci vě tšinou hlási l i  k Němcům.16 Zejména založení Karlovy 

huti v roce 1833 Karlem Habsburským způsobilo př íl iv německého 

obyvatelstva. Šlo hlavně  o úředníky a technický personál,  t i se po-

stupně  propracovali také do správy města, obchodu, kultury i škol-

ství. Přestože české obyvatelstvo převažovalo procentuálně , Něm-

ci mě l i  navrch z pozice moci a Frýdek se tak postupně  stal němec-

kým centrem v celé oblasti Těšínska.17 Roku 1884 se radnice do-

stala zcela pod německé vedení. Domorodé obyvatelstvo bylo ná-

rodnostně  vlažné a vládním leskem oslněné, takže propadalo ger-

manizaci.  Z hlediska národního uvědomění na tom byl lépe Místek 

než Frýdek. Poměrně  pozdě  začaly vznikat obranné spolky jako 

Občanská beseda (1870), Sokol (1895) a Matice osvě ty l idové 

(1899), které mě ly probouzet národní smýšlení Frýdečanů .18 

Čeští zástupci se do městské rady prosazovali velice obtíž-

ně . Německá buržoazie nechtě la slyšet o sebemenších ústupcích 

v národním ohledu. Např íklad na schůzi obecního zastupitelstva 

dne 22. zář í 1870 se dr. Kotek pokusil promluvit česky, ale strhla 

se prot i tomu vlna nevole.19 

Blízké sousedství měst Frýdku a Místku však sbližovalo ná-

rodnostní problematiku. V obou městech vedli představitelé české-

ho národního života boj o existenci českého jazyka a o zastoupení 

v městských a okresních orgánech. Tendence české buržoazní po-

lit iky pronikaly do Frýdku prostřednictvím advokáta Karla Kotka, 



 

 

17 

který s lékařem Petrem působil na vývoj národního uvědomění a na 

č innost českých organizací ve městě .20 Když vyšel roku 1881 vý-

nos, že jednacím jazykem ve Slezsku bude němč ina, protestoval 

proti  tomu doktor Kotek až u ministerstva spravedlnosti  ve Vídni.  

Označ i l  f rýdecký okres za český a města Frýdek a Místek za hos-

podářskou jednotu, proto by tedy mě la být ve slezském Frýdku 

rovnoprávnost stejně  tak jako v moravském Místku.21 

Poněmčování probíhalo hlavně  skrze školství. Ve Frýdku ani 

v Místku neexistovaly téměř do konce 19. století české školy. Exis-

tovaly jen německé a utrakvistické, které české dě t i vedly k němč i-

ně  a německým tradicím. Na počátku osmdesátých let se navíc za-

čal vyvíjet německý spolek Schulverein, podporovaný německou 

buržoazií a velkým množstvím poněmčených uč i telů , který kontro-

loval docházku dě t í  do německých škol a šíření němč iny.22 

Ve Frýdku fungovala farní škola, která se postupně  rozrůs-

tala a tak byla roku 1852 prohlášena za hlavní, č ímž Frýdek dosáhl 

primátu nejvýše postavené školy v okolí. (Hlavní škola byla do té 

doby jen v Těšíně . ) V roce 1873 j iž mě la devě t tř íd, a protože pro 

ně  nebylo místo, vyučovalo se v dalších pronajatých místnostech 

v bývalých kasárnách a v domě  u Lischků . Roku 1876 se budova 

školy o patro nadstavě la a u fary vyrostla j iž druhá př ístavba. Př i  

př íležitosti čtyř icátého výroč í panování císaře Františka Josefa I., 

v roce 1888, se však město konečně  rozhodlo zř ídit chlapeckou 

měšťanskou školu (Kaiser Franz Joseph Knaben-Volks-und-

Bürgerschule) - takzvanou školu Pod Sovou [3, 4], na někdejší 

Wilsonově  tř ídě  čp. 454 (dnešní tř ída T. G. Masaryka). Projekt [2] 

vypracoval roku 1888 vídeňský architekt Anton Grosser, stavitelem 

se stal Rudolf  Aulegk z Frýdku. K události slavnostního položení 

základního kamene se př istoupilo 2. prosince 1888, stavební práce 



 

 

18 

probíhaly bez problémů  a tak mohlo vyučování zač ít už 15. zář í 

1889.  

Architekt navrhl historizující stavbu s mě lkým vstupním riza-

litem v ose a bočními kř ídly vytvářejícími prostor dvora. V traktu 

př ivráceném k j ihozápadu ve všech třech podlažích umíst il  sled 

sedmi tř íd a pak několika menších místností s učebními pomůcka-

mi a kabinety. Celou délkou budovy prochází ze strany dvora ob-

služné chodby, př ístupné hlavním schodištěm vystupujícím ve 

středu z hmoty stavby č i  bočním schodištěm umístěným na konci 

západního kř ídla.   

V roce 1891 se založila také dívč í měšťanská škola, rovněž 

umístěná v této budově .  Obě  měšťanky však byly německé. Teprve 

na popud frýdeckého sládka Ferdinanda Resslera, a za spolupráce 

s č inovníky Matice místecké v čele s Antonínem Dostálem, vznikl 

„Frýdecký místní odbor Matice Osvě ty Lidové pro knížectví Těšín-

ské“. Ustavující schůze se konala v nedě l i  3. zář í 1899 v Jandově  

hostinci na tř ídě  Františka Josefa I. (naproti  dnešní kavárně  Rad-

hošť). Dostavi lo se 38 lidí a po projevu doktora Kordače z Těšína o 

účelu Matice se všichni př ihlási l i ke č lenství a vytyč i l i  si zř ídit čes-

kou školu. Předsedou zvoli l i  JUDr. Václava Sekeru, č leny výboru 

se stal i Ferdinand Ressler, Štěpán Němec, Jan Kuča a Jan Pě troš. 

Poměrně  záhy zažádali ústředí Matice v Těšíně  o povolení ke zř í-

zení české soukromé školy ve Frýdku. Získali ho 28. zář í téhož 

roku s podmínkami, že výuka v provizorních prostorách bude pro-

bíhat jen jeden rok a ve tř ídě  bude maximálně  40 žáků . Vyučovat 

se započalo teprve 16. ř í jna.23  

Pro nastávající školní rok chtě la Matice zajistit prostory pro 

nejméně  dvě  tř ídy. Rozhodlo se př istoupit ke stavbě  vlastní školní 

budovy, a protože povolení stavby české školy v té době  nebylo 

reálné, čeští vlastenci se rozhodli postavit  jako kamufláž Národní 



 

 

19 

dům s bytovými jednotkami. Ferdinand Ressler zakoupil domek čp. 

311 na Bruzovské ulici , na jehož místě  nechal postavit Národní 

dům ve Frýdku [5].  8. února roku 1900 Matice založi la výbor Druž-

stva pro postavení Národního domu a začaly př ípravné práce. Sta-

vitel František Pecháč z Místku, který j iž mě l  zkušenosti se stav-

bou národního domu v Místku, představi l 21. února roku 1900 na 

ustavující valné hromadě  družstva projekt dvoupatrové budovy o 

pě t i dvoupokojových bytech. Ihned padlo konečné rozhodnutí ke 

stavbě . Před f inálním dokončením se v bytech nepostavily př íčky 

mezi pokoji a tak se získaly prostorné tř ídy a z kuchyní se vytvoř i ly 

kabinety. Celkové náklady na stavbu č ini ly 59 893 korun.24 Budova 

se dostavě la podle plánu, ale Zemská školní rada v Opavě  nadále 

oddalovala udě lení povolení k vyučování.25 Žáků  v české škole př i-

bývalo, třebaže rodiče, kteř í tam své dě t i zapsali, byl i vypovídaní 

z bytu nebo ze zaměstnání.26  

Roku 1902 se otevřela také česká mateřská škola. Do té 

doby chodila řada dě tí do německých školek, jel ikož rodiče nemě l i  

své dě t i v pracovní době  komu svěř i t .  Proto zř ídi l dámský odbor 

Matice místecké proti poněmčování dě tí předškolního věku českou 

matiční mateřskou školku. Ta konkurovala dokonce i bohatě  doto-

vaným vánočním nadílkám určeným dě tem z chudých českých ro-

din a navštěvujícím školy německé.27 

Na parcele vedle německé měšťanské školy se roku 1903 

postavi la budova n ěmeckého gymnázia korunního prince Rudol-

fa [7, 8], na Wilsonově  tř ídě  čp. 456. Šlo o dvoupatrovou stavbu 

podobného vzezření i  č lenění jako v př ípadě  sousední školy. Hlav-

ní průčelí zdůrazňoval středový rizal it o pě t i okenních osách za-

končený štítem s erbem. Do jihozápadního traktu architekt umíst il  

tř ídy a kabinety, chodbu a sociální zař ízení vložil  do vně jší části 

stavby. Na fasádě  j iž nalézáme secesní prvky, zejména v part i i ri-



 

 

20 

zali tu. Okna v prvním patře rámují bohaté štukové šambrány a pa-

rapety osazené na balustrách, meziokenní pásy vyplňují čabraky. 

Okno v ose patra zdobí fronton s andílky nesoucími erb. Autorce 

se nepodař i lo dohledat úplné původní projekty [6], neznáme proto 

autora návrhu. Za první republiky se v př ístupové ose k hlavnímu 

vstupu školy ocit la busta Tomáše G. Masaryka od Josefa Mařatky. 

Gymnázium se pro nedostatek studentů  zavřelo v roce 1922. Město 

v té době  potřebovalo ně jakou střední školu, nakonec se do budo-

vy bývalého gymnázia umíst ila dvouletá tkalcovská škola. Hospo-

dářská krize způsobila propouštění z texti lek a absolventi tak ne-

mě l i  uplatnění. Škola zanikla v roce 1933.28  

S rozvojem hospodářství a podnikání se objevuje potřeba 

f inančního kapitálu k uskutečňování projektů  drobných živnostníků , 

což vedlo ke zř izování záložen. Prvním peněžním ústavem na 

území Frýdku–Místku se stala frýdecká spoř i telna. Myšlenka k za-

ložení spoř i te lny vzešla roku 1869 od tehdejšího starosty Josefa 

Preisse. Stanovy spoř i telny si zakladatelé schváli l i  v ř í jnu téhož 

roku a úřadovat se začalo 1. února 1870 v místnostech domu čp. 

99 ve Frýdku. Na žádost frýdeckých obchodníků  a průmyslníků  

vznikla v roce 1887 př i  spoř i telně  pobočka Rakousko – uherské 

banky, pozdě j i  Národní banky československé. Od založení až do 

roku 1918 mě la německé vedení, pak správa spoř i te lny přešla do 

českých rukou.  

Spoř i te lní výbor plánoval postavit vlastní budovu od roku 

1880, ale tyto plány se podař i lo uskutečnit až o dvacet let pozdě j i .  

Podle projektu vídeňských architektů  Oscara Neumanna a Arthura 

Barona postavi l i secesní d ům [9, 10].  V budově  se nacházelo také 

okresní hejtmanství, berní správa a luxusní secesní kavárna 

Habsburk (Radhoš ť). Ta se sice dokonč i la o něco pozdě j i ,  v roce 

1901, ale svým  interiérem, vytvořeným podle návrhu vídeňského 



 

 

21 

architekta Hassmanna, jasně  tr iumfovala nad místeckým Café Avi-

on na Hlavní tř ídě ,  taktéž vedle spoř i telny. Realizace to však byla 

polovičatá. Dle původního záměru mě la novostavba spoř i telny 

sloužit i radnici. Město od svého úmyslu upusti lo a tak se postavi lo 

jen torzo projektu. Př ístavba kř ídla radnice se uskutečnila až o 

téměř tř icet let pozdě j i .    

Tito dva architekt i  Neumann a Baron navrhli  asi krátce po 

roce 1900 ještě  jednu stavbu pro Frýdek, a to obchodní a obytný 

dům pro Jakoba Lernera [11]. O domě  však máme velmi kusé in-

formace, autorce se podař i lo vypátrat pouze návrh uliční fasády, 

takže si vnitřní dispozici můžeme jen domýšlet. Architekti navrhl i 

průčelní fasádu s bohatým secesním dekorem a mě lkým rizal item 

přerůstajícím ve zdobený štít.  Vstup umíst il i  do osy objektu, obklo-

pil i je j dvojicí velkorysých výkladců  a klenutými průchody po stra-

nách. V př ízemí se podle vývěsky nacházel obchod „Möbel und 

Decoration“, v patrech pravděpodobně  byty. Dům město obě tovalo 

ve prospěch nové č tyřproudové komunikace. 

Ve Frýdku se postupem času vytvoř i la poměrně  velká židov-

ská komunita. Řadu obyvatel židovského původu př ivedla do města 

změna ruční tkalcovské výroby v tovární. Jedna z prvních rodin, 

doložená ve Frýdku již v roce 1723, je rodina Munkova. Židé se 

však až do roku 1848 nesmě l i  svobodně  usazovat. Změna nastala 

až s ústavou z roku 1849, která je zrovnoprávnila s ostatními ob-

čany. V dalších letech pak ve Frýdku značně  př ibylo rodin, které si 

s sebou nesly své náboženství. Také v Místku se uskupilo spole-

čenství židů , zejména v lokali tě  zvané Koloredov. 

V roce 1861 si založil i výbor k založení náboženského spol-

ku a ke stavbě  modlitebny. Frýdečt í a koloredovští Židé mezi se-

bou mě l i  četné spory a to vedlo k rozkolu. Schůze nového nábo-

ženského spolku se konala v roce 1864. Zvolený předseda, frýdec-



 

 

22 

ký lékař Josef Zif fer, získal pozemek u ř íšské si lnice na Koloredov. 

Proti stavbě  se odvolalo frýdecké zastupitelstvo, které se snažilo 

zabránit ant isemitským nepokojům, jelikož Frýdek je poutním mís-

tem a chrám Panny Marie stál asi 100 sáhů  od stavební parcely. 

Rekursu se nevyhově lo a tak se ještě  na podzim téhož roku položil  

základní kámen a na sklonku př íšt ího léta templ  [12] podle projek-

tu architekta Zapletala dokonč i l i .29 V roce 1890 se Židé z okresu 

frýdeckého a místeckého slouč i l i  v jednu náboženskou obec a zvo-

li l i  nový výbor, který si o tř i  roky pozdě j i  u stavitele Rudolfa Auleg-

ka objednal přestavbu modlitebny. Vznikla tak jednoduchá stavba 

obdélného půdorysu v novorománském stylu, zastřešená sedlovou 

střechou. Do výrazného štítu v průčelí architekt umíst il  dvě  l i t inové 

desky s desaterem a nad ně  štukový hebrejský verš žalmu.30 Sta-

vební práce ukonč i l i  roku 1896. Synagogu obklopoval kraj inářský 

park. Frýdecká židovská obec se stala samostatnou a přestala 

spadat pod těšínský rabinát. Frýdecký rabín sídl i l v secesní vilce 

nedaleko synagogy směrem ke koloredovskému mostu. Tento do-

mek na Revoluční ulici situovaný pod budovou židovské školy se 

nedochoval. Synagogu roku 1939 vypáli l i  místní němci. Podobu 

jejího interiéru neznáme, ně jakou dobu po zboření se dochovala 

pouze mozaiková podlaha se symbolem hvězdy. 

Židé pracovali na rozvoji své komunity. V roce 1863 uspořá-

dali skupinu k založení německé židovské školy. Již následujícího 

roku se zahájila výuka na soukromé jednotř ídní škole. Úřední po-

volení k výuce a právo veřejnost i získal i od prezidia zemského 

soudu v roce 1875. Dě tí př ibývalo, a tak se roku 1898, př i  př í leži-

tosti padesátého výroč í nabytí občanských svobod Židů , př istoupilo 

ke stavbě  nové  školní budovy [13] na ulici Revoluční čp. 1280. 

Základní kámen slavnostně  položi l i 2. prosince roku 1898, na jaře 

se začalo stavě t a 15. zář í roku 1900 stavbu slavnostně  otevřeli .  



 

 

23 

Za stavitele dvoupodlažní secesní budovy si vybral i Emila Haukeho 

[14]. Stavba s průčelním rizal item vrcholícím věžkou obsahovala v 

obou podlažích dvě  velké učebny, kuchyni, kabinet a obslužné 

prostory kolem schodiště  umístěného ve středu budovy. Provoz 

školy byl nákladný. Ferdinand Geiringer, ředitel továrny v Místku, 

proto založi l v roce 1913 na její podporu ochranný spolek „Ju-

discher Schulverein“. Škola se nakonec pro malý zájem zavřela 

v roce 1928. Budova se dochovala do současnosti, avšak četné 

přestavby odstranily secesní štuky z fasád, věžovitou střešní nad-

stavbu a také štukovou výzdobu v interiérech [15].  

Své zemřelé místní Židé pohřbíval i na židovském hřbitově  

v Těšíně ,  a to až do roku 1880, kdy se j im konečně  podař i lo za-

koupit vhodný pozemek ve Frýdku po levé straně  si lnice do Dobré. 

Získali  povolení ke zř ízení hřbitova a o dva roky pozdě j i  začali po-

hřbívat své bl ižní ve svém městě . Podle plánů  odsouhlasených 

městem roku 1910 se hřbitov obehnal vysokou cihlovou zdí 

s korunou z umě lého kamene a vstupní branou, kterou zdobila mř íž 

s plastickými reliéfy za celkem 4 452 korun. Na hřbitově  se vpravo 

od vstupu vybudovala márnice a neoklasicistní obřadní síň  s  l i t i -

novými sloupy v průčelí, která slouží od roku 1969 adventistům 

sedmého dne. Náhrobky pokrývají jen část hřbitova, je j ich asi 500. 

Nejstarší náhrobek je z bílého mramoru, mladší už mají novodobé 

pojetí ve tvaru stély z černé žuly. Nachází se zde také několik vel-

kolepě  pojatých hrobek významných osobností spojených 

s hospodářským rozkvě tem města z druhé poloviny 19. a počátku 

20. století, kdy mě lo téma sepulkrální architektury mnohem vě tší 

ohlas ve společnosti, než by se nám v dnešní době  mohlo zdát. Za 

př íklad poslouží hrobka rodiny Neumannovy  [18] od Oskara Ne-

umanna, č i  jediná moravská hrobka navržená v roce 1904 Janem 

Kotěrou pro rodinu Landsbergerovu [16, 17]. Rozloha 14 674 m2 



 

 

24 

řadí frýdecký židovský hřbitov mezi jeden z nejvě tších 

v republice.31  

Na přelomu 19. a 20. století působila ve městě  řada archi-

tektů  a stavitelů . Patř i l  k nim frýdecký stavitel, zednický mistr, te-

sař a majitel cihelny Ferdinand Heinrich, narozený roku 1841 v Še-

nově  u Nového Jič ína. Ve své stavební f irmě  zaměstnával desítky 

řemeslníků , s jejichž pomocí zpracovával zakázky pro místní živ-

nostníky, obchodníky a měšťany na přestavby a př ístavby obytných 

domů , obchodů , řemeslnických dílen a živnostenských provozo-

ven.32 Jeho první stavební zakázky se uskutečnily už v sedmdesá-

tých letech 19. století.  

Na počátku 20. století se rozparcelovaly pozemky kolem 

knížecího velkostatku na menší stavební parcely pro jednoduché 

rodinné domky. V roce 1910 vypracoval Heinrich situační plány 

parcely č. 109 a nově  projektovaných ulic Zahradní a Hynka Pán-

ka. V této oblast i tak vznikla nenáročná zástavba dě lnické kolonie, 

pro kterou j iž v roce 1898 vyhotovil  Heinrich návrhy na př ízemní 

dvojdomky se sedlovou střechou. Byt vždy tvoř i la místnost a ku-

chyně , fasádu domů  tvoř i la hladká plocha, č leněná ř ímsou a okny 

se šambránou. Kolem roku 1910 již plně  pronikají do Heinrichova 

architektonického stylu prvky secese, která se v př ípadě  těchto 

domků  projevuje na fasádách v ploše drsné omítky s geometrický-

mi ornamenty kolem oken.33 

V dubnu roku 1904 vyprojektoval Heinrich  historizující 

dvoupatrovou budovu sirot č ince - Waisenhäusbau , [19, 20] čp. 

1282 (dnešní Borromeum) s tradičními klasicistními prvky. Hlavní 

průčelí domu podélného půdorysu v ose rozdě l i l  mě lkým rizalitem 

s hlavním vstupem a dvojicí oken v každém z pater, zakonč i l  ho 

štít protínající sedlovou střechu. Fasádu po obou stranách rizal itu 

č lení sedm okenních os, okna prvního patra mají trojúhelné fronto-



 

 

25 

ny. Vnitřní prostor domu architekt rozč leni l na obytné téměř čtver-

cové místnost i v přední části domu, ze strany dvora umísti l do bu-

dovy schodiště  s koridory přes celou délku stavby a obslužné pro-

story.  

Heinrichovým současníkem byl stavitel Rudolf  Aulegk, sídlí-

cí v místeckém Koloredově , avšak pracující také na mnoha plánech 

a významně jších stavbách ve Frýdku. V roce 1892 vyprojektoval 

neorenesanční obytný dům pro Franze Foldinu na Bruzovské ul ici  

čp. 50, dodneška nedochovaný. Fasádu architekt provedl v histori-

zujícím neorenesančním slohu, typickém pro č inžovní domy 

z druhé poloviny 19. století.34  

Z téhož roku pochází jeho návrh na budovu okresního 

soudu [23] ve Frýdku. Dokumentace původního projektu je velmi 

kusá, dochoval se jen plán patra [21]. Aulegk navrhl tř i  kř ídla ko-

lem čtvercového dvora, s hlavním průčelím otočeným do Wilsonovy 

tř ídy. Celý areál, kromě  vstupního průčelí, ohrazovala zeď, v zadní 

parti i s dvorem pro trestance. Do ul ičního traktu umístil v patře 

kanceláře soudce, úředníky, registraturu a podatelnu. V levém a 

zadním kř ídle následovaly prostory věznice. Vzezření fasády ne-

známe, můžeme však předpokládat, že architekt zůstal věrný své-

mu stylu a dal j i neorenesanční háv. Roku 1951 se objekt okresní-

ho soudu nadstavě l  o patro a rekonstruoval, č ímž se změnilo 

opláštění na hladkou omítku [22]. Dnes jeho prostory slouží katast-

rálnímu úřadu. V nedávné době  město př istoupilo k výměně  původ-

ních oken za plastová.  

V roce 1893 pracoval Aulegk na již zmíněné přestavbě  f rý-

deckého židovského templu. Pro místní podnikatele, majitele tex-

ti lky Neumann, vyprojektoval v roce 1898 reprezentativní vilu se 

zahradou [24, 25, 26], ve které j iž ref lektoval nově  př icházející 

trendy secese.35 



 

 

26 

K dalším místním stavitelům patř i l  Emil Hauke, pro něhož je 

poměrně  typická práce se dřevem – formou hrázdění na fasádách 

č i  různých řezbou zdobených detai lů .  V zář í roku 1901 si vyprojek-

toval vlastní reprezentativní d ům na Žižkově  ul ici čp. 500 [28, 29, 

30], ve kterém se nacházel také jeho ateliér. O rok pozdě j i  navrhl 

poblíž své parcely jednopatrový dům pro u č i te le na m ěšťanské 

škole ve Frýdku Hugo Hampela [27].   

Anton Bezděk, zpočátku působící jako vedoucí stavby u 

Ferdinanda Heinricha, se postupně  vypracoval a tak se ze zednic-

kého a tesařského mistra stal autor mnoha plánů  městských domů , 

přestaveb a př ístavků . Známe jeho návrhy na klasicizující obytný 

dům pro pana Ullmanna na Růžovém pahorku čp. 588 z roku 

190136 nebo o dva roky starší projekt na jednoduchý jednopatrový 

nárožní dům pro Barboru Farnikovou na nároží ul ice Tř í Prutků  a 

Pražmovy čp. 42. V návrhu na obytný dům s dílnou pro frýdeckého 

řezbáře Gavlase na Mariánské ul ici  čp. 7, datovaném do roku 

1906, Bezděk prezentuje své poučení ve stylu secese pomocí or-

namentů  užitých na fasádě . Architektonicky nejhodnotně jší stav-

bou, secesním gesamtkunstwerkem, se zdá být jeho vlastní vi la 

na ulici  Bruzovské čp. 1858 postavená roku 1909 [31, 32]. Díky 

zapsání domu do seznamu kulturních památek se dochovala 

v poměrně  intaktní podobě  i s dobovými interiéry. Bezděkovy ná-

vrhy se v dalších letech př í l iš neproměňovaly ani vl ivem nově  př í-

chozích trendů . Nesou se v př ib ližně  stejném duchu. Důkazem je 

dům Karla Hermana, na Pivovarské ulici z roku 1921, se secesně  

laděným průčelím, přestože již byla secese v té době  překonaná a 

v hojné míře nahrazovaná moderně jšími principy. 

Roku 1906 si frýdecký lékař, MUDr. Richard Hradetschný, 

nechal na Radniční ulici,  čp. 11,  postavit jednopatrový d ům  [33] 

podélného půdorysu s  valbovou střechou a secesní ornamentikou. 



 

 

27 

Zajímavým dekorat ivním prvkem se tu stalo užit í keramických č tve-

rečků  ve štukových věncích. V hojné míře autor domu aplikoval 

dřevěné prvky jak v exteriéru – hrázdění štítu, dřevěné konzolky s 

řezbou nesoucí střešní převis č i  schodiště  se zábradlím a obklad 

arkýře v interiéru.  

V rámci města také můžeme pozorovat posi lování nábožen-

ských menšin. Ve Frýdku žilo několik málo rodin evangelického vy-

znání. Teprve po přemístění hutí v roce 1881 z Ustroně  do Lipiny 

se sem přestěhovalo asi 300 dě lníků  a úředníků  s rodinami a vy-

tvoř i lo jakési evangelické středisko. Přestože noví př íchozí splynuli  

se zdejším prostředím, dě lníci se pokládali za Slezany polské ná-

rodnosti a úředníci zase za Němce. Náleželi však až k farnímu 

úřadu v Komorní Lhotce a tak podali arcivévodovi Albrechtu 

Habsburskému, majiteli f rýdeckého panství, žádost o založení 

vlastního hřbitova. Ten jim vyhově l  a tak se v roce 1883 vysvě t i la 

márnice a hřbitov nad Lipinou. První evangelické bohoslužby se 

dočkali v roce 1888 v hotelu pod Lipinou. Roku 1896 zde vznikl f i-

l iá lní evangelický sbor podléhající jednotě  v Komorní Lhotce.37 Do 

roku 1901 se konaly bohoslužby v místnosti závodní dě lnické ku-

chyně , potom opě t v hotelu. Na bohoslužby př i j íždě l i  různí slezští 

pastoř i .   

Prvním stálým duchovním se stal v roce 1908 Karel Buzek. 

Po jeho příchodu začala intenzívní jednání a porady o vybudování 

kostela [34, 35]. Stavbu zadali 15. ř í jna 1909 stavitel i Hansi Poh-

lovi na pozemku tyčícím se nad městem. Se samotnou stavbou se 

započalo roku 1910 a o rok pozdě j i  byl kostel, zasvěcený apošto-

lům Petru a Pavlovi, v novogotickém slohu hotov. Na stavbu a vy-

bavení kostela se pořádala řada sbírek.38 Bohoslužby se nakonec 

konaly jen polsky a německy, přestože se na stavbě  kostela podí-

lel i i čeští evangelíci. Př i  př íležitosti pě t istého výroč í upálení Mis-



 

 

28 

tra Jana Husa v roce 1915 se mě ly uskutečnit první české boho-

služby, ale vinou německé propagandy a tlaku vedení města na 

presbyterstvo se konaly bohoslužby pouze v jazyce polském. Čes-

ké kázání tak musel vykonávat helvetský vikář František Polák z 

Valašského Meziř íč í v soukromém domě .39  

Na objednávky místních podnikatelů  vznikla řada zajíma-

vých domů . Výše zmíněný stavitel Emil Hauke vytvoř i l  v zář í roku 

1909 plán na stavbu obytného domu pro sle čnu Alexandru Hon-

sovou [38] na Těšínské ul ici čp. 1167. Na dům vznikly dva návrhy, 

a to v červnu 1909 od Hermanna Rippera [37] a o tř i  měsíce poz-

dě j i  od Emila Haukeho [36], jehož pojetí vyznívá moderně j i .  Př í-

zemní dům stojí ve svahu, do kterého se otevírá celá zahrada a 

výhled na Místek. Hlavní průčelí s rizal item a štítem směřuje 

k cestě , do j ižní strany architekt vložil obytné prostory s velkými 

okny.  

Frýdek byl úzce spojen s Těšínem. Proto se zde objevuje 

také několik návrhů  těšínského stavitele Ludwiga Kametze  (1848-

1923), syna řezbáře a kameníka Ignatze Kametze. Studoval v 

Opavě  a ve Vídni,  poté žil  a působil  v Těšíně . Je autorem hotelu 

„U hnědého Jelena“ v Těšíně  č i  kostela sv. Kateř iny ve Vendryni.40 

Ve Frýdku dostal zakázku od „Gemeinnützige Beamten–Bau-und-

Wohnungsgenossenschaft in Friedek“ na návrh úřednického a 

obytného domu. Projekt na stavbu dvoupodlažního domu pro více 

rodin vyhotovil 17. kvě tna 1913. Firma Josef Munk a syn a paní 

Lina Lichtensternová zakoupili pro účely novostavby pod čp. 780 

parcelu č. 608/2 na roku ulice Chowanetzská a Gymnasiální. Př í-

zemí, první a druhé patro poskytly prostor pro dvanáct bytů . Jedna 

část v patře sloužila kancelář ím stavebního společenstva.  

Na  Jiráskově  ul ici, parcela č íslo 1086, stojí sdružený 

obytný d ům  [39, 40] o třech nadzemních podlažích pod čp. 488 a 



 

 

29 

489, rovněž vyprojektovaný Kametzem 20. kvě tna 1913 ve Vídni.  

Budovu si opě t objednalo frýdecké stavební společenstvo. Dům je 

podsklepený a na každém podlaží se nacházejí vždy dva byty. 

V prvním patře jeden tř ípokojový a jeden dvoupokojový byt s 

kuchyní a s př íslušenstvím. Druhé a třetí patro řešil architekt 

obdobně , k bytům navíc př idal balkóny. 

Za ukázku poměrně  cit l ivého př ístupu př i  vč leňování nových 

stavebních prostor do původní historické zástavby poslouží dva 

domy. Nejprve jde o řadový dvoupatrový dům na Hluboké ul ici čp. 

60 [41], postavený jako součást historického jádra města v roce 

1912. Průčelí o třech okenních osách má v ose umístěny dřevěné 

výplňové dveře s geometrickým secesním ornamentem a dívč ími 

hlavičkami. Př ízemí č lení pásová rustika, sokl bosáž, př ízemí a 

patro dě l í  kordonová ř ímsa se zubořezem. Okna jsou ve středu 

dvoudílná a po stranách trojdílná s rámy zdobenými řezbou. Na 

fasádě  spatřujeme pásový ornament z vavř ínových ratolestí, 

čabrakové parapetní výplně  s kruhovými terč i ,  věnci a kolem 

rozeznáváme vavř íny. Pi lastry probíhají přes dvě  patra a dekorují 

je kanelury a reliéfní hlavičky dívek. 

Druhý př íklad představuje dvoupatrový městský řadový dům 

postavený roku 1914 na Zámeckém náměstí čp. 49 [42]. Vstup 

zdobí broušené vitráže a rámovaný výkladec. Fasáda má opě t se-

cesní dekor, č lení j i pi lastry vysokého řádu s kvádrovanými dř íky a 

čabrakovými hlavicemi. Pilastry nesou nízkou at iku. Vnitřní prosto-

ry domu jsou plochostropé a do pater vede vřetenové schodiště .41 

 

 

 

 



 

 

30 

4.1.1 Vybrané stavby Frýdku v dob ě  Rakousko-Uherska 

 

Vila rodiny Neumannovy (Sekerova vila), Rudolf Aule gk, 1898, 

Slezská ulice čp. 763. [24, 25, 26] 

Projekt rodinného sídla svěř i l  německý texti lní průmyslník 

židovského původu Leopold Neumann do rukou místního architekta 

Rudolfa Aulegka. Ten mu v roce 1898 navrhl velkorysou secesní 

vilu se zahradou. 

Šlo o jednopatrovou trojkř ídlou budovu krytou valbovou 

střechou s dvojicí oválných vikýřů . Průčelí č lení dvě  trojice oken-

ních os, pravé kř ídlo po obou koncích ukončují trojboké věžovité 

útvary zastřešené jehlanem. Levé kř ídlo má rizalit se vstupem tvo-

řeným troj icí dvoukř ídlých prosklených dveř í se secesní řezbou a 

troj icí oken v patře. Obě  kř ídla spojuje pů lkruhový oblouk s bosáží 

a s vázou na vrcholu. Osu průčelí a nároží zdůrazňuje bosáž. Plo-

chu nad vstupními dveřmi dekorují štukové maskarony s festony. 

Rizal it ukončuje trojúhelný štít s kruhovým oknem.  

Interiéry zdobí geometrický a vegetabilní štukový dekor. Do 

patra vede kamenné schodiště  s kovovým zábradlím s bohatým or-

namentem. Dveře jsou výplňové s deštěnou špaletou, zdobené ro-

zetami a malovaným ornamentem, s mosaznými kl ikami dekorova-

nými rokaji č i  palmetou. K domu př i léhá v úrovni př ízemí terasa 

otevřená do prostoru zahrady se vzácnými dřevinami, rozkládající 

se kolem vily. Výsadba vegetace pravděpodobně  neproběhla na 

základě  ně jakého návrhu, proto působí lehce chaoticky. Cenně jší 

stromy však kolem sebe mě ly ponechaný př iměřený prostor - na-

cházela se zde solitérně  vysazená lípa turecká a malolistá, dále 

jasan ztepilý, l íska turecká, poměrně  vzácná tsuga kanadská a li l i-

ovník tul ipánokvě tý. Celý areál ohrazoval železný plot na kamenné 

podezdívce s dvojicí vstupů  skrze masivní vrata.42 



 

 

31 

Projektová dokumentace je bohužel téměř nedostupná, 

pravděpodobně  byla zničena stejně  jako další dokumenty němec-

kých obyvatel hned po druhé svě tové válce.  

Po druhé svě tové válce prostory vi ly slouži ly okresnímu 

Lašskému muzeu. V roce 1960 přešlo muzeum do Frýdeckého 

zámku a do vi ly se umíst ila frýdecká pobočka okresní knihovny. Po 

roce 1989 žádali původní majitelé o navrácení objektu v rámci re-

stituce. O několik let pozdě j i  zakoupila vilu soukromá f irma, která ji  

nakonec nechala chátrat takřka deset let. Teprve nový vlastník dal 

celou vi lu zrekonstruovat. Lesopark kolem budovy byl značně  pro-

řezán a prostor spíše slouží parkovacím plochám. Ve vile se 

v současné době  nachází korejská restaurace. 

Je zapsána na seznamu státem chráněných kulturních pa-

mátek. 

 

Budova frýdecké spo ř i telny, Oskar Neumann, Arthur Baron, 

1900-1902, Wilsonova t řída čp. 1147.  [9, 10] 

Myšlenka na stavbu vlastní budovy visela ve vzduchu od 

roku 1880, jelikož místnosti, ve kterých spoř i telna sídl i la, už nedo-

stačovaly. Už v roce 1886 zamýšlela spoř i te lna zakoupit dům čp. 2 

na frýdeckém náměstí, ale nestalo se tak. Pozdě j i ,  roku 1894, na-

bídl magistrát města ke koupi starou radnici s možností adaptovat 

j i na spoř i te lní budovu.43 K tomu se však nakonec také nepř istoupi-

lo. Až roku 1898 se výbor rozhodl, že př i  př í ležitost i padesátileté 

vlády Františka Josefa I. postaví za 150 000 zlatých z  rezervního 

fondu novou budovu spoř i telny. V té mě ly být umístěny také obecní 

úřady, pošta a berní úřad. Magistrát města však spoř i te lně  sdě l i l ,  

že nemá v úmyslu se do budovy přestěhovat a že obec sama vybu-

duje velkou radnici, do které umístí také spoř i telnu. Nakonec se 

obě  strany dohodly, a to tak, že si spoř i te lna sama postaví budovu 



 

 

32 

za sumu povolenou ministerstvem vnitra, to znamená za 200 000 

korun. Spoř i telna zakoupila dům č íslo 198 a př ipoji la jej k domům 

na Wilsonově  tř ídě  čp. 194, 195, 196 a 200 patř ícím magistrátu. 

Vytvoř i la si tak prostor pro novostavbu. Dne 20. kvě tna roku 1900 

vypsal spoř i te lní výbor soutěž na budovu spoř i te lny, které se mimo 

jiné zúčastnil Franz von Kraus44 ve spolupráci s Josefem Tölkem č i  

Leopold Bauer s Rudolfem Melicharem.45 Tyto soutěžní návrhy se 

však nepodař i lo dohledat. 

Projekt nakonec vytvoř i l i  Oskar Neumann46 a Arthur Baron. 

Už 1. prosince téhož roku se kolaudovalo jedno kř ídlo původně  

zamýšlené budovy. Tím se však na dalších tř icet let skonč i lo. 

Na tř ídě  W ilsonově  se tak tyč i l  dvoupatrový secesní dům 

s mě lkými nárožními r izality s pásovou rustikou a jehlancovými 

střechami. Fasádu zdobila četná secesní ornamentika s některými 

prvky opatřenými oslnivým třpytem zlata, kupř íkladu maskarony č i  

kvě t inovými koši. Do př ízemí architekt umíst il dva vstupy, boční 

vstup do restaurace a dvoukř ídlé prosklené dveře se secesní mř íží  

do osy př ízemí. Vstup rámují pi lastry s kanelurami a kapkami, kle-

nák v nadpraží dekoruje hlava ženy. Chodby mají segmentové va-

lené klenby a stěny zdobí štukové rámy s f lorálním dekorem. Do 

patra vede schodiště  se secesně  ztvárněným zábradlím.47  

V budově  sídli lo okresní hejtmanství, berní správa a luxusní 

secesní restaurace-kavárna Habsburk (Radhošť) [6]. Její interiér 

se dokonč i l  o něco pozdě j i ,  v roce 1901, podle návrhu vídeňského 

architekta Hassmanna. Architekt i budovy situovali kavárnu do levé 

př ízemní části. Hlavní sál kavárny má obdélný půdorys zaklenutý 

valenou klenbou a osvě t lený troj icí velkých oken. Klenební pasy 

zdobí vegetabilní ornament a kruhové kartuše s iniciálami FS. Stě-

ny i  pi l íře mají do jedné třetiny výšky obložení z tmavého dřeva a 

na průčelní zdi visí čtyř i  zrcadla, korespondující se č leněním stěn 



 

 

33 

okny. Strop pokrývají štukové kazety rámované širokým pásem 

kvě t inového dekoru se stuhami. Po stranách místnosti  visí dvě  pů l -

kruhové olejomalby dě lené rámem na tř i  obrazy s hráčskou témati-

kou. Na jednom z obrazů  nalezneme signaturu Hassmann n. Skitz 

u. Weith.  

Pro interiér navrhl architekt kval itní secesní nábytek. Do 

dnešní doby se v původní podobě  dochoval např íklad barový stů l  

s vestavěnou skř íní se zrcadlem, prosklené vyřezávané skř íňky, 

ale také lustry a nástěnná svě t la dodávající vnitřnímu prostoru 

správnou atmosféru.48  

Roku 1929 zakoupila spoř i telna zbylé parcely, patř ící 

magistrátu, zdemolovali čtyř i  domky a na jejich místě  po téměř tř i -

ceti letech dokonč i l i  budovu v původním zamýšleném rozsahu. Do-

stavbu dvou zbývajících kř ídel provedla f irma Zedníček a Pazourek 

podle projektu městského architekta Antonína Grunda. Celek byl 

hotov na podzim roku 1931. 

V roce 2009 byla restaurace otevřena po rekonstrukci. Bu-

dova je zapsána na seznamu státem chráněných kulturních pamá-

tek. 

 

Vlastní d ům místního stavitele Emila Haukeho, Emil Hauke, 

1901-1902, ulice Žižkova čp. 500. [28, 29, 30] 

Místní stavitel Emil Hauke si v zář í roku 1901 vyprojektoval 

vlastní reprezentat ivní dům s atel iérem. Navrhl jednopatrový dům 

obdélného půdorysu se štítovým průčelím o dvou okenních osách 

završený valbovou a sedlovou střechou. Na čelní fasádu, ukonče-

nou trojúhelným štítem zdobeným hrázděním, architekt umíst il dře-

věný, řezbou zdobený balkónek na konsolách. Mezi okny př ízemí 

nalezneme v podélném plastickém rámu lví hlavu mající v t lamě  

kruh se zavěšeným trojúhelníkem, perem, úhelníkem, př íložníkem 



 

 

34 

a svitkem, což bychom mohli chápat jako jistý typ domovního zna-

mení. 

 Z boční fasády ze strany Žižkovy ul ice architekt ubral hmo-

tu nároží,  do které vložil  krytý vstup do domu př ístupný po schodiš-

ti. Nad vstupem se původně  tyč i la hranolová věž dekorovaná hráz-

děním a zastřešená jehlanem, dnes je j iž snesena. Dveře 

s pů lkruhovým svě t l íkem zdobila prof ilovaná šambrána s hlavičkou 

v klenáku. V ploše vstupu vznikla v patře zasklená lodžie s velkými 

okny ukončenými pů lobloukem, s kuželkami v parapetu. Stěnu 

vpravo od vstupních dveř í vyplni l plastický rám s německým nápi-

sem v kartuši, se štukovými putti,  ště tcem, paletou, př í ložníkem a 

sekerou, a okř ídlená andílč í hlavička s volutkami a l isty v horní 

parti i.  Př ízemní plochy autor proč leni l  bosáží, patro pásovou rusti-

kou. Suprafenestry, parapety, půdní okénka a další architektonické 

č lánky dekorují štukové ornamenty.  

Zvláštní vchod z nároží zpř ístupňoval kancelář a atel iér ar-

chitekta. Vchod do soukromého bytu se nacházel z opačné strany, 

ze zahrady, ve schodišťovém rizal itu akcentovaném trojúhelným 

převýšeným štítem. Jako centrální prostor domu Hauke navrhl ha-

lu, př ístupnou po obou stranách domu, kolem které se rozkládají  

obytné místnost i. Místnosti v patře dekorované štukovými rozvi l i-

nami, dřevěnými obklady a secesní dlažbou architekt zpř ístupnil 

pískovcovým dvouramenným schodištěm s kovovým zábradlím 

s volutkami.  

Budova je zapsána na seznamu státem chráněných kultur-

ních památek. 

 



 

 

35 

Hrobka Adolfa Landsbergera, Jan Kot ěra, 1904, židovský h řbi-

tov, T ěšínská ulice. [16, 17] 

Hrobka průmyslníka Adolfa Landsbergera z roku 1904 je je-

dinou moravskou hrobkou Jana Kotěry. Architekt vytvoř i l  několik 

barevných akvarelových návrhů . Na nejpozoruhodně jším z nich je 

nevšedně  tvarovaný osmiboký náhrobek, z jehož středu vyrůstá 

strom, který obklopují vsazené plastiky truchlících postav. Kolem 

obíhá kovová mř íž s rostl inným ornamentem. Toto řešení trochu 

př ipomíná variantu památníku manželů  Vojáčkových v Prostě jově  

z roku 1910.49 K realizaci si objednavatel z neznámých důvodů  

zvol i l prostší verzi.  Tu tvoř í Kotěrou běžně  užívaná skladba obje-

mu stély mezi dvěma obelisky, v tomto případě  z černé leštěné žu-

ly a s charakteristickým vyzlaceným nápisem. Na stéle se nachází 

deska s německým čtyřverším (uvedeném i v návrhu akvarelem) a 

se jmény př íslušníků  rodiny, lemovaná rámcem vyskládaným ze 

skleněných mozaikových kamínků  se zlatou fóli í.50 Hrobku doplňo-

valy lucerny na sloupcích a kovová mř íž s vrátky, do dnešní doby 

se však po zásahu vandalů  nedochovaly. Celkový stav hrobky je 

špatný, jednotlivé stupně  se rozestupují a žula degraduje. 

Kotěra navrhl Landsbergerovu hrobku v období, kdy praco-

val na řadě  náhrobků  na Židovském hřbitově  v Praze–Strašnicích. 

Některé návrhy si jsou př íbuzné řešením hmoty náhrobku, jehož 

základ tvoř í stéla mezi dvěma obelisky v hlavě  hrobky. Za další 

pojítko můžeme považovat také užívání kovářských a kovotepec-

kých detailů  – mř íží, svít idel a kování. Téma náhrobku bylo v té 

době  poměrně  oblíbené. Souviselo to s novými př ístupy k řešení 

otázek posledních věcí č lověka – pohřeb žehem a následné uklá-

dání popela na posvěcené půdě  hřbitova, asanace městských cen-

ter a s t ím spojené rušení hřbitovů  př i  kostelech a zakládání cent-

rálních hřbitovů  př i  okrajích měst.51 Ve svě tě  vznikaly společnosti 



 

 

36 

pro umění náhrobkové (ve Wiesbadenu), pořádaly se výstavy hřbi-

tovního umění a vydávaly se i odborné příručky, jak má vypadat 

kval itní náhrobek.52 Kotěra mě l  zaj isté o tomto dění přehled a u 

svých návrhů  rozpracovával řadu variant základního schématu. 

Dokladem je řada dochovaných kreseb a fotograf i í pravděpodobně  

terakotových modelů .53 Jeho hrobky a náhrobky tak patř í k tomu 

nejprogresivně jšímu, co na našich hřbitovech vznikalo. 

 

Dům pro MUDr. Richarda Hradetschného, František Fiala , Fran-

tišek Grossmann, 1906, ulice Radni ční čp. 11. [33] 

MUDr. Richard Hradetschný byl pro svou zručnost a lékař-

ské znalost i uznávaný a mezi l idmi velmi oblíbený. Stal se nástup-

cem jediného lékaře vykonávajícího soukromou praxi ve městě , 

doktora Moritze Spitzera. Založi l př i  nemocnici také operační sál a 

oddíl rychlé zdravotní pomoci. 

Doktor Hradetschný si na ulici Radniční, v místech vjezdu 

na zámecké náměstí, poblíž budovy spoř i te lny, nechal postavit 

jednopatrový dům obdélného půdorysu, krytý valbovou střechou. 

Projekt domu vypracovala dvojice Františe Fiala a František 

Grossmann. Fiala rozč leni l průčelí na čtyř i  okenní osy, krajní osy 

ukonč i l  l ichoběžníkovými štíty. Levý štít zdobí hrázdění a půdní 

okénka, pravý má balkón a zdobený arkýř. Fasádu dekorují štuko-

vé f lorální motivy, mezi př ízemím a patrem se nacházejí štukové 

věnce zdobené keramickými čtvercovými kachličkami. Střešní pře-

vis nesou dřevěné konzoly zdobené řezbou. Vstupní dveře autor 

vložil  do niky v pravém rizal itu, zakončené st lačeným obloukem. 

Př i  vstupu do domu se po proj it í vestibulem ocitneme v hale, ze 

které vede do patra celodřevěné schodiště  se zábradlím. V př ízemí 

se nacházela ordinace lékaře.  



 

 

37 

Dnes ve vi le sídlí f irma Technomont. Budova je zapsána na 

seznamu státem chráněných kulturních památek. 

 

Obytný d ům pro sle čnu Alexandru Honsovou, Emil Hauke, 

1909, ulice T ěšínská čp. 1167. [36, 37, 38] 

Plán na stavbu obytného domu pro slečnu Alexandru Hon-

sovou pro parcelu číslo 330 stojící ve svahu, vytvoř i l  Emil Hauke 

5.zář í 1909. Jde o př ízemní dům podélného půdorysu se zkosenou 

zdí a oblým nárožím na opačné straně  domu. Průčelí č lení mě lký 

vstupní rizal it vrcholící ve štít s podélným, v horní části zaobleným 

oknem. Vstupní dveře architekt ozdobil svě t l íkem s oblou secesní 

kř ivkou, okna zase secesně  stylizovanými pů lkruhovými šambrá-

nami. Levé nároží domu Hauke zaobli l a použil na ně j  režné zdivo, 

sokl zvýraznil  kamenným obkladem. Do centrálního prostoru domu 

navrhl schodišťovou halu, zpř ístupňující trojici hlavních obytných 

místností a kabinet napravo od vstupu. Svažitý terén parcely archi-

tekt využi l a do suterénu umíst il  kuchyni, menší pokoj a záchod. 

Do př ízemí rozmístil kuchyň , dva obytné pokoje př i  j ižní straně  

domu, kabinet, koupelnu, spíž a záchod, do podkroví pak kuchyň , 

kabinet prosvě t lený velkým oknem ve štítu a záchod. V prosto-

rách suterénu se však hromadila vlhkost a tak se musely obytné 

místnosti proměnit v prádelnu. 

Na dům pro Alexandru Honsovou pravděpodobně  vznikly 

minimálně  dva projekty – od Emila Haukeho a pak také známe ná-

vrh z června 1909 od Hermanna Rippera. Ten řešil obytné prostory 

obdobně , avšak obali l je spíše do regionálního hávu se zdobeným 

dřevěným štítem s oknem a kulatým svě t l íkem. Vstup umíst il do 

pravé části domu, skrze dlouhou chodbu. Průčelí ozdobil dvěmi 

sdruženými okny zasazenými do zdobených frontonů 

s geometrizujícími čabrakami v meziokenních plochách. 



 

 

38 

Evangelický kostel, Hans Pohl, 1909 – 1911, ulice D louhá. [34, 

35] 

S př íchodem duchovního Karla Buzka v roce 1908 začala 

jednání ohledně  vybudování kostela. Vybral se pěkný pozemek, 

odkoupil se od pana Macháčka a již 15. ř í jna 1909 se stavba zada-

la stavitel i Hansi Pohlovi. Ten působil  ve Frýdku spolu se svým ot-

cem, stavitelem Walterem Pohlem, ve společně  založené f irmě  z 

roku 1898 pod názvem Hans Pohl, stavitel ve Frýdku, parní cihel-

na, pila a stolařství.54  

Stavební práce začaly 31. března 1910 shromážděním, 

modlitbou a odházením prvních lopat hlíny. 8. kvě tna 1910 byl za 

účasti evangelíků  ze širokého okolí posvěcen základní kámen. Na 

podzim už stála zastřešená hmota kostela. Kvů l i  sporům se stavi-

telem se stavba protáhla a docházely peníze. Rozeslal i proto letá-

ky na slezské evangelické sbory s žádostí o podporu. Věř ící 

prosby vyslyšeli a zasílal i peněžní dary díky nimž se od jara do 

podzimu 1911 pokračovalo se stavbou a budováním interiéru. Kos-

tel o rozměrech 30x14 metrů  s věží a kř ížem o výšce 56 metrů  mě l  

pojmout 400 sedících osob, celkem pak 1000.55 Architekt jej navrhl 

v novogotickém plášti, o jedné lodi s polygonálním závěrem a věží 

představenou před průčelím, zakončenou jehlancem. Po stranách 

věže se tyč í patrové přístavky schodišť , hmotu kostela mezi lodí a 

presbytářem doplňují př ízemní př ístavby kaple a sakristie. Loď i  

věž podpírají jednou odstupněné pil íře. Svě t lo do lodi vpouští dvojí  

typ oken – vysoká a menší sdružená okna s lomenými oblouky.  

Na materiál stavby se použily červené impregnované pálené 

cihly dovezené z Lehnice u Vrat islavi,  aby se ušetř i lo za venkovní 

omítku a její budoucí údržbu. Režné cihlové zdivo doplňují bíle a 

žlutě  obarvené partie, zdůrazňující architektonické č lenění stavby 

v místech ř ímsy, nebo štítové atiky. Loď je sklenuta čtyřmi poli kř í-



 

 

39 

žové klenby s meziklenebními pasy. Od vyvýšeného presbyteria j i 

dě l í ústupkový lomený oblouk. Jel ikož se jedná o evangelický kos-

tel, výzdoba je velmi strohá. Setkáme se pouze se sloupy 

z umě lého mramoru se styl izovanými vegetabilními hlavicemi, ne-

soucími kruchtu a pavlače, a čtyř l ístky v terč ích na poprsni kruch-

ty.56 Po osazení zvonů  se konala 26. l istopadu téhož roku slavnost 

posvěcení chrámu.57 Kostel je zasvěcen apoštolům Petru a Pavlovi. 

Kostel je chráněnou kulturní památkou. 

 

Vlastní d ům místního stavitele Antona Bezd ěka, Anton Bezd ěk, 

1908, ulice Bruzovská čp. 1858. [31, 32] 

Plán na stavbu domu na parcele č íslo 270 ve Frýdku pro 

Marii  Bezděkovou vyhotovil  12. června 1908 místní stavitel Anton 

Bezděk. Př ízemní zděný dům obdélného půdorysu se sedlovou 

zvalbenou střechou nalezl své místo na ulici vedoucí 

k evangelickému kostelu. Do ul ice Bruzovské se tyč i la fasáda 

s osovým rizalitem prostupujícím do mansardového patra, s dvojicí 

oken se segmentovým záklenkem a datací 1909 ve vrcholu. Hlavní 

pokoj architekt osvě t l i l  t roj icí obdélných oken dekorovaných kladím 

s tr iglyfy, po pravé straně  průčelí umísti l vstupní dveře se secesní 

mřížkou. Do domu se dostaneme skrze slunečnou halu prosvě t le-

nou okny po obou př i lehlých stranách. Následuje schodiště , vsaze-

né do mě lkého rizalitu, zpř ístupňující tř i  obytné pokoje v př ízemí. 

V zadní části domu je kuchyně  a pracovna.  

Interiér vyplňovala řada stylových prvků , korunujících toto 

secesní dílo, zejména výplňové dveře s proskleným leptaným 

sklem s motivem leknínů ,  nádherné lustry, smetanová kachlová 

kamna, dřevěné obklady, podlahy a j iné. Zdi pokrývaly štukové de-

korace. Dům obklopoval plot tvořený hranolovými pil íř i  a kovanou 

mříží se vstupní brankou s monogramem A. B.  



 

 

40 

Vila je zapsána na seznamu státem chráněných kulturních 

památek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

41 

4.2 Místek  

 

V Místku nezasedal v obecním zastupitelstvu ani jeden 

Čech. Vě tšina obyvatel sice mluvi la česky, ale celá radnice byla 

německá, v čele s purkmistrem Josefem Grosmannem. Němci 

ovládali především text ilní a železářský průmysl. Čechy bychom 

našli  hlavně  mezi drobnými řemeslníky, živnostníky, dě lníky a ze-

mědě lci, v řadách intel igence jich bylo málo. V devadesátých le-

tech národní povědomí značně  pohasínalo. Tomu se snažila posta-

vit česká publicistika jako Našinec, Opavský týdeník, Těšínské no-

viny apod.58 

V Místku, stejně  tak jako ve Frýdku, neexistovaly téměř  do 

konce 19. století české školy, proto se české dě t i vyučovaly v 

němč ině  a v německém duchu. Navíc fungoval německý spolek 

Schulverein, kontrolující šíření němč iny.59 Zdálo se proto dů ležité 

vzdě lávat l id v jazyce mateřském a podněcovat jej v národním 

uvědomění. Skutečnost, že se musí začít budovat české školství, 

si dobře uvědomoval Vincenc Procházka, jedna z předních osob-

ností českého života v Místku, zvolený do zastupitelstva roku 

1894.60 V zář í téhož roku podal žádost o založení první střední 

školy v Místku. Ústřední matice pro to nemě la dostatek f inancí a 

tak doporuč i la založení vlastní Matice Místecké ,  která také násle-

dujícího roku vznikla.61 V roce 1895 se otevřelo české matiční 

gymnázium sídlící zpočátku v budově  Hospodářské školy.62 Nalé-

havá potřeba získat pro ně  stabilní umístění vedla ke stavbě  Ná-

rodního domu v Místku [110, 111]. Plány vypracovali  Antonín 

Staněk a stavitel Srna z Ostravy v roce 1896, projekt druhé části 

navrhl i o tř i  roky pozdě j i  Antonín Tebich a František Tichý.    

Kapacita žáků  se značně  navýši la také na Státním reálném 

gymnáziu a byla potřeba postavit  pro ně  samostatnou budovu. Plá-



 

 

42 

ny vypracoval brněnský architekt Karel Welzl.  9. dubna 1899 slav-

nostně  položi l i základní kámen gymnázia [112] na Palackého ulici 

čp. 123 a již v polovině  ř í jna téhož roku se škola otevřela.63 Budo-

vu v neorenesančním stylu architekt navrhl nad obdélným půdory-

sem se dvěma  bočními rizal ity v průčelí. Fasádu ozdobil rostl in-

nými ornamenty, vlnovkou a bosáží. Na výzdobě  exteriéru se podí-

lel Josef Skotnica, který pro niky v r izalitech vytvoř i l  ženské alego-

rické f igury Historie a Pedagogiky v nadživotní velikosti.64 

Rovněž ve stylu neorenesance navrhl Petr Plecháč  jednopa-

trový obytný d ům na ulici Palackého čp. 122 [113, 114], sousedící 

s Maticí místeckou a domem Františka Antonína Dostála a manželů  

Petra a Anny Musilových. Fasádu podélného domu autor oživi l at i-

kou se štukovou výzdobou a otevřel pravidelně  rozmístěnými okny 

se segmentovými a trojúhelníkovými frontony vyplněnými festony č i  

lasturami. V roce 1902 byla stavba hotova, tak se v l istopadu téhož 

roku do jejích prostor nastěhovala dívčí měšťanská škola.65  

Dům vznikl na objednávku Vincence Procházky, obchodníka 

se sklem, ale hlavně  významného podporovatele českého života 

v Místku, zejména v oblast i českých spolků  a českého školství.  

Procházka působil jako jednatel Národní záložny, jejíž úřadovny se 

před postavením vlastní budovy nacházely v jeho domě . Zasadil se 

o vytvoření fondů  na výstavbu Národního domu, českého gymná-

zia, nemocnice, sirotč ince a na podporu studentů .66 

V Místku pů jčovali  peníze zámožně jší jednotl ivci, např íklad 

Jan Viktor Schábenský. Ten snad po vzoru Frýdku v prosinci roku 

1869 navrhl obecnímu výboru, zř ídit  městskou spoř i telnu. Po př i jet í  

návrhu se ustanovil výbor pro vypracování stanov, jehož č leny se 

stal i Jan Viktor Schábenský, továrník Antonín Prior, Antonín Mí-

ček, obchodník Jiř í Rusina ml., Antonín Reck, Arnošt Gresch, Jo-

sef Vrána a Tomáš Maibaum.67 Vznik spoř i te lny mě l  podpoř i t  rozvoj 



 

 

43 

řemesel ve městě  a zemědě lství na venkově . Do správy spoř i telny 

mě l i  být voleni zástupci venkovských vsí, ale ve skutečnosti se na-

prostá vě tšina prvního spoř i te lního výboru skládala z místeckých 

Němců  a tak se situace spíše zhorši la.68 Spoř i te lna zpočátku sídli la 

v prostorách obecního úřadu v domě  čp. 39, a jak se rozrůstala, 

myšlenka postavení spoř i te lny č ím dál víc nabývala na aktuálnost i.  

Na cestě  za vlastní budovou však vyvstávala řada překážek a tak 

se historizující stavba spo ř i telny s radnicí [115, 116] na Hlavní 

tř ídě  v Místku vyhotovila až koncem roku 1898. Projekt [117] vy-

pracoval vídeňský architekt Josef Hudetz. Stavební práce započal 

místní stavitel Aulegk, dostavbou město pověř i lo místeckého stavi-

tele Hermanna Rippera.69 Na výzdobě  průčelí s alegorickými plas-

tikami Spoř ivost i a Píle se podílel sochař Josef Skotnica z Raško-

vic.70 Spoř i te lna a radnice se do novostavby nastěhovaly 26. února 

1899.  

 Vedle spoř i telny s radnicí, podobně  jako ve Frýdku, vyrostl 

dvoupodlažní dům, v jehož př ízemí fungovalo tak zvané Café Avi-

on [119], vyhlášená  secesní kavárna. V patrech pak architekt vy-

tvoř i l  několik luxusních bytů . Projekt [118] tohoto domu se zalome-

ným půdorysem se dochoval pouze z části, z rukopisu stavby by se 

dalo soudit, že autorem je místní architekt a stavitel Hermann Rip-

per. Stavební práce vykonal Josef Rohan. Fasádu autor dekoroval 

bosáží a četnými rostl innými ornamenty ve štuku. K nároží př ič lenil  

arkýř procházející přes dvě  patra a podpíraný dvojicí atlantů , mezi 

nimiž se v př ízemí nachází hlavní vchod [120]. 

V Místku vznikaly novostavby podnikatelů  v okolí nedávno 

vybudovaného Národního domu. Na kř ížení dvou ulic, dnešní Pa-

lackého a Polit ických obě tí, si manželé Musilovi nechali postavit  

dům [121, 122] čp. 121, v roce 1903. Archivní materiály týkající se 

této stavby jsou velmi kusé a tak neznáme autora projektu. Archi-



 

 

44 

tekt dům pojal v duchu neorenesance, jako sousední dům Pro-

cházkových. Nároží zvýraznil  arkýřem, vedle ně j  rozeznáme zdvo-

jené okno se zalamovanou suprafenestrou a s monogramem PM. 

V témže roce si v této reprezentat ivní oblasti, na ulici Polit ických 

obě tí čp. 119, postavi l jednopatrový rodinný d ům [123] městský 

stavitel Josef Rohan. Stavbu nad obdélným půdorysem po stranách 

oživil  dvoj icí r izalitů  a překryl mansardovou střechou. Fasádu pro-

č leni l bosáží a okny s rozeklanými frontony s volutami.  

Obytný a obchodní d ům pro továrníky Franze a Ludvíka 

Rundta [124], na Palackého ul ici čp. 133, vyprojektovali architekt i, 

působící se svou stavební f irmou v Moravské Ostravě ,  František 

Grossmann a František Fiala, v roce 1906.71 Dům umíst i l i  na roh 

ulic Nádražní a Palackého, téměř naproti spoř i te lně  a radnici [126]. 

Budovu vystavě l i  nad půdorysem ve tvaru písmene L, se schodiš-

ťovým př ístavkem vyčnívajícím z vnitřního rohu objektu [125]. Šlo 

o dvoupodlažní stavbu, v př ízemí sídli ly tř i  obchody, v prvním a 

druhém poschodí a v podkroví se rozkládalo šest velkých přepy-

chových bytů . Fasádu zdobil f i l igránský dekor pozdní secese, 

předznamenávající nový dekorat ivní styl [127]. Do dnešní doby se 

objekt nedochoval,  protože podlehl demolici př i  výstavbě  prů tahu 

městem. 

V obou městech doutnaly národnostní problémy. Německé 

obyvatelstvo mě lo značnou převahu, ale z hlediska národního uvě-

domění se situace postupem času měnila. V roce 1908 se v  Novi-

nách Těšínských  dočteme o podněcování českých obchodníků  

k jakési „oč istě“, ve smyslu odpoutání se od jakéhokoli poněmčo-

vání č i  podlézání německým obyvatelům. Autor č lánku klade míst-

ním obchodníkům na srdce, aby se zař ídi l i tak, aby bylo na první 

pohled zřejmé, že jsme v obchodě  českém, pouze s českými nápi-

sy a českým zbožím. Apeloval taktéž na Čechy, aby nakupovali v 



 

 

45 

těchto českých obchodech a ne u našich nepřátel. Psalo se: „na-

stávající volby a události  v Místku po tom přímo řvou“.72 „Dokud 

čeští obchodníci neprovedou oč istu u sebe, dotud provádění ná-

rodní svépomoci bude neplodné a směšné v očích našich nepřátel.  

Opravdu vlasteneč tí kupci mají  ř íci  svým německým a židovským 

odběratelům toto: Litujeme, že od vás více kupovat nemůžeme, a 

nemůžete po nás chtít i,  bychom svými penězi pomáhali ut lačovati 

českou místeckou vě tšinu, české dě t i  ve školách, usnadňovali  roz-

bíjeti české hlavy našim krajanům. To by byla hrdá slova, hodná 

českého kupce, jehož příkladu by mě l i  všichni následovati.“73  

 Volby byly na spadnutí, což samozřejmě  vyhrocovalo situa-

ci mezi Čechy a Němci. Obyvatelé se setkávali s výzvami, aby do 

vedení města vol i l i  pouze Čechy a neutlačovali tak původní české 

obyvatelstvo. Za důkaz pokroč i le jšího národního smýšlení poslouží 

př íslib místních, že nebudou nakupovat a t ímto způsobem vlastně  

podporovat rozpínání Němců  a Židů . Počalo se tak naplňovat heslo  

„Svů j  ke svému“.  A Němci poměrně  brzy zjisti l i ,  že na zákaznících 

závisejí, a proto se snažil i nestavě t se proti Čechům.74  

To, co na začátku vypadalo sl ibně , nakonec pro Čechy ne-

dopadlo dobře. V březnu roku 1909 proběhly zmíněné obávané 

volby. Němci si nenechali vzít svou převahu a př i  volbách záhadně  

získali o čt rnáct hlasů  více. Po volbách zažívali Češi teprve krušné 

chvíle. Továrník Elzer propusti l obrovský počet dě lníků  hlasujících 

pro české zástupce. Místecké obyvatelstvo už však bylo vytréno-

vané neustálými spory tohoto typu, nedalo se a stávkovalo. Práce 

v továrně  se zastavily a německé vedení si uvědomilo, že jejich 

postavení j iž není tak neotřesitelné jako dř íve a že místecké ně-

mectví už zdaleka není tak silné.75 

České národní sebevědomí se zvyšovalo a př ibýval také po-

čet dě tí v českých školách. V roce 1909 prostory využívané pro 



 

 

46 

výuku v Místku nedostačovaly a tak sestavila místní česká školní 

rada rozpočet na stavbu druhé české školní budovy a představila 

jej tehdejšímu starostovi Valentinu Zischkovi. Důraz kladla na 

vhodnou stavební parcelu pro tuto budoucí monumentální ozdobu 

města, která mě la stát s ohledem na dě t i poblíž centra. Matice vy-

hlási la veřejnou soutěž na řemeslnické práce, aby se na stavbě  a 

vytváření interiéru podě l i l i  h lavně  místní živnostníci.76 Práce probí-

haly poměrně  hladce a tak se dív č í  měšťanská škola  [128] mohla 

přesunout do klasicizující novostavby na ul ici Komenského čp. 402 

už v dalším roce. Chlapecká měšťanská škola, založená Maticí 

místeckou v roce 1908 a zpočátku sídlící v Národním domě , se tak 

mohla po dvou letech přestěhovat do vhodně jších prostor v domě 

Procházkových, který se uvolnil po dívčí měšťance.  

Místecký stavitel Hermann Ripper vyprojektoval dvoupod-

lažní obytný a obchodní d ům pro Hermanna Schnitzera 

z Místku [130], který postavi l Josef Rohan v roce 1910 hned vedle 

domu Ludvíka Rundta na Palackého tř ídě . Budovu téměř čtverco-

vého půdorysu Ripper ve střední parti i hlavního průčelí protnul ar-

kýřem s cibulovitou stř íškou a do střechy čnícím trojúhelným ští-

tem [129]. V roce 1938 modernizoval na objednávku Emilie Schnit-

zerové vzhled fasády frýdecký stavitel Rudolf  Turek. Z fasády ose-

kal původní dekor a upravi l arkýř, jehož lichoběžný průřez zacho-

val, ale jeho horní parti i zarovnal a ukonč i l  pravoúhle odstupněným 

štítem [131].  

Nedlouho na to, v roce 1910, se chystala stavba budovy 

cejchovního ú řadu [134] na Hlavní třídě  čp. 111, jejíž projekt 

město zadalo k vypracování opě t Hermannu Ripperovi [132]. Ten 

navrhl dvoupodlažní objekt na obdélném půdorysu. Do př ízemí ar-

chitekt umísti l úřadovny, př ístupné z ulice skrze vstupní halu ve-

doucí středem stavby až k dvouramennému schodišti v zadní parti i  



 

 

47 

domu. V prvním patře se nacházel luxusní byt. Uliční průčelí č leni-

la okna a dveře v ose, fasádu dekorovala secesní l in ie [133]. Dům 

prošel radikální rekonstrukcí, osekaly se štuky a př istavě lo patro. 

Dnes zde sídlí městská knihovna. Přestože se místní t isk př í l iš ne-

pouště l  do diskuzí o architektonickém dění, jednou za čas se na-

př íklad v Novinách Těšínských  objevi la kri t ika stavebního vývoje. 

V prosinci roku 1910 se o této chystané stavbě  doč ítáme: „Obec 

staví dům pro cejchovní úřad. Bez vypsání soutěže, nákladná a 

velká stavba, naprosto zbytečně  za vypů jčené peníze. V prvním 

patře bude velký byt s terasou nad zadním traktem budovy. Místo 

toho, aby postavi l i  byty pro dě lníky nebo nemocnici, staví město 

nákladné panské byty.“77  

Po dalších volbách byla situace ve městě  ještě  vyhroceně j-

ší. Prot i volbám se podal rekurs a vyšší úřady je zrušily. Násled-

kem toho svoli l i  Němci ke kompromisu, ale jen na dvě  volební ob-

dobí. Národní jednota nadále razi la heslo Palackého „Svů j  ke své-

mu“.  Český venkov se prohlási l za sol idární se slovanským obyva-

telstvem v Místku a vypovědě l  boj německým obchodníkům. Oby-

vatelé byl i vyzýváni: „Nenoste českých peněz do německých špar-

kass! Čeští obchodníci, nenakupujte zboží ve velkém u místeckých 

firem. Buď te důslední a věrni heslu „Svoji ke svým – a vždy dle 

pravdy!“78 

Aby dali Němci najevo svou trvající nadvládu, nechali  si  

v roce 1913 vypracovat návrh na takzvaný Německý d ům  [136], 

pro který mě l i  př ichystaný prostor na Hlavní tř ídě , v místech, kde 

se původně  nacházela střelnice. Přestože jsou archivál ie týkající 

se této stavby velmi kusé, projekt pravděpodobně  vypracoval opě t 

Hermann Ripper [135]. Budova získala čp. 113 a stala se centrem 

německého kulturního života ve městě . V hlavním sále se konala 

představení kočovných divadelních společností, pozdě j i  i  místních 



 

 

48 

německých ochotnických spolků .79 

Po vypuknutí války šlo všechno z kopce. Mezi Čechy a 

Němci vyvstávaly značné třenice. Velké spory mezi sebou vedli  

č lenové různých spolků , např íklad místecký Sokol a př íslušníci 

německého Turnvereinu (tě locvičný spolek).80 Od roku 1916 se 

konaly demonstrace a masové projevy nespokojenosti. Vládla bída, 

dě lníci museli pracovat v továrnách pro válečnou výrobu a stávky 

byly na denním pořádku.81 

 

 

4.2.1 Vybrané stavby Místku v dob ě  Rakousko-Uherska 

 

Národní d ům v Místku, Antonín Stan ěk a stavitel Srna, 1896, 

p řístavba Antonín Tebich, František Tichý, 1899, ulic e Palac-

kého čp. 134. [110, 111] 

Dne 7. března 1985 se sešla Ustavující valná hromada v 

místnosti Občanské besedy v Deutscherově  hotelu na Ostravské 

ulici a vzniklo tu „Družstvo pro vystavění Národního domu 

v Místku“. Do čela účastníci zvoli l i  Vincence Procházku, který za-

koupil stavební parcelu na ul ici Palackého čp. 134 a vypracoval 

ideový návrh. Projekt vytvoř i l i  stavitel Antonín Staněk 

z Valašského Meziř íč í a stavitel Srna z Ostravy. Architekt Vratislav 

Pasovský z Prahy j im napsal posudek a j iž 12. kvě tna 1896 se za-

čalo stavě t v režii  družstva. Kolaudace proběhla 31. ř íjna 1896. 

Podle plánu se tak mohlo do nově  vzniklých prostor Národního 

domu prozatímně  přestěhovat Státní reálné gymnázium. Jeho ka-

pacita rychle narůstala, takže se o tř i  roky pozdě j i  postavila samo-

statná gymnaziální budova.82 

9. února 1899 schváli la valná hromada dostavbu druhé čás-

ti Národního domu podle projektu zhotoveného architektem Anto-



 

 

49 

nínem Tebichem z Brna a architektem Františkem Tichým 

z Moravské Ostravy. Postavi l se velký a malý sál, beseda, jeviště  

s vedlejšími místnostmi a kuchyně . Stavební práce zajist i l stavitel 

František Pecháč z Místku. Nad oknem na nároží ve druhém patře 

nalezneme v plastickém rámu datum položení základního kamene 

– 1896, dokončeno 1900. 

Architekt i navrhli reprezentativní neorenesanční jednopat-

rový nárožní dům. Nároží v šíř i  jedné okenní osy setnuli  a zdůraz-

nil i jej mě lkými rizality po stranách. Nad korunní ř ímsu rizal itu po-

sadil i at iku s kuželkovou balustrádou a dvěma jehlany, završenými 

věžičkou s vikýřky. Podobným rizalitem symetricky ukonč i l i  také 

pravou část budovy. Fasádu otevřeli pravidelně  rozmístěnými okny 

v př ízemí s pů lkruhovými záklenky, volutovými klenáky a akanty a 

v patře se štukovou šambránou, trojúhelnými frontony na voluto-

vých konzolách, akanty a kuželkami v parapetu. Part i i rizalitů  auto-

ř i  orámovali pilastry s kompozitními hlavicemi a kanelovanými dř í-

ky. Hlavní vstup vloži l i do pů lkruhového záklenku, orámovaného 

edikulou se sloupy na soklech s kartušemi, nesoucími kladí 

s rozeklaným frontonem.  

Stropy chodeb ozdobil i štukovými zrcadly, nároží pi lastry 

s kanelurami a volutovými hlavicemi. Všechny př ízemní místnosti  

obohatil i stropními štukovými rámci s kartušemi, akanty a dalšími 

ornamenty. Společenský sál navrhli  obdélného půdorysu o 3 x 5 

okenních osách a zpř ístupnil i  ho trojicí dvoukř ídlých zdobených 

dveř í s leptanými skly s f igurálními výjevy v národních krojích. Na-

proti vstupu architekti umíst il i  jeviště , zasazené do portálu dekoro-

vaného prof ilovaným rámem s četnými ornamenty. Plochu ve cvik-

lech vyplnil výjev dívky s lyrou a maskou, ve střední části tř i  znaky 

– lev, po stranách orl ice a l ipové ratolesti . Boční stěny proč leni l i  

dveřmi stř ídajícími se s obdélnými zrcadly a slepými okny v patře. 



 

 

50 

Do patra nad vstupními dveřmi architekt i umíst i l i  t roj ici lóží 

s konvexně  vypnutými poprsněmi s bohatou štukovou výzdobou.83  

Budova je zapsaná na seznamu státem chráněných kultur-

ních památek. 

 

Budova spo ř i telny a radnice, Josef Hudetz, 1898, Hlavní t řída 

čp. 11 a 12. [115, 116, 117] 

Od svého založení, v roce 1869, se spoř i te lna nacházela na 

obecním úřadě  v domě  čp. 39. Agenda narůstala a už scházel 

prostor pro její uskladnění a fungování. Tak se vedení rozhodlo 

postavit  vlastní budovu spoř i te lny, v níž by zároveň  umísti lo 

i obecní úřadovny. V roce 1885, po překonání tzv. cukrovarnické 

krize, chtě l i  zakoupit dům, na jehož místě  se mě la postavit nová 

budova. Místodržitelství však koupi neschváli lo. Stavba spoř i telny 

začala být aktuální př i  dvacátém výročí spoř i telny, v roce 1892. 

Místecké obci se podař i lo zakoupit dům čp. 37 za 8 000 zlatých, 

koupi domu čp. 38 za 8 000 zlatých povoli lo místodržitelství až 

22.srpna 1895.  

Projekt spoř i te lní budovy navrhl vídeňský architekt Josef 

Hudetz. Stavební práce započal místní stavitel Aulegk, dostavbou 

pověř i l i  místního stavitele Hermanna Rippera. Ten předal stavbu 

koncem roku 1898 k obývání. Cena se vyšplhala na 205 178 zla-

tých, č ímž značně  překroč i la původní rozpočet.84 

Dvoupatrovou historizující budovu spoř i telny s radnicí 

v průčelí č lení tř íosý převýšený rizal i t ukončený atikou a štítem se 

sochou orla. Z nároží ční hranolové otevřené věže s jehlancovými 

střechami. Do osy rizal itu architekt vložil pů lkruhově  zakončený 

vstup rámovaný pilastry a prof ilovaným kladím. Na ně  osadil  pod-

stavce s alegorickými plast ikami Spoř ivost i a Píle od sochaře Jo-

sefa Skotnici z Raškovic.85 Interiéry jsou plochostropé se štukovým 



 

 

51 

dekorem, pouze hlavní sál má dubový kazetový strop od f irmy Lud-

víka Rundta.86 Stěny č lení pi lastry s kompozitními hlavicemi a vy-

řezávané dřevěné obložení. 

Spoř i te lna a radnice působily v novostavbě  od 26. února 

1899. V současné době  zde sídlí hudební obor Základní umě lecké 

školy. Budova je zapsaná na seznamu státem chráněných kultur-

ních památek. 

 

Dvoupatrový obytný a obchodní d ům pro továrníky Franze a 

Ludvíka Rundta, František Grossmann a František Fia la, 1906, 

Palackého ul ice čp. 133. [124, 125, 126, 127] 

Dvoupatrový obytný a obchodní dům na parcele č íslo 320 

pro továrníka Franze a Ludvíka Rundta, vyprojektovali architekt i z 

Moravské Ostravy, František Grossmann a František Fiala, v roce 

1906.87  

František Grossmann pocházel z Pustě jova ve Slezsku a do 

roku 1906 působil jako samostatně  č inný stavitel ve Frýdku. Toho 

roku založi l společně  s Františkem Fialou stavební f irmu 

Grossmann & Fiala  pro projektování a real izace staveb. Fiala, žák 

vídeňské školy Otto Wagnera, stavby navrhoval a technicky zdat-

ně jší Grossmann je real izoval. 

Dům stál na rohu ulic Nádražní a Palackého, téměř naproti  

spoř i telně  a radnici. Budova mě la půdorys zalomený do písmene L, 

ve vnitřním rohu ve dvoře vystupoval z hmoty stavby schodišťový 

př ístavek. Šlo o dvoupodlažní stavbu, v př ízemí sídl i ly tř i  obchody, 

v prvním patře se rozkládaly prostory pro daňový úřad, kanceláře a 

trezor a ve druhém patře se nacházely velké přepychové byty. Fa-

sádu zdobil f i l igránský dekor pozdní secese, předznamenávající 

nový dekorativní styl.  



 

 

52 

Budova j iž nestojí, protože musela v osmdesátých letech 

ustoupit si lničnímu prů tahu městem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

53 

4.3 Shrnutí Frýdku a Místku v é ře Rakousko–Uherska 

 

Secese a modernismus se objevují od poloviny devadesá-

tých let. Vídeňský architekt Otto Wagner vystoupil s myšlenkou 

oprost it architekturu od imitování stylů  a zaměř i t  j i  na moderního 

č lověka obklopeného novou architekturou založenou na účelnosti , 

funkci, vhodném materiálu a dobře č i telných formách. Tím se za-

počal vývoj nově  vznikajícího směru – secese, který se skrze žáky 

vídeňské akademie pod vedením Wagnera, dostal také do Frýdku a 

Místku. Proto se ve zdejším prostředí setkáváme s projevy tohoto 

stylu poměrně  záhy, díky návrhům veřejných staveb z dílen vídeň-

ských architektů .   

V př ípadě  Frýdku to byla radnice od Oskara Neumanna a 

Arthura Barona. V Místku vznikla budova spoř i te lny s radnicí podle 

projektu Josefa Hudetze o čtyř i  roky dř íve, a tak ještě  mě la novo-

renesanční ráz.  Místní smetánce se otevřely také věhlasné seces-

ní kavárny, luxusní frýdecké Café Habsburk a místecký Avion. Frý-

dek zaznamenal mnohem silně jší závan secesní architektury. Snad 

to bylo dáno tím, že tam sídli l i  zámožní židovští podnikatelé, kteř í 

si nechávali budovat reprezentativní domy.  

Ve Frýdku na židovském hřbitově  nalezneme jedinou mo-

ravskou hrobku navrženou Janem Kotěrou. Ten v roce 1904 vypra-

coval několik variant akvarelových návrhů  hrobky rodiny Adolfa 

Landsbergera. Nakonec se real izovala jednoduchá verze bez so-

chařské výzdoby, složená pouze ze stély a obelisků  s nápisovou 

parti í lemovanou mozaikovým zlaceným rámem. 

Na počátku 20. století působila v obou městech řada míst-

ních architektů  a stavitelů . Ve Frýdku k nim patř i l  Ferdinand Hein-

rich, č inný od sedmdesátých let 19. století a proto plně  zastávající 

l in ii historismu. Z jeho tvorby př ipomeňme frýdecký sirotč inec. Dal-



 

 

54 

ším autorem mnoha nenáročných, ale přesto kult ivovaných staveb 

se stal Rudolf  Aulegk, z jehož ruky pochází budova okresního sou-

du a Neumannova vila z roku 1898, ve které se již odráží poučení 

v nově  př íchozím secesním stylu. Za zajímavého můžeme považo-

vat Emila Haukeho, který navrhoval jednoduché stavby obohacené 

motivem hrázdění ve štítu a prvky zdobenými řezbou. Za př íklad 

poslouží jeho vlastní vi la z roku 1901 nebo také dnes j iž nestojící 

dům pro uč i te le z měšťanské školy Hugo Hampela. Také Anton 

Bezděk, zaměstnaný u Ferdinanda Heinricha, se postupně  vypra-

coval a projektoval mnoho městských domů . Známe jeho návrhy na 

obytný dům frýdeckého řezbáře Gavlase na Mariánské ulici z roku 

1906, se secesně  pojatou fasádou, nebo jeho vlastní vi lu na ul ici  

Bruzovské, př íklad secesního gesamtkunstwerku, postavenou roku 

1909. 

V Místku rovněž sídli lo několik místních architektů  a stavi-

telů , mezi nejoblíbeně jší patř i l  stavitel Hermann Ripper, uplatňující 

zprvu historizující styl avšak záhy ve své tvorbě  vykazující poučení 

v nově  př íchozím stylu secese. Z jeho návrhů  př ipomeňme budovu 

cejchovního úřadu z roku 1910 a snad také z jeho ruky pocházející 

obytný dům se secesní kavárnou Avion a honosný „německý dům“ 

z roku 1913 se secesním dekorem. 

Neopomenutelná je dvojice architektů  František Grossmann 

a František Fiala, společně  působící ve stavební f irmě  Grossmann 

& Fiala . Fiala byl žákem vídeňské školy Otto Wagnera a tak se 

skrze jeho návrhy ve Frýdku i v Místku objevuje ochutnávka vídeň-

ského stylu. Podle jej ich projektu se na ulici Palackého postavi l  

obytný a obchodní dům pro továrníky Franze a Ludvíka Rundta, 

dekorovaný pozdně  secesním f i l igránským ornamentem. Ve Frýdku 

od této dvojice pochází vi la JUDr. Hradetschného. 



 

 

55 

Budovy z dílen frýdeckých a místeckých architektů  a stavi-

telů  vě tšinou nepř inášejí nic převratného, spíše se drží místního 

provincionalismu, kterému dávají nádech aktuálních trendů . V rám-

ci česko-německého soupeření v obou městech můžeme podle in-

klinování stavebníka k německým č i  českým architektům rozl išit,  

ke které národnosti se př ik lání.  

Zmínit bych mě la poměrně  úzké propojení Frýdku se Slez-

skem a Těšínem, které se projevuje v několika zakázkách zada-

ných těšínským architektům, ve sledovaném období to byl kupř í-

kladu Ludwig Kametz, který na objednávku „Gemeinnützige Beam-

ten–Bau-und-Wohnungsgenossenschaft in Friedek“ vyprojektoval 

úřednický a obytný dům.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

56 

5. Stavební vývoj ve Frýdku a Místku po vzniku prvn í 

republiky po konec dvacátých let 

5.1 Frýdek 

 

Dne 28. ř íjna 1918 došel na poštu ve Frýdku telegram 

z Prahy o samostatnosti československého státu. Z Polské Ostra-

vy, z okresního hejtmanství, nepř icházely pokyny, které by to zpo-

chybnily, a tak se 31. ří jna konala v Besedě  schůze, kde se usta-

novil místní národní výbor pro magistrátní město Frýdek. Za před-

sedu zvoli l i  místního notáře JUDr. Ladislava Peška, místopředse-

dou se stal strojvůdce Julius Kubášek, jednatelem František Šebe-

la. Hned druhého dne se národní výbor vydal za okresním hejtma-

nem Františkem Beneschovským a za frýdeckým starostou Jose-

fem Pawlikem s žádostí, aby československému státu př isl íbil i věr-

nost. Venkov a český Frýdek věř i l i ,  že město patř í 

k Československu a ne k Sudetenlandu. Hrozi lo proto, že bude 

český venkov bojkotovat město př i  dodávání potravin. Starosta 

Pawlik se snažil odložit př ísl ib národnímu výboru o několik dní. 

Povolal na pomoc z Opavy a z Těšína vojsko. Nakonec vojenský 

oddíl z Opavy v Ostravě  odzbroji l i  a z Těšína př i je l dobrovolnický 

oddíl pod vedením nadporuč íka Pavlíka, kterému František Šebela 

vysvě t l i l  situaci. Pavlík tak obsadil hlavní poštu, nádraží, kavárnu 

Habsburk, magistrát a nakonec vynutil př íslib věrnost i českoslo-

venskému státu na hejtmanovi a starostovi. Národní výbor se pak 

začal zúčastňovat schůzí obecní rady a spolurozhodoval s právem 

veta o obecních záležitostech. Nešlo to však hladce.  

Frýdečt í Němci nesli pol it ické změny velice špatně . Doslova 

přes noc totiž ztrati l i  své vedoucí postavení. Nechtě l i  se s t ím smí-

ř i t  a tak se chystal i na ozbrojenou revoltu, která byla naštěstí těs-

ně  před vypuknutím potlačena. Život ve Frýdku však poznamenaly 



 

 

57 

četné střety, oboustranná averze, rozhořčení a stížnosti Němců  na 

„český teror“. Během dvacátých let získal i čeští obyvatelé početní 

převahu, do popředí se dostaly české úřady, školy a instituce, ve-

řejný život se vůbec rychle počešťoval. Rušily se německé nápisy, 

vydávala se provolání, ať  se Češi hlásí k češství, ať  své dě t i vy-

chovávají jako Čechy a přehlásí je z německých škol do českých, 

aby již nebylo „škobrtoků“ – tak se ř íkalo dě tem Čechů ,  vychová-

vaným v německých školách v duchu německém.88  

Němci však ani po válce neztrati l i  svou hospodářskou pozi-

ci. Stále to byli  vlastníci text i lních továren, Karlovy huti, válcovny, 

mostárny, pi lníkárny a dalších podniků  ve městě .  Ve správě  f i l iá lek 

bank zůstala německá převaha a české peněžní ústavy se potýkaly 

s problémy z válečných pů jček. 

Postavení Frýdku nebylo jednoduché ani po převratu. S 

rokem 1918 se sice Frýdek vymanil z německé nadvlády, ale český 

Frýdek stále nebyl samozřejmostí, protože se o ně j  v rámci celého 

Těšínska hlási l i Poláci.  Na území za Ostravicí trvalo bezvládí až 

do pařížské konference 28. července 1920, kde se Těšínsko rozdě-

l i lo. Složité poměry vedly k přerušení volby starostů  Frýdku. 

3.ledna 1919 rozpusti la Zemská vláda slezská obecní zastupitel-

stvo. Odvolal i starostu Josefa Pawlika a na pozici vládního zem-

ského komisaře dosadil i Františka Tesaře, okresního soudce 

z Polské Ostravy, který setrval v úřadu až do voleb v roce 1924. 

Jeho zástupci se stali Julius Kubášek a JUDr. Ladislav Pešek. Po-

radní sbor se skládal ze dvaceti českých a deseti německých č le-

nů . Úředním jazykem se stala čeština. Změnila se jména ulic. Se  

Lvem Sekerou se dohodlo, že se k 15. únoru uzavře česká sou-

kromá škola a ve Frýdku se otevře česká obecná a měšťanská ško-

la. Tak o tř i  dny pozdě j i  zaháji l i  výuku na původní „Volks-und Bür-

gerschule“,  ze které se stala česká škola „Pod Sovou .“89 



 

 

58 

Kř ivdy napáchané násilnou germanizací se snažil napravit  

„Okresní osvě tový svaz ve Frýdku“, založený roku 1920. Předse-

dou se stal okresní školní inspektor Hrozek, jednatelem odborný 

uč i tel Karel Kalus. Zř ídily se dvě  české obecné a dvě  měšťanské 

školy, na nichž se v plném proudu rozvíjela osvě tová č innost, ve 

snaze doplnit vzdě lání mnohým českým lidem, kteř í nemě l i  mož-

nost se vzdě lávat na českých školách.90   

Po válce vládla bída, zboží a potravin se nedostávalo. Ve 

Frýdku zpočátku pomáhalo americké poselstvo s Fondem evrop-

ských dě t í. Pozdě j i  zaháji la č innost organizace Československá 

péče o dítě , která vař i la pro dě t i kakao a polévku.91 

S převratem nastala změna nejen ve společnosti, ale také v 

architektonické tvorbě . Musela se vystavě t řada budov pro české 

úřady a inst ituce, preferovali se př i  tom architekti a stavitelé čes-

kého původu. Stavební vývoj však značně  ochromila nouze pová-

lečného období a krize text i lního průmyslu. Teprve po polovině  

dvacátých let se stabil izovala výroba a tak se pozvolna rozvíj í i 

stavebnictví.  

Vedle soukromých objednavatelů  se ve vě tší míře angažo-

vala nově  zakládaná družstva a spolky. Správní komise zř ídila 

7.srpna 1919 bytovou komisi a dala k dispozici pozemek vedle Ju-

bilejního parku o výměře 9150 m2 Sokolu, protože majitelé domů , 

vě tšinou Němci, nechtě l i  Čechům pronajímat byty. Zejména kvů l i  

polit ickým poměrům se v tomto roce ve Frýdku nepostavil ani jeden 

dům.92 

V následujícím roce již byla bytová nouze značně  citelná. 

Nedostatkem bytů  trpě l i  dě lníci pracující v texti lních továrnách a 

tak správní komise vyzvala továrníky, aby se o jej ich bydlení stara-

li. Výzva nemě la velký ohlas, pouze f irma Landsberger zakoupila 

na ulici Bruzovské stavební pozemky o výměře 700 m2 a vystavě la 



 

 

59 

pro své zaměstnance řadu nájemních domů . Roku 1920 se postavi-

ly jen tř i  domy, přestože si j ich bytová komise přála víc. 

V př íšt ím roce j iž město zkolaudovalo jedenáct domů  a 

v roce 1922 dvacet pě t domů . Ke zmírnění nouze se vystavě lo pě t  

domů , a to č inžovní dvojdům čp. 308 a 310 v Rabínově  ulici s dva-

nácti byty o pokoji  a kuchyni, se stavebním nákladem 502 876 Kč. 

Na ulici Bruzovské vyrost l č inžovní dvojdům čp. 820 a 822 se čtr-

nácti byty, z čehož dvanáct bytů  mě lo pokoj a kuchyň  a dva pouze 

pokoj, vše za 567 726 Kč. Na Jiráskově  ul ici se k tomu př ipoj i l  

úřednický dům čp. 821 s devít i byty, složenými ze dvou pokojů  

a př íslušenství, o ceně  767 145 Kč. 

Dne 1. zář í 1922 vzniklo  „Obecně  prospěšné stavební a by-

tové družstvo ve Frýdku, spol. s r. o.“,  které následujícího roku  vy-

stavě lo šest rodinných domků  na jižní straně  Kollárovy ul ice čp. 

823-828. Toho roku vystavě lo družstvo ve Frýdku celkem deset ro-

dinných domků .93 Výstavba ve Frýdku však nemě la organizovaný 

ráz, chybě l  zde regulační plán a tak ve vě tšině  př ípadů  šlo o indi-

viduální poč iny, rozptýlené po městě .  

Roku 1923 se vystavě lo 31 domů . Pě t z nich vybudovalo ve 

Smetanově  ul ici „Obecně  prospěšné stavební a bytové družstvo ve 

Frýdku .“94 Město nechalo vypracovat projekt na další úřednický 

dům pro parcely č íslo 608/11 a 608/12, ležící na Jiráskově  ul ici a 

sousedící ze strany levé se zahradou domu čp. 780 na Žižkově  uli-

ci (budova Gemeinnützige Beamten–Bau-und-Wohnongsgenossen-

schaft ve Frýdku),  ze strany pravé s domem paní Marie Latzelové, 

čp. 786 na Wilsonově  tř ídě ,  a vzadu s domem pana Hupperta, čp. 

604 na Novodvorské ulici. 

Prvotní náčrt dvoupatrového dvojdomu o dvanácti  bytech 

[43] vytvoř i l  v červnu místní architekt Ludvík Juroš. Projekt prošel 

stavební l icencí 28. června 1923 a tak se započalo se stavbou.  



 

 

60 

V březnu následujícího roku Juroš přepracoval podobu fasády. Pů-

vodní návrh mě l  prostý ráz, poč ítal s jednoduchým č leněním ploch 

pomocí ř íms a bosováním hran rizalitu.  

Dům čp. 842 (dnešní čp. 490) [44, 47] tvoř í šest bytů  o 

třech pokojích s př íslušenstvím, které jsou př ístupné z haly a 

schodiště  situovaného ve středu budovy v pě t iúhelném př ístavku. 

Čelní fasádu č lení mě lký rizal it vrcholící trojúhelným štítem. Střed-

ní a krajní osy r izalitu zdobí kanelování v úrovni všech tř í pater. 

Vchod architekt po stranách olemoval kanelováním a nahoře ozdo-

bil plast ickým kosodélníkem. Okna použil  jednoduchá, dvoukř ídlá, 

v prvním a druhém patře rizalitu trojkř ídlá.  

Vedlejší dům čp. 841 (dnešní čp. 491) [45, 46] obsahuje 

sedm bytů , šest se skládá ze dvou pokojů  s př íslušenstvím a jeden 

tvoř í pouze svě tnice, kabinet a kuchyně . Hlavní fasáda má taktéž 

středový rizal it ukončený trojúhelným štítem s vikýřem. Kraje rizali-

tu a domu samotného dekoruje v úrovni prvního a druhého patra 

bosáž, př ízemí zdobí kanelury. Hlavní vstup navrhl architekt 

do osy domu, ze stran jej ohraničují bosované pil íře 

s kanelovanými hlavicemi, na nich jako u vedlejšího domu spoč ívá 

geometricky ztvárněný překlad. Dveře zdobí řezba a výplně  

s mř ížkami. 1. srpna 1924 se konala kolaudace budov, provede-

ných s f inanční podporou státu. Celkový náklad na oba domy č in il  

932 000 Kč. 

Ze staveb soukromých stavebníků  stojí za zmínku vlastní vi-

la frýdeckého architekta a stavitele Julia Fischera  [48, 49] na 

Jiráskově  ulici. Architekt Fischer poslal 20. prosince 1921 městu 

žádost o povolení stavby. Velkorysou vi lu se schodišťovou halou 

umíst il na ulici Jiráskovu [50, 51]. Kvadrat ickou hmotu architekt 

oživil bočními r izalitově  vystupujícími part iemi, přerůstajícími do 

převýšených pavilonů , a dvojicí kubických př ístavků  s terasou, vše 



 

 

61 

zakryl mansardovou střechou. Fasádu ozdobil bosováním v ploše 

př ízemí a nároží a proč lenil velkými vert ikálními okny. Stěny haly 

pokrývá dřevěné obložení, dřevěné bylo také schodiště  se zábrad-

lím. Hala se otevírala do velkého obytného prostoru oddě leného 

širokým proskleným vstupem. V jeho ose následoval prosklený 

vchod na pů lkruhovou terasu rámovanou kovaným zábradlím se 

štítkem JF. Boční vstup po pravé straně  domu pravděpodobně  

zpř ístupňoval kancelář architekta. V prostoru pod terasou se roz-

kládala místnost osvě t lená takzvaným bay-window, pravděpodobně  

užívaná jako rýsovna č i  pánský pokoj.  V patře se nacházela sesta-

va pokojů , krajní místnosti  architekt opatř i l  balkony. 

Projektovou dokumentaci vi ly se autorce podař i lo dohledat 

v okresním archivu, ve fondu demolovaných staveb, přestože tato 

budova stále existuje. Přesto je dokumentace velmi kusá a rozvr-

žení interiéru si můžeme jen domýšlet. Chátrající dům se podař i lo 

zachránit díky cit l ivé rekonstrukci a umístění pobočky městské 

knihovny.  

Na Mariánském náměstí pod kostelem vyrostl rodinný do-

mek pana Valentina Šebesty [52, 53], navržený Hansem Pohlem 

v ř í jnu 1923. Ke kolaudaci jednopatrového domu čp. 1298, se se-

cesním dekorem, se př istoupilo o dva roky pozdě j i .  Př i  pravé stra-

ně  průčelí architekt umísti l krytou verandu umožňující vstup do 

domu skrze schodišťovou halu, kolem níž se rozkládají tř i  pokoje, 

kuchyně  a koupelna s toaletou. Hlavní fasádu č lení r izal it, přesa-

hující do střechy půdním polopatrem a ukončený obloukem 

s kruhovým okénkem. Hrany rizal itu a vstupní dveře původně  ar-

moval kamenný obklad. 

Poblíž frýdeckého nádraží, př i  střetu Nádražní tř ídy a ul ice 

28. ř íjna, si nechala vystavě t f rýdecká obchodnice Gabriela Slani-

nová t řípatrový d ům [54]. Projekt zadala architektu Jaro Čermá-



 

 

62 

kovi [56, 57]. Ten navrhl nárožní stavbu s konkávně  vybraným ná-

rožím, zdůrazněným středovými průběžnými okny osvě t lujícími 

schodiště  a špičatými balkónky [55]. Do př ízemí umíst il  obchody a 

do pater byty.  

Dne 16. zář í 1923 se ve Frýdku konaly první obecní volby 

od převratu. Strana národně  demokratická vydávala časopis Frý-

decký volič s předvolební agitací namířenou proti Němcům. Ti se 

bránil i Volkswehrem a letáky. Město se rozdě l i lo na tř i  volební ob-

vody, vol i lo se v sedmi místnostech. Odevzdalo se 5 226 platných 

hlasů , z čehož českoslovenští sociální demokraté obdrželi 7 man-

dátů , komunisté 3, českoslovenští social isté 1, l idová strana 6, 

sdružené strany židovské 1, Friedeker Volkspartei 12, národní de-

mokraté 5 a němečt í sociální demokraté nedostali žádný mandát. 

Starostou zvoli l i  Lva Sekeru.95 

Od poloviny dvacátých let se stavební ruch poměrně  vzpa-

matoval a vzniká řada staveb. V roce 1925 se zkolaudovalo 31 

domů .96 Návrh na obytný a obchodní d ům [58, 59] zadal staviteli  

Ludvíku Jurošovi majitel frýdecké knihtiskárny Josef Orel. Na Wil-

sonově  tř ídě  pod čp. 1131 tak vyrost l  dům z moderních materiálů ,  

s „vkusně  provedenou“ fasádou a s umě lými, barevně  pojatými 

omítkami.  

Téhož roku vytvoř i l  stavitel Juroš na žádost správní komise 

okresní nemocenské pokladny, ze dne 24. června 1925, návrh na 

př ístavek k budově  Okresní nemocenské pojiš ťovny ve Frýdku 

[60, 61, 62]. Ta se nachází na kraj i stávající ul icové zástavby tř ídy 

Wilsonovy čp. 600, na svažitém terénu v sousedství železniční trati  

Frýdek – Dobrá.  Současně  stavitel naplánoval provedení různých 

adaptací a přestaveb pro př izpůsobení novostavby stávající budo-

vě .  Navrhl dvoupatrovou př ístavbu o rozměrech půdorysu 10,95 x 

12,70 metrů , podsklepenou a s mansardovou střechou. Do suteré-



 

 

63 

nu umíst il lázně  nemocenské pokladny s kotelnou a bytem domov-

níka, do př ízemí ordinace, čekárnu a zubní ambulatorium. 

V prvním patře navrhl byt o kuchyni a třech pokojích 

s př íslušenstvím, ve druhém patře kanceláře. Fasádu se snažil 

č lenit podobnými architektonickými č lánky, jaké mě la stávající 

stavba, vynechal však štukové dekorativní prvky. Jde tedy o cit l i-

vou př ístavbu v intencích původního architektonického řešení, 

avšak ctící rovněž současné př ístupy.  

Manželé Jan a Františka Škrabalovi si dal i postavit  u frý-

deckého nádraží Hotel Škrabal . Projekt z dubna roku 1925 vypra-

coval architekt Eduard David z Českého Těšína [63, 64]. Ke stavbě  

se př istoupilo až o čtyř i  roky pozdě j i .  Vedení stavby se ujal archi-

tekt a stavitel Vladimír Barvíř,  pocházející taktéž z Českého Těší-

na. Během stavebních prací se manželé Škrabalovi rozhodli lehce 

upravit původní projekt. Přáli si nadstavit budovu o třetí patro a v 

př ízemí př istavě t př i  pravém kř ídle výčep a autogaráže. Celý hotel 

dokonč i l i  v l istopadu roku 1929. Byl velmi moderně  zař ízen. 

V současné době  v budově  sídlí Komerční banka [65]. Dům prošel 

četnými př ístavbami a přestavbami. 

V národnostně  rozdě leném městě  získávali zakázky také 

němečtí tvůrci. Frýdecký velkoobchodník Josef Hückel v roce 1928 

pověř i l  výstavbou svého t řípatrového obchodního domu [66, 67] 

na Wilsonově  tř ídě  místního architekta, otce nám již zmíněného 

Hanse Pohla, Waltera Pohla. Rod Hückelů  patř i l  k poměrně  vliv-

ným. Známý byl především v nedalekém Novém Jíč íně , kde provo-

zoval továrnu na výrobu klobouků . Frýdecký obchodní dům roz-

hodně  odpovídal dobovým požadavkům moderního obchodního 

domu, zejména díky expresivně  pojaté fasádě . Architekt jej podle 

nárožní parcely zalomil do půdorysu ve tvaru písmene L, se setnu-

tým vstupním nárožím. Hmotu domu oplášti l hladkou fasádou, kte-



 

 

64 

rou traktují okna. Vertikální směřování nárožní partie podporují pi-

lastry běžící přes č tyř i  patra, vrcholící v jakési čučky, lehce př ipo-

mínající vrchol hradby, dále špičaté vikýře a zalamovaná okapní 

l in ie střechy. Do př ízemí rozmíst il obchody otevřené do ulice roz-

měrnými výkladci,  v ostatních patrech se nacházely luxusní byty. 

Koncem roku 1927 se ze zámeckých prostor odstěhoval důchodko-

vý kontrolní úřad a úřadovny přesunul do Hückelovy novostavby 

[68]. V roce 1985 tato stavba padla př i  výstavbě  čtyřproudové ko-

munikace. Celkový počet nových domů  se v roce 1927 vyšplhal na 

47.97 

V nedě l i  13. kvě tna roku 1928 se ve Frýdku konaly druhé 

volby do obecního zastupitelstva. Voli lo se 36 č lenů . Z 5 850 ode-

vzdaných platných hlasů  získala československá sociálně  demo-

krat ická strana dě lnická 7 mandátů , komunistická strana Českoslo-

venska 5, československá strana l idová 6, sdružené strany židov-

ské 1, Friedeker Volkspartei 11, československá národní demokra-

cie 3, domovina domkářů  a malorolníků  př i  republikánské straně  1 

a místní organizace československé živnostensko-obchodnické 

strany středostavovské 2 mandáty. Před volbami to byl opě t boj,  

Němci vydávali  Deutsche Volkswehr a Friedeker Wahlzeitung, ná-

zory národní demokracie t lumoč i l  l ist  Frýdecko-Místecký kraj (po-

kračování Frýdeckého voliče a pak Frýdeckého kraje). 1. prosince 

1928 se Frýdek stal okresním městem podléhající okresnímu úřadu 

ve Frýdku. Tímto dnem zanikla samospráva Slezska, které se i 

přes protesty, zejména Němců , spoji lo s Moravou v zemi Morav-

skoslezskou.98  

Toho roku se od převratu vystavě lo, respektive kolaudovalo 

nejvíce domů  - sedmdesát.99 Přesto stále přetrvávala bytová nou-

ze. K jejímu zmírnění město postavi lo na ul ici Třanovského další 

dě lnický dvojdům čp. 984 a 985 se dvaceti č tyřmi byty o jednom 



 

 

65 

pokoji a kuchyni za 780 531 Kč. V př íštím roce př ibyly další tř i  dě l -

nické domy na Bruzovské ulici, čp. 1077, 1078 a 1079. První dva 

obsahují dvanáct obytných kuchyní a třetí poskytuje dvanáct poko-

jů  s kuchyní. Celkový náklad se vyšplhal na 871 436 Kč.  Toho roku 

vzniklo ve městě  celkem tř icet dva domů .100 

Pod mariánským kostelem, vedle domu Valentina Šebesty, 

se v roce 1928 vybudoval jednopatrový d ům milosrdných sester 

sv. Vincence z Pauly [69, 70], do kterého umísti l i  chudobinec a 

starobinec, čp. 1288.  Projekt vznikl v červnu 1928. Budova dosta-

la půdorys písmene U. Levé rameno objektu slouži lo chudobinci a 

pravé mateřské školce. Školku tvoř i la hlavní místnost pro dě t i,  dále 

kuchyně , koupelna, toalety a poslední místnost pro batolata. Pro-

story chudobince se skládaly z chodby prostupující celým kř ídlem 

a z pokojů  po stranách. Střední trakt vyplňovalo obslužné schodiš-

tě  a koupelny se záchody. Dům byl v roce 1930 osvobozen od do-

movní daně , jel ikož se prostory užívaly k humanitním účelům, pro 

staré a chudé l idi. 

V jarním vydání novin Frýdecko-Místecký kraj z roku 1928 

nalezneme krit ický č lánek rekapitulující vývoj města v posledních 

pár letech. „Město Frýdek zaznamenalo věci, které rozhodly o jeho 

příštím rozvoji ( lépe řečeno úpadku) a budou trvale určovati bu-

doucnost našeho města. Až do převratu šel vývoj Frýdku dosti 

rychlým tempem. Město rychle vzrůstalo a j iž před válkou mě lo  

10 000 obyvatel a po převratu o posledním sčítání l idu překroč i l  

Frýdek tento počet, ačkoliv za války téměř všechna města na oby-

vatelstvu ztrat i la. Ovšem, že až do převratu naše město se si lně  

poněmčovalo a nebýti války, nebylo by dnes ve Frýdku českého 

obyvatelstva vůbec (alespoň  na papíře ne). Převrat dal vývoji měs-

ta Frýdku nový směr. V ohledu národnostním získal Frýdek velice. 

Kdo je Čechem, je za Čecha počítán a tak se scvrkla německá vě t -



 

 

66 

šina na 20 procentní menšinu. Po stránce národnostní není tedy o 

další osud města žádných obav. Jinak je však tomu v ohledu hos-

podářském. Frýdku hrozí nebezpečí  ztráty některých úřadů , což ve 

vývoji  každého města znamená jistou pohromu.“ Autor textu hovoř í 

o třech zásadních věcech, které určují budoucnost města Frýdku a 

zabrzdí podle ně j  rozmach města. Jako první negativní událost  

uvádí odmítnutí nabídky státu umíst it  do Frýdku vojenskou posád-

ku. Tu pak př i ja lo město Místek, které tak na úkor Frýdku neoby-

čejně  vzrostlo a hospodářsky zesíl i lo. Pisatel to komentuje slovy: 

„Takovou nešikovnost neprovedlo dosud žádné město na svě tě .  

Každý prostý občan ví, co znamená posádka pro rozkvě t města, 

jen ve Frýdku to nevědě l i .  Tím zarazi l  se rychlý vzrůst města a 

vzniklo nebezpeč í ztráty j iných úřadů .  Nikdo ani netuší,  jak by Frý-

dek dnes vypadal,  kdyby mě l  posádku.“ Zadruhé kri t izuje autor 

č lánku, že si město neudrželo okresní doplňovací a brigádní veli-

telství. Stát žádal po Frýdku j istě  obě t i,  ty však město odmítlo, 

Místek je př i ja l a dnes jsou oba vojenské úřady za vodou. Poslední 

výtka se týkala neexistence vě tšího sálu ve Frýdku. V původních 

projektech na stavbu spoř i te lny se počítalo s vě tší místností, pro-

stranný a účelně  vybavený sál tot iž potřebuje každé město. V textu 

se píše: „Sál má pro město dnes takový význam, jaký ve středově-

ku mě lo náměstí. Vyšší úroveň  vzdě lanosti vyžaduje středisk, kde 

se lidé shromažďují nejen k zábavám, ale i za účelem vzdě láva-

cím, polit ickým, hospodářským a j iným.“  Radniční sál už nedosta-

čoval a sál v sokolovně  se užíval zejména pro potřeby sokolské. 

Produkce vě tšího rozsahu se konaly v Místku, kde vyhovující sál 

mě l i ,  a tam putovaly také peníze Frýdečanů .101  

V zář í téhož roku v novinách otiskl i další pesimist ický po-

hled na budoucnost města. Píše se, že Frýdek ztrat i l po převratu 

možnost získat posádku, potom pozbyl střední školy, vystěhovalo 



 

 

67 

se doplňovací okresní vel itelství, brigádní velitelství a na jaře má 

odejít také ředitelství státních lesů  a statků . V Brně  se v té době  

př ipravovalo sloučení polit ických okresů  f rýdeckého a místeckého, 

s č ímž se poji lo zrušení nejméně  dvou státních úřadů  ve Frýdku a 

také v Místku. Zůstat mě la jen jedna okresní nemocenská pojiš-

ťovna, jedno okresní četnické veli telství, jedno notářství a podob-

ně . V obou městech proto panoval strach, že ubude mnoho úřadů  a 

s nimi odejdou l idé, i se svými penězi.102 

V roce 1929 nacházíme ve Frýdecko-Místeckém kraji shrnutí 

stavebního dění ve městě . V centru pozornosti se ocit lo dokončo-

vání dvou velkých novostaveb – spoř i te lny a záložny. Nejen, že 

tyto dvě  instituce tak získají své reprezentat ivní budovy, ale od-

pomůže se jimi trochu bytové nouzi, jelikož se tak uvolní vě tší po-

čet bytů  v domech soukromých i městských. V souvislost i se spoř i-

telnou se píše: „Město Frýdek rádo by odprodalo budovu, kde jsou 

dosud obecní úřady, a starou radnici.  Tuto sotva kdo koupí, poně-

vadž musí př i  zbourání této budovy (a na jiného se nehodí) ustou-

pit i kus plochy na rozšíření Radnické ulice. Možná, že za rozbou-

rání by tu budovu někdo převzal. Obecní budova před spoř i telnou 

jest rovněž zralá na rozbourání. Dala by se však udržeti přestav-

bou a zvýšením alespoň  o jedno patro. Dole by byly pěkné ob-

chodní místnosti.“103 Hovoř í se také o dostavbě  hotelu Škrabal na-

proti nádraží jako o pěkné budově , vzhledem ke svému účelu 

vhodně  umístěné, o lokalitě  Lipina, kde se rozšiřují závody a staví 

se dě lnická kolonie. Pod mariánským kostelem se prý postaví hotel 

Pavelčákův.104 

Rudolf  Pavelčák, majitel real it ve Frýdku, si nechal postavit  

na rohu Mariánské ulice jednopatrový obchodní a obytný d ům  

čp. 145 [71, 72, 73], podle projektu Františka Koláře z Moravské 

Ostravy. V př ízemí navrhl architekt prostory pro restauraci, obchod 



 

 

68 

a jednopokojový byt s kuchyní. Patro rozč lenil na sedm pokojů 

s př íslušenstvím a obytnou kuchyni, do podkroví vloži l dva pokoje. 

Ve dvoře stála částečně  zděná veranda, v níž se nacházela kuchy-

ně , j ídelna a umývárna se záchody. Kolář ve svém návrhu pracoval 

spíše s konzervativně jšími formami. Patrovou budovu koncipoval 

na nepravidelném l ichoběžném půdoryse avšak v kompaktní hmo-

tové i dispoziční skladbě  a završil j i  sedlovou střechou s vikýř i .  

Plochu fasády rytmicky prolomil velkými okny a v př ízemním pro-

storu obchodu a restaurace „Na Vápence“ celé plochy otevřel pro-

sklením. 

Na stránkách t isku se stala pozoruhodně  častým tématem 

otázka neexistence regulačního plánu. To svědč í o zájmu obyvatel 

o vzhled města. Noviny se často rozepisují o významu regulačních 

plánů  pro města a hlavně  o tom, jak se naopak Frýdek rozšiřuje 

nikol iv plánovitě , ale podle přání každého jednotlivce. Pro předsta-

vu ocitujme jeden z č lánků : „Frýdek má příznivou polohu -  jako 

všechna města na pahorcích – pro krásný vzhled a výstavnost, ale 

bohužel nebude pěkným městem. Není regulačního plánu, podle 

kterého by se stavě lo, a je-li  ně jaký, tož se jím nikdo neř ídí. Každý 

si staví, jak sám chce, nikomu se v ničem nebrání, ani kdyby to do 

očí bilo. V žádném jiném městě  se tak nemrhá stavebními místy 

uvnitř města jako u nás. Všude jinde se ve starých částech města 

udržují uzavřené ul ice a hlavně  tam, kde vedou tepny města, staví 

se patrové domy, jeden vedle druhého a nikde se nestřídají č inžá-

ky s vilkami. Nové části města jsou buď  vilové čtvrt i, v nichž se 

staví vi lky anebo zakládají se nové ul ice s nepřerušovanými řada-

mi domů . Místek, ačkoliv jakožto město na rovině  se zdánlivě  vý-

hodně jší polohou, nemá té možnosti,  státi se jednou tak pěkným 

městem, jako by mohl býti  Frýdek, ale tam je alespoň  systém 

v rozšiřování města. Do ul ic tam nedávají vil a vi lové č tvrtě  mají  



 

 

69 

tam jednotný ráz. Uzavřené ul ice nerozbíjejí různými mezerami a 

výstavnost města řeší se tam s ohledem na budoucnost. Je ku po-

divu, že se dosud nenašel č lověk, který by dovedl pro Frýdek vy-

pracovati regulační plán, který by mohl a musel býti dodržován. 

Procházkou městem přesvědčíte se každý o pravdivosti našeho 

tvrzení.“105 

Už roku 1926 vznikla na schůzi „Jednoty československé 

obce legionářské pro Frýdek-Místek a okolí“ myšlenka postavit 

pomník presidenta Masaryka. V té době  na to nemě l i  peněžní pro-

středky, proto od výstavby na ně jaký čas upusti l i.  Teprve o dva 

roky pozdě j i  podnít i ly oslavy desetiletého trvání republiky ideu 

oslavit tvůrce naší samostatnosti  také ve Frýdku. 14. července od-

hlasovalo devatenáct zástupců  dvaceti různých spolků , zejména 

frýdeckých, založení „Spolku pro postavení pomníku prezidentu 

Tomáši Garigue Masarykovi“. V prosinci svolali ustavující valnou 

hromadu spolku, zakládající č lenové př ispě l i  částkou 500 Kč.106 Na 

jaře př íšt ího roku se č lenstvo sešlo v klubovně  kavárny Radhošť  a 

prokonzultovalo fotograf ické a plastické návrhy na pomník.107 O 

několik měsíců  pozdě j i ,  28. ř íjna se již konala slavnost odhalení 

Masarykovy busty v prostranství před Státní odbornou tkalcovskou 

školou na Wilsonově  tř ídě . Pomník vytesal akademický sochař Jo-

sef Mařatka, profesor Umě lecko-průmyslové školy v Praze, a archi-

tektonickou úpravu soklové části navrhl a provedl architekt Jaro 

Čermák.  

V roce 1929 nastal ve Frýdku č i lý stavební ruch. Př istoupilo 

se ke stavbě  tř í významných budov – Hotelu Škrabal ,  Občanské 

záložny  a p řístavby k řídla spo ř i telny . Projekt novostavby Občan-

ské záložny [76, 77], pro parcelu rámovanou ul icí Jiráskovou a tř í-

dou Wilsonovou, vypracoval v červenci přerovský architekt Robert 

Motka. Soutěž na stavební práce na tř ípatrové budově  zadala 



 

 

70 

městská rada o měsíc pozdě j i ,  s výzvou výhradně  pro české stavi-

tele. Z několika oferentů  vybrala frýdeckého stavitele Ludvíka Ju-

roše. Do konce roku se podař i lo funkcionalist ickou stavbu zastřešit 

[78]. Kromě  úřadovny v př ízemí v ní vznikl prostor pro šest obcho-

dů , v patrech se pak nacházelo deset rodinných bytů . Př istoupilo 

se také k dostavbě  městské radnice podle návrhu městského stavi-

tele Antonína Grunda [74, 75]. K secesnímu kř ídlu spoř i te lny se 

tak př ipoj i la nová tř ípatrová budova. Její osové průčelí akcentoval 

trojúhelný tympanon nesený symetricky po stranách troj icí sloupů  

s iónskými hlavicemi procházejícími dvěma patry budovy. Vstup 

lemovaly sochy na téma spoření od akademického sochaře Kafky.  

Hojně  řešeným tématem se stala výstavba v oblasti zvané 

Lipina. V roce 1926 tam na pozemku zakoupeném od Báňské a 

hutní společnosti postavi l stavitel Ludvík Juroš budovu školy čp. 

915. Stavební náklad č ini l 670 626 Kč. Své sídlo zde nalezla 

dvojtř ídní obecná smíšená škola a také česká mateřská školka. 

Prostranství před budovou vyplňovala okrasná zahrada, za ní škol-

ní zahrada a hř iště . Od 20. zář í 1926 probíhalo pravidelné vyučo-

vání pro 91 dě t í.108 

Nyní se v tamní lokali tě  plánovalo zř ídit nový závod na vý-

robu jemného plechu a vystavě t  pro nové dě lníky domky a č inžáky. 

Návrh na dě lnickou kolonii  vypracoval brněnský architekt Bohu-

slav Fuchs [79, 80, 81]. 

 

 

 

 

 



 

 

71 

5.1.1  Vybrané stavby Frýdku po vzniku první 
republiky po konec dvacátých let 

 

Obchodní a nájemní d ům obchodnice Gabriely Slaninové, Jaro 

Čermák, 1923, t řída Nádražní a ulice 28. ří jna čp. 1100. [54, 55, 

56, 57] 

V červnu roku 1923 vyhotovil místecký architekt Jaro Čer-

mák plán na postavení obchodního a nájemního domu na parcele 

č. 460/2 pro Gabrielu Slaninovou, obchodnici z Frýdku. Šlo o tř ípa-

trovou podsklepenou stavbu, jejíž př ízemní prostory sloužily ob-

chodním účelům. V prvním i druhém patře se rozkládala dvojice 

bytů  - jeden o třech, druhý o čtyřech pokojích s př íslušenstvím. 

Třetí patro skýtalo podkrovní prostory vyplněné dvojicí bytů  po 

dvou pokojích a kuchyni.  Nároží stavby architekt konkávně  vykroj i l.  

Schodiště  navrhl v zadní části domu.  

Paní Gabriela Slaninová si 21. června téhož roku podala 

žádost o povolení stavby. Stavební úřad vznesl námitku proti pro-

jektu. Nelíbilo se mu, že má dům zabírat téměř celou stavební par-

celu. „Plocha projektované stavby je 281,86 m2, naproti  tomu ob-

náší plocha projektovaného dvoru 47,20 m2 . Plocha dvoru obnáší 

tedy jen 1/6 zastavěné plochy, což neodpovídá ustanovení §73 

stavebního řádu. Vzhledem k nedostatečné ploše dvoru, která př i  

projektované výšce stavení 13 metrů  jest, povolení ku stavbě  

z důvodů  veřejných a zdravotních jest nepřípustným.“ Čermák si 

však svů j  projekt obháji l t ím, že jde o stavbu rohovou, tudíž není 

j iného řešení.  

V kvě tnu 1924 stála hrubá stavba bez fasády, a jelikož pa-

novalo zimní počasí, rozhodlo se, že se dohotoví v letních měsí-

cích. Novostavba získala č íslo popisné 1100 a Jaro Čermák podal 

žádost o povolení k obývání. Fasádu č lení vysoký pi lastrový řád, 



 

 

72 

barvený jako okenní špalety nahnědo, zbývající plocha fasády do-

stala žlutou barvu. Levou boční fasádu architekt navrhl o šíř i  čtyř 

okenních os, pravou o šíř i  tř í, do vykrojené plochy vsadil vstup, 

př ičemž prostor nad ním v pásech proskl i l  až po střechu. V levé a 

pravé části vchodu Čermák z hmoty fasády ostře vystrč i l  balkony o 

trojúhelném půdorysu. Na ostrosti domu př idávají také pilastry se-

ř íznuté do mě lké špice a tenké šikmé špalety oken. Do př ízemí ar-

chitekt umísti l velké prosklené výlohy. Čermák se na tomto domě  

snad snažil uplatnit prvky kubist ické architektury č i  art-deca, se 

kterými se zcela j istě  setkal př i  svých studiích v Praze. 

 

 

Dům knihtiska ře Josefa Orla, Ludvík Juroš, 1925, Wilso-

nova t řída, čp. 1131. [58, 59] 

Josef Orel vydával noviny Frýdecko-Místecký kraj. Spolu se 

svým otcem a bratrem vlastni l rodinný kniht iskařský podnik. Jeho 

otec, František Orel, získal kniht iskařskou koncesi j iž v roce 1877. 

Josef se vyuč i l  v otcově  podniku tiskařem a od roku 1910 se název 

f irmy pozměnil na František Orel a synové. V roce 1925 se Josef 

osamostatnil a rozhodl se poř ídit si vlastní dům. Pro zpracování 

projektu si vybral místního stavitele Ludvíka Juroše, který tu pro-

kázal značné tvůrčí schopnosti.  Na fasádu jednoduchého domu 

aplikoval několik geometrických prvků  a vše ještě  barevně  pojed-

nal. Snad se inspiroval kubistickou architekturou, možná taky ná-

rodním obloučkovým stylem a místním folklórem, rozhodně  však 

navrhl stavbu, která je př íkladem místního regionalismu. 

12. srpna 1925 proběhlo kolaudační ř ízení. V př ízemí se 

nacházejí tř i  obchodní místnost i s vedlejšími prostory. Do prvního 

poschodí umíst i l architekt byt o čtyřech pokojích a kuchyni s př í-



 

 

73 

slušenstvím a jeden byt se dvěma pokoji  a kuchyní 

s př íslušenstvím, do podkroví pak situoval dva pokoje a záchod.  

 

Hotel Škrabal, projekt 1925, realizace 1929, Eduard  Da-

vid, Nádražní ul ice čp. 1087. [63, 64, 65] 

Manželé Jan a Františka Škrabalovi se rozhodli vystavě t  

v prostorách přednádraží, na parcele číslo 432/9, dvoupatrový ho-

tel. Plán na stavbu vypracoval v dubnu roku 1925 architekt Eduard 

David z Českého Těšína, ve spolupráci se stavitelem a architektem 

Vladimírem Barvířem, taktéž z Českého Těšína. 

Budova sestává z podélného bloku, v jehož př íčné ose má 

hlavní vstup s vest ibulem př íčně  procházející hmotou stavby až k 

obslužnému schodišt i. Po pravé straně  vestibulu se otevíral 

prostor restaurace s výčepem, v levé části stavby se př i  fasádě  

nacházela troj ice místností určených pro účely obchodu, v zadním 

traktu pak troj ice hotelových pokojů .  V prvním patře se rozkládal 

dvoupokojový byt s kuchyní a př íslušenstvím, sedm hotelových po-

kojů  a lázeň  pro hosty. Další dvě  patra j iž obsahovala pouze poko-

je.  

K samotné stavbě  se však př istoupilo mnohem pozdě j i ,  až 

25. kvě tna 1929.  O měsíc pozdě j i  si  stavebník usmyslil ,  že chce 

hotel zvýšit ještě  o jedno patro a na pravém kř ídle př istavě t výčep 

a autogaráže. I přesto proběhla kolaudace hotelu ještě  před kon-

cem roku. Tisk psal: „V nedě l i  3. l istopadu se otevřel nově  vysta-

vený hotel Škrabal u nádraží. Hotel je dobře vybavený a potřebám 

dnešní doby vyhovující.“109 

Jednoduchou symetrickou dispozici doplňuje strohá fasáda, 

která od prvotního projektu zaznamenala značné oproštění od veš-

kerých zdobných prvků . Protože je budova sama o sobě  svou vel i-

kostí monumentální, nesnažil se autor fasádu přehnaně  dekorovat, 



 

 

74 

naopak si vystač i l  s prostými prvky a stavbu nechal vyznít v č istotě  

forem. Tím se př ib l ížil principům puristické architektury dvacátých 

let. 

Budova prošla ne př íl iš cit l ivou rekonstrukcí a v současné 

době  v ní sídlí Komerční banka. 

 

Dostavba spo ř i telny, Antonín Grund, 1929, Radni ční ulice čp. 

1147. [74, 75] 

Roku 1929 se frýdecká spoř i te lna odhodlala k př ístavbě  

druhého kř ídla své budovy. Za 100 000 korun zakoupila od města 

stavební parcelu, na které stály obecní domy čp. 193, 194, 195 a 

196. Po jej ich zboření se v novinách psalo: „Zbořenými chalupami 

úplně  zmizel kus starého Frýdku z dob, kde pod městskou zdí 

vznikaly nové části města. Zbořené domky nebyly ozdobou města, 

ani starožitnostmi a proto j ich není škoda. Škoda je, že ještě  mno-

ho podobných chajd je ve Frýdku a není nadě je na brzké j ich 

spadnutí. Přístavba frýdecké spoř i te lny bude ale j istě  ozdobou 

města.“110 Projekt př ístavby vypracoval v tradicionalistickém rázu 

městský stavitel Antonín Grund. Frýdečané se na novostavbu těši l i  

a mnohokráte se o ní psalo, že se stane okrasou a hlavně  nejvě tší  

budovou ve Frýdku. Hovoř i lo se také o plánovaných obchodních 

místnostech, o které se j iž v době  stavby jevil vel iký zájem. 

Spoř i te lna vypsala na př ístavbu soutěž. V pondě l í 8. čer-

vence 1929 se otevíraly nabídky. Př išlo j ich sedm od stavitelů  a 

čtyř icet od řemeslníků . Pro formální vady se vylouč i ly čtyř i  nabídky 

stavitelů  a tř icet nabídek řemeslníků .  Protože převážnou část vkla-

datelů  f rýdecké spoř i te lny tvoř i l i  Češi, veřejnost předpokládala, že 

stavební práce př ipadnou rovněž českému oferentovi.111 Tak se ta-

ké stalo, i když na základě  dohody mezi českými č leny výboru spo-

ř i te lny, kterým se nelíbilo, že by stavbu provádě l  některý 



 

 

75 

z německých uchazečů . Němečt í stavitelé prot i tomu podali protest 

a argumentovali, že na stavební práce nebyl vybrán nejlacině jší 

oferent. V novinách to komentovali slovy: „Pojem nejlacině jší a 

nejnižší je relativní, proto se má za to, že protest nebude míti  

úspěchu.“112 Stavební práce nakonec podle předpokladů  obstaral i  

stavitelé Zedníček z Frýdku a Pazourek z Ostravy.113 Budova se do 

zimy zastřešila a př íšt ího roku byla hotova. 

Dostavba spoř i te lny představovala syntézu snah po prezen-

taci peněžního ústavu a vlasteneckých tendencí, proto j i  provádě ly  

výhradně  české f irmy a dodavatelé. Grund navrhl důstojnou a re-

prezentat ivní stavbu s formálními prostředky odlišnými od okolních 

historizujících (hlavně  německých) domů . Vyprojektoval tř ípatrovou 

budovu a hlavní důraz položi l na klasicizující střední part i i.  Tu tvo-

ř í šest ice hladkých sloupů  s iónskými hlavicemi, spojujícími první a 

druhé patro a sokly se čtyřmi alegorickými sochami, které lemují 

vstupní část. Působivost umocnil hladkým atikovým štítem a syme-

tričnost podtrhl postranními zaoblenými rizality. Srdce ústavu tvoř i-

la dvorana dekorovaná mramorovým obkladem, štuky a zlacením, 

do které se vstupovalo přes velkoryse upravený vest ibul.   

 

Občanská záložna, Robert Motka, 1929, Wilsonova t řída, čp. 

492. [76, 77, 78] 

Občanská záložna se roku 1929 dopracovala ke stavbě  

vlastní budovy. Vybrala si parcelu př i  kř ižovatce ul ice Jiráskovy a 

tř ídy Wilsonovy a návrh objektu objednala u přerovského architekta 

Roberta Motky.  

Přerovský rodák Robert Motka vyprojektoval řadu zajíma-

vých staveb zejména v Přerově . Figuroval tam v několika soutě-

žích, v letech 1927-1928 vyprojektoval záložnu Úvěrního spolku, v 

roce 1931 přestavě l  objekt pro Občanskou záložnu a navrhl ob-



 

 

76 

chodní dům Jordán, novostavbu továrny Optikotechna a řadu pro-

jektů  rodinných a obytných domů . 

Žádost o povolení ke stavbě  tř ípatrové budovy pro vlastní 

úřadovny, byty a krámy si záložna podala 13. června 1929. Zane-

dlouho vyzvala české stavitele ve Frýdku, Místku a j iných obcích, 

aby podali nabídky na stavbu této monumentální budovy.114 V 

srpnu stavební práce zadala frýdeckému staviteli  Ludvíku Jurošovi 

a ihned se započalo se stavbou. V prosinci Frýdecko-Místecký kraj  

otiskl č lánek: „Úroveň  novostavby Občanské záložny ve Frýdku by-

la j iž dosažena a stavba je pod střechou. Tempo, jakým byla stav-

ba provedena, je známkou dobré organizace. V přízemí budou 

kromě  úřadoven záložny umístěny také krámy, což lze jen vítati, 

neboť znamená to značné oživení Wilsonovy třídy; v poschodích 

pak budou byty. O krámy i byty jest j iž č i lý zájem.“115 Povolení 

k užívání tř ípatrové budovy na pozemku čp. 608/2 ve Frýdku získa-

la záložna 21. l istopadu 1930. 

Parcelu rámuje ze dvou stran Jiráskova ul ice a reprezenta-

tivní Wilsonova tř ída. Nárožní polohu budovy architekt vyřešil tak, 

že nepoužil pravý úhel, ale plynulou kř ivku ohýbající se kolem ná-

roží. V př ízemí umísti l vstupní vestibul, dvoranu spoř i te lny, troj ici  

kancelář í a schodiště , do hmoty př i  W ilsonově  tř ídě  vloži l  ředitelnu 

a účtárnu. V prvním patře se rozprostíral tř ípokojový byt s j ídelnou, 

kuchyní a terasou do dvora, dvoupokojový byt s rohovým př i j íma-

cím pokojem, j ídelnou, kuchyní a terasou a tř ípokojový byt 

s kuchyní. Prostory druhého patra řešil  architekt stejně , pouze 

ubral terasy.   

V ploše fasády se setkáváme s Motkovým zalíbením v užit í 

režného zdiva v kombinaci s hladkými omítkami. Př ízemí architekt 

otevřel do okolního prostoru rozměrnými skleněnými výkladci,  

zejména v pů lkruhu vstupního nároží. V nárožní části pater apliko-



 

 

77 

val velká vertikální okna seskupená v rychlém sledu a zvenčí dě le-

ná sloupky z režného zdiva. Ty procházejí přes dvě  patra a zdů-

razňují vert ikální směřování hmoty, vrcholící střešním proskleným 

altánem. Horizontálnost naopak podporují ř ímsy a hladké podo-

kenní plochy omítek přecházející přes ohyb oblouků  a t ím podtrhu-

jící dynamismus a vzruch objektu.  

Je otázkou, kde tento přerovský architekt bral inspiraci pro 

svou dynamickou, purizující, avšak poněkud těžkopádnou architek-

turu. Zalíbení snad nalezl v průmyslové architektuře, ruském kon-

struktivismu, německém expresionismu z okruhu Ericha Mendel-

sohna č i  kubofuturismu Jiř ího Krohy.  

Ve dvoře novostavby záložna postavi la garáže, prádelnu a 

kurníky. Architektův cit pro detail dokládá také nárožní kiosek 

s teploměrem a barometrem, dnes s hodinami, postavený před zá-

ložnou roku 1930.  

 

Dě lnická kolonie v Lipin ě , Bohuslav Fuchs, 1929, Lískovec u 

Frýdku. [79, 80, 81] 

Pro ubytování dě lnictva se závod v Lipině  na výrobu jemné-

ho plechu rozhodl rozšíř i t  své provozy. Jeden dě ln ický byt vyšel 

asi na 32 000-40 000 Kč. Dále se vystavě lo šestnáct bytů  pro mis-

try, ve výši nákladu za byt 54 000-60 000 Kč, a čtyř icet šest bytů  

pro úředníky, s nákladem za jeden byt 80 000-150 000 Kč .116 

Na konci dvacátých let se rozhodlo, že je potřeba rozšíř i t  

l ip inské závody pro výrobu jemného plechu. Pro nové dě lníky se 

mě ly vystavě t domky a č inžáky. V tisku se psalo: „Tím zdejší kraj 

velmi oživne, ale nebezpeč í germanizace vzroste.“117  

Architektonicko-urbanistický návrh l ipinské dě ln ické kolonie 

pochází od brněnského architekta Bohuslava Fuchse. Ten se v 

pozdních dvacátých letech zabýval novým evropským urbanismem, 



 

 

78 

založeném na racionalist ickém pojetí. Teorii nového urbanismu 

aplikoval např íklad na regulaci města Brna a v soutěžním návrhu 

na regulaci Ži l iny (1928-29). Roku 1929 ji uplatnil také v návrhu na 

dě lnickou kolonii v Lískovci u Frýdku-Místku. Zde poprvé uplatni l 

systém řádkové zástavby, analogicky podle návrhu sídl iště  Dam-

merstock v Karlsruhe z let 1927 a 1928 od Waltera Gropia. Vznikl 

tak izolovaný sídl ištní celek na rovině  bez starší zástavby č i  ne-

rovností terénu, které by bránily rozvinutí bloků  a budov společen-

ských, hygienických a sportovních.118 

Fuchs zde důsledně  uplatňoval princip řádkové zástavby 

volné plochy podélnými bloky severojižní orientace, č ímž získal 

prosluněné, provzdušněné, odhlučněné a proto rovnocenné bytové 

dispozice. Dále si dal záležet na maximální úspornosti  dispozice 

obytné a hospodářské části a snad poprvé ve své kariéře se zde 

př ik lání k l ini i vědeckého funkcionalismu a používá prefabrikátů  ke 

stavbě  strohých domů  z montovaného ocelového skeletu. 

Architekt navrhl tř i  typy domů , typ A pro bezdě tnou rodinu, 

typ B pro menší rodinu s dě tmi a typ C pro vě tší rodinu s dě tmi.  

Podle Frýdecko-Místeckého kraje  z roku 1930 se tato dě lnická ko-

lonie stavě la. Z č lánku se dozvídáme řadu popisných informací, 

které odpovídají návrhu Fuchsovy kolonie. „V Lískovci se v létě  

roku 1930 dokonč i la dě lnická kolonie Báňské a hutní společnosti.  

Získalo se tak přes 350 bytů . Domy jsou z jedné části ocelové, tvo-

ří je železná konstrukce s oplechováním a herakl itovým obkladem, 

stropy kryjí zvlněné plechy a dřevo.“ Autor oznámení navíc dodává 

zamyšlení: „Zdá se nám, že ze zdravotního hlediska nebudou tyto 

byty dobré, poněvadž plechové výplně  nepropouští žáden vzduch, 

zeď  nedýchá tak jako u obyčejného zdiva cihelného a takto bude v 

bytech těžký nezdravý vzduch, hlavně  v zimě , kde nemohou se by-

ty pořád vě trat i.“119 Tyto domy se autorce bohužel nepodař i lo vypá-



 

 

79 

trat. S nejvě tší pravděpodobností, pokud tedy vůbec byly postave-

ny, je nahradila pozdě jší bytová zástavba. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

80 

 5.2 Místek 

 

Teprve tř i  dny po vyhlášení samostatné Československé re-

publiky se ustanovil  národní výbor v Místku, který se ujal ř ízení 

veřejných věcí. S t ím nastala řada poli t ických, národnostních, hos-

podářských a sociálních změn. Město se ocit lo v českých rukou a 

hlavním úředním jazykem se stala čeština. Do vedení se víceméně  

dostali č lenové Matice místecké, kteř í se i v době  předešlé naplno 

věnovali vlasteneckým kulturním a společenským akcím, zastávají-

ce ostrý protiněmecký a protirakouský postoj. Vincenc Procházka 

se stal zemským komisařem. Městská rada se snažila vyřešit pová-

lečné sociální problémy a nerovnosti související s tehdejší dobou. 

Pořádala různé sbírky a podpory, vydržovala chudobinec a útulek 

pro dě t i,  zadávala práci nezaměstnaným a pečovala o uprchlíky ze 

zabraného území.120 

Místečt í Němci nesli  pol it ické změny pochopitelně  vel ice 

těžce. Doslova přes noc ztrati l i  své rozhodující postavení a ocit l i  

se v područ í státu vedeného českou vě tšinou. Pořád však mě l i  j is-

tou polit ickou moc, jelikož stále setrvávali ve vedení významných 

f irem. Př išl i pouze o své zástupce v Národním výboru. Němci ne-

kladl i vůč i  novému vedení př í l iš velký odpor. Spory spíš vyvstávaly 

mezi jednotl ivými představitel i města. V Místku naštěstí nekladl i, 

tak jako ve Frýdku, takový odpor vůč i  novým státoprávním pomě-

rům.  

V průběhu dvacátých let postupně  získala česká část oby-

vatelstva vě tšinu, jel ikož se už čeští obyvatelé nemuseli obávat 

př ih lásit ke své národnosti.  Př i  sč ítání l idu v roce 1921 se př ihlási-

lo 7 238 obyvatel k češství, 747 k Němcům, 22 k Polákům a 134 

lidí uvedlo svů j  židovský původ. Nastalé početní rozložení se př í-

mo odrazi lo i do obecních voleb a do následného zastoupení měst-



 

 

81 

ského zastupitelstva. V českém poli t ickém životě  nastalo prudké 

oživení. Do čela se dostala strana sociálně  demokrat ická. Vliv si 

udržovala strana l idová, živnostensko-středostavovská, křesťan-

sko-social ist ická i  spojené strany německé. Roku 1921 př ibyla le-

vicová komunist ická strana.121  

Po převratu se obráti l poměr německých a českých škol.  

Němci př išl i o své pozice v městské radě  a tak už nemě l i  takový 

vliv na školství a kulturní dění ve městě . Podstatnou rol i př i  budo-

vání mladého československého státu hrála zájmová a dobrovolná 

sdružení. K těmto organizacím patř i ly okrašlovací spolky, které 

pracovaly na zlepšení životního prostředí. V Místku působil  

okrašlovací spolek Stadt-Verschönerung-Verein, jehož působení se 

omezovalo pouze na místní park. V kvě tnu 1921 se zrodila nová 

organizace pod názvem Spolek pro okrašlování a ochranu domovi-

ny v Místku. Za prvního předsedu zvoli l i  Františka Bartoníka.122 

Ve stanovách se psalo, že úkolem okrašlovacího spolku je: 

„napomáhat k zevně jší úpravě  města, jeho domů , staveb, ulic, 

cest, parků , stromořadí, ovocnictví, kvě t inářství, výzdob, umění a 

tak dále; pak určovat a chránit krásné památky tu i v okolí, jakož i 

pomáhat odstraňovat nešvary, usilovat o příchod hostů  do našeho 

města a jeho okolí a zpří jemňovat obyvatelstvu pobyt v něm.“  Měs-

to si stále neslo pozůstatky válečného dění. František Bartoník po-

pisuje stav domů  takto: „omítka odřená, střechy zatékavé, ul ice 

plny smetí a prachu, veřejná prostranství zatarasena spoustou 

hromad z popela, střepin, skla.“123 

Spolek nemě l  dlouhého trvání. V roce 1924 př iš l i  na valnou 

hromadu jen tř i  představitelé. V prvních třech letech č innosti spol-

ku se však podař i lo upravit př í jezdní si lnice k nádraží, opravit řadu 

domů , pořádaly se kvě t inové slavnosti a akce za č istotu. Uskuteč-

ňování plánů  bylo zdlouhavé. Kupř íkladu městský park se mě l  revi-



 

 

82 

talizovat podle projektu architekta Josefa Františka Škrobánka už 

v roce 1921, ale k provedení úprav se př istoupilo až těsně  před 

Jubilejní výstavou konanou roku 1926.124  

Pomalu se zač íná probouzet také stavební ruch. 

Př i  zadávání projektů  staveb bývají upřednostňováni Češi. Velmi 

zř ídka se objevují díla projektovaná cizinci, vídeňský vzor j iž není 

aktuální a tak na vě tšině  významných zakázek pracují architekti  

z Prahy č i  Brna a běžné stavby projektují místní stavitelé. 

Poválečná krize byla si lně  spjata s nedostatkem bytů . 

V Místku proto postupně  vznikla dvě  stavební družstva. 3. zář í 

1919 vzniklo Obecně  prospěšné stavební družstvo „Samostatnost“,  

v jehož vedení stál místní stavitel Josef Rohan. Družstvo údajně  

nezískalo potřebné pozemky a tak muselo posunout svou působ-

nost.125 Dne 16. l istopadu 1923 vzniklo Všeobecně  prospěšné sta-

vební a bytové družstvo „Domov“ pro Místek a okolí, ředitelem se 

stal Karel Dil l ik, ředitel okresní nemocenské pokladny v Místku. 

Toto družstvo mě lo za úkol zř ídit méně  zámožným vrstvám obyva-

telstva levné a zdravé byty. Stavě lo proto především obytné domy 

s malými byty, dle zákona č. 242 z 22. prosince 1910.126 

Po roce 1923 se postupně  národní hospodářství vzpamato-

vává a to př ináší uklidnění také v Místku. Počet zaměstnaných 

stoupá a síl í také stavební ruch. Na ulici Palackého postavi l mís-

tecký stavitel Jan Klema jednopatrový dvojdomek 

s neoklasicistně  laděnou fasádou [137, 138, 139].127 Do střední 

části průčelí umíst i l dva vchody do jednotlivých domů , na které na-

vazují schodiště  vedoucí k jednotlivým bytům. Dům s č íslem popis-

ným 130 obýval sám Klema a druhý, čp. 129, patř i l  Albíně  

Tauchmanové.128  

Počátky místního oddílu Sokola se datují do roku 1887. Cvi-

čení zprvu probíhala v Deutscherově  hostinci, pak v tě locvičně  



 

 

83 

gymnázia. Na počátku dvacátých let se pro narůstající počet č lenů  

přemýšlelo o vytvoření sokolského hř iště . Založilo se „Družstvo pro 

zř ízení tě locvičny pro tě lovýchovnou jednotu Sokol“ a od roku 1922 

probíhala jednání o stavbě  tě locvičny a také výčepního pavilonu. 

Prvotní návrh dřevěného pavilonku ve stylu slovácké chalupy po-

cházel od Jaro Čermáka129. Stavba se pro nedostatek f inancí od-

kládala až do roku 1931, kdy Jan Klema navrhl pavilon v intencích 

regionalismu. Sokolská restaurace  [140, 141] na okraji  Smetano-

vých sadů  se otevřela veřejnost i hned dalšího roku.130 

V roce 1923 jsme se ve Zpravodaji Místecko–Frýdecka  do-

četl i, že město plánuje rozšíř i t  místecké kasárny. Vypsala se sou-

těž a v ř íjnu téhož roku obec zadala místním stavitelům stavbu t ří 

dvoupatrových dom ů pro ubytování d ůstojnictva  na ulici Ko-

menského čp. 436, 437 a 438. Zakázku na rohový dům vyhrál i spo-

leční oferenti, stavitelé Jaro Čermák a Josef Rohan, dvojdům sta-

vě l i  Josef Hendrych a Jan Klema [142, 143].131 Celková cena se 

vyšplhala na cca 1 850 000 Kč. Stavitelé se podílel i  na výda-

jích koupí pozemků  a parket do stavby na vlastní náklady.132 Tyto 

budovy řešil i po vzoru j iných vojenských staveb, jako jednoduché 

geometrické útvary, kryté sedlovými střechami, jejichž kompaktní 

hmoty obalil i  do hladkých fasád, č leněných pouze řadami stejných 

oken.  

V listopadu chválí autor č lánku v novinách tvářnost 

Frýdlantské ul ice, na které se stavě ly domy pro důstojníky a ka-

sárna. „Tato ulice se tak stane silnou tepnou frekvence a obchodu.  

Místek uč in il dobrý krok, že si na rozdíl od Frýdku vymohl kasárny 

a byty pro důstojníky, dů ležitý zdroj pří jmů  pro město .“133 31. ř íjna 

př išel do města český pěší pluk č íslo 8, zvaný „Slezský“. Pro uví-

tání se př i  vstupu do kasáren vystavě ly dvě  slavnostní brány a voj-

sko se usídl i lo v nově  postavených domech.134 



 

 

84 

V letech 1924 – 1928 se národní hospodářství stabil izovalo. 

Místecká radnice však procházela krizí. Uběhlo šest let od převra-

tu a město stále nemě lo jednací řád. Roku 1924 rezignovalo z 36 

osob obecního zastupitelstva 19 č lenů . Zastupitelstvo se rozpustilo 

a město vedl vládní komisař Vi lém Šlapeta. Pozdě j i  byl zvolen také 

starostou, ale už v roce 1927 rezignoval.  

V roce 1924 začalo vycházet ve Frýdku periodikum Frýdec-

ký kraj, zaměřené zejména na situaci ve Frýdku a Místku. Věnova-

lo se všem aktuálním otázkám, mnohdy také stavebního ruchu 

v obou městech. Č lánky mají často protiněmecký tón. Např íklad 

v př ípadě  chystané stavby německé mateřské školky pro české dě t i 

autor stat i kri t izuje snahy některých Čechů  háj it zájmy Němců  ve 

městě . Naráží na pana náměstka a posměšně  praví, že by se mu-

sel velmi snažit, aby všechny přesvědč i l ,  jak náramně  se bude ve 

městě  vyjímat německá jednopatrová stavba. Navrženou budovu 

popisuje jako „úzkou, vysokou, holou zdí na frontu ul ice hledící a 

svě t lo i vzdušnost české škole odjímající stavbu.“ Odkazuje se ta-

ké na názor senátora Procházky, který údajně  řekl, že je velmi 

smutné od Čecha hájit zájmy Němců .135 V Německém domě  se ko-

naly oslavy vinobraní a výnos byl určen na stavbu německé školky. 

Zemská správa však zrušila povolení ke stavbě , proti opě tovnému 

povolení se postavila místní školní rada a také české státotvorné 

strany. Budova se nakonec nepostavila.136 

 Na jednání městského zastupitelstva proběhla v prosinci 

debata o chudobinci, na který se věnovalo 300 000 Kč. Na stavbu 

se prozatím nepomýšlelo. Chudobinec sídl i l ve dvou domcích, 

z nichž byl toho roku jeden na Ostravské ul ici rozšířen. Šlo o tak-

zvané Zagonovice.137 Stavební ruch byl v roce 1924 velmi slabý. 

Město trpě lo značným nedostatkem bytů . Zákon o stavebním ruchu 

prodě la l od roku 1919 četné úpravy, ale zlepšení nepř inesl. Pouze 



 

 

85 

minimum jednotl ivců  mě lo potřebné f inanční prostředky na stavbu 

domů . V tomto roce se kupř íkladu postavi ly soukromníky jen čtyř i  

malé rodinné domky. 

V roce 1925 se stavební ruch o něco zesíli l .  Obec získala 

pozemky od hukvaldského panství, zvané „Pukle“. Plocha se roz-

parcelovala a záhy se prodalo okolo dvaceti míst pro stavby men-

ších rodinných domků . Zlepšily se také peněžní poměry ve městě  a 

místecká spoř i telna vykazovala velký př í l iv vkladů . Př írůstků  spoř i-

telna využi la na podporu stavebního ruchu ve městě  i  na venko-

vě .138 

V tomto roce se město rozhodlo, že nemocnice v Místku  

[144, 145, 146] na ulici Tyršově , postavená roku 1899 Hermannem 

Ripperem, potřebuje nutně  opravit. Projekt na přestavbu vypraco-

vali architekt i František Kolář a Jan Rubý z Moravské Ostravy. Pů-

vodní prostory adaptovali  pro správní účely a nový pavilon mě l  

sloužit č istě  jako budova nemocniční.139 V soutěži na stavební prá-

ce vyhrál místní stavitel Klema, s nejnižší nabídkou. Po rekon-

strukci nesla nemocnice název: Nadace Rafaela Piskoře – městská 

nemocnice .140 K této stavbě  autorka nenalezla žádné podklady ani 

projektovou dokumentaci. 

V Místku se před lety postupně  ustavila dvě  stavební druž-

stva, s cílem lacině  a snadno pomoci svým č lenům k bydlení. Č in-

nost obou družstev však ztroskotala dř íve, než začala. Bytovou 

krizi by asi jej ich produkce nezažehnala, ale mohla ji zmírnit. Měs-

to muselo situaci řešit samo, na základě  státní losové pů jčky po 

vzoru Frýdku. Velkým dílem pomohla také místecká záložna, která 

co nejúsporně j i  postavi la vě tší množství obytných domů  různých 

typů  a zájemcům poskyt la hypoteční pů jčky.  

Stavební akce na podkladě  státních stavebních losů  pokra-

čovala v létě  rychlým tempem. Př idě lené losy za 3 mil iony korun se 



 

 

86 

rozprodaly během momentu, poptávka byla značná. V novinách se 

psalo: „Stavební pozemky jsou j iž zaj ištěny a dle sl ibu ministerstva 

stavebních prací bude během tří měsíců  započato se stavbou šest i 

dvoupatrových domů , v nichž budou ubytovaní státní a veřejní za-

městnanci. Bytů  bude celkem 54, č ímž bude bytové nouzi v našem 

městě  mírně  odlehčeno.“  141 V ří jnu téhož roku dostala městská ra-

da k posouzení návrhy losových domů . Šlo o projekty dvou dvou-

patrových trojdomů  [145], z nichž jeden mě l  stát vedle kostela 

Všech svatých a druhý na pozemku f irmy Hermann Löw 

v Koloredově . Mě lo se tak vytvoř i t  dalších 38 bytů .142 

Na ulici Palackého si místecký stavitel Josef Rohan postavil  

vlastní obytný d ům  čp. 124 [152, 153]. Tato podélná dvoupodlažní 

stavba vyrost la za budovou českého gymnázia, vedle domu Ludví-

ka Rundta. Průčelí s neobarokními prvky vévodil dvoupodlažní ar-

kýř, ve spodní části přecházející do linie dveř í.143 O kus dál, taktéž 

na ulici Palackého, si vystavě l  jednopatrovou vilu Jaromír Čermák 

[150]. Na sídlo architekta nás upozorňuje netradiční pojetí hmoty 

domu a také rel iéf. 

V roce 1926 se město potýká s č ím dál t ím vě tšími problé-

my, především ve sféře f inanční. Dluh se zvýši l asi na 1 000 korun 

na hlavu. Stavební ruch slábne, přestože se stále hovoř í o potřebě  

bytů , avšak do stavby obytných domů  se nechce jednotlivcům ani 

obci. V centru města leží řada pěkných, ale velmi drahých parcel,  

proto se staví nejvíce po obvodu města.144  

V tomto roce se schylovalo k velké události , v té době  popu-

lární kraj inské výstavě . Ta mě la podat obraz kraje v jeho minulosti  

a př ítomnosti, vykresli t jeho l id, průmysl a v širokém záběru pre-

zentovat to, co se v kraji vytvoř i lo. Hlavní myšlenkou bylo, že kaž-

dý kraj má osobitý, nezaměnitelný ráz sociální, kulturní, průmyslo-

vý i  zemědě lský. V letech předchozích proběhly výstavy v roce 



 

 

87 

1876 a 1894, nejvě tší však mě la být ta aktuálně  plánovaná. Akce 

mě ly obrovský hospodářský a kulturní význam nejen pro město, ale 

také pro okolí. Spolupořadatel i Jubilejní výstavy moravského Po-

beskydí (18. 7. - 16. 8. 1926) se stalo patnáct měst a městeček, 

kupř íkladu Brušperk, Frenštát pod Radhoštěm, Valašské Meziř íč í, 

Český Těšín, Zlín, chybě l  však Frýdek, který účast odmítl . Sešlo 

se zde na 200 vystavovatelů  z oboru průmyslu a přes 350 vystavo-

vatelů  z oblast i zemědě lství a kultury. Cílem bylo seznámit veřej-

nost v celé republice s chudým a opomíjeným krajem, porovnat vý-

sledky s okolními kraj i a př ispě t k dalšímu rozvoji Pobeskydí. Vý-

stavu údajně  tajně  navštívil  i Petr Bezruč.  V souvislost i  

s plánovanou akcí město objednalo bustu Bedř icha Smetany a 

slavnostně  j i  odhalilo př i  př íležitosti  zahájení oslav. Výstaviště  se 

podle ní pojmenovalo Smetanovy sady. Z výtěžku výstavy putovala 

do místeckého muzea částka 30 000 Kč.145  

Organizátoř i  pojal i výstavu velkolepě . Vystavovalo se 

v hlavním pavilonu, na radnici, ve státním reálném gymnáziu, 

v dívč í měšťance a v Národním domě . Místní architekt Jaro Čer-

mák vypracoval pro výstavu návrh na kavárnu, postavil j i  Klema.146 

6. kvě tna 1926 nařídil místecký starosta Vilém Šlapeta obyvatelům 

města, aby vzhledem k blížící se výstavě  upravil i chodníky před 

svými domy, opravi l i fasády a vyzdobil i své domy kvě t inami.147 

Období 1927-1928 bylo nejlepším z poválečných let. Odrazi-

lo se to i na stavebním ruchu. Spoř i telna poskyt la řadu úvěrů  a 

podpoř i la t ím 249 staveb domů  a rodinných domků . Př ispě la rovněž 

na stavbu okresního sirotč ince, a to částkou ve výši 75 000 Kč. 

V té době  probíhala také přestavba spoř i te lny samotné, provádě la 

se přestavba dvorany, celá budova se elektr izovala, upravovaly se 

byty a př istavovaly garáže.148 



 

 

88 

Roku 1927 vyšel nový zákon, zajišťující stavebníkům daňo-

vé úlevy na dobu 35 let a zaručující státní pů jčky. Zužitkovala to 

především stavební družstva, f inancovaná zejména místními zá-

ložnami. Zanedlouho vyrostly celé kolonie rodinných domků , např í-

klad v Místku na Kolař íkově  ul ici, kolonie „Pukla“ a další.  

Podoba města se značně  proměnila. V roce 1927 se po-

stupně  vystavě l  dům Záložny, městský biograf a muzeum, budovy 

veli telství brigády a posádky. Někdejší měšťanský pivovar město 

demolovalo a na vzniklém prostoru vyrost lo pě t velkých dvoupatro-

vých domů , na jedné straně  hasičský dům a na druhé dům přerov-

ského pivovaru. Na kraji Smetanových sadů  město vybudovalo bu-

dovu f inančního úřadu. Kromě  zmíněných byly z losové akce vy-

stavěny státní obytné domy. Čermák vyprojektoval obecní domy 

s malými byty, stavě lo se Pod Puklí, na ulici  Rašínově  a Havlíčko-

vě . V ulici Kolař íkově  a Janáčkově  vyrost ly dvě  čtvrt i družstevních 

domků  a vil  a celá řada soukromých staveb. Pozdě j i  byly postave-

ny další losové domy na Čejkově  ul ici podle stavitele Klemy a na 

Koloredově  dle návrhů  architekta Jaro Čermáka.149  

Městské kinematografické divadlo [154, 155, 156] na 

Hlavní tř ídě  rovněž pochází z dílny Čermáka. Je to jedna z dalších 

ukázek jeho proměněného stylu. Jde totiž o stavbu inklinující ke 

strohému nezdobenému stylu s netradičně  řešeným př i j ímacím 

prostorem vestibulu, př ístupným skrze dvojici dvoukř ídlých dveř í 

se závě tř ím. V prvním patře se rozkládala městská veřejná knihov-

na a čítárna, pozdě jší muzeum a od roku 1935 Památník osvobo-

zení.150  

V této době  zastával úřad starosty Vilém Šlapeta a okres-

ním hejtmanem se stal Karel Cidlík. Městské zastupitelstvo mě lo 

36 č lenů , z toho čtyř i  Němce a čtyř i  komunisty, ostatní patř i l i  k 

českým státotvorným stranám. Město vlastni lo dů ležité podniky a 



 

 

89 

zař ízení – vodovod, kanalizaci, plynárnu, jatka, chladírnu, kino, 

plovárnu, tržiště  a tak dále. Školství dosáhlo vysokého stupně . Ve 

městě  existovalo pě t mateřských školek, obecné a měšťanské ško-

ly chlapecké i dívč í,  státní reálné gymnázium a zemská hospodář-

ská škola.151 V hospodářství hrálo podstatnou rol i peněžnictví: Mís-

tecká spoř i te lna, Národní záložna, Lidová záložna, f i l iálka České 

průmyslové banky a Kontribuční záložna hukvaldská. Texti lní prů-

mysl lehce pozastavila odbytová krize, ale ostatní sféry průmyslu 

nadále pracovaly a tak zůstal obchod i živnosti na vysokém stupni 

jak rozsahem, tak i  kval itou.152 

Př i  př í ležitost i čtyř iceti letého výroč í založení záložny se na 

místecké reprezentační ul ici, v místech Národního domu, Matiční-

ho gymnázia č i  dívčí měšťanské školy, vystavě l  záloženský d ům ,  

podle projektu architekta Bohumila Hübschmanna [157].153 Budovu 

neoklasicistního rázu zdobí čtyř i  plastiky od Joži Úprky.154 Prostor 

schodiště  zkrášli la vitráž podle návrhu Františka Kysely. Otevření 

vlastní budovy záložny se konalo roku 1928, př i  př í ležitosti deseti-

letého výroč í založení samostatného československého státu.155 

Následujícího roku se upravi l prostor obklopující novostavbu for-

mou zahrádky s vodotryskem, stožárem s elektr ickým osvě t lením a 

hodinami [158].156 

Na počátku roku 1928 se v novinách psalo, že stavební ruch 

bude toho roku si lný.  Podle plánu mě l  pod Puklí vzniknout nadační 

sirotč inec pro šedesát dě t í, dále nový městský chudobinec a zbroj-

nice sboru dobrovolných hasičů .157 Na jaře téhož roku se ukonč i ly 

práce a proběhlo slavnostní předání nové budovy pro brigádní, 

posádkové a okresní dopl ňovací vojenské veli telství  v Místku 

[162, 163]. Budovu na ulici Komenského, čp. 447, navrhl Jaro 

Čermák, inspirovaný funkcionalismem. Strohý úč in vojenských sta-

veb se pokusil zmírnit  nenápadnými prvky dekorativního rázu. Po-



 

 

90 

délný dvoupatrový hranol v průčelí proč leni l mě lkým rizalitem pře-

cházejícím v nízkou atiku s rovným ukončením a pravidelně  roz-

místěnými okny, vsazenými téměř do l íce fasády. Stavitelem se 

stal Jan Klema. Celkové náklady se vyšplhaly na 750 000 Kč.158 

Př ízemí skýtalo prostory pro důstojníka, podatelnu, písaře, l itogra-

fa a archiv. V prvním patře se nacházely místnosti velitelů  propo-

jené předsíněmi s kancelářemi. Do druhého patra architekt umísti l  

kanceláře pro evidence důstojníků . Budovu protínala široká scho-

diště  a pasáže. Tisk se o novostavbě  vyjadřoval pochvalně , že vy-

soce vyhovuje tak dů ležitému velitelství. Takovou se údajně  může 

pochlubit jen málokteré město s vojenskou posádkou a chválí Mís-

tek, že pochopil dů ležitost stavby a tak patř í k nejpokrokově jším 

městům.159 

V březnu noviny psaly, že se plánuje stavba dvou nouzo-

vých domů  na Pukli  a že tak vznikne 16 bytů . Kromě  toho se město 

Místek chystá vytvoř i t  byty pro  26 rodin gážist ů [160, 161], za-

městnaných př i  vojenském veli telství v Místku. Ministerstvo národ-

ní obrany př ispě lo na dvoupatrový dům, navržený na ul ici Komen-

ského čp. 436, 200 000 Kč.160 Návrh na strohou dvoupatrovou bu-

dovu vypracoval architekt Röll ig z Duchcova v roce 1929.161  

Na Staré cestě  čp. 99 se podle projektu Jaro Čermáka pře-

stavě l  pivovar finan čního tajemníka Františka R ůžičky [164, 

165]. Architekt z původních prostor pivovaru vytvoř i l  č inžovní dům 

s malými byty.162 Hladká fasáda a pásová okna odkazují na Čermá-

kovo poučení ve stylu purist ickém, ale tradice zanechává sedlovou 

střechu. Hned vedle, na Staré cestě  čp. 100, si nechal František 

Růžička vystavě t vlastní obytný a obchodní d ům [166, 167]. 

Roku 1928 jej vyprojektoval brněnský architekt Miloš Laml. Miloš 

Laml (1884-1964), vystudoval ČVUT v Praze a Německou vysokou 

školu technickou v Brně . Jeho díla se vyvíjejí mimo hlavní progre-



 

 

91 

sivní proud v tehdejší architektuře. Směřoval od dekorativního ná-

rodního „obloučkového“ stylu k osobitě  pojaté moderně  s prvky 

funkcionalismu s precizně  provedenou řemeslnou stránkou.163 

Stavbu pojal moderně , s osobitými funkcionalistickými prvky.164 

Dům sousedil s novostavbou hasičského skladu. 

Nová  hasi čská zbrojnice [169, 170] se postavi la podle plá-

nů  vypracovaných Janem Klemou [168], ve frontě  W ilsonovy tř ídy 

na Staré cestě  čp. 98. Moderní funkcionalist ická stavba má ladné 

hladké tvary jako zaoblené nároží a dva oválné balkóny. Př ízemí 

poskyt lo prostor pro garáže, spolkovou místnost a byt pro hasič-

ského zř ízence.165 První a druhé patro pojalo šest komfortních by-

tů , které byly v té době  v Místku nedostatkovým zbožím.  

Na konci dvacátých let roste městský ruch. Prosperují prů-

myslové závody, úřady a ústavy, rozkvétá obchod. Zvyšuje se po-

čet obyvatel, rozrůstá se město – hojně  se stavě j í nové domy, zř i -

zují se nové ul ice, vznikla kupř íkladu celá nová čtvrť  Pod Puklí.  

Dvanáct nových dvouposchoďových až tř íposchoďových domů  po-

stavených v různých čtvrt ích města zvýši lo jeho výstavnost.166 Zvý-

šený ruch a rozvoj města si vyžádal zř ízení stavebního úřadu a 

funkci městského stavitele. Tím zvoli l i  inženýra Eduarda Friedela 

z Fryčovic. Do té doby stavební dozor na městských a soukromých 

stavbách provádě l i  př ípad od př ípadu různí soukromí odborníci.167  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

92 

5.2.1 Vybrané stavby Místku po vzniku první republi ky 

po konec dvacátých let 

 

Vlastní vi la Jaro Čermáka, Jaro Čermák, 1925, ulice Palackého 

čp. 202. [148, 149, 150, 151] 

Jaroslav Čermák, architekt a stavitel, narozený roku 1895 

v Praze, avšak žij ící v Místku, vystudoval vyšší státní průmyslovou 

školu v Praze, v roce 1918 jej po řádných zkouškách př i jal do spe-

ciální školy architektury na Akademii výtvarných umění v Praze 

Jan Kotěra. Čermák se pozdě j i  př iženil do rodiny Šlapetů , když si 

vzal za ženu Olgu Šlapetovou. Informace o jeho životě  jsou útržko-

vité. Pravděpodobně  ho zastřeli l i  po druhé svě tové válce, snad 

proto, že se za války snažil hrát na obě  strany, českou i němec-

kou. Čermák postavil  velké množství staveb, veřejných budov, to-

várních objektů , si lnic i mostů .  

V roce 1925 si vypracoval návrh vlastního domu, do kterého 

umíst il také svou kancelář. 2. prosince téhož roku získal povolení 

ke stavbě  jednopatrového obytného domu. 23. února 1927 podal 

žádost o povolení k obývání.  

Vila má nepravidelný půdorys, každá strana domu má odliš-

ně  č leněnou fasádu. Architekt si j i  vystavě l  na parcele situované 

tak, že poskytuje pohled na vilu ze všech stran. Hlavní průčelí 

směřuje na západ, tvoř í je vstupní portikus se čtyřmi pil íř i ,  krytý 

balkonem. Severní strana domu je souběžná s ul icí Palackého, 

má okna propojená nadokenní ř ímsou s troj icí stojících soch, po 

pravé straně  se nachází boční vstup do atel iéru architekta. 

Z tohoto pohledu vidíme po stranách domu symetricky umístěné 

balkony. Jižní fasádu č lení mě lký středový rizal it přesahující do 

střechy, v němž je umístěné schodiště  osvě t lené dvojící průběž-

ných oken, jdoucích od přízemí až pod střechu. Napravo vyrůstá 



 

 

93 

z hmoty stavby pů lkruhový prosklený altán s cibulovitou stř íškou, 

v němž se rozléhá jídelní prostor. Z hmoty východního průčelí vy-

stupuje v př ízemní parti i l ichoběžný př ístavek, ve kterém se na-

chází panský pokoj, v patře tvoř í prostor balkonu př i  dě tském po-

koji . Vnitřní prostor domu se dě l í na obytnou a atel iérovou část, ta 

je umístěna př i  severní straně  a skládá se z účtárny a rýsovny.  

Soukromý prostor je přístupný vstupním portikem, návštěvník vejde 

do centrální schodišťové haly přes oválnou předsíň . Halu obkružu-

je pánský pokoj,  j ídelna a kuchyně .   

 

Městské kino, Jaro Čermák, 1927, Hlavní t řída čp. 112. [154, 

155, 156] 

Návrh stavby městského kinematograf ického diva-

dla vypracoval roku 1927 Jaro Čermák. Navrhl dvoupatrovou stav-

bu na půdorysu obdélníku s architektonicky vkusně  řešeným vesti-

bulem, dle soutěžních požadavků . Hlavní průčelí směřuje do Wil-

sonovy tř ídy, vchod do kina tvoř í dvojice dvoukř ídlých dveř í se zá-

vě tř ím. V př ízemí se rozkládá prostor vestibulu a prostorná čekár-

na pro diváky, dále bufet a dvě  drobné kryté šatny. Do sálu vedou 

po stranách šaten oboustranná schodiště . Sál pojme asi 600 divá-

ků . Podlahu architekt navrhl jako amfiteatrálně  stoupající a 

do zadní části kinosálu umíst il ještě  sedm lóží. V prvním patře na-

vrhl místnosti pro městskou veřejnou knihovnu a č ítárnu. O dva 

roky pozdě j i  zde město umíst ilo muzeum a od roku 1935 až do 

druhé svě tové války se ve dvou místnostech druhého patra nachá-

zel Památník osvobození.168  

V roce 2003 prošla budova rekonstrukcí. V patrech sídlí po-

bočka městské knihovny, kinosál se plně  využívá pro divadla a f i l-

mové projekce a v prostorném vestibulu čas od času probíhají vý-

stavy fotograf i í. 



 

 

94 

 

Národní záložna, Bohumil Hübschmann, 1927-1928, Hla vní t řída 

čp. 132. [157, 158, 159] 

Ustavující valná hromada „národní záložny místecké“ se ko-

nala 25. ří jna roku 1886 v hostinci Moritze Deutschera. Šlo o ryze 

českou záložnu. Č leny nebyli továrníci ani úředníci státních úřadů . 

Ve vedení stál i dr. Jan Peter, Vincenc Procházka a Felix Šubrt.  

Záložna podporovala řadu stavebních akt ivit, společně  

s maticí místeckou se podílela na stavbě  národního domu, značně  

př ispívala na místecké chudé, vedla několik fondů  na podporu si-

rotků , zchudlých živnostníků  a jej ich nemajetných vdov.  

Záložna nejprve sídli la v domě  prvního předsedy ředitelství 

Felixe Šubrta, kde pobyla od roku 1886 do 1. ř í jna 1893, kdy se 

přestěhovala do domu Vincence Procházky. Tady úřadovali až do 

1. července 1922. 

Již v roce 1904 zakoupila záložna domek č. 57 na nyně jší 

tř ídě  Palackého, a to od manželů  Václava a Leopolda Halířových 

za 14 000 Kč. Byl to prostor obklopený novými reprezentativními 

stavbami - národní dům, matiční gymnázium, dívč í měšťanská ško-

la (dům Vincence Procházky) a přes ulici spoř i telna s radnicí. V 

dubnu téhož roku načrt l Josef Rohan, č len dozorč í rady a stavitel,  

prvotní návrh záloženského domu. Od té doby se na valných hro-

madách, nejintenzivně j i  v letech 1908-1909, probíralo uskutečnění 

stavby budovy. Proti tomu se dlouho bránil i dobrovolní hasič i .169  

V roce 1906 dospě lo jednání stavební komise ke skutečnos-

ti, že aby vznikla vskutku reprezentativní budova, šířka ulice by 

mě la být aspoň  16 metrů . Záložna se mě la rozkládat ve frontě  od 

Národního domu až po nároží někdejší Wilsonovy tř ídy. 

K samotnému rozšíření pozemku pro chystanou novostavbu se pro 

válečné poměry př istoupilo až v roce 1925. Téhož roku se zálo-



 

 

95 

ženská rada usnesla postavit reprezentativní dům a oslavit t ím čty-

ř iceti leté jubi leum trvaní záložny. Projekt zadali věhlasnému praž-

skému architektu Bohumilu Hübschmannovi. Ten podle přání rady 

dokázal navrhnout prostornou a moderní úřadovnu s maximálním 

možným počtem pohodlných bytů . Stavební práce mě l  na starosti  

č len dozorč í rady, stavitel Jan Klema.170  

Se stavbou Národní záložny se započalo 13. června 1927 a 

slavnostní otevření proběhlo o rok pozdě j i ,  v den desetiletém výro-

čí vzniku samostatného československého státu. Do průčelí tř ípat-

rové neoklasicistní budovy umísti l Hübschmann v rámci architekto-

nické kompozice plastiky Joži Úprky. Jsou to čtyř i  postavy 

v l idových krojích na téma Spoření.171 Hlavní schodiště  prosvě t lu je 

vitráž Františka Kysely.172  

Hübschmann v projektu pro místeckou záložnu použil  řady 

prvků  ze stavby nemocenské pojišťovny (dnešní polikl iniky), v Kl i-

mentské ul ici čp. 1235 př i  dnešním nábřeží Ludvíka Svobody 

v Praze, na které pracoval v letech 1925-1927. Zde se shodně  ob-

jevují čtyř i  p last iky v průčelí (od Jaroslava Horejce) a ve vest ibulu 

rozsáhlé mozaikářské dílo Františka Kysely.173 Průčelí obou staveb 

je tř íosé, ve spodní parti i č leněné mohutnými pi l íř i .   

Prostranství kolem záloženského domu v letech 1929 a 

1930 oži lo zř ízením zdobné zahrádky s vodotryskem, stožárem 

s elektr ickým osvě t lením a hodinami.174 

Od roku 1997, kdy nastal krach Moravia banky, je budova 

neobydlená a chátrá.  

 

Hasi čská zbrojnice, Jan Klema, 1928, Stará cesta čp. 98. [168, 

169, 170] 

Definit ivní plány pro postavení budovy hasičské zbrojnice, 

ve frontě  W ilsonovy tř ídy na Staré cestě  čp. 98, vypracoval Jan 



 

 

96 

Klema, stavitel z Místku. Navrhl moderní funkcionalistickou budovu 

jednoduchých tvarů . Oblé nároží a dva oválné balkóny vyčnívající 

z hmoty domu dodaly stavbě  osobitý ráz. Do př ízemí umísti l Klema 

pě t ici  garáží, spolkovou místnost a byt hasičského zř ízence. Gará-

že směřovaly do Pivovarské ul ice a do Wilsonovy tř ídy se otevíraly 

prostory obchodních místností.175 V prvním a druhém patře instalo-

val šest komfortních bytů , po nichž byla v Místku velká poptávka.176  

17. června 1928 se konala slavnost položení základního 

kamene. Stavba rostla neuvěř i te lně  rychlým tempem a tak se už 

25. l istopadu pořádalo slavnostní otevření za př ítomnosti zástupců  

města, úřadů , župy a delegátů  okolních sborů . Do vest ibulu umísti-

l i pamě tní desku věnovanou Jindř ichu Novosadovi, který se ve věci 

stavby zbrojnice nejvíce zasloužil, ale okamžiku jejího otevření se 

nedočkal.177 

O pár let pozdě j i  prošla budova hasičské zbrojnice přestav-

bou na obchodní dům. V př ízemí se tak ocit la moderní cukrárna a 

další obchodní místnost. Do nové patrové nástavby umíst il i  byty. 

Úpravou se opě t vylepšil vzhled města, zvláště  pak ul ice Wilsono-

vy a náměstíčka před Národní záložnou.178  

 

Sokolská restaurace a h ř išt ě , Jan Klema, 1931, Hlavní t řída čp. 

109. [140, 141] 

Oddíl místeckého Sokola vznikl roku 1887. Cvičení zprvu 

probíhala v Deutscherově  host inci, pak v tě locvičně  gymnázia. Pl-

nohodnotné cvičení se podle Sokolů  dalo provozovat jen za urč i-

tých podmínek, které mohla splnit  pouze samostatná a moderně 

vybavená tě locvična. Proto se j iž od počátku dvacátých let přemýš-

lelo o vytvoření sokolského hř iště .  Pro tyto účely poskyt la správní 

komise města Místku stavební plochu v místech bývalé cyklistické 

dráhy ve Smetanových sadech. Sokolská jednota však nemě la do-



 

 

97 

statek prostředků  na výstavbu a tak založila „Družstvo pro zř ízení 

tě locvičny pro tě lovýchovnou jednotu Sokol“, jehož úkolem bylo 

formou přednášek, koncertů , př íspěvků  atp. opatř i t  kapitál a mate-

riál ke stavbě . Na ustavující valné hromadě  promluvil prozatímní 

předseda Leopold Konečný o své představě  budoucí sokolovny. 

Tě locvična mě la být svě t lá, prostranná a č istá. Nesmě l  do ní vkro-

č i t  nikdo v obuvi z ulice, přezůvky cvičenců  se mě ly uschovat v 

dobře vě t rané a desinf ikované šatně .  Př i  tě locvičně  mě lo stát také 

hř iště  pro cvičení v letních měsících.  

V roce 1924 se na jednáních probíralo, zda by Družstvo 

nemohlo prozatímně  postavit pavilónek s výčepní koncesí, sloužící 

zároveň  jako odkladiště  nářadí. Navrhovatel tohoto pojetí,  Franti-

šek Flégr, doporuč i l  k uskutečnění návrh dřevěného pavilonku ve 

stylu slovácké chalupy od stavitele Jaro Čermáka. Diskutovalo se o 

vnitřním rozestavění pavi lonu (6 x 15 metrů) a dohodlo se, že jej 

budou tvoř i t  tř i  místnosti, z čehož bude jedna oddě lena pevnou 

stěnou – pro výčep. Zbylé dvě  místnosti oddě l í rozkládací stěna, 

aby v př ípadě  potřeby získali vě tší prostor. Tato stavba však po 

propočtení byla nad f inanční možnosti jednoty. Ke stavbě  se 

z f inančních důvodů  nepř istoupilo.  

Roku 1926 se objevil návrh na mnohem vě tší pavi lon (16 x 

18 x 10 metrů), se sálem o rozměrech 12 x 10 x 7 metrů . 

Podle plánu se poč ítalo se zř ízením kuchyně , besední místnosti a 

bytem hospodáře. Tento projekt rovněž ztroskotal. Ze zápisů  druž-

stva vyplývá, že další jednání se týkala postavení pouze tě locvič-

ny. Družstvo se informovalo o zkušenostech se stavbou sokolovny 

u sousedních sokolských jednot. Sokolská jednota však tento ná-

pad zavrhla, protože ke stavbě  by potřebovala zhruba jeden milion 

korun a to bylo nad její možnosti.  Na počátku roku se objevi l ná-



 

 

98 

pad postavit sokolovnu v zahradě  Národního domu, tento návrh se 

ale zamítl.   

Definit ivně  se tedy rozhodlo postavit pouze pavilon, protože 

jednotě  hrozi lo, že ztratí i výčepní právo. Vypracováním nového 

projektu pověř i l i  Jana Klemu. Slavnostní položení základního ka-

mene se událo 13. zář í 1931. Do př ízemí Klema umíst il byt správ-

ce, výborovnu, šatny, skladiště  nářadí a záchody. V patře navrhl 

sál o rozměrech 16, 8 x 8, 6 m, v suterénu sklep.  

Šlo o vě tší jednopatrový pavi lon v intencích regionalismu, 

lehce ve stylu Dušana Jurkoviče. Př ízemní parti i Klema navrhl ob-

ložit lomovým kamenem, patro tvoř i lo hrázděné zdivo. Do osy prů-

čelí umíst il nezasklený balkon zdobený řezbou a vrcholící štítem s 

ozdobným motivem slunce vyskládaným z palubek, přesahujícím 

linii střechy, s orlem na špici. Po bočních stranách pavilonu se na-

cházely čtvercové kamenné terasy, př ístupné dvojicí otevřených 

dřevěných schodišť . Průčelí směřovalo k severovýchodu do sokol-

ského hř iště  vytvořeného z bývalé cykl ist ické dráhy. Do př ízemí 

architekt umíst il byt správce, výborovnu, šatny, skladiště  nářadí, 

toalety, celé první patro zabíral letní cvičný sál s šest icí velkých 

oken.  

Upravi lo se také okolní hř iště , kolem pavilonu si vysadili  ži-

vý plot a šlechtěné lípy. Sokolská restaurace na okraj i Smetano-

vých sadů  na Hlavní tř ídě  čp. 109 se slavnostně  otevřela veřejnost i  

v červnu 1932.179 Vnitřní č lenění budovy se během let lehce po-

změnilo. V dnešní době  slouží „Sokolík“ jako letní restaurace, a 

v sále se pořádají komorní koncerty a divadla.   

 

 

 

 



 

 

99 

5.3 Shrnutí Frýdku a Místku po vzniku první republi ky po 

konec dvacátých let 

 

Počátkem dvacátých let se architektura postupně  odklání od 

bezvýchodných historizujících směrů ,  kubismu i architektury tak-

zvaného obloučkového stylu. Od roku 1924 ubývají zdobné, umě-

lecky řešené stavby a důraz se klade na jednoduchost, účelnost a 

funkčnost se zaměřením na oproštěnou puristickou formu. Rok 

1924 se tedy stal hranicí, kdy výtvarné programy ustupují do poza-

dí, aby uvolni ly místo novému programu racionálnímu a funkcio-

nálnímu. Architekt i  se pod vl ivem soudobého moderního životního 

stylu př ikláně l i  k nově  zrozené architektuře purismu a funkciona-

lismu. Česká avantgarda získávala poznatky ze zahraniční tvorby, 

zejména prostřednictvím setkání s významnými zahraničními pro-

pagátory moderní architektury a vlastních studi jních cest. Výraz-

nou inspiraci čerpali pražští, ale i moravští architekt i  z díla Le 

Corbusiera a z holandské školy. Také prvorepubliková architektura 

ve Frýdku a Místku postupně  př i j ímá zásady funkcionalismu, kon-

struktivismu a purismu. 

Jako poměrně  zajímavá osobnost se jeví místecký architekt 

a stavitel Jaro Čermák, student speciální školy architektury př i  

Akademii výtvarných umění v Praze. S jeho real izacemi se setká-

váme v obou městech v průběhu dvacátých a tř icátých let 20. sto-

letí. Stavě l  podle návrhů  j iných architektů , ale pozoruhodná je jeho 

vlastní tvorba vyčnívající z místní produkce, která se vlivem stř í-

dání stylů  proměňuje a inkl inuje k aktuálním moderním principům. 

Z roku 1923 pochází jeho návrh na obchodní a nájemní dům Gab-

riely Slaninové u frýdeckého nádraží, o dva roky pozdě j i  si vypro-

jektoval vlastní vilu v Místku klasicizujícího rázu. Roku 1927 již 

jeho tvorba zaznamenala proměnu k l ini i č isté a racionální archi-



 

 

100 

tektury, pro př íklad uveďme budovu městského kina a knihovny na 

Hlavní tř ídě . 

Za zmínku stojí další dva místní stavitelé. Ve Frýdku tvoř ící  

Ludvík Juroš, autor domu Josefa Orla z roku 1925, kterého zjevně  

ovlivni lo tvarosloví vycházející z místních lidových staveb. Pro Or-

la vytvoř i l  dům, který se velkou měrou př ik lání k regionalist ické 

tvorbě . Jeho barevné pojetí a zdobné geometrické tvary představu-

jí syntézu folklórních prvků  a snad i kubismu. Juroš pro Frýdek na-

vrhl také obytné domy na ulici Jiráskově , které mají na fasádě  př i -

lepené dekorat ivní prvky. V Místku stojí za povšimnutí Jan Klema, 

na jedné straně  autor jednoduché hasičské zbrojnice s nádechem 

funkcionalismu, na straně  druhé projektant sokolské restaurace ve 

stylu slovácké chalupy, v hojné míře využívající př írodních mate-

riálů , lomového kamene a dřeva. 

V polovině  dvacátých let se ve Frýdku opě t ocit l i architekti z 

Těšína, a to Eduard David a Vladimír Barvíř, kteř í vypracovali pro-

jekt hotelu Škrabal umístěného naproti nádraží. Hotel se př ipravo-

val a stavě l  v letech 1925-1929. Během této doby se změnil z 

dvoupatrového na tř ípatrový, ale proměnu zaznamenala zejména 

fasáda, která nám poslouží jako př íklad směřování k oproštění od 

zdobných prvků  pod vl ivem novodobého smýšlení ze strany archi-

tektů  i stavebníka.  

V roce 1927 si nechala místecká národní záložna vypraco-

vat návrh vlastní budovy od pražského architekta Bohumila Hüb-

schmanna. Jeho dílo má ráz moderního neoklasicismu, obohacuje 

jej výzdoba Joži Úprky a Františka Kysely. Frýdecká záložna si o 

dva roky pozdě j i  vybrala pro stejný účel přerovského architekta 

Roberta Motku, který dynamickou novostavbu oplášti l,  jak ř íká Da-

vid Vávra v Šumných městech, „takřka kotěrovskou fasádou“. Mot-

ka doplni l Frýdek o velkoryse pojatou a současně  stř ízl ivou moder-



 

 

101 

ní stavbu. Ve stejném roce se frýdecká spoř i te lna odhodlala k do-

stavbě  své budovy. Autorem tradicionalistické části se stal místní 

architekt Antonín Grund. 

Nové moderní formy, které mě ly být odrazem nového život-

ního stylu, Frýdek okusil skrze návrh dě lnické kolonie od brněn-

ského představitele avantgardy Bohuslava Fuchse. Ten se po vzo-

ru Waltera Gropia a architektury Bauhausu př iklonil k l inii vědec-

kého funkcionalismu a na izolované rovinné ploše bez starších bu-

dov navrhl zástavbu složenou ze tř í typů  domů , skládaných z pre-

fabrikátů  na montovaný ocelový skelet.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

102 

6. Stavební vývoj ve Frýdku a Místku ve t ř icátých  

letech 

6.1 Frýdek 

 

Od převratu pociťovala obě  města značnou bytovou nouzi, 

která se stupňovala př íl ivem nově  zakládaných živností, nových 

úřadů , vojenských posádek a vel itelství. Potřeba bytů  byla velká, 

avšak jednotlivců , kteř í mě l i  f inanční prostředky na jej ich stavbu, 

bylo málo. Bytovou krizi se snažil stát korigovat a tak v letech 

1919-1939 vydal sedm bytových zákonů . Hlavní rol i hrála státní 

podpora. Zmíněné zákony upravovaly její výši a stanovovaly pod-

mínky pro její získání, dále určovaly směrnice k výstavbě  - podo-

bu, rozměry a vybavenost bytů . Architekti museli dodržovat státem 

stanovená pravidla, aby ušetř i l i .  Zákon o stavebním ruchu se sice 

neustále upravoval, ale zásadní zlepšení nepř inesl.  

V roce 1927 vyšel zákon zaj išťující daňové úlevy na 35 let a 

zaručoval státní pů jčku. Toho ve Frýdku využila zejména stavební 

družstva, která podporovaly a organizovaly místní záložny. Tak 

postupně  vyrost ly celé kolonie rodinných domků  v okolí evangelic-

kého kostela a další č inžovní domy.  

Po převratu se ve Frýdku nemohl uchytit skoro žádný český 

živnostník pro naprostý nedostatek dílen a hlavně  obchodních 

místností. Na sklonku dvacátých let bylo obchodních místností 

dost, ale město stále trápil nedostatek malých bytů . Př íč ina tkvě la 

v obecné drahotě  bytů  a zvláště  pak novostaveb. Rozhodnutím 

městské rady se nájemné ve Frýdku zvýšilo v obecních domech o 

100 i více procent. Mnozí nájemníci mě l i  přesně  rozdě lený rodinný 

rozpočet, a proto se museli ohlížet po novém bydlení, např íklad v 

Místku. Tytéž byty, mnohé ještě  výhodně jší, tam město poskytova-



 

 

103 

lo lacině j i .  Domy postavené z výpů jčky státních stavebních losů  na 

Koloredově  a vedle kostela Všech svatých stály: jednopokojový byt 

s kuchyní a př íslušenstvím 85 Kč, dvoupokojový 185 Kč, tř ípokojo-

vý 205 Kč měsíčně , zatímco ve Frýdku byly ceny stanoveny za 

jednopokojový 161 Kč, dvoupokojový 300 Kč a tř ípokojový 390 Kč.  

Nájemné v takové výši plat i l i  v Místku jen obyvatelé těch nejluxus-

ně jších bytů .180  

Město neustále trápil nedostatek jednopokojových bytů . Lu-

xusních velkých bytů  a obchodních místností se dostávalo, ale ne-

byl o ně  zájem, proto se musela stavě t řada č inžáků  s malými a 

lacinými byty. Na počátku tř icátých let se tedy zájem města obráti l 

zejména k sociální problematice a s ní související bytové výstavbě ,  

která mě la alespoň  částečně  vyřešit nastalou nouzi. Úkolu se po-

měrně  úspěšně  zhosti lo několik architektů .  

V roce 1930 místní t isk avizoval, že se ve městě  chystá č i lá 

stavební sezóna. Plánovala se stavba poutního domu pana Pavel-

čáka. Pod Lipinou se rozšiřovaly závody - dvě  velké válcovny, sta-

vě lo se nové nádraží a na Fojtikovicích velká dě lnická kolonie č in-

žáků  pro 400 rodin dě lnictva a úřednictva. Rovněž se př ipravovala 

stavba velké školní budovy, národního domu, kina a okresní ne-

mocnice. „Bylo by si však přáti, aby Frýdek se rozšiřoval podle ur-

č i tého plánu a nikoliv, jako dosud, podle přání každého jednotl iv-

ce.“181  

Na pozemcích za mariánským kostelem se pro l ipinské že-

lezárny vystavě ly velké ú řednické domy [82, 83],  dva velké bloky 

jednoposchoďových a dvouposchoďových domů , č ímž vzniklo tř icet 

nových bytů . Projekt pochází od architekta Emila Leo z Brna, sta-

vební práce provedla f irma Ludvíka Juroše. Báňskou a hutní spo-

lečnost zastupovali  Jindř ich Wagner a stavitel František Neumann. 

Stavě t se začalo 1. srpna 1930 a v kvě tnu př íšt ího roku se mohli 



 

 

104 

noví nájemníci nastěhovat. Oba domy jsou stejného typu, koncipo-

vané jako částečně  dvoupatrový objekt s úskokem na část jedno-

patrovou. V př ízemí se nacházely čtyř i  byty sestávající ze dvou 

pokojů , kabinetu, kuchyně  a př íslušenství a dva pokoje pro svo-

bodné. Totéž se opakuje v prvním patře a do části dvoupatrové ar-

chitekt umísti l dva dvoupokojové byty s kabinetem, kuchyní a př í-

slušenstvím a pě t pokojů  pro svobodné. Využil se rovněž půdní 

prostor, kde umíst il  šestici pokojů  pro svobodné.  

V tisku se dočteme, že obecně  prospěšné stavební a bytové 

družstvo pro Místek, Frýdek a okolí spolu s národní záložnou vy-

psalo soutěž na stavební a řemeslné práce pro stavbu rodinných 

domků  dle jedenácti typů .  Nabídky se podávaly do 6. kvě tna 1931. 

Autorce se však nepodař i lo dohledat další informace č i  domy z této 

akce vzniklé. Mě lo jít o akci svépomocnou, nevýdě lečnou, kterou 

se mě lo alespoň  částečně  čeli t nezaměstnanosti a hospodářské 

tísni.182 Stavební ruch se postupem času stával př íznivě jším. Oži-

vení stavebního dění a hospodářského života ve městě , který silně  

pokulhával, už bylo potřeba. Stavební produkce také napomáhala 

zaměstnat stavební dě lnictvo, které tak získalo obživu. Notář Ol-

šák si nechal postavit na Wilsonově  tř ídě  velký dvoupatrový dům, 

kterým vyplni l jednu z mezer na nejreprezentat ivně jší tř ídě  ve měs-

tě  a navíc napomohl ke zmírnění nedostatku vě tších bytů . O vypl-

nění druhé mezery na téže tř ídě , na Janovicích, se postarala ze-

mědě lská záložna stavbou velkého č inžovního domu s tř ípokojo-

vými byty. Mimo tyto stavby př ibylo několik menších domků .183   

Ve Frýdecko-Místeckém kraj i se v roce 1931 psalo, že ve 

Frýdku je asi 70 volných vě tších i menších bytů  a že se proto j iž 

nedá mluvit o bytové nouzi.  Město se stále potýkalo s nedostatkem 

bytů  v obecních a státních domech, ty se nejvíce poptávaly, jel ikož 

byly lacině jší než ty soukromé. Ale už se nestává, že by někdo ne-



 

 

105 

bydlel.184 Obec postavila tř i  č inžáky s menšími a levnými byty na 

Třanovského a Rašínově  ulici a umísti la v nich 36 rodin. Na zákla-

dě  vyhlášek př išlo 93 žádostí o př idě lení bytu. Město pronajalo čty-

ř i  byty okresnímu úřadu, dvacet osm bytů  č lenům Ústřední sociální 

pojišťovny a čtyř i  byty ostatním.185   

Od roku 1929 se město př ipravovalo ke stavbě  nové školní 

budovy. Budova u fary, sloužící pro potřeby školy, se kvů l i  svému 

stář í pomalu rozpadala. Toho roku se otevřelo č tyř icet osm čes-

kých a německých tř íd. Z toho se deset tř íd nacházelo v nevyhovu-

jících podmínkách a osm tř íd sídl i lo v soukromých budovách.186 

Město muselo myslet na postavení nové ústřední budovy školy. 

Provázela to však řada nesnází. Nejdř íve se nedař i lo nalézt vhod-

né místo pro novostavbu, pak město trápi l nedostatek f inančních 

prostředků  a otázka stavby se stále odkládala. V roce 1931 se za-

loži l poradní sbor pro výstavbu školy, sestávající z devíti č lenů  

obecního zastupitelstva a z patnácti  č lenů  místní školní rady. Sbor 

se zabýval otázkami spojenými se stavbou školy, nejvě tší potíže 

však mě l  s opatřováním peněz.187  

V sobotu 29. prosince téhož roku zasedala porota k posou-

zení doručených ideových plánů  ke stavbě  školy na ploše bývalého 

trhoviště . V porotě  zasedali : inženýr Karel Trost, technický rada 

zemského úřadu v Brně , Antonín Černý za klub akademických ar-

chitektů  v Praze, Karel Kotas, místní stavitel Walter Pohl a další.  

Stavební místo prošlo jako všestranně  vyhovující, plochu zhodnoti-

l i jako prostrannou, svě t lou, vzdušnou a kl idnou. Př iš lo celkem 

dvacet návrhů , z čehož v prvním kole porota vyřadila hned dvanáct 

projektů  nesplňujících základní podmínky. V dalším kole vypadl 

ještě  jeden plán a tak se rozhodovalo mezi sedmi návrhy. Školní 

rada urč i la tř i  ceny. Nejlepší projekt pod heslem „Železo“ od inže-

nýra architekta Vlad. Stř íbrného z Prahy získal 10 000 Kč, druhou 



 

 

106 

cenu, t j. 8 000 Kč,  př iřkli projektu „F“ ve čtverci od akademického 

architekta Oskara Černého z Prahy a třetí cenu rozdě l i l i  s odmě-

nou 3 500 a 2 500 korun projektům „Zeleň“ a „Naše Slezsko“.188   

Bohužel se nepodař i lo vypátrat samotné projekty, tudíž nedokáže-

me posoudit, č ím porotu zaujaly. Autorka dohledala pouze návrh 

školy  od brněnského architekta Josefa Kranze [84, 85, 86]. 

V roce 1932 vypsala vláda pů jčku na odstranění nezaměst-

nanosti, ze které se mě ly provést nezbytné a rentabilní investice. V 

souvislost i s t ím se ve městě  ozývaly hlasy, ať  se obec frýdecká 

zasadí, aby vláda postavi la ve Frýdku novou školu. Rozpočet pro 

její stavbu dosahoval výše tř í milionů . Uvažovalo se tedy, že by se 

zatím mohla postavit nejpotřebně jší část (bez tě locvičny) z celého 

projektu, asi za dva miliony korun, a ostatek až se povede lépe. 

Noviny Frýdecko-Místecký kraj psaly: „Pro zmírnění nezaměstna-

nosti je taková stavba nejvhodně jší, jelikož se zde řada lidí uplat-

ní. Není druhého projektu, př i  němž by se uživi lo tol ik l idí, jako př i  

stavbě  školy.“189  

Ve městě  se mnoho věcí řešilo bez jakéhokoli systému č i  

předem promyšleného plánu. Vážné věci se řešily od př ípadu k 

př ípadu, od schůze zastupitelstva ke schůzi, z dneška na zítřek. 

Proti tomu se v místním tisku zvedala vlna nevole. Objevuje se kri-

t ika, že se nic neřeší velkoryse a z obecně jšího hlediska. Mě la se 

stavě t nová škola, protože se dě t i t ísnily v najatých místnostech, 

městu chybě ly tě locvičny, dílny a okolní vesnice už pomalu mě ly 

moderně jší školy než Frýdek. Vše potřebné na stavbu školy se př i -

chystalo, ale pak se do sebe pustily obec a místní školní rada. Ne-

dohodli se, do kterého rozpočtu školu zahrnout, zda do obecního 

nebo do školního. Pak se př idaly problémy se stavebním místem a 

nakonec se soudil i projektanti se školní obcí. Mezit ím př išla krize a 

projekt ztroskotal na nemožnosti opatř i t  potřebné f inance.190  



 

 

107 

V této době  vzniklo v Místku několik staveb z dílny místec-

kých rodáků  architektů  Šlapetových. Z ruky Čestmíra Šlapety 

vznikly pro Frýdek pouze dva známé projekty, a to návrhy rodin-

ných domk ů. Jeden pochází z roku 1931, pro manžele Viktora a 

Annu Egrovy [87, 88], ve tvaru jednoduché funkcionalistické bílé 

krychle inspirované detaily z tvorby Hanse Scharouna. Další vznikl 

v roce 1939 na objednávku paní ředitelky Figarové  [89, 90, 91]. 

V tomto případě  se jedná o ukázku lehké proměny stylu architekta, 

kdy na kubus aplikuje poměrně  strmou sedlovou střechu 

s dřevěným štítem a užívá výrazného kamenného soklu. Ani jeden 

z návrhů  se však nakonec z neznámých důvodů  nerealizoval. 

Po definit ivním rozhodnutí Sokola postavit na svém hř išt i 

sokolovnu, se hojně  diskutovalo o stavbě  spolkového domu. Spolek 

Národního domu vyzval Zemědě lskou záložnu, Občanskou záložnu, 

Sokola a ještě  j iné spolky k účasti na tomto podniku. Předběžné 

plány a rozpočty mě l i  vyhotoveny, teď pouze čekali na f inanční 

účasti různých spolků . Náklad poč ítal s částkou jednoho milionu. 

Rozsáhlou budovu s host incem, sálem, spolkovými místnostmi a 

úřadovnami pro ústavy a spolky se chystal i vystavě t  v Jandovicích 

ve Frýdku. Tisk k situaci podotkl: „Místo – Jandovice – jest pro 

spolkový dům velmi vhodné a potřeba takové budovy je tu také, ale 

tušíme, že akce ztroskotá pro finanční potíže, které se jistě  obje-

ví.“191  

V př íšt ím vydání Frýdecko-Místeckého kraje  se píše, že je 

stavba spolkového domu ohrožena. Sokol ohlási l, že nepř ispě je,  

protože si staví sokolovnu, a to se mě l  na stavbě  podílet bezúroč-

nou pů jčkou 250 000 Kč. Tím vypadl jeden z nejvážně jších podílní-

ků , č ímž se ohrozi l celý podnik. „Buď  se postaví Národní dům a 

zatím žádná sokolovna, anebo se postaví sokolovna a neudrží se 

Národní dům, buď  jedno, nebo druhé, ale oboje možné nebude.“192 



 

 

108 

Pozdě j i  vzešel návrh, aby se prostory pro spolkový dům vč leni ly do 

projektované př ístavby frýdecké spoř i telny, ve které se již nachází 

hostinec a spolková místnost. Proto spolek Národního domu navr-

hoval uskutečnění výstavby sálu v této novostavbě  za f inančního 

př ispění obce. Tento plán však také ztroskotal.  

Na stavbu sokolovny př išlo několik projektů , z nichž se zpo-

čátku jako nejvhodně jší jevi l návrh Jaro Čermáka. Frýdecký Sokol 

obdržel kinol icenci a musel prokázat, kde bude licenci provozovat. 

Tím se otázka stavby sokolovny stala velmi naléhavou. Řešilo se,  

na kterých místech na hř išt i by se sokolovna vyjímala, nejhospo-

dárně j i  využila místa a okolí se př izpůsobila. Sokol chtě l ,  aby se 

dala pozdě j i  provést př ístavba, popř ípadě  nadstavba. V plánu pro-

zatím nebyl ani hostinec, vzniknout mě la jen místnost pro bufet a 

pro př í ležitostné čepování o výletech a zábavách.193  

V kvě tnu roku 1929 se Družstvo pro postavení Sokolovny 

usneslo, že postaví na Jandovicích kinobudovu ještě  toho roku a 

sokolovnu na hř išt i  dle možností pokud možno brzy. S t ím se však 

nespokojilo cvič ící č lenstvo Sokola a žádali, aby se nejprve posta-

vila sokolovna. Na stavbu obou budov nebyl dostatek f inancí.194  

Potřebu postavení sokolovny obhajoval výbor Tě locvičné jednoty 

Sokol nevhodnými prostory pro cvičení. V té době  používal i tě lo-

cvičnu ve škole „Pod Sovou“, se kterou však nebyli spokojeni a vy-

slovil i obdiv nad obě tavou vytrvalostí č lenstva, které tam cvič í.  

„Zvláště  u žactva vyvolává údiv to nadšení, s jakým se hlásí do 

cvičení, ale opravdu bolno, když musí zodpovědní vedoucí sokolští 

č inovníci, př i  dobré a poctivé jich snaze, bezmocně  př ihlížet i tomu, 

jak nadě jná naše mládež, naše budoucnost, ve sklepních smrdu-

tých místnostech podkopává své zdraví.“195   

Přestože se původně  mě lo započ ít se stavbou sokolovny  

(kina) [92, 93, 94] na Jandovicích j iž roku 1929, vyskyt la se řada 



 

 

109 

překážek a ke stavbě  se př istoupilo až o dva roky pozdě j i  podle 

projektu architekta Ludvíka Juroše. „Stavba tříčtvrt imil ionová se 

nedá uspíšit.“196 

Na počátku tř icátých let se stala velmi aktuální otázka vý-

stavby areálu moderní nemocnice. V dobách Rakousko–Uherska 

zajišťovala chirurgickou péč i  o pacienty oblasti  Podbeskydí „stará 

nemocnice“ z roku 1856, nacházející se ve Špitální ulici. Od roku 

1906 vykonával soukromou praxi jediný lékař Moritz Spitzer, zdra-

votní rada. O pacienty se v té době  staraly také milosrdné sestry 

boromejky. Nástupcem Spitzera se stal MUDr. Richard Hradet-

schný. Za jeho působení se roku 1907 v nemocnici zř ídi l operační 

sál a oddíl rychlé zdravotní pomoci (Rettungsabtei lung). Roku 

1910 město nemocnici rozšíř i lo o infekční pavi lon. Narůstající po-

čet nemocných však nemocnice nezvládala. Nebyla schopna vyho-

vě t  ani moderním technickým požadavkům. Statut nemocnice se 

brzy změnil na veřejnoprávní a ta tak získala zemskou a státní 

podporu, mohlo se tedy zač ít  s výstavbou. Po dostavbě  nové ne-

mocnice se do staré budovy nastěhoval městský chudobinec.  

O zahájení stavby nové moderní nemocnice se rozhodlo v 

době  osmdesátých narozenin prezidenta Masaryka, proto ji nazvali 

jubi lejní. Vhodným místem pro nemocniční areál se zdálo být návr-

ší nad mariánským kostelem. Nemocnice tak dominovala celému 

kraj i a všechny místnosti poskytovaly nádherný rozhled po Besky-

dech. Návrh hlavní budovy ve řejné okresní nemocnice [95, 97] 

vypracoval Miloš Laml v roce 1931. Pavilon koncipoval ve tvaru 

písmene T, s protáhlým konkávně  prohnutým lůžkovým dvojtrakto-

vým kř ídlem, centrální halou a dvouramenným schodištěm, z níž 

vyúsťuje př íčné kř ídlo s operačním komplementem směrem na se-

ver a vstupním rizalitem k jihu. Počátek stavby padl do období kri-

ze, roku 1932, a celý průběh tak provázela nejistota o jejím dokon-



 

 

110 

čení. Kvů l i  f inančním nesnázím města se muselo otevření nemoc-

nice několikrát odložit. Celkové náklady včetně  vybavení č in ily ně-

co přes šest mil iónů  korun. Datum otevření se nakonec stanovil na 

1. zář í 1935. V nově  vzniklé veřejné okresní nemocnici se dalo 

hospital izovat 125 pacientů , infekční oddě lení poskytovalo dalších 

30 lůžek a personál tvoř i lo 40 osob.197 Vybavil i j i  praktickým nábyt-

kem, moderním instrumentářem a automatickým telefonním a sig-

nalizačním zař ízením. V areálu stál kromě  hlavní budovy ještě  in-

fekční pavilon, biologická a desinfekční stanice a prádelna. Okolí 

vyplňoval sad.  

Těsně  po otevření sem převezli  řadu nemocných a počet 

pacientů  se rázem vyšplhal na 110. Dosavadní primář, medicínský 

rada doktor Richard Hradetschný, odešel a nahradil je j MUDr. Ma-

zal z Brna. Otevření nemocnice proběhlo ve velkém duchu ve frý-

decké sokolovně , pozvaných bylo na 300 hostů . 

Nemocnice poskytovala péč i  pacientům ze širokého okolí a 

její kapacita brzy nedostačovala. Např íklad v únoru 1937 př i jala 

350 osob a propustila 349 pacientů .  Každý měsíc počet pacientů  

stoupal. Denně  se hospital izovalo průměrně  195 osob, ačkoliv za-

ř ízení nemocnice mě lo k dispozici pouze 160 lůžek. Z toho důvodu 

se plánovalo rozšíření, a to v částech infekčního pavilonu, odha-

dem za 180 000 korun.198  V l istopadu 1937 se uvedl v provoz nový 

izolační a infekční pavilon. Adaptací infekčního pavi lonu se získalo 

60 lůžek. Celá budova se rozdě l i la na pě t úplně  samostatných od-

dě lení, celkem po 17 pokojích. Získala tak 148 lůžek, č ímž se do-

konč i la první etapa výstavby nemocnice. Na jaře 1938 se započalo 

se stavbou obytné a hospodářské budovy.199 

12. srpna téhož roku zadal okresní výbor stavbu epidemic-

kého pavilonu f irmě  z Českého Těšína, v důsledku veřejné soutě-

že. O stavbu se ucházelo šest místních stavitelů , avšak veškeré 



 

 

111 

stavby zadávané frýdeckým okresem získávaly přespolní f irmy, ač-

koli  zdejší podnikatelé nemě l i  takřka žádné práce. Místní f irmy se 

cít i ly poškozeny a podaly proti zadání prací odvolání k zemskému 

úřadu, ale nebylo j im to nic platné. V novinách se psalo: „Bylo by 

záhodno, aby okresní výbor bral více zřetel na místní poplatníky, 

jak se to dě je j inde, kde se nebere na výši nabídek zřetel, nýbrž na 

místní podnikatele.“200 

Návrh epidemiologického pavilonu vypracoval v ř í jnu 1937 

nám již známý architekt Ladislav Hendrych z Českého Těšína. Bu-

dovu na půdorysu písmene E natoč i l  hlavním průčelím k j ihozápa-

du a umístil do ně j  pokoje pacientů .  Do kř ídel vybíhajících k seve-

rovýchodu situoval vyšetřovny a lázně . Hlavní vstup vložil  z levé 

strany hlavní hmoty budovy v návaznosti na poblíž stojící chirur-

gický pavi lon. Kolaudace proběhla v únoru př íšt ího roku. 

Okresní nemocnice se pozvolna rozrůstala v malé nemoc-

niční město. Na doporučení okresního výboru vyhradilo ještě  v ro-

ce 1938 okresní zastupitelstvo částku 1 400 000 korun, potřebnou 

na obytnou a hospodářskou budovu [98]. Frýdecký okres zakoupi l  

městský pozemek ve výměře 997 m2. Stavbu provedl frýdecký ar-

chitekt a stavitel Bohuslav Bartek podle projektu Vladislava Vese-

lého z Kunč ic pod Ondřejníkem. Vznikla podélná tř ípatrová stavba 

s mě lkým rizal item ve středové ose. V centrální části prvního patra 

se rozkládá prostor j ídelny, vystupující z hmoty fasády rizal item, 

zdůrazněným v celé ploše kachlíkovým obkladem a symbolem kř í-

že. Všechna patra propojuje schodiště  umístěné ve středu zadní 

části budovy otevřené do exteriéru rozměrnými okny. V jednotl i-

vých patrech se tak vytvoř i ly byty pro 40 ošetřovatelek, 11 lékařů  a 

ostatní nemocniční personál.201  

V př íšt ích dvou letech mě l  být vybudován samostatný dě t-

ský pavilon . V zemi Moravskoslezské se za první republiky posta-



 

 

112 

vilo několik moderních okresních nemocnic, v Těšíně , Novém Měs-

tě , Hranicích a také ve Frýdku. Zaměřovaly se však jen na péč i  o 

dospě lé pacienty, pro ošetřování dě t í se toho moc neudě lalo. Te-

prve v roce 1938 se jako první otevřelo dě tské oddě lení v Zemské 

nemocnici v Uherském Hradišti a hned následujícího roku se zř ídi l 

ordinát v Okresní nemocnici ve Frýdku. Dě tských oddě lení bylo po-

třeba, protože dě tský pacient vyžaduje odlišnou péč i ,  nehledíc na 

odlišnou dietu, stravování, j iný způsob léčení a ošetřování. Zapo-

třebí je vě tšího počtu personálu, protože vě tšinu nemocných je 

třeba krmit, umývat a neustále j im věnovat patř ičný dozor. „Př i tom 

nelze přehlížet, že po stránce morální a výchovné neprospívá dě-

tem pobyt s dospě lými a zanechává u některých nepří jemné vzpo-

mínky na celý život.“202 Rodiče do takové nemocnice své dě t i umis-

ťovali neradi a často př icházeli, když už byl i donuceni opravdu těž-

kým stavem nemocného dítě te. 

Autorce se podař i lo vyhledat návrh zpracovaný architektem 

Bedř ichem Rozehnalem [99], vzniklý v roce 1938, a návrh situač-

ního rozmístění a náčrtku pavi lonu pro interní oddě lení s oddě le-

ním očním, krčním a dě tským, orazítkovaný architektem Evženem 

Friedlem z Moravské Ostravy a podepsaný architektem Janem Jí-

rovcem z Ostravy [102]. Náčrtek pavilonu stojícího j ihozápadně  od 

Lamlovy budovy je podobného rázu. Hlavní hmotu autoř i  také kon-

kávně  prohnuli, v zadní parti i z ní vycházejí tř i  kř ídla [103].  

Krátce po započetí provozu ústavu v srpnu roku 1935 se 

zjisti lo, že je potřeba vybudovat pitevnu, márnici a také obřadní 

síň . Ze zdravotních a provozních důvodů  byla narychlo umístěna 

pitevna do starého skladiště  na brambory př i  bývalém infekčním 

pavilonu, vystavěném pouze z nepálených cihel. Bylo to zcela ne-

vyhovující, a proto roku 1939 ředitelství nemocnice zažádalo tech-

nického radu inženýra Vaňka, aby načrt l novou budovu. Veřejnou 



 

 

113 

soutěž na stavbu vypsal okresní výbor se lhů tou do 25. kvě tna 

1940 a otiskl i to v Amtsblatt – Úředním listu protektorátu Čechy a 

Morava. Projekt domu pro vrátného vytvoř i l  v srpnu 1939 Richard 

Zedníček, zednický a tesařský mistr z Frýdku, postavil jej Rudolf 

Turek. Vrátnici postavi l i ve vzdálenosti čtyř metrů  od vstupní brá-

ny, márnici umísti l i  za starým domkem, který sloužil márnici v pře-

dešlé době . V přízemní márnici, se vstupem krytým rovnou železo-

betonovou stř íškou spoč ívající na čtyřech pil íř ích, tvoř í střed ob-

řadní síň , kolem níž se seskupují vedlejší místnosti,  skladiště  

rakví, př ípravna s výtahem, pitevna, v pravém rohu kancelář  a pak 

toalety.  

V dalších letech se areál nemocnice značně  rozrost l a po-

stihla jej řada přestaveb. V současnosti už nestojí ani hlavní pavi-

lon z ruky Miloše Lamla. 

Stále častě jším tématem se stala otázka založení okrašlo-

vacího spolku, jehož potřebu jeho zastánci obhajovali  tím, že je 

žádoucí, aby se město upravilo, jel ikož návštěvníci městem projíž-

dě j í autem a Frýdek j im neposkytuje obraz vábný. V dobách minu-

lých jezdil i  cizinci železniční dráhou na okraji  města, takže Frýdek 

nezhlédli. Od roku 1914, kdy svou č innost ukonč i l  spolek Verschö-

nerungsverein, město upadalo a tak se rozhodlo, že to napraví. 

25.února 1934 se uskutečnila ustavující valná hromada Okrašlova-

cího spolku ve Frýdku. Č len př ípravného výboru, odborný uč i tel 

Vladimír Škuta, přepracoval stanovy Okrašlovacího spolku v Míst-

ku a nechal je schválit Zemským úřadem v Brně .  Spolek si vytýč i l :  

„Okrášlovati a zvelebovati Frýdek a jeho okolí, budit i všude smysl 

pro pří rodu a lásku ke všemu krásnému, podporovati pěstování 

kvě t in dě tmi i dospě lými, chránit i př í rodu, chránit i významnou do-

mácí kvě tenu, jakož i geologické a krajinské zvláštnosti, č in it i  

opatření prot i znešváření města i Nových Dvorů , chránit i l idové 



 

 

114 

umění, pečovati o zlepšení komunikace, veřejného zdravotnictví, 

č istoty, starati se o to, by návštěva města hosty a cizinci byla pod-

porována a aby pobyt ve městě  byl zpří jemněn.“203 Prostředky na 

č innost spolek získával ze č lenských příspěvků , darů , přednášek, 

koncertů  a dalších akcí. Č lenem se mohl stát každý, kdo podporo-

val č innost spolku, plnil stanovy a plati l roční př íspěvek 5 korun. 

Zakládajících č lenů  bylo čt rnáct a př ispívajících šedesát. Devíti-

č lenný výbor si do čela zvoli l  za předsedu Vladimíra Škutu a za 

místopředsedu ředitele živnostenských škol ve Frýdku Jana Kuzní-

ka.  

Spolek si vytkl řadu úkolů  – upravit prostranství u pomníku 

prezidenta Masaryka, prostranství u takřečených Ř ímských lázní,  

zvelebit okolí mariánského kostela, upravit okolí nádraží a podob-

ně . Záhy po vzniku zř ídil i botanickou zahradu v sadech Svobody a 

v Bezručových sadech alpinium s vodní tůní. Na počátku druhé 

svě tové války nastalá pol it ická situace utlumila č innost spolku. 

Pracovalo se pouze na drobných úpravách – například v předná-

draží,  obnovovaly se trávníky, chodníky, rozšíř i lo se alpinium. V 

letech 1943-1944 okrašlovací spolek spolupracoval s Památkovým 

úřadem v Brně . Roku 1946 obnovil svou původní č innost a v roce 

1951 se př ič lenil k Jednotnému svazu českých zemědě lců  v Míst-

ku.204  

Okresní osvě tový výbor ve Frýdku dal v roce 1933 po vzoru 

Místku popud k uspořádání Kraj inské výstavy Bezručova kraje. 

Č lenové výboru se nezalekli hospodářské krize a s přesvědčením, 

že ruch a podnikání kolem této akce zvelebí frýdecký kraj, propa-

govali a př ipravovali výstavu. Pro život ve Frýdku, v Místku i v oko-

lí to byla velká událost a jedna z nejvě tších kulturních akcí tohoto 

druhu v regionu, proto se o ní hojně  psalo a mluvi lo v rozhlase, 

t iskly se propagační letáky a plakáty. Probíhala ve dnech 29. 6. – 



 

 

115 

28. 7. a uspořádala se na počest dvacátého pátého výročí výstavy 

v Dobré a také 600 let od př ipojení Těšínska k Moravě . Retrospek-

tivně  představovala historický, národně-pol it ický a kulturní vývoj, 

obraz současných poměrů  a zaměřovala se na zviditelnění Těšín-

ska, nacházejícího se na rozhraní české, slovenské a polské kultu-

ry. Oprot i místecké výstavě  se kladl značný důraz na národní 

stránku. Frýdecko mě lo složitě jší národnostní poměry a to se pro-

mítalo do jeho vývoje i ve svobodné republice. 

Výstavní bránu, zdobenou dřevem a krytou doškami ve 

slezském slohu s nápisem: „Slezsko-Bezručův kraj“,  navrhl archi-

tekt Ludvík Juroš. Všichni místní stavitelé a architekt i zaslali vý-

stavnímu výboru své návrhy na stavbu pavilonů  (Bohuslav Bartek, 

Ludvík Juroš, Leopold Kolař ík, Richard Lakomý, Viktor Šlampa, 

Rudolf  Turek, Richard Zedníček). Projekt na sádrovou úpravu vy-

pracoval architekt Leopold Jopp. Pavilon průmyslu, obchodu a živ-

nosti s pavilonem zemědě lsko-lesnickým a výstavní branou posta-

vily spojené f irmy Lakomý, Juroš, Kolař ík a Turek. Na ostatním se 

zúčastnily f irmy Bartek a Zedníček. Pavilony velkých rozměrů  po-

stavi lo město Frýdek a Místek, Vítkovické horní a hutní těžířstvo, 

f irma Baťa a Báňská hutní společnost, která si nechala vypracovat 

návrh pavilonu od architekta Bohumíra Kupky205, ve tvaru horizon-

tálně  položeného kvádru s průběžným pásem oken v průčelí.  

Všechny zmíněné objekty se nacházely v Sadech svobody na so-

kolském hř išt i, které bylo i se sokolovnou zapů jčeno pro účely vý-

stavy.206 Po dobu jejího trvání se město snažilo o reprezentativní 

vzhled. V tisku se objevovaly požadavky na úpravy průčelí domů  a 

ulic. Autorce se nepodař i lo dohledat přesně jší informace o návr-

zích jednotlivých pavilonů . 

V roce 1938 se po několikaletých prů tazích způsobených 

získáváním parcely, původně  zastavěné starou radnicí, zaháji la 



 

 

116 

stavba obchodního a obytného domu zlínské fi rmy Ba ťa [104]. 

Vystavění objektu samotného trvalo necelý rok. Jak se psalo ve 

Frýdecko-Místeckém kraj i, stavbou Baťova paláce na frýdeckém 

náměstí se docíl i lo mnohého. Tato dvoupatrová budova reprezen-

tovala Radniční ul ici i náměstí a kromě  Baťovy prodejny poskyt la 

prostor pro pě t  menších obchodních místností a několik bytů  se 

vším př íslušenstvím, čímž částečně  zmírni la t ísnivou bytovou nou-

zi.207  

V roce 1938 se př i  jubi lejních oslavách samostatnost i repub-

liky odhali l Pomník padlým vojínům ve svě tové válce ve Frýdku. 

Vytesal jej sochař František Juraň  z Př íbora za 35 000 Kč. Sousoší 

zachycující umírání a přátelskou pomoc druhých vytesal z bílého 

mramoru. Spolek pro postavení pomníku obdržel několik modelů  od 

předních umě lců  a staral se o f inanční zajištění stavby památní-

ku.208  

S ideou zbudování rekreačního střediska pro dě ln ictvo z 

Karlovy huti v Lískovci u Frýdku př iš lo průmyslové středisko Mís-

tecko-Frýdeckého kraje. Ředitel závodů , inženýr Vladimír Koř ínek, 

známý propagátor sportovní výchovy, započal s realizací tohoto 

projektu.  Rekreační tábor se budoval po etapách, neboť šlo o pro-

jekt na zastavění plochy 35 000 čtverečních metrů . Závody Karlovy 

huti dají areál plně  k dispozici zaměstnancům svým, zaměstnan-

cům Báňské mostárny, hutní společnosti a č lenům sportovního klu-

bu Karlovy huti a o to je to cenně jší myšlenka. „Dě lnictvo má být i 

vedeno ke správné výchově  sportem, což nemálo prospě je k upev-

nění celkového zdravotního stavu dě lnictva. Jest třeba také říci,  že 

tak ideálního prostředí v celém českém kraji není a že tedy Lísko-

vec se stane střediskem pěstování zdravého sportu. Výstavba re-

kreačního střediska si vyžádá celkového nákladu přes 1 200 000 

Kč a má býti tedy jubilejním darem dě lnictvu v letošním roce.“209 Ve 



 

 

117 

třech etapách vznikl plavecký bazén, sportovní pavilon a nakonec 

rozlehlé sportovní hř iště . Nejprve se předalo k používání veřejnosti  

letní koupaliště  s bazénem o velikosti 40 x 15 metrů  s hloubkou od 

jednoho do tř í metrů . Projekt vytvoř i l  inženýr Wagner. Ve druhé 

etapě  vznikl sportovní pavi lon o zastavěné ploše 360 m2 s tě lo-

cvičnou, sprchami, vanovými koupelemi pro zimní provoz, terasou 

a klubovými místnostmi. Sportovní pavilon architekt vyřešil  důmy-

slně , kromě  primárního účelu mohl posloužit také jako ústředí prv-

ní pomoci př i  leteckých útocích. Celý komplex uzavřela výstavba 

sportovního hř iště  na fotbal a lehkou atletiku, dále zde vznikl 

prostor pro pěstování branné výchovy, dě tský koutek, park a klu-

ziště .210 

Přestože se blížily oslavy již dvacátého výroč í české samo-

statnosti , nacházela se ve městě  ještě  řada pozůstatků  německé 

nadvlády. Proto se objevovaly č lánky, apelující na občany, aby 

bezpodmínečně  respektovali český národ. Požadovalo se odstranit 

v celém Frýdku všechny dvojjazyčné názvy. „Působí přímo trapně  

směšným dojmem, kol ik zde máme dokonce dvojjazyčných vlast-

ních jmen a pří jmení. Tyto a podobné zkomoleniny musí zmizet!  

Nesneseme j iž déle mrzačení české řeč i . “211 

Na sklonku roku 1938 mě lo město Frýdek přes 1200 obyt-

ných domů  a celá jedna třetina byla na prodej. Zapř íč in il  to bytový 

zákon a vysoké daňové zatížení, kterému podléhaly staré domy, 

kdežto nové byly od všech daní osvobozeny. Tyto byty si však ni-

kdo nechtě l  koupit  a tak stále chybě ly laciné byty.212 Od převratu 

vzrostl  počet domů  ze 790 na 1290, t j . o 500 č ísel.  Město postavilo 

sedmnáct obytných domů  pro dě lnictvo a úřednictvo. To však ne-

stač i lo a ve městě  trvala bytová nouze, zejména v poslední době , 

kdy se př istěhovalo 188 evakuovaných rodin s 518 př íslušníky. Po-

čet veřejných zaměstnanců  stoupl z 318 osob na 475, z nichž 94 



 

 

118 

nemě lo kde bydlet. Městské zastupitelstvo zažádalo ministerstvo 

veřejných prací o postavení domů  pro veřejné zaměstnance a na-

bídlo státu bezplatně  vhodné stavební pozemky, písek a vodu. 

Kromě  toho zažádalo město o pů jčku ve výši jednoho milionu korun 

na stavbu dě ln ických bytů .213 Frýdecko – Místecký kraj v roce 1938 

otiskl č lánek, v němž autor hodnotí stavební situaci ve městě .  

„Stavební ruch se vyví jel velmi příznivě . Rozestavěné budovy se 

během jara i léta dokonč i ly a od kvě tna se postavilo 26 novostaveb 

a provedlo se celkem 20 adaptací starších budov. Z nových staveb 

vyniká stavba obytné budovy př i  okresní nemocnici ve Frýdku a 

Baťův palác.“214 

 

 

6.1.1 Vybrané stavby Frýdku ve t ř icátých letech  

 

Návrh školní budovy, Josef Kranz, 1931, nerealizová no. [84, 85, 

86] 

Od roku 1929 se probírala myšlenka novostavby školní bu-

dovy. Každým rokem př ibývalo žáků  a jednotlivé tř ídy už nebylo 

kam umisťovat. Rozcházelo se mínění, co bude lepší, zda jedna 

velká ústřední budova, do které budou mít některé dě t i daleko, 

anebo menší školy obecné.215  Vědě lo se pouze, že je potřeba za-

čít stavě t, a to co nejdř íve. Těžká otázka nastala př i  h ledání umís-

tění nové budovy, ježto ve Frýdku j iž nebylo vhodných a volných 

ploch pro školu. Místní školní rada na jaře prohlédla několik míst,  

která by se hodila pro stavbu školy, ale žádná z parcel, která by 

př icházela v úvahu, se j í zcela nehodila. Jediným možným, v té 

době  pro radu nevhodným, se nakonec ukázalo tehdejší dobytč í 

trhoviště  nad okresním soudem.216  Na podzim se rada rozhodla, že 

stavební místo na trhovišti  není tak špatnou volbou a tak se konalo 



 

 

119 

komisionelní ř ízení k jeho schválení. Do konce roku př iš lo na stav-

bu dvacet ideových návrhů . Porota zasedla 29. prosince téhož roku 

a od 1. do 4. ledna 1931 se všechny došlé návrhy veřejně  vystavi ly 

v zasedací síni budovy spoř i telny.217 Ke stavbě  velké moderní bu-

dovy se mě lo př istoupit na jaře. 

V roce 1931 předložil plány na novostavbu školy architekt 

Josef Kranz, patř ící (spolu s Bedř ichem Rozehnalem) k prvním ab-

solventům studia architektury na brněnské technice pod vedením 

Emila Králíka. Kranzova tvorba zář í č istými formami a osobitým 

rukopisem. K jeho nejznámě jším dílům patř í dvoj ice realizací - ka-

várna ERA a kino AVIA.218    

Pro danou parcelu, lemovanou soudem př i  ul ici W ilsonově  a 

ulicemi Kollárovou a Husovou, vedoucí k evangelickému kostelu, 

navrhl Josef Kranz př i  budově  muzea s knihovnou školu. Vztah 

těchto dvoupatrových budov definuje poměr poloh projektovaných 

ulic, obě  budovy tvoř í samostatné celky bez vně jší závislost i. Ško-

lu architekt řešil pavilónovým systémem podléhajícím symetrické-

mu rozvrhu s nízkým příčným spojovacím traktem, na ně jž kolmo v 

pravidelných odstupech aplikoval čtyř i  ramena převyšující základ-

nu, aby zachyti la vzduch a sluneční svě t lo. Místnosti  učeben nato-

č i l  k nejpř íznivě jší j ihovýchodní straně . Zvláštní důraz kladl archi-

tekt na možnost plného osvě t lení těchto prostor př ímým slunečním 

svě t lem bez závislosti na denní č i  roční době . Propočetl proto nut-

ný úhel (15 stupňů) dopadu slunečních paprsků  tak, aby osvě t l i ly 

prostor celé podlahy. Každé ze čtyř kř ídel je modif ikováno podle 

své náplně . Tě locvična nacházející se v pomyslném centru objektu 

dě l í školu na dívč í a chlapeckou část. Zbývající terén v délce par-

cely zaplnila zahrada, vč leňující se mezi jednotl ivá otevřená kř ídla 

budovy. Ve středním č lenění přechází zahrada v hř iště . Na ul ici 

navazuje stavba dvojicí vchodů  po obou koncích budovy. Ve vnitř-



 

 

120 

ních prostorách se v každém traktu nacházely učebny směřované 

na jih, dále koupelny, kabinety propojené chodbou př i  severní 

straně  a spojovací př íčný trakt doplni l architekt terasami. Jednodu-

chou hladkou fasádu Kranz proč lenil pásovými okny. Vznikl tak ná-

vrh na funkcionalistickou stavbu č istých forem, která mě la spolu s 

okolním prostředím příznivě  působit  na dě t i.  Celkový náklad na 

stavbu se odhadoval na 4 572 000 Kč.  Projekt nebyl realizován. 

 

Návrh na postavení rodinného domku pro manžele Vikt ora a 

Annu Egrovy ve Frýdku, Čestmír Šlapeta, 1931, nerealizováno. 

[87, 88]  

Minimalistické řešení jednogeneračního domu pro Viktora a 

Annu Egrovy svým vzhledem př ipomíná jednoduchý kubus ve stylu 

„bílého funkcionalismu“. Obytný prostor se nachází ve zvýšeném 

patře, kde sousedí s ložnicí, kuchyní a vě tší předsíní. V př ízemí 

Šlapeta navrhl pouze pokoj pro hosty se vstupem na terasu. Ostat-

ní plochy slouží prádelně , spíži a pokoji pro služku. Na fasádě  se 

rozmístění pokojů  promítá v asymetrickém rozmístění oken. Archi-

tekt zde uplatni l také tzv. šlapetovské okno, což je trojdílné hori-

zontálně  protažené zdvojené okno vysoké 120 cm, jehož střední 

část se zasklí napevno, otevíratelná jsou pouze postranní kř ídla. 

Poměrně  strohá stavba má symetricky rozmístěné vstupy, hlavní 

na jedné straně  a druhý př i  terase na straně  prot i lehlé. Č isté funk-

cionalist ické vyznění rozrušuje laťové obložení př ízemních ploch, 

které však př idává objektu na zajímavosti.  Zejména v parti i,  kde se 

plocha obkladu prodlužuje podél terasy a ještě  před hranou domu 

je v horní části vykrojena a otevírá tak pohled na nárožní okno. 

S tímto prvkem vykrojené kř ivky bychom se setkali také v tvorbě  

Hanse Scharouna, a to v jeho soutěžním návrhu na rodinný dům 

z roku 1928 zaslaném do časopisu Velhagen & Klasings.219 



 

 

121 

 

Hlavní pavilon nemocnice, Miloš Laml, 1931. [95, 96, 97] 

Projekt novostavby hlavní budovy veřejné nemocnice vypra-

coval v srpnu 1931 Miloš Laml z Brna. Navrhl budovu na půdorysu 

kruhové výseče, ve střední ose protnutou vchodovým rizalitem a v 

zadní části středovým ramenem. Po stranách hlavní hmoty umíst il  

čtvercové př ístavky dosahující do výše druhého patra, s terasou v 

prostorách třetího patra. Šlo o takzvané „tagraumy“ – prostory pro 

denní pobyt, kde se pacienti  mohli zdržovat skoro po celý den a 

hrát třeba šachy.220  Ve středu budovy se nacházel vestibul s vrát-

nicí a schodištěm do dalších pater, odkud se do tř í stran rozbíhaly 

chodby.  

Suterén nemocnice vybavil i řadou lékařských př ístrojů ,  

rentgenem a horským sluncem. Sídl i la zde diathermie, hydrotera-

peutické oddě lení a aurologie, druhou pů l i  suterénu zabírala stro-

jovna, j ídelny a kuchyně . Do př ízemí architekt umísti l jednotlivá 

oddě lení, z čehož každé mě lo pokoje pro dva až pě t pacientů , ča-

jovnu a koupelny, levá část sloužila pro muže a pravá pro ženy. V 

př íčném rameni se nacházela kancelář  primáře, ordinace ambulan-

ce, ošetřovny a čekárny. Do centrální části prvního poschodí archi-

tekt umíst il kapli se sakristi í. Po stranách následovala další dvě  

oddě lení, byty ošetřovatelek, lékařů  a sesterny, v př íčném traktu 

se rozkládala př ípravna pacienta, steri l izace a operační sál, kte-

rému zajišťovala dostatek př ímého svě t la velká okna.  

Na stavbu městské veřejné nemocnice př išlo několik nabí-

dek. Zastupitelstvo se usneslo zadat práce na stavbě  chirurgického 

pavilonu f irmě  Jul ius Fischer, Anton Bezděk a Hans Pohl za 

1966656,10 Kč. Firma Ludvík Juroš, Otmar Pazourek, Richard Tu-

rek se mě la postarat o postavení obytného domu za 213 932,80Kč,  

prádelny za 315 172 Kč a prosektury za 286 291,10Kč. Proti tomu-



 

 

122 

to usnesení městského zastupitelstva z l istopadu 1931 se volič i  

odvolal i a požadovali, aby veškeré stavební práce vedla f irma Po-

razi l a Dratva, která oferovala postavení nemocnice za 2 475 

918,95 Kč, č ímž se stala o 306 133,05 korun lacině jší. Město odvo-

lání odmítalo a odůvodňovalo své rozhodnutí skutečností,  že f irma 

Porazi l a Dratva není zdejší a tak že nebude zaměstnávat místní 

dě lnictvo, kdežto frýdecko-místecké f irmy poskytnou př í ležitost k 

výdě lku nezaměstnaným. 

V roce 2010 se tento pavi lon srovnal se zemí. 

 

Návrh d ě tského pavi lonu v areálu nemocnice, Bed ř ich Roze-

hnal, 1938-1939, nerealizováno. [99, 100, 101] 

Bedř ich Rozehnal se stal jedním z prvních absolventů  školy 

architektury na České vysoké škole technické v Brně .  Silně  ho 

ovlivni la atmosféra Brna a jeho proměny od klasicizující č i  rondo-

kubist ické vlny po funkcionalistický sloh. Zásadní názorová promě-

na nastala po př ímém setkání s avantgardní Evropou, po přednáš-

ce Theo van Doesburga a následujícím cyklu přednášek Za novou 

architekturu. V roce 1924 se stal asistentem v kancelář i  pro vý-

stavbu Masarykovy univerzity. V ateliéru se setkal s navrhováním 

velkých architektonických komplexů ,  zejména vysokoškolských 

areálů  a nemocnic, které se postupně  staly jeho životním poslá-

ním.221 

Pro okresní veřejnou nemocnici ve Frýdku navrhl dě tský pa-

vilon, který umísti l  severně  od starších budov. V návrhu se snad 

inspiroval oblou l inií, užitou u stávajícího chirurgického pavilonu. 

Pro Bedř icha Rozehnala a jeho návrhy nemocničních komplexů  by-

lo užit í pavi lonu ve tvaru písmene T typické. Architekt v př ípadě  

f rýdeckého pavilonu tento typ půdorysu varioval tak, že základnu 

konkávně  prohnul a na ni paprsč i tě  rozmísti l tř i  kř ídla. Tento motiv 



 

 

123 

otevřené náruče, aplikovaný na vstupní partie, u ně j  nalezneme 

také v návrhu pro sanatorium v Šebetově  č i  na nemocnici v Bosko-

vicích ze sklonku tř icátých let. Do prolákl iny navíc umísti l další 

hmotu, a to o tubus, který v jeho tvorbě  nebyl taktéž žádnou novin-

kou. V trojici  kř ídel se nacházela lůžková oddě lení,  vždy se sedmi 

pokoji  orientovanými k j ihu. Konkávní hmota slouži la jako koridor, 

spojující všechny části pavilonu. Tím se zohlednila potřeba rychlé 

orientace. V jeho severním výběžku ho rozšiřovala kubická hmota, 

v níž byly pokoje pro matky kojenců . Z j ižní strany naopak pavilon 

podélnou stavbou opticky navazoval na starší budovu nemocnice. 

Do těchto prostor architekt umísti l místnosti lékařů , laboratoře, 

ošetřovny, čekárnu, kancelář  s vrátným a krytou př íjezdovou ram-

pu. Do tubusu v ose základny, s pásem oken po celém obvodu 

hmoty, navrhl prostor herny pro denní pobyt dě t í. Pásová okna 

probíhala kolem téměř celého objektu, v pokojích je vždy nahradilo 

jedno velké vert ikální okno v šíř i  místnosti . Navržené, velkoryse 

koncipované prostory koridorů , prosvě t lované prostorami pro denní 

pobyt, doplněné terasami umožňujícími pohyb na čerstvém vzdu-

chu, by vytvářely př íjemné prostředí pro pacienty i lékaře, je proto 

škoda, že návrh nebyl real izován. 

 

Sokolovna, Ludvík Juroš, 1931, Novodvorská čp. 667. [92, 93, 

94] 

Historie frýdecké sokolské župy se počítá od roku 1895. Od 

té doby se tato organizace výrazně  podílela na vytváření frýdecké-

ho češství. Ve dvacátých letech začali Sokoli uvažovat o zř ízení 

vlastní tě locvičny.222  

Ideou Sokolů  bylo postavit krásnou, vzdušnou sokolovnu, se 

zvláštním sálem pro pořádání divadel, s jevištěm, lázněmi a se 

vším hygienickým komfortem. Podle dobového tisku předloži l plány 



 

 

124 

na stavbu architekt František Krásný, budovatel Tyršova domu v 

Praze. Rozpočet na postavení budovy se odhadoval na jeden a pů l  

milionu korun. Touto sumou by se však jednota na dlouhou dobu 

zadlužila a tak se rozhodla postavit budovu, která sama na sebe 

vydě lá, a to budovu kina na ul ici Bruzovské, ve středu města. Vy-

hlídnutý pozemek l ichoběžného tvaru ale zatěžovalo břemeno: sta-

vení pana Muroně  mě lo právo mít do pozemku otočená okna, která 

se nesmě la zastavě t . Architekt Zedníček vypracoval projekt, v 

hlavních obrysech inspirovaný architektonickým řešením ostrav-

ského sokolského kina. S manžely Muroňovými se sjednala doho-

da, že si domek přestaví a Sokol j im př ispě je dodávkou materiálu. 

Konečné rozhodnutí padlo na valné hromadě  výboru družstva 

23.dubna 1931, kdy jednota zadala stavební práce architektovi Ju-

rošovi, který vypracoval projekt sokolovny podle směrnic České 

obce sokolské.  

Motiv vstupní part ie tvoř í spolu s klenáky se sokoly jediný 

prvek dekorativního charakteru. Ostatní části budovy architekt vý-

razně  proč leni l a tak vypovídají o komplikované spleti  funkcí, které 

v sobě  sokolovna zahrnuje. Suplovala tehdy také společenský 

dům, který Frýdku chybě l .  Jednotlivé bloky mají purist ický ráz. Ta-

to moderní polyfunkční stavba provozně  odpovídala nejvyšším po-

žadavkům tehdejší doby. Mimo prostor vlastního biografu se sálem 

s př íkře stoupající podlahou o kapacitě  500 diváků  a projekční 

místností v patře, zpř ístupněnou zvláštním vchodem př ímo z ulice, 

budova disponovala rozměrným jevištěm se sníženým orchestř iš-

těm a nezbytným zázemím šaten, menším sálem, foyerem a bufe-

tem. Za sál architekt situoval tě locvičnu o rozměrech 18 x 9 metrů ,  

oddě lenou plechovou stěnou, v př ípadě  potřeby odstranitelnou za 

účelem využit í prostoru tě locvičny jako jeviště . Po levé straně  sálu 

architekt navrhl rozsáhlou terasu. 



 

 

125 

Tě lo stavby se skládá z několika strohých kubických hmot. 

Vstup do budovy tvoř í moderní port ikus složený ze č tveř ice štíh-

lých sloupků  se sokoly a subtilní markýzy, k němuž vede několik 

schodů . Plochu čelní fasády nad vstupem prolamuje trojice oken a 

další prosklené otvory. Stavební náklad č inil asi 804 000 Kč, z če-

hož mě la jednota zř ízenou hypotéku na pů l  milionu a zbytek plati la 

ze svých úspor.223 6. července 1931 se slavnostně  položil  základ-

ního kámen a již 28. ř í jna se stavba kolaudovala. 

 

Obchodní a obytný d ům Ba ťa, Baťova stavební kancelá ř, 1938, 

Radni ční čp. 2. [104, 105, 106, 107, 108] 

Nejstarší zmínka o frýdecké radnici pochází z roku 1543.  

Roku 1630 zakoupil purkmistr Ondřej Essler nový pozdně  rene-

sanční dům s barokními prvky a proměnil je j ve frýdecký rathaus, 

ve kterém se úřadovalo do roku 1869, kdy se stal Frýdek statutár-

ním městem s vlastním magistrátem, postaveným na úroveň  poli-

t ického okresního úřadu. Tehdy se úředníci společně  s frýdeckou 

spoř i telnou přestěhovali  do obecního domu čp. 1235 na Radniční 

ulici. Př ízemní prostory slouži ly magistrátu a v prvním podlaží síd-

li la spoř i te lna. V roce 1903 se radnice opě t stěhovala, tentokrát do 

budovy čp. 10 zvané „Kaufhalle“ podle bývalé tržnice. Poslední 

stěhování radních proběhlo roku 1929 do nově  postaveného kř ídla 

spoř i telní budovy.224  

Budova „staré radnice“ prodě la la několik přestaveb, posled-

ní proběhla po požáru města v roce 1848, kdy průčelí získalo em-

pírový ráz. Po odchodu městského úřednictva sídl i l v radnici 

okresní soud, věznice, berní úřad, pak pošta a kromě  úřadoven se 

zde nacházely obchody, byty, spolkové místnost i a hlavní sál,  ve 

kterém se pořádaly plesy, přednášky, divadla a podobné akce. Ve 

tř icátých letech 20. století se dostala budova do dosti tr istního sta-



 

 

126 

vu, mě la shnilou střechu, oprýskanou omítku a hyzdila náměstí. 

Oprava se odhadovala na cca 100 000 Kč, ale obec tento dům ne-

potřebovala a tak se jej rozhodla prodat. 

V listopadu 1931 chtě l i  bývalou radnici odkoupit Meč islav 

Hroboni a František Masanetz za 23 000 Kč a postavit místo ně j  

dvoupatrový až tř ípatrový dům pro poštovní úřad, byty, kanceláře a 

taneční bar. Město nabídku nepř i ja lo, jel ikož radnici nechtě lo pro-

dat za každou cenu. 8. kvě tna 1933 vypsalo nabídku na prodej bu-

dovy soutěžní cestou. V podmínkách uvedlo, že se stará budova 

zbourá a postaví se nová dvoupatrová stavba. Majitel rovněž mu-

sel převzít  závazky poštovního úřadu. S nabídkou odkoupit radnici 

za 25 000 Kč př išel opě t Meč is lav Hroboni. Obci se tento obnos 

zdál nízký, proto nabídku odmít la. Objevi l i se i j iní zájemci, ale od-

prodej se neuskutečnil .  

V roce 1934 hledala ve městě  místo pro svů j  obchodní dům 

firma Baťa. Město j í nabídlo starou radnici,  č ímž se inspirovalo u 

kolegů  z města Hranice. V dubnu téhož roku si př i je l zástupce f ir-

my pro stavební a situační plány. O měsíc pozdě j i  však f irma na-

bídku odmítla. Město j im obratem nabídlo dům zdarma, ale ani ten-

to návrh Baťa nepř i jal.225 Na ně jakou dobu se situace uklidni la a až 

v únoru 1936 město vypsalo další vyhlášku k odprodeji,  tentokrát 

bez nutnosti zbourání staré stavby. V dubnu však radní poupravi l i 

podmínky, že je alespoň  potřeba opravit fasádu. V novinách se k 

tomu píše: „Prodej byl vypsán j iž několikrát. Nabídky začaly na 

25000 Kč a dostoupily j iž výše 55 000 Kč. Nejvíce nabízí p. Eda 

Drbal 55 000 Kč, po něm Křesťansko-sociální konsumní družstvo 

50 000 Kč. Chtě j í  tam zř ídit prodejnu a spolkové místnosti. Odbor-

níci tvrdí, že dům má vě tší cenu, než č iní nabídka. Proti  odprodeji  

staré radnice se staví komunisté a za důvod proti  uvádě j í :  Odpro-

dej radnice je prý na odstranění konkurence frýdecké sokolovně ,  



 

 

127 

obec by mě la na místě  tom postavit i  novou radnici.  Zastupitelstvo 

se usneslo s rozhodnutím vyčkati do 25. kvě tna a se zájemníky vy-

jednávati o nejvyšší možnou nabídku.“226 O měsíc pozdě j i  se obje-

vují hlasy o tom, že se radnice nebude prodávat. Stavební úřad 

mě l  provést opravy ve vlastní reži i a př ispě t t ím k ozdobě  města a 

zaměstnat také několik dě lníků . Hlavním problémem bylo, že se 

nedokázalo domluvit obecní zastupitelstvo. Velká část zastupitel-

stva mě la na zřeteli hlavně  zájmy své strany, neboť  několikráte 

hlasovali pro odprodej staré radnice a současně  nabízeli  sami j is-

tou cenu. Když jej ich nabídka neprošla, hlasovali prot i  odprodeji  

vůbec. „Když my ne, tož j iný také ne.“227   

V zář í roku 1936 zavítal do Frýdku zástupce Baťových zá-

vodů  ze Zlína, který se zajímal o koupi stavebního místa pro Baťův 

Dům služby na Wilsonově  tř ídě , naproti budově  okresního úřadu.228 

O něco pozdě j i  Baťa projevi l o starou radnici zájem.229 V prosinci 

zastupitelstvo stanovilo způsob zastavění parcely. V požadavku 

zůstalo, že stavba musí být dvoupatrová, vzhled střechy i fasády 

záležel na majiteli .  Protože stará budova zasahovala do vozovky 

ve směru Frýdek-Těšín, nař ídilo zastupitelstvo, že se př i  nové vý-

stavbě  musí uvolnit část cesty na Radniční ul ici tak, aby její šíře 

dosáhla dvanácti metrů . Nabídky k odkoupení se pohybovaly od 

45000 do 60 000 Kč a město přesto opě t oslovi lo f irmu Baťa. Na 

konci téhož roku se podař i lo s f irmou dohodnout na odprodeji za 

70 000 Kč, ovšem s podmínkou, že město vyjedná výjimku na Stát-

ní správě  si lnic př i  Okresním úřadě  v Novém Jič íně , aby šíře no-

vostavby směrem k náměstí č in ila 11 metrů .230 

Trhovou smlouvu sepsali 7. ledna 1937, avšak o týden poz-

dě j i  obdrželo město dopis od Státního památkového úřadu pro Mo-

ravu a Slezsko se sídlem v Brně , který se pohoršoval nad skuteč-

ností, že město plánuje demolici památné budovy. Pracovníci úřa-



 

 

128 

du město navštívi l i  a v únoru zaslal i své vyjádření, v němž psali, 

že budova ze 17. století, ačkoliv prošla řadou přestaveb, je stále 

hodnotná a mě la by být uchována. „Se zbořením radnice mohl by 

památkový úřad vyslovit i  souhlas jedině  tehdy, jestl iže by tato oběť  

na veřejném zájmu ochrany památek byla bezvadně  odůvodněna a 

prokázána j iným naléhavě jším veřejným zájmem, jako 1) zájmem 

bezpečnosti dopravy nebo 2) zájmem účelné výstavby města.“ K 

prvnímu bodu památkář i  poznamenávají, že se projektuje přeložení 

státní silnice mimo vnitřní město, a k druhému, že město stále ne-

má regulační plán. V závěru dopisu uvádě j í,  že př istoupí-l i se k 

výstavbě  nové budovy, bude dvoupatrová a po stránce výtvarné 

rovnocenná té staré a její celkový vzhled nenaruší obraz náměs-

tí.231  

Dne 26. února obdrželo město další dopis, tentokrát od Klu-

bu Za starou Prahu: „Zničení by bylo neodpustitelným a nenahradi-

telným kulturním proviněním i nási lným ochuzením umě leckého in-

ventáře města, nebohatého na stavby tohoto druhu.“232 Frýdecko-

Místecký kraj otiskl č lánek reagující na toto dění: „Frýdecká radni-

ce památkou?“ Autor zde píše, že frýdecká radnice je „stavba pro-

hnilá, nezdravá, překážející č i lé frekvenci v těchto částech města“. 

Nejedná se o památku, ale o obytný dům, jako ostatní na frýdec-

kém náměstí. „Konečná úprava stavby je z roku 1848, po posled-

ním požáru. Sloh empírový, v němž je přední část radnice, je z 

konce 18. století. Tedy na stavbě  není nic památného. Nic histo-

rického se tam neudálo, v budově  není galerií, f resek, soch, ma-

leb, zkrátka je to po frýdecku mírně  řečeno „prohnilá barabizna“, 

která zaslouží,  aby byla co nejdříve zbourána, by nebyla nebezpe-

čím.“233  

Budovu „staré radnice“ se nakonec podař i lo prodat f irmě  

Baťa a na obou stranách vládla spokojenost, neboť  pro město byla 



 

 

129 

budova nerentabilní a Baťa získal nejlepší a nejfrekventovaně jší 

místo ve Frýdku. „Firma Baťa postaví na tomto místě  krásný ob-

chodní dům, který j istě  př ispě je k okrase našeho města.“234   

Po demolici radnice vznikla dlouhá parcela sevřená Zámec-

kým náměstím, Radniční a Farní ul icí, na které Baťa plánoval po-

stavit dvoupatrový obchodní a obytný dům. Mě ly být koncipovány 

jako dva samostatné, od sebe štítovou zdí oddě lené domy, kryté 

sedlovou střechou. V domě  př ivráceném k náměstí architekt navrhl 

do př ízemních prostor prodejnu a správkárnu f irmy Baťa, jeden 

samostatný obchod a schodiště  do pater. V prvním patře se roz-

kládal byt sestavený ze dvou pokojů , kuchyně , lázně , spížky, ve-

randy a předsíně  a zbývající část patra zaplni ly tř i  samostatně  př í-

stupné pokoje, předsíň , společenská místnost, kuchyně ,  pokoj per-

sonálu a lázeň  s klozety. Druhé patro poskyt lo prostor pro dva sa-

mostatné byty, jednopokojový a dvoupokojový, zvláštním schodiš-

těm architekt zpř ístupnil čtyř i  samostatné pokoje pro personál, ve-

randu, lázeň  a sušárnu s prádelnou. Druhý dům s průčelím do Far-

ní ul ice poskytne v př ízemí prodejny pě t ici obchodů , první patro 

zabraly dva dvoupokojové a jeden jednopokojový byt, stejně  dě le-

né bude druhé patro. Firmu Baťa zastupoval v jednáních stavitel 

Valentin Vymě talík. Během stavebních prací f irma Baťa pozměnila 

stavební plány a tak se real izace od původního návrhu odkloni la 

zejména řešením vnitřní dispozice. Nakonec se na celé parcele vy-

stavě l  jeden dům s hlavním schodištěm uprostřed domu, které jej 

dě l í na dvě  polovice. Každá část domu je tedy př ístupná z podesty 

schodiště . Budova je částečně  podsklepená, v př ízemí se nachází 

hlavní prodejna na ploše 149 m2 a další č tyř i  drobné prodejny. Plo-

chu patra rozdě l i l  architekt na byt tř ípokojový, dvoupokojový a tř i  

jednopokojové s kuchyní a př íslušenstvím, dále ložnici pro svo-

bodné a pokoj pro svobodného, k nimž patř í koupelna se zácho-



 

 

130 

dem a předsíní. Druhé patro poskyt lo dva dvoupokojové a tř i  jed-

nopokojové byty a trojici pokojů  pro svobodné se společnou kou-

pelnou a záchodem. Stavební povolení získal i 3. zář í 1938, 

7.března př íšt ího roku proběhlo komisionelní ř ízení ve věci povo-

lení k užívání novostavby a 27. kvě tna prohlási la komise dům 

k obývání způsobilým.  

Z hlediska zpracování hmoty exteriéru architekt pracoval 

s jednoduchým plošným horizontálně  položeným kvádrovým objek-

tem, jehož vstupní parti i naruši l ustoupením hmoty průčelí v parti i  

př ízemí a celou plochu vyplnil skleněnou vitrínou se vstupem. Fa-

sády architekt symetricky proč lenil velkými okny, prodejnu Baťa 

prosvě t l i l  vertikálními okny sahajícími k soklu, na druhou část do-

mu s jednotl ivými prodejnami aplikoval rozměrné výkladní skř íně . 

V současné době  dům prodě lal výměnu oken za plastová a 

úpravy vnitřních dispozic prodejen. 

 

Návrh rodinného domu paní Matyldy Figarové, ředitelky škol ve 

Frýdku, Čestmír Šlapeta, 1939, nerealizováno. [89, 90, 91] 

Čestmír Šlapeta vypracoval bohužel nerealizovaný návrh 

rodinného domku pro ředitelku Matyldu Figarovou. Dům se l iší od 

ostatních projektů  vytvořených pro Frýdek č i  Místek. Čestmír Šla-

peta zde aplikoval na prostý funkcionalistický tvar kubusu sedlovou 

střechu a fasádu hravě  rozč leni l proporcionálně  diferenciovanými 

okny.  

Dle dochovaného návrhu můžeme usuzovat, že architekt 

zamýšlel postavit patrovou dřevěnou stavbu na jednoduchém ob-

délném půdorysu pomocí místního dřevěného materiálu. Do pravé 

strany hlavní fasády zasadil vchodové dveře, př ístupné z několika 

schodů  a zleva lemované pásovým oknem. V ploše patra umíst i l 

čtveř ic i drobných oken. Zadní fasádu proč lenil osovým vchodem na 



 

 

131 

pů lkruhovou terasu a pásovým oknem. Stavba z neznámých důvo-

dů  real izována nebyla. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

132 

6.2 Místek  

 

Svě tová hospodářská krize v letech 1929–1933 značně 

ovlivni la vývoj města Místku. Krize se nejdř íve projevi la v text i lním 

a dřevařském průmyslu a obchodu. Vzrost la nezaměstnanost, sni-

žovaly se mzdy, l idé se zadlužovali skrze nemovitosti u peněžních 

ústavů , nastolovaly se nové druhy daní, zvyšovaly se poplatky za 

úřední výkony, j ízdné atd. V nelehké situaci se náhle ocit l i přede-

vším malí stavebníci a t i, které krize zastihla s dluhem na nemovi-

tosti  z předešlých let. Na každém rohu vlastníci avizovali pronájem 

bytu, takže by se mohlo jevit tak, že bytová krize pominula. Zdání 

však klame. Nedostatkovým zbožím stále zůstaly malé byty pro ne-

zaměstnané. Byty v nových domech byly př í l iš drahé a majitelům 

se nevyplati ly ani př i  vysokém nájemném.235 

Významnými představitel i místní architektury ve tř icátých le-

tech se stali  bratř i  Šlapetové. Tito místečt í rodáci, synovci starosty 

Viléma Šlapety, zaháji l i  svou kariéru několika projekty pro Místek. 

Jejich otec Josef a strýc Vilém, starosta Místku, vedli malou text i l-

ní manufakturu. Bratř i  studovali na reálném gymnáziu v Místku. 

K architektuře je nasměroval jej ich bratranec Otto Šlapeta, stavitel 

z Tř ince, j istý vliv na ně  mohl mít i mladý místecký architekt Jaro 

Čermák, který se oženil  s jej ich sestřenicí Olgou. Roku 1923 se 

př ih lási l i na Státní průmyslovou školu v Brně . V Brně  je ovl ivnilo 

několik přednášek z cyklu Za novou architekturu , pořádaného 

v letech 1924-1925. Postupně  tam přednášeli Jacobus J. P. Oud, 

Walter Gropius, Le Corbusier a Adolf  Loos. Posléze nabral i řadu 

zkušeností př i  studiích na vratislavské Akademii výtvarných umění 

u Hanse Scharouna a Adolfa Radinga, pozdě j i  na praxi v ateliéru 

Hanse Scharouna. Ovlivni l je studi jní pobyt ve Francii a ve Spoje-

ných státech amerických. Po návratu ze zahraničních stáží se sna-



 

 

133 

žil i prosadit nejnově jší stavební metody v architektuře v poměrně  

konzervativním prostředí moravsko-slezského regionu. V roce 1931 

si založi l i soukromý atel iér.  Realizovali řadu staveb ve stylu tzv. 

bílého funkcionalismu, ovlivněného Le Corbusierem, a také se čas-

to př ik láně l i  k organické architektuře, v jej ich pojetí jedinečného 

rázu. Charakterist ickým prvkem staveb obou bratř í se stalo tak-

zvané šlapetovské okno236.  

Lubomírovy návrhy (např íklad na vilku pro rodiče spolužač-

ky M. Chrastné z Místku) ovlivnila vila v La Chaux de Fonds od Le 

Corbusiera, řada projektů  z časopisu L’esprit nouveau a tvorba 

Adolfa Loose, Jacoba J. P. Ouda, Bohuslava Fuchse a Arnošta 

Wiesnera. 

Na počátku jej ich zakázek stojí přestavba místeckého hote-

lu P řerov Vladislava Golasíka [171, 172], jehož př ízemní prostory 

mě l i  proměnit v moderní restaurační sál. Požadavek splnil i t ím, že 

značnou část šířky př ízemí otevřeli do ulice velkými okny a interiér 

navrhl i dle posledních novinek ve svě tě . 

Téhož roku (1930) pracovali na další zakázce, tentokrát na 

modernizaci obchodního domu Richarda Kapka  na Náměstí svo-

body [173]. Objednavatel, pan Kapek, toužil  po supermoderním ob-

chodním domě , pro inspiraci dokonce navštívi l Vratislav.237 Archi-

tekti navrhli smě lou syntézu historických a moderních prvků  stavby 

jak v exteriéru [175], tak v interiéru [174]. Staré klenby projekt 

přestavby neref lektoval, což pana Kapka zklamalo a zabránilo rea-

lizaci návrhu. 

Př i  navrhování vily továrníka Oskara Landsbergera a jeho 

ženy Johanny [176] rozpracovali bratř i  Šlapetové tř i  verze. Nako-

nec dospě l i  k obdélné tř íetážové stavbě  s vně jším organicky tvaro-

vaným schodištěm, zasazené do anglické zahrady s jezírkem [177]. 

Pro variabi lnost vnitřních prostor uži l i  harmonikovou stěnu, předě-



 

 

134 

luj ící obývací pokoj a j ídelnu. Pokoje umístěné ze strany zahrady 

otevřeli velikými okny, sahajícími k podlaze a oběma bočním stě-

nám, v souladu s ideou obytné krajiny prezentovanou na WUWA ve 

Vratislavi [178]. Na stavebníka však dopadla hospodářská krize a k 

real izaci vily se nepř istoupilo.  

První uskutečněnou stavbou rodinného domu bratří Šlapetů 

se tedy stal až rodinný dvojd ům B. Kone čného a Jul ia Pale čka 

(P. Sieglové)  na Kolař íkově  ul ici [179, 180]. Jedná se o dispoziční 

typ s dvojdílným obytným halovým prostorem a s jednoramenným 

schodištěm, převzatý z anglosaské vilové architektury a 

v následujících letech několikrát variovaný v řadě  návrhů  rodin-

ných domů  [181, 182].238  

Přerovský akciový pivovar postavil velký č inžák na Wilsono-

vě  tř ídě  v místě  bývalého místeckého pivovaru. Po rozbourání dol-

ní části, kde se nacházela ledovna, vznikl č inžák, nákladem za je-

den a pů l  mil ionu korun. Novostavba ustoupila z dř ívě jší stavební 

čáry a zarovnala se tak do fronty domů  vedoucí podél cesty. 

Vzhledem k Hasičskému domu však vznikl ostrý roh do ulice. V bu-

dově  se vytvoř i lo dvanáct bytů  a v př ízemí č tyř i  obchodní místnost i  

a skladiště . Stavební práce vedl Jan Klema.239  

Aktivitu vyvíjel Spolek pro okrašlování a ochranu domoviny 

v Místku, v letech 1931-1939 vedený předsedou Vincencem Pro-

cházkou. Ten značnou měrou př ispě l  k rozvoji spolkové č innost i a 

zasadil se tak o nejvýznamně jší období tohoto spolku. Hospodář-

ská krize způsobila na krátký čas, zejména v roce 1934, mírné 

omezení aktivit.  Významným př ispěvatelem Spolku se naštěstí sta-

la Národní záložna, vedená ředitelem Karlem Procházkou. Mohlo 

se tak př ikroč i t  k řadě  úprav. V roce 1931 šlo o zvelebení Wilsono-

vy tř ídy nebo sadu u kostela Všech svatých, kde se ořezaly stromy 

a instalovaly lavice. Roku 1938 se vydláždilo náměstí 28. ř íjna.240 



 

 

135 

Rozsáhlé změny postihly po Jubilejní výstavě  v roce 1926 Smeta-

novy sady. Nejprve se vysázely růže. O něco pozdě j i ,  roku 1935, 

oživil střed parku mohutný vodotrysk a proti lehlé alpinium 

z bludných kamenů . Návrhy rekult ivace parkových ploch rozvrhl 

architekt zahradního umění Josef Kumpán z Prahy. Zř ídily se také 

veřejné záchodky, jejichž stavbu svěř i l i  stavitel i Janu Klemovi.  

Stožáry pro osvě t lení dodalo Vítkovické horní a hutní těžířstvo z 

Moravské Ostravy.241 

Na úpravě  města se podílelo také samotné město Místek. 

Hnacím motorem k neustálému vylepšování se stal konkurenční boj 

s Frýdkem. V roce 1932 se žulovými kostkami vydláždily ulice Ost-

ravská a Frýdlantská.242 Dále se upravi ly chodníky a vozovky po 

obvodu města a na méně  f rekventovaných ul icích, kolem nových 

domků  Pod Puklí a Na Zelené. U nových družstevních domků  na 

Kolař íkově  se položily betonové chodníky a vysadilo se lipové 

stromořadí.243 Regionální t isk plnily zprávy o vzhledu obou měst a 

díky tomu, že Místek pracoval na úpravách cest a okolí,  byl vě tši-

nou kri t izován Frýdek. Tam byla údajně  situace strašná, nalezl i  

bychom tam samé výmoly, př íkopy a nepořádek. 

Narozeniny prezidenta Masaryka se staly velkou událostí po 

celé republice. V Místku př i  té př í ležitosti založil i „Výbor pro uspo-

řádání oslav 80. narozenin prezidenta republiky“, jemuž stanovil i  

za úkol zř ízení Okresního domu sociální pé če  s Dě tským domo-

vem pro okres místecký [183]. K samotné stavbě  se př istoupilo o 

čtyř i  roky pozdě j i .  Projekt ve stylu funkcionalismu vypracoval Miloš 

Laml a na stavební práce dohlížel Jaro Čermák. Slavnostní otevře-

ní se uskutečnilo 27. ř í jna 1935.244 V budově  našla své sídlo 

Okresní péče o mládež, dě tský domov, odbor Masarykovy ligy prot i 

TBC, odbor Československého červeného kř íže a poradna pro 

matky s dě tmi.245 



 

 

136 

Ve městě  chybě l  moderně  zař ízený domov pro zestárlé mís-

tecké občany. Na jaře roku 1932 se proto po č tyřech letech střádá-

ní potřebných f inancí v jubi lejním fondu a za pomoci městské pů jč-

ky vystavě l  městský chudobinec [184, 187]. Starou budovu chu-

dobince, stojící na ulici Školské, nahradila moderní novostavba 

vyprojektovaná v únoru 1932 Stanislavem Pasekou z Místku a po-

stavená Jaro Čermákem [185, 186]. V roce 1930 Jaro Čermák vy-

hotovil návrh budovy f inan čních ú řadů, berní správy, berního 

úřadu a důchodkového kontrolního úřadu [188] pro pozemek na 

Staré ul ici, mezi přerovským pivovarem a hasičským domem. 

S poskytnutím parcely nastaly problémy a tak město nakonec pou-

žilo vlastní pozemek na Wilsonově  tř ídě . Čermák návrh přepraco-

val a z l istopadu 1932 již pocházejí vyúčtovací plány dvoupatrové-

ho úřadu, který „má býti věrným obrazem doby.“  246. Z hmoty ob-

délného půdorysu vystupuje v zadní části osový rizal it schodiště  a 

postranní kř ídla. Průčelí je osově  souměrné, v intencích funkciona-

lismu, středovou patri i vyplňuje štít s půdním polopatrem, vše kryje 

valbová střecha [189, 190]. 

Př i  stavebních pracích na budově  chudobince a f inančního 

úřadu získala řada dě lníků  a řemeslníků  alespoň  čas na práci. 

V tisku se doč ítáme: „jakmile tyto stavby budou dokončeny, bude 

se muset obec ku zmírnění bídy starati o stavby nové a těch je u 

nás potřebí dost i. Bude to záležet na šikovnosti nové městské rady 

a obecního zastupitelstva.“247 

V ulici Lidické, čp. 644, nedaleko dvojdomu Palečka a Ko-

nečného, postavi l i bratř i  Šlapetové podle plánů  z let 1932-33 vilu 

JUDr. Aloise Macourka [191, 192]. Architekt i rozvinuli  dispoziční 

řešení užité na Žantově  domě  v Rožnově  pod Radhoštěm. Za to-

tožné můžeme považovat propojení obytných místností zasouvací-

mi dveřmi v celé šíř i  dě l ící zdi. Prostor rozšíř i l i ,  projasnil i a do ex-



 

 

137 

teriéru otevřeli osově  umístěnou prosklenou zimní zahradou [194]. 

Za typický znak domů  bratř í Šlapetových lze považovat užívání pá-

sových oken implantovaných do geometricky jednoduchých obje-

mů , na základě  předem promyšlené kompozice [195]. Tato funkci-

onalist ická vilka se stala předobrazem série staveb s prvkem zimní 

zahrady.248 

Na řadové parcele poblíž náměstí, vedle novostavby hasič-

ského domu, vyprojektovali bratř i  Šlapetové v letech 1932–1933 

nájemní d ům MUDr. Františka Vojkovského a jeho choti Karly 

[196, 198]. Budova se musela př izpůsobit okolní zástavbě , proto j i  

architekt i navrhl i jako dvoupatrovou s hlavní ř ímsou a střechou ko-

respondující se sousedními domy. V př ízemí se nacházel prů jezd 

do dvora, ordinace a prodejna s dílnou. První patro sloužilo jako 

prostorný lékařův byt, složený z pě t i  pokojů , obytné haly a veške-

rého moderního př íslušenství. Druhé patro tvoř i ly dva dvoupokojo-

vé byty s př íslušenstvím [197, 199]. Hladkou bílou fasádu doplnil  

portál s domovními vraty z mořeného dubu s trojicí nautických 

oken, šedé pásy z umě lého kamene v ploše soklu a pod římsou a 

na červeno obarvený podhled ř ímsy upozorňující na podélná půdní 

okénka.249 

O zlepšení bytové situace v Místku se snažilo  Všeobecně 

prospěšné stavební družstvo .  Toho roku, 1932, družstvo vystavě lo 

osmnáct rodinných domků  a v novinách avizovalo, že postaví další 

čtyř i .  O postavené domy byl velký zájem a podař i lo se je velmi 

rychle prodat, jelikož se nacházely v pěkné části města a odpoví-

daly všem požadavkům moderního bydlení. Účastí na stavbě  získa-

lo obživu několik dě lnických a řemeslnických rodin.250  

Občas se v regionálním tisku objevily krátké noticky krit izu-

jící stavební dění, např íklad o tom, že byla onehdá „úředně  zasta-

vena jedna stavba v Místku prý z toho důvodu, že okna novostavby 



 

 

138 

jsou pří l iš široká a nepodobají se oknům sousedů , což pobuřovalo 

vkus občanů .“ Z toho můžeme usoudit, že stavební komise úzkost-

l ivě  dbala o zachování svérázu města.251 

Neutěšené hospodářské poměry roku 1933 zapř íč ini ly téměř 

úplné pozastavení veškerého stavebního dění. Dokončovalo se jen 

několik málo staveb z minulého roku, ale nové nepř ibývaly. Městu 

chybě ly peníze na pokrytí stavebních prácí. Lidé však skupovali  

pozemky buď pro budoucí stavby, nebo pro zahrádky.252 Soukromý 

stavební ruch se rovněž rovnal nule a tak počet nezaměstnaných 

rychle stoupal.  

Nacistické Německo se postupně  stávalo skutečnou hroz-

bou. Lidé se obávali nejisté budoucnosti a to se odráželo v obcho-

du a zbrzdění rozvoje stavebního ruchu. Aby se zmírnila neza-

městnanost, budovaly se veřejné stavby, kupř íkladu j iž zmíněný 

f inanční úřad č i  sokolský pavilon v místeckém parku, dále vznikl 

projekt na regulaci řeky Ostravice.253 V roce 1936 situaci ve městě  

popisuje č lánek ve Frýdecko–Místeckém kraj i takto: „Letos se o 

stavebním ruchu nedá mluvit.  V celém Místku a okolí se nepodniká 

ničeho, nikdo ze soukromníků , kromě  menších oprav a přestaveb, 

nestaví. I velké sl ibované práce zůstaly na mrtvém bodu.“254 

S rostoucím poč tem dě tí ve školách gradoval problém nedo-

statku prostoru ve starých školních budovách. Místek se 

s chybě j ícími místnostmi pro výuku potýkal j iž od roku 1911. Ve 

tř icátých letech se gymnázium nacházelo ve svízelné situaci. Mě l i  

potíže s umístěním tř íd, šest z nich se nalézalo různě  mimo ústav, 

po školách, berním úřadě  i v Národním domě . Do dalšího školního 

roku se opě t plánovalo př idat nové tř ídy, což by situaci ještě  více 

zhoršilo. Teprve v roce 1935 schváli ly úřady p řístavbu státního 

reálného gymnázia , podle projektu Vladimíra Hejného z Brna 

[200]. Ten k původní neorenesanční budově  zleva napoji l tř ípod-



 

 

139 

lažní hmotu strohého architektonického pojetí, s rozměrnými okny. 

Př ístavbou škola získala několik učeben, laboratoře, rýsovnu, mo-

derní tě locvičnu, úschovnu kol, byt ředitele a podobně . Celkový 

náklad na budovu, včetně  koupě  pozemku od stavitele Rohana, se 

vyšplhal na 1 500 000 Kč.255 Stavební práce začaly na jaře 1937 a 

v př íšt ím školním roce se j iž využívalo nových tř íd.256 

Trvající hospodářská tíseň  a zdražování stavebních potřeb 

mě lo za následek, že se stavě lo málo. Stavební ruch rok od roku 

více stagnoval.  Noviny k tomuto dění poznamenávaly: „Je otázkou, 

jak se vyvine stavební ruch v letošním roce a zda se uskuteční ně-

která vě tší stavba veřejných a státních budov, jež se Místku sl ibují  

j iž po několik roků , ale vždy uváznou v hlubokém ouředním šuplí-

ku.“257 To byl také př ípad návrhu na okresní ú řad a četnickou 

stanici [201]. V roce 1936 jej vypracovali bratř i  Šlapetové [202, 

203]. Jak bylo jejich zvykem, pracovali Lubomír a Čestmír na návr-

hu samostatně  a tak mohli  investorovi nabídnout řadu variant.  Na-

konec vybrali  konvenční dvoutraktové řešení. Během zpracovávání 

projektu se změnila lokalita z Wilsonovy tř ídy na ul ici Palackého, 

do míst bývalých farských pozemků  v sousedství okresní nemo-

censké pojišťovny [205]. Zakázku na stavební práce vyhrál Jaro 

Čermák a okresní úřad, první uskutečněná veřejná stavba bratř í 

Šlapetových, byla dokončena roku 1940.  

Na počátku roku 1937 se ustál i ly pracovní poměry 

v text i lním průmyslu, zvýši l se počet dě lnictva v Karlově  huti a t ím 

se postupně  nepatrně  snižovala nezaměstnanost. Měsíční průměr 

č ini l 2 900 nezaměstnaných.258 V srpnu téhož roku nezaměstnanost 

klesla na pouhých 502 osob. Probouzel se stavební ruch, stavě ly 

se silnice, spousta práce se naskyt la také v zemědě lství,  a proto 

se najednou v některých oblastech potýkali spíše s nedostatkem 

pracovních sil.259 



 

 

140 

Slabý stavební ruch skl ičoval město Místek už nejméně  tř i  

léta. Tísnivá byla zejména bytová situace, protože město mě lo ne-

dostatek bytů .  Místní t isk plnily č lánky o bydlení, novinář i  pouka-

zovali na špatné podmínky našich domů : „Úměrně  s velikostí měst 

př ibývá závadných bytů , z nichž převážná vě tšina je l idskému 

zdraví velmi nebezpečná. Vše tkví v drahých bytech, které jsou 

několikanásobně  dražší než byty v západních zemích. Zatím co na 

příklad dě lník ve Francii si může dovolit dvoupokojový byt, u nás je 

těžko úředníku, aby si plat i l byt jednopokojový. Bydlení u nás jest 

úplně  a pod lidskou důstojnost – je výstražným vykř ičníkem naší 

bytové polit iky.“260  

Mluvi lo se o brzkém překonání hospodářské krize a př ícho-

du lepších zítřků . Ve Frýdecko-Místeckém kraj i se psalo, že v okolí 

Místku se už staví pi lně , proto to brzy př i jde také sem. Zároveň  

padá na Místek krit ika, protože se mnoho rodin odstěhovalo do 

Frýdku, který svým č i lým stavebním ruchem Místek předehnal.261 

 Lidé nemě l i  peníze a nemohli si dovolit investovat do vel-

kých bytů , proto se stále citelně  projevoval nedostatek bytů  dvou-

pokojových a jednopokojových s kuchyní. Město si vyjednalo pů jč-

ku ve výši 460 000 Kč u Ústřední sociální poj išťovny, k úhradě  ná-

kladů  na zř ízení dvou nouzových domů  s nejmenšími byty, takzva-

ných obytných kuchyní.262 Nakonec se zj ist i lo, že zapů jčený f i-

nanční obnos vystačí dokonce na tř i  domy. V lokalitě  Pod Puklí se 

tak vystavě ly tř i  nouzové domy.   

V roce 1937 se pomalu dával do pohybu stavební ruch. Oži-

vení se projevovalo př ípravami staveb na městském stavebním 

úřadu. V březnu se zaháji ly stavební práce na sedmi novostavbách 

soukromníků  a město plánovalo uskutečnění staveb velikých stát-

ních budov, jej ichž stavební náklad mě l  přesáhnout 10 milionů  Kč .  



 

 

141 

Výhledově  si tak mě lo př i lepšit místní řemeslnictvo a dě lnictvo, 

které by tak mě lo na delší dobu postaráno o práci.263 

V roce 1937 se intenzivně  jednalo o zř ízení městské veřejné 

nemocnice. Město Místek nabídlo okresu místeckému svou budovu 

městské nemocnice, jež byla v posledních letech zcela přebudová-

na a vybavena nábytkem, v nákladu 160 000 Kč. Věnování budovy 

však město podmínilo udě lením práva veřejnost i a zř ízením samo-

statného oddě lení interního infekčního nebo porodnického. K této 

budově  nabízelo město své dosavadní dva fondy, které č ini ly více 

než 300 000 Kč.264 

Stavební vývoj v Místku se nelíbi l městské radě , neboť  sou-

sední Frýdek se rozrůstal mnohem lépe. Svolala se tedy komise 

nájemníků , stavitelů , zástupců  peněžních ústavů  a dalších, k pro-

jednání stavební otázky, př íč in nedostatků  a zjednání podmínek 

pro zlepšení stavebního ruchu. Stavitelé chváli l i  kolektivní smlou-

vy, díky kterým se zvedly mzdy až o 20 procent, a doporučovali 

vytvoření nového regulačního plánu, který by vyhovoval narůstají-

címu dopravnímu ruchu. Krit izovali zdržování staveb poplatky, sta-

vebními př íspěvky, dávkami vodného a stočného a za hlavní nedo-

statek považovali drahotu stavebních pozemků .  Zažádali obec o 

snížení poplatků  a o zř ízení stavební společnosti pro postavení 

č inžovních domů .265  

V časopise Bezručův lid  hodnotil městský stavební komisař,  

inženýr Eduard Friedel, stavební dění v Místku. Zmínil se také o 

nově  vytvořených stavebních parcelách ve městě . Upravi l se a od-

vodnil  pozemek Pukle, rozparcelovala se Czajankova louka př i  ře-

ce Ostravici, kde tak vzniklo asi čtyř icet stavebních parcel. Národ-

ní záložna místecká rozparcelovala na šest stavebních míst býva-

lou zahradu doktora Finka na Záhumní. Dále se povoli la parcelace 

pozemků  Aloisie Šulerové na dvacet stavebních míst. Firma Heř-



 

 

142 

mana Löwa poskytla své pozemky mezi státními domy v ulici Rie-

grově , č ímž vznikly další výhodné parcely.266  

Období druhé svě tové války a protektorátu nebylo šťastné a 

ani stavební dění nemě lo moc prostoru. Přesto se i z té doby na-

lezne několik zajímavých realizací. Stavební ruch se ještě  v roce 

1939 projevoval sl ibně  a téměř na všech výše jmenovaných nově  

vzniklých parcelách se stavě lo. Městská rada se snažila stavě t no-

vé domy, aby zmírnila bytovou krizi. Roku 1939 se usnesla vysta-

vě t z penzijního fondu městských zaměstnanců  dva č inžovní domy, 

Pod Puklí čp. 215 a 216, s dvanácti dvoupokojovými a tř ípokojo-

vými byty pro veřejné zaměstnance služebně  př idě lené místeckým 

úřadům. Jeden z domů  vyprojektoval stavitel Josef Hendrych a 

druhý Jaro Čermák. Oba projektanty městský úřad káral za pomalé 

jednání.267 

V roce 1940 se postavi l blok č inžovních dom ů př i  Wilsono-

vě  tř ídě  čp. 826-829 [207, 210, 211]. Každý z domů  mě l  j iného sta-

vebníka a na projektování se podíleli  Jaro Čermák, Rudolf  Plachý 

a Jan Klema, který podle nalezených návrhů  vzezření celého čtyř-

bloku vypracoval celkovou koncepci. Jednotlivé domy architekt i  

různě  dekorovali, někde užil i rizal it, j inde oblé nároží na sloupcích, 

ale celek propoji ly podobné materiály a jednotné stylové vyznění 

tak trochu inspirované architekturou mašinismu. 

 

 

6.2.1 Vybrané stavby Místku ve t ř icátých letech  

 

Hotel P řerov Vladislava Golasíka, Lubomír a Čestmír Šlapeta, 

1930, ulice U staré pošty čp. 745. [171, 172] 

První zakázkou bratř í Šlapetů , na které pracovali ještě  v zá-

věru vratislavských studií a praxe v Radingově  a Scharounově  ber-



 

 

143 

l ínském ateliéru, se stala přestavba místeckého hotelu Přerov Vla-

dislava Golasíka v ulici U staré pošty.268 Paní Golasíková kontak-

tovala bratry Šlapetovy v době  manželovy lázeňské rekreace a ja-

ko překvapení pro ně j  objednala modernizaci interiéru hotelu. Míst-

nosti v neorenesančním domě , ve kterém se hotel rozkládal j iž ne-

vyhovovaly současným požadavkům. Majitelka chtě la vytvoř i t  něco 

nového, co by nalákalo hosty. Architekti v př ízemí navrhl i odstranit 

př íčky mezi troj icí stísněných místností, zruši l i klenby a získali tak 

vzdušný sál, který prosvě t l i l i  proražením pásů  velkých nových 

oken, č ímž oživi l i celý dům. Skleněná stěna v místě  starých oken 

dodala prostoru nový švih a otevřela výhled do ul ice a také zvenč í 

do interiéru, rovnou na taneční parket. Na stěny architekti apl iko-

vali  průběžné pásy zrcadel, kterými mnohonásobně  prohloubil i no-

vě  vzniklý prostor. Moderní ráz dodali do interiéru použit ím umě-

lých obkladů  a barevných tapet. Uži l i zde také čerstvou novinku 

použitou v tanečním podniku v Berlíně  – kulatá stropní svít idla 

s povrchem pokrytým souborem drobných zrcátek, která vrhala do 

prostoru množství svě télek a tak oživovala taneční parket. Podle 

vzpomínek Čestmíra Šlapety se rekonstrukce povedla nad očeká-

vání: „Tančící hosté plnil i hospodu do posledního místečka a skle-

něnou stěnou př ihl íželo zvenčí takové množství zvědavců , že poli-

cie musela zaj išťovat prů jezd ul iční dopravě . “269  

 

Obchodní d ům Richarda Kapka, Lubomír a Čestmír Šlapetovi, 

1930, Náměstí  svobody čp. 30. [173, 174, 175] 

Ve stejném roce, kdy rekonstruovali  hotel Přerov, navrhl i 

bratř i  Šlapetové ve svém rodném městě  další projekt na moderni-

zaci, tentokráte obchodního domu Richarda Kapka na místeckém 

náměstí Svobody. Objednavatel, obchodník s módním zbožím Ri-

chard Kapek, se vypravi l na návštěvu Vratislavi a Berlína, aby na-



 

 

144 

čerpal inspiraci v tamních obchodních domech.270 Šlo o starý měš-

ťanský dům v zástavbě  kolem náměstí s podloubím př i  př ízemí, po 

pravé straně  průchodu na dnešní Ostravskou ul ici.  

Architekt i se zde museli potýkat s cit l ivým zasazením mo-

derních prvků  do domu samotného a hlavně  s celkovým vyzněním 

rekonstruovaného domu obklopeného ve vě tšině  př ípadů  historizu-

jícími fasádami. Pod vě tšinou ideových návrhů  je podepsán Mirek 

(Čestmír) Šlapeta, který projekt rozpracoval, dokončoval jej Lubo-

mír v Berlíně . Adaptaci pojal poměrně  smě le, vě tšinu původních 

prvků  navrhl nahradit moderními. Prostor podloubí v ploše domu 

změnil z valené klenby na rovný překlad, čímž naruši l sled oblouků  

– a na místo pi l íře svádě j ícího tlak klenby aplikoval štíhlý středový 

sloupek, č ímž by naruši l jednotný ráz okolního podloubí. Průčelí 

navrhl jako plochu z umě lého č i  př írodního leštěného kamene nebo 

obkladu z temně  šedého opakového skla s decentními okenními 

šambránami z bronzu. Jediným zdobným prvkem fasády se mě la 

stát vývěska KAPEK tvořená vert ikální tyč í s pě t icí svít ících kach-

liček z mléčného skla s jednotl ivými písmeny.  

Interiér se mě l  rovněž plně  hlásit k principům funkcionalis-

t ické architektury.271 Prostor prodejny se mě l  stát ukázkou jedno-

duchého a hlavně  moderního obchodu. Rozkládal se po celé délce 

domu a jeho vel ikost se násobila užit ím lesklých a zrcadlových 

ploch. Místnosti prvního patra byly obytné, pokoje se nacházely 

vždy po dvou př i  fasádách domu, př i  zadní fasádě  s terasou. Pře-

stavba se nakonec neuskutečnila. Problematické byly staré nízké 

klenby. V předprojektu architekti neuvážil i,  jak s nimi naloží, ale 

nechtě l i  je zbourat,  to už by z původní budovy opravdu nic nezby-

lo. To vedlo k nespokojenosti pana Kapka a projekt nebyl real izo-

ván. 

 



 

 

145 

Vila továrníka Oskara Landsbergera a jeho ženy Joha nny, Lu-

bomír a Čestmír Šlapetovi, projekt 1931. [176, 177, 178] 

Dalším neuskutečněným projektem se stala vila továrníka 

Oskara Landsbergera a jeho ženy Johanny. Zakázku z roku 1931 

rozpracovali Šlapetové ve třech verzích, od řadového domu se 

přes volně  stojící jednoduchý hranolový dům dostal i ke konečné 

verzi stavby nepravidelného půdorysu s vně jším organicky tvaro-

vaným schodištěm př ipomínajícím baštu. 

Dům zapracovali do anglické zahrady s jezírkem a vrbou a 

rozdě l i l i  do tř í etáží: př ízemí mě ly tvoř i t  hospodářské a podružné 

místnosti, mezipatro společenské prostory a první patro ložnice. 

Obývací prostor, j ídelnu a uvítací halu architekt i předě l i l i  harmoni-

kovou stěnou z umě lé kůže, kterou mohli majitelé v př ípadě  potře-

by odhrnout po celé šířce a získat tak velký vzdušný prostor. Jedi-

ným dekorem užitým na fasádě  jsou hravě  a př i tom funkčně  roz-

místěná okna různých tvarů . Kruhová nautická okénka, tzv. kaktu-

sová okna a pro Šlapety typická veliká okna, sahající od stěny ke 

stěně  a až k podlaze a t ím poskytující výhled nejen do př i lehlých 

zahrad, ale až k horám.272 Na tomto návrhu, pracujícím s ideou 

obytné kraj iny, se důsledně  prezentoval ohlas výstavní architektury 

WUWA ve Vratislavi a Scharounovy aktuální tvorby, kterou mě l  Lu-

bomír Šlapeta možnost studovat během návštěvy Berlína roku 

1931.273 V důsledku hospodářské krize však vila nebyla realizová-

na, ale její řešení architekt i použil i o rok pozdě j i  př i  návrhu vi ly pro 

MUDr. Korbela z Ostravy. 

 

 

 



 

 

146 

Rodinný dvojd ům Boh. Kone čného a Julia Pale čka 

(P.Sieglové), Lubomír a Čestmír Šlapetovi, 1931, Kola říkova 

ulice čp. 578 a 582. [179, 180, 181, 182] 

Prvním realizovaným návrhem na rodinný dům od bratř í 

Šlapetových se stal dvojdům Boh. Konečného a ředitele Jul ia Pa-

lečka s jeho chotí Ludmilou. Je to jeden z př íkladů  domu pro 

střední vrstvu obyvatelstva. Parcelu číslo 5 a 6 si stavebníci za-

koupil i v lokalitě  Na Záhumní.  

Architekt i stavbu navrhovali v Praze a soutěži l i mezi sebou, 

čí pojetí se stane lepším. Lubomír rozpracovával stavbu pro jednu 

rodinu, Čestmír naopak navrhoval dvojdům. 

 Šlapetové navrhl i pro dům variantu dispozičního typu, kde 

poprvé aplikovali princip dvojdílného halového obytného prostoru 

s jednoramenným schodištěm, který pak oba ve tř icátých letech 

nesčetněkrát použil i v řadě  volných rodinných domů .274 Dispozice 

domu pracuje se čtvercovým půdorysem s pravoúhlým vykousnutím 

v místě  hlavního vstupu. Vnitřní skladbu řešil i architekt i  velmi jed-

noduše, předsíň  sousedí s kuchyní a ve druhé polovině  domu se 

rozkládají obytné prostory s jednoramenným schodištěm stoupají-

cím př ímo z jedné z místností, užitým jako reminiscence na anglo-

saský halový systém.275 V patře odpovídají č lenění dvě  ložnice a 

v prostoru nad kuchyní pokoj pro služku č i  hosta. Toto rozdě lení 

umožňovalo úsporné a zároveň  prostorově  velkorysé řešení – 

zejména možnost vzájemného propojení hlavní obytné místnosti. 

Dvojdům Šlapetové vytvoř i l i  spojením těchto dvou dispozičně  stej-

ně  řešených domů , jen jeden z nich natoč i l i  o 90 stupňů . Do ulice 

se tak otáč í plocha po obou bočních stranách odstupněná a t ím 

zjemněná ve své hmotě .  

 



 

 

147 

Okresní d ům sociální pé če T. G. Masaryka s d ě tským domo-

vem, Miloš Laml, 1934, ulice Poli t ických ob ě tí (Tyršova ulice) 

čp. 125. [183] 

V Místku vznikl roku 1930 př i  př í ležitost i oslav narozenin 

prezidenta Masaryka „Výbor pro uspořádání oslav 80. narozenin 

prezidenta republiky“. Ten si vytýč i l  za úkol zbudovat „Okresní 

dům sociální péče T. G. Masaryka s Dě tským domovem pro okres 

místecký v Místku“. Pro získání f inančních prostředků  ke stavbě  

založil i fond, do ně jž prvně  př ispě la Místecká spoř i telna a Národní 

záložna. K 1. červenci 1934 dosáhl fond částky 203 842 Kč, stát 

př ispě l  120 000 Kč  a př istoupilo se ke stavbě . Okresní nemocen-

ská pojišťovna věnovala pro umístění stavby pozemek ve středu 

města na dnešní ul ici Poli t ických obě t í (Tyršova ulice). Plány vyho-

tovi l architekt Miloš Laml (1884-1964), brněnský architekt a urba-

nista, jehož tvorba stojí stranou progresivních proudů  a směřuje 

spíše k osobitě  pojaté moderně  s prvky funkcionalistické architek-

tury. Z jeho dě l  zmiňme plány z roku 1921 na rektorát Masarykovy 

univerzity v Brně  č i  jablunkovské sanatorium z roku 1931. Architekt 

pojednal sirotč inec jako podélný kvádr propojený s užší hmotou 

kubusu př i loženého př i  průčelí, krytý valbovou střechou. Do objek-

tu vedou tř i  vstupy, potřebné pro jednotlivá zař ízení sídlící 

v objektu. Hlavní vstup Laml vsadil do uskočené plochy kubusu, 

v němž se nachází široké schodiště  vedoucí do hlavních místností 

ve zvýšeném př ízemí. Druhý vchod je př i ložen př i  vedlejší odstou-

pené hmotě a je přístupný po venkovním schodišti a třetí vchod se 

nachází z part ie dvora a vede po vnitřním schodišt i rovnou do pat-

ra. Fasádu architekt proč leni l pravidelně  rozmístěnými okny. Laml 

se zřekl honoráře za zhotovení projektu. Autorce se nepodař i lo do-

hledat projekty této funkcionalistické budovy.  



 

 

148 

Př i  událost i položení základního kamene o tř i  měsíce poz-

dě j i ,  na 28. ř íjna, se konala velká slavnost, na které se sešl i zá-

stupci všech významných úřadů  a spolků  z Místku a také z Frýdku, 

což pro let itou rivalitu těchto dvou měst nebylo zvykem. Přesně  za 

rok od této slavnosti se uskutečnilo také slavnostní otevření. Stav-

bu provedl místecký stavitel a architekt Jaro Čermák za náklady 

320 000 Kč.276 Do novostavby umíst il i  Okresní péč i  o mládež, která 

budovu vlastni la, dě tský domov, odbor Masarykovy ligy proti  TBC, 

odbor Československého červeného kř íže a poradnu pro matky s 

dě tmi. Tento nově  vzniklý dě tský domov neboli sirotč inec slouži l 

dě tem z celého okresu, jelikož dosavadní městský sirotč inec, zř í-

zený nadací kněží Rafaela Piskoře a Bedř icha Kauna, 

mě l  nedostatečnou kapacitu.277 

Stavba jako jedna z mála, snad díky svému původnímu zř í-

zení jako domu sociální péče , přečkala radikální panelovou vý-

stavbu a v současné době  v prostorách této poměrně  intaktně  do-

chované budovy sídlí výtvarný obor základní umě lecké školy. 

 

Městský chudobinec, Stanislav Paseka, 1932, ulice Ško lská čp. 

401 . [184, 185, 186, 187] 

Na jaře roku 1932 proběhla stavba městského chudobince 

na ulici Školská, k němuž byl roku 1928 založen jubi lejní fond. Ten 

sice dosáhl značné výše, ale nedostačoval. Jednalo se proto o vý-

pů jčce města ve výši 200 000 Kč. Nakonec byl vystavěn asi za pů l  

milionu korun. Mě l  to být chudobinec, který „bude vyhovovati po-

žadavkům dnešní doby a bude spokojeným útulkem zestárlých mís-

teckých občanů .“278 Na ul ici Školské proto zbourali starou budovu 

chudobince, nacházející se za domem pana Stanečka a sousedící 

s rohem dívč í měšťanské školy. Na vzniklém volném místě  vyrost la 

do konce téhož roku nová moderní budova. Plány vypracoval archi-



 

 

149 

tekt Stanislav Paseka z Místku a budovu postavil  architekt Jaro 

Čermák.  

Objekt podélného tvaru v průčelí č lení široký pě t iosý rizalit, 

ze zadní části z plochy vystupuje schodišťový blok, vše překrývá 

valbová střecha. Fasádu modelují plochy tvořené hladkou omítkou 

a režné zdivo do výše oken. Tř ít raktovou stavbu, s přední a zadní 

obytnou částí a středovou chodbou, přeťal hlavním vstupem a 

schodištěm v ose. Př ízemní podlahu Paseka umísti l s patř ičnou 

výškou nad niveau ulice, za účelem dosažení vě tšího nadzemního 

prostoru v suterénu, kam vložil kuchyň , j ídelnu, sklad uhlí a topír-

nu a do druhé pů l i  prádelnu a společnou lázeň .  V dalších dvou 

podlažích architekt rozvrhl dostatečné množství prostorných poko-

jů , aby dům vyhovoval svému účelu, v př ízemí sídli ly ženy a 

v patře muži. Paseka ve svém technickém popisu píše, že se sna-

žil zastavě t co možná nejmenší poskytovanou plochu tak, aby se 

př ípadně  pozdě j i  mohl chudobinec rozšíř i t .  

V novinách se však dovídáme o zvláštní myšlence: „l idovci 

př i  nedávné schůzi  městské rady navrhovali, aby byla do nového 

chudobince přestěhována nouzová četnická kasárna, jež byla pro-

zatím umístěna na balkóně  Národního domu. Chudobinec jsme 

však stavě l i  pro naše místecké chudé, kteří nemají být i ničím zkra-

cováni.“279 

 

Budova československých finan čních ú řadů, Jaro Čermák, 

1930-1932, Wilsonova t řída čp. 110. [188, 189, 190] 

V Místku bylo potřeba vystavě t budovu pro ústřední umístě-

ní zdejších f inančních úřadů , berní správy, berního úřadu a dů-

chodkového kontrolního úřadu. Město si vybralo parcelu na Staré 

ulici mezi přerovským pivovarem a hasičským domem a záhy, roku 

1930, Jaro Čermák vypracoval návrh na stavbu. Jednání o zakou-



 

 

150 

pení této plochy se však nevydař i lo a tak město využi lo vlastního 

pozemku na Wilsonově  tř ídě , nedaleko kina a budovy cejchovního 

úřadu. Čermák v dalším roce vytvoř i l  nové návrhy a v l istopadu 

1932 vyhotovi l vyúčtovací plány.  

K hlavní hmotě  kvádru architekt př i ložil v zadní části dvojici 

krátkých postranních kř ídel. Dvoupatrový, v ploše středového riza-

litu tř ípatrový objekt oplášti l hladkými plochami s př ísně  symetricky 

rozmístěnými okny v duchu funkcionalismu a ukonč i l  tradiční val-

bovou střechou. Do levé pů le př ízemí architekt umísti l tř ípokojový 

byt pro přednostu úřadu a do druhé části domu vloži l kancelářské 

prostory pro důchodkový úřad, katastr evidence a archiv. 

Do prvního patra instaloval berní správu, do druhého berní úřad a 

ve třetím vyprojektoval dva malé byty pro zř ízence.280 Patra 

zpř ístupnil  po schodišt i vloženém do osového kubusu vystupujícího 

z hmoty domu. 

Soutěž na stavbu, která „má být i věrným obrazem doby,“  

vypsalo město v únoru 1932. Vyhlídky na stavební ruch se v tomto 

roce zdály chabé a tak byl o vypsané soutěže velký zájem. Zúčast-

nilo se 110 f irem stavitelských a řemeslnických. Stavba byla zadá-

na stavitelům Klemovi a Pasekovi v první polovině  března toho 

roku.281 Ve Frýdecko–Místeckém kraj i se situace hodoti la takto „im-

pozantní třípatrová budova v hlavní ul ici  města, a lze děkovati to-

mu, že tak vhodné místo bylo pro stavbu vyhlédnuto a určeno. 

Jednou vznikne tak velkoměstská třída. Na stavbě  najde obživu 

mnoho dě lníků , práce musí pokračovati rychle, neboť úřady budou 

se stěhovati j iž v ř í jnu do hotové budovy.“282  

Budova neprošla žádnou zásadní přestavbou, ale původní 

okna nahradila plastová. V dnešní době  objekt slouží jako policejní 

stanice. 

 



 

 

151 

Vila JUDr. Aloise Macourka, Lubomír a Čestmír Šlapetovi, pro-

jekt 1932-33, ulice Lidická čp. 644. [191, 192, 193, 194, 195] 

Vyvrcholením komfortního bydlení z projekční kanceláře 

bratř í Šlapetů  se v letech 1932-1933 stala vila pro notáře JUDr. 

Aloise Macourka, otce scénáristy a dramaturga Miloše Macourka. 

Vila oplývala jako jedna z prvních všemi technickými i estetickými 

vymoženostmi tehdejšího moderního bydlení. Ve snaze poskytnout 

zdejším objednavatelům výdobytky moderní doby ve svě tě  upravo-

vali architekt i celou stavbu, dle vlastních slov takto: „Okno kuchy-

ně  jest řešeno s poněkud vyšším parapetem tak, aby pod ním bylo 

možno umíst it i umývací dřez a pracovní pult,  řešený po americkém 

způsobu.“283 Nechybě ly prostorné americké šatníky, prádelník se 

svozem špinavého prádla do prádelny v suterénu a podobně . Lu-

bomír Šlapeta aplikoval do projektu témata, která se již objevila 

v jejich raných stavbách. Rozvinul dispoziční řešení rožnovského 

Žantova domu a namísto dvojdílného obytného pokoje zde uplatnil 

sled tř í obytných prostor, tvořených halou, hudebním pokojem a 

j ídelnou. Tyto prostory vždy oddě luje zasouvací dřevěná stěna, 

kterou lze rozhrnout a vytvoř i t  tak jednu prostornou obytnou míst-

nost. Hudební pokoj ve střední části domu navíc ústí do zadní par-

tie stavby a otevírá se do prosklené zimní zahrady. Stavební par-

cela, nedaleko dvojdomu pro Konečného a Palečka, byla nevelká 

čtvercová plocha, př i  jej íž severní straně  probíhala ul ice Lidická, a 

na jihu se rozléval výhled do kraj iny. Obytné prostory tudíž archi-

tekt otoč i l  na j ih a skrze prosklenou verandu se mu podař i lo propo-

jit interiér s exteriérem. Okna každého z pokojů  směřují na jinou 

svě tovou stranu, což v jednotl ivých místnostech způsobuje rozma-

nité sluneční osvě t lení prostoru.284 V prvním patře analogicky vedle 

sebe leží ložnice, přístupné z podélné haly sloužící pro domácí 

práce č i  jako herna dě tí. Svě t lo propouští tř i  jednoduchá horizon-



 

 

152 

tální zdvojená okna. Severní uliční průčelí má asymetrickou kom-

pozici, avšak rozvrh jižního průčelí, akcentovaného zimní zahra-

dou, je př ísně  symetrický.285 Elegantní vila v duchu „bílého“ funkci-

onalismu se stala předobrazem mnoha dalších rodinných domů  s 

prosklenou zimní zahradou. 

Po válce Macourkovi vilu prodali a odstěhovali se do Prahy. 

Současní majitelé vilu udržují v původním, velmi dobře dochova-

ném stylu včetně  vybavení.  

 

Nájemní d ům MUDr. Františka Vojkovského, Lubomír a Čestmír 

Šlapeta, 1932 – 1933, Malé nám ěstí čp. 103. [196, 197, 198, 199] 

V roce 1932 oslovi l  místecký lékař  František Vojkovský brat-

ry Šlapety, s přáním vybudovat dům, do kterého by umíst il svou 

ordinaci a byt. Pro stavbu si vyhlédl řadovou parcelu ve frontě  do-

mů  na Malém náměstí o délce 18, 6 metrů . Stavební úřad vypraco-

val několik podmínek, za jej ichž splnění real izaci domu povolil.  

Dům musel být dvoupatrový, aby hlavní ř ímsa a šikmá střecha ko-

respondovala se stávajícími sousedními domy. Lubomír Šlapeta 

rozpracoval několik variant hlavního průčelí. Pohrával si 

s č leněním plochy fasády různými typy č i  uspořádáním oken a 

vstupních vrat.  Nakonec dospě l  ke konvenčnímu řešení pravidel-

ného uspořádání pásových oken ve č tyřech osách. Plochu oživují 

vrata do průchodu s trojicí kulatých nautických oken a úzký pás 

okének těsně  pod linií střechy. Průčelí je řešeno v hladkých plo-

chách a př ímých liniích, s př i lehlou zahradou tvoř í harmonické po-

zadí ke Štursovu pomníku.  

Jednoduché architektonické pojetí doplni la č istá barevnost – 

omítka a okenní rámy byly bílé, domovní vrata a portál z mořeného 

dubu, sokl a pás pod ř ímsou tvoř i l  šedý umě lý kámen a podhled 

ř ímsy natřeli na ohnivě  červenou.286 



 

 

153 

Do př ízemí umísti l i  architekt i prostory ordinace, prů jezd na 

vnitřní dvůr, dvouramenné schodiště , mírně  vystupující z hmoty 

domu, a prodejnu s dílnou. V prvním patře se rozprostírá luxusní 

pě t ipokojový byt lékaře, s obytnou halou a veškerým př íslušen-

stvím. Opě t se zde objevuje posuvná – č i  zde užitá sklápěcí - stě-

na oddě luj ící pokoje, v tomto př ípadě  j ídelnu a salon. Prostor dru-

hého patra dě l í dva dvoupokojové byty s moderním př íslušenstvím, 

jeden z nich má navíc halu.  

 

Okresní ú řad a četnická stanice, Lubomír a Čestmír Šlapetovi,  

1936-1940, ulice Palackého čp. 115. [201, 202, 203, 204, 205, 

206] 

V roce 1936 vypracovali  bratř i  Lubomír a Čestmír Šlapetové 

svů j  první uskutečněný návrh veřejné stavby. Stal se j ím okresní 

úřad a četnická stanice na ul ici Palackého čp. 115. Bratř i  mezi se-

bou vě tšinou soupeř i l i ,  vytvářeli samostatně  návrhy a pak se skrze 

různé varianty snažil i dosáhnout nej lepších výsledků . Lubomír na-

vrhl klasický administrativní trojtrakt s př íčně  vloženou schodišťo-

vou částí a krátkým postranním kř ídlem. Prováděcí projekt j iž poč í-

tal s konvenčním dvojtraktem. Př i  realizaci se proměnila podo-

ba průčelí, která však nakonec stavbě  př íl iš neprospě la.287 Bratř i  

Šlapetové si však tradičně  dal i záležet na detai lech, které této 

úřední budově  dodaly švih. Jedná se především o zdař i lé detaily 

schodišť  a jej ich zábradlí,  dveř í, mř íží a podobně . Budova byla do-

končena roku 1940.  

Pro okresní úřad si město vyhlédlo parcelu na Wilsonově  

tř ídě , další reprezentativní budova tak mě la stát vedle městského 

kina a cejchovního a f inančního úřadu. Podle náčrtku se mě l  úřad 

vystavě t  poblíž řeky, za prostorem vyhrazeným pro budoucí soko-

lovnu, t j. cca 80 metrů  od f inančního úřadu. Z neznámých důvodů  



 

 

154 

nakonec vyhrála alternativní možnost, bývalé farské pozemky na-

proti místeckému gymnáziu a v sousedství okresní nemocenské 

pojišťovny. Tyto pozemky město zaměnilo s pozemky od paní Fo-

glarové a manželů  Lýskových za 95 000 Kč.288 Tisk psal: „Bude to 

stavba monumentální, velkorysá, jakou okresní město j iž mě lo mít,  

a které tak dlouho usilovalo o její  uskutečnění.“289 Novostavba 

vznikla v souladu s moderními př ístupy a požadavky a proto si vy-

žádala náklad ve výši dvou a čtvrt milionu korun. Do soutěže na 

postavení okresního úřadu se př ih lásil i pouze místní stavitelé, nej-

levně jší stavitel Josef Hendrych nabídl stavbu za 993 000 Kč a 

nejdražší nabídka padla od f irmy Klema-Paseka za 1 108 000 

Kč.290 Zakázku získal stavitel a architekt Jaro Čermák. 

 

Č inžovní domy, Jaro Čermák, Rudolf Plachý, Jan Klema, 1939-

1940, Wilsonova t řída čp. 826-829. [207, 208, 209, 210, 211] 

Roku 1940 vznikl blok čtyř č inžovních domů , zalomený 

podle l inie cesty - Wilsonovy tř ídy a řeky Ostravice. Domy si ob-

jednali  různí stavebníci a tak pocházejí z dílen jiných architektů ,  

ale přesto spolu velmi dobře komunikují a vcelku mají trochu maši-

nist ický ráz. 

Projekt dvoupatrového obytného domu čp. 826 pro MUDr. 

Jiř ího Michajlova a jeho ženu Marii  navrhl v únoru 1940 Jaro Čer-

mák [209]. Povolení ke stavbě  získali  21. března téhož roku, stav-

bu provedl Jan Klema. Jde o objekt čtvercového půdorysu krytý 

sedlovou střechou, čímž se odlišuje od dalších tř í domů , které mají 

střechu pultovou. Architekt navrhl v levé části suterénu prů jezd do 

dvora, v pravé části obslužné schodiště , do předního traktu umísti l 

čekárnu a ordinaci lékaře, do zadního situoval pokoj, kuchyň , labo-

ratoř,  koupelnu a balkon. Do pater architekt navrhl čtyřpokojový a 

dva dvoupokojové byty s př íslušenstvím. Fasádu v prvním a dru-



 

 

155 

hém patře proč leni l rozměrnými okny a plochu přízemí dekoroval 

kachlovým obkladem.  

František a Svatava Růžičkovi si objednali návrh domu čp. 

827 od stavitele Rudolfa Plachého. Tř ípatrový č inžák je řešen ob-

dobně  jako předchozí, s obchodem v př ízemí a byty v patrech. Fa-

sádu v ploše př ízemí dekoruje kachlové obložení. Prů jezd a vchod 

do prodejny oživují kulatá nautická okénka.  

Třípatrový dům čp. 828 Klaudia a Štěpánky Bláhových vy-

pracoval rovněž Rudolf  Plachý, který zde uži l nepravidelného li-

choběžného půdorysu. Hmotu hlavního průčelí mírně  konkávně  

prohnul a do jejího středu vložil mě lký rizal it. Do každého z pater 

rozmíst il dva dvoupokojové byty s kuchyní, předpokojem a příslu-

šenstvím, do suterénu jeden jednopokojový byt. Manželé Bláhovi 

obdrželi vinařskou koncesi a tak si v levé části př ízemí otevřeli vi-

nárnu. 

Dům čp. 829 objednala místecká spoř i te lna u Jana Klemy 

v prosinci 1939 [208, 210]. Sestává ze dvou kubických hmot nako-

so natočených a spojených k sobě  pod ostrým úhlem se zaoblenou 

plochou ve výši pater, nesenou v ploše př ízemí dvojicí sloupů . Do 

jednotl ivých kubusů  dvojdomu vedou dva samostatné vstupy.  

Přední trakt vyplňují pokoje, zadní kuchyně , koupelny, schodiště , 

předsíně  a pavlače. V př ízemí se opě t nachází jedna obchodní 

místnost. Na fasádě  nalezneme nautické prvky. 

Domy zůstaly zachovány do dnešní doby v poměrně  nezmě-

něné podobě . 

 

 

 

 

 



 

 

156 

6.3 Shrnutí vývoje Frýdku a Místku ve t řicátých letech  

 

Od konce dvacátých let můžeme ve Frýdku i v Místku sledo-

vat pronikání moderně jších prvků  do jejich architektury. Směřování 

k puristickému a funkcionalistickému výrazu př ineslo několik archi-

tektů , projektujících pro obě  města. Český proud ovl ivňovala za-

hraniční tvorba, kterou přebíral i přední představitelé české avant-

gardy v rámci studi jních pobytů  a praxí.  Nabyté poznatky pak apli-

kovali na architekturu hlavních měst a vkládali je také do staveb 

v menších městech, vzdálených od center dění. To pak mě lo na 

následně  vznikající architekturu a moderní životní styl př íznivý vliv.  

Významnou měrou zasáhla do smýšlení obou měst o archi-

tektuře dvojice Lubomír a Čestmír Šlapetové. S jej ich realizovaný-

mi projekty se setkáme v Místku. S nimi sem proniká ryzí moderní 

funkcionalistická architektura, ve které se odráží pokrok ve svě tě .  

Touhu místních podnikatelů  po modernizaci můžeme vysledovat u 

objednavatelů  rekonstrukcí původně  historizujících staveb, na př í-

kladu manželů  Golasíkových č i  podnikatele Kapka. Bratř i  Šlapeto-

vé pracovali na zakázkách také pro střední vrstvu, pro př íklad 

uveďme dvojdům Konečného a Palečka, takže otevíral i krásy mo-

derní architektury širšímu obecenstvu. Dalším stupněm se stala 

Macourkova vila se všemi moderními vymoženostmi. Ukázkou pře-

chodu k organičtě jší fázi funkcionalismu se stala vi la Oskara Land-

sbergera, zasazená do krajiny, s výhledem do hor, která však rea-

lizována nebyla. Z dílny bratř í Šlapetových bychom nemě l i  opome-

nout zmínit budovu okresního úřadu a četnické stanice, jejich první 

veřejnou stavbu, dokončenou v roce 1940. 

Ve sledovaném období se událo několik významných sta-

vebních podniků . Ve Frýdku šlo o výstavbu areálu nemocnice, trva-

jící kvů l i  nedostatku f inancí celé desetiletí. V souvislost i 



 

 

157 

s výstavbou jednotl ivých nemocničních pavi lonů  se sešla řada ná-

vrhů  nejen místních architektů , avšak ke škodě  Frýdku se realizo-

valy spíše konzervativně jší projekty. Neprošel ani dě tský pavilon 

z ruky Bedř icha Rozehnala. Frýdek i  Místek si naopak oblíbi ly prá-

ce brněnského Miloše Lamla, jehož tvorba stojící mimo hlavní 

avantgardní proud obyvatelům asi př ipadala bližší než vyhraněný 

funkcionalismus. V roce 1931 vypracoval Laml návrh hlavního chi-

rurgického pavilonu nemocnice ve Frýdku a pro Místek vyprojekto-

val okresní dům sociální péče. Mezi další zajímavé architekty, kteř í 

se dotkl i Frýdku, patř i l  Josef Kranz, spolužák Bedř icha Rozehnala, 

který navrhl moderní funkcionalist ickou budovu školy. Ta rovněž 

nebyla real izována a podle nalezených archivních dokumentů  j i  ani 

porota ve vypsané soutěži nevybrala.  

Vě tšina budov pocházela z dílen místních architektů  a stavi-

telů . Velkou měrou se na utváření obou měst podílel místecký ar-

chitekt Jaro Čermák, jehož styl zaznamenal v průběhu asi dvaceti 

let několik proměn. Od eklekt ického klasicizujícího proudu přes ná-

rodní sloh po architekturu poučenou stylem funkcionalismu a pu-

rismu. Další místní architekt Ludvík Juroš vytvoř i l  poměrně  dobře 

zvládnutou polyfunkční budovu sokolovny s kinosálem, tě locvičnou 

a restaurací, kterou zpracoval se znatelným poučením v moderních 

př íchozích proudech purismu a funkcionalismu. V Místku se setká-

me také s budovou ovl ivněnou snad holandským proudem architek-

tury, který se díky své sociální vyhraněnosti a úspornému pojetí 

stavby výborně  hodil na městský chudobinec, navržený Stanisla-

vem Pasekou. 

Ve sledovaném období se obě  města potýkala s bytovou kri-

zí. Nebyla to př ímo bytová nouze, protože velkých luxusních bytů  

mě ly Frýdek i Místek dostatek, chybě ly však malé levné byty. Pro-

jekty laciných bytů  vě tšinou pocházely z ruky různých místních ar-



 

 

158 

chitektů  a stavitelů , lehce čerpajících vzory v nové architektuře pu-

rismu a funkcionalismu. Tyto styly se prostým č leněním hmot a 

účelovým uspořádáním prostoru zdály být vhodnými pro vytvoření 

rychlého a levného bydlení pro širší vrstvy.  

V obou městech nacházíme několik realizací distancujících 

se od maloměšťácké architektury a inklinujících spíše k architektu-

ře typické pro zástavbu velkých moderních měst.  I přes vzdálenost  

obou měst od významných polit ických a kulturních center se tyto 

stavby snaží reagovat na změny v architektonickém dění a ref lek-

tovat aktuální architektonické trendy. Mnohdy však zůstane u sna-

hy a realizace opě t  sklouzne k průměrné zástavbě . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

159 

7.  Závěr 
 

Slezský Frýdek a moravský Místek, dvě  samostatná města 

oddě lená řekou Ostravicí, spolu odpradávna ve všem soupeř i la.  

Jejich dě j iny se proplétají takřka po celou dobu existence obou 

měst. Blízké sousedství sbližovalo představitele českého národní-

ho života v boji  za existenci českého jazyka a o zastoupení v 

městských a okresních orgánech. V ostatních ohledech to byli věč-

ní r ivalové. V době  Rakouska-Uherska se několikrát pokoušeli o 

sloučení. Zpočátku jim bránila ostýchavost, pak neústupnost a 

hlavně  nekonečné spory o pojmenování souměstí, problémy spoje-

né s př íslušností k území moravské č i  slezské správy č i  obavy 

Místku z nerovného svazku. Pro název nového souměstí se hledala 

řada nových názvů , dokonce padl návrh na Bezručov – k poctění 

Antonína Vaška, který od roku 1891 pracoval jako asistent na mís-

tecké poště . Nepomohlo ani to a vyjednávání vždy skonč i la f ias-

kem. Ke sloučení se př istoupilo až za protektorátu.  

Analýza Frýdku a Místku nám dala šanci nahlédnout na je-

jich smýšlení o architektuře. Porovnávání těchto dvou téměř stejně  

velkých měst oddě lených pouze řekou ukázalo, že zásadní rol i v 

př i jet í moderní architektury hraje průmyslová základna a osvícená 

vrstva podnikatelů ,  kteř í jsou vzorem nižších tř íd.  

Během první poloviny 20. století se vzezření Frýdku a Míst-

ku výrazně  proměnilo. Sledovali jsme vývoj architektury tohoto 

souměstí a jeho vztah ke kulturním centrům, což byly ještě  dlouho 

po začátku dvacátého století Vídeň  a Praha a po vzniku samostat-

ného Československa tuto slohotvornou funkci postupně  přebíralo 

Brno a pozdě j i  také Zlín. V umě leckých centrech se vytvářely nové 

podně ty autonomní moderní architektury a ty se přenášely do od-

lehlých oblastí k lokálně  č inným architektům. Místní tvůrci často 



 

 

160 

myšlenky přeformulovávali a vytvářeli  tak zajímavé nové prvky ne-

bo originálně  pojaté stavby v intencích aktuálních stylů .  Frýdek a 

Místek stály mimo př ímý vl iv kulturních center a kromě  několika 

málo výj imek se zde nacházejí pouze stavby domácích autorů . 

Na přelomu 19. a 20. století mě ly zdejší stavby historizující 

ráz. V Místku vyrostla před začátkem 20. století neorenesanční 

budova spoř i telny s radnicí podle projektu vídeňského architekta 

Josefa Hudetze, Národní dům navržený Antonínem Tebichem z Br-

na č i  budova gymnázia od Karla Welzla. Historizující úpravu dosta-

la i vě tšina měšťanských domů  na frýdeckém a místeckém náměstí 

a také chlapecká měšťanská škola ve Frýdku navržená vídeňským 

architektem Antonem Grosserem.  

Secese se do této oblasti dostávala pozvolna prostřednic-

tvím žáků  vídeňské akademie. V období rakousko-uherské nad-

vlády získávali zakázky na reprezentativní veřejné stavby v obou 

poněmčených městech vídenští č i  ve Vídni školení architekt i. 

Oskar Neumann, syn továrníka Leopolda Neumanna z Frýdku, vy-

studoval technickou univerzitu ve Vídni a pro svů j  rodný Frýdek 

navrhl ve spolupráci s Arthurem Baronem budovu spoř i telny č i  ob-

chodní a obytný dům. Frýdeč t í stavitelé a stavebníci si tuto seces-

ní ornamentiku oblíbil i,  oprot i Místku zde mě la mnohem pevně jší 

zázemí, které tvoř i l i  zejména místní židovští obchodníci, dobře ori-

entovaní v dobových trendech. Důkazem je hrobka rodiny Adolfa 

Landsbergera z roku 1904 podle návrhu Jana Kotěry.  

Nastupující secesi ref lektovala produkce místních archi-

tektů  a stavitelů . Své poučení v nově  př íchozím stylu aplikuje Ru-

dolf  Aulegk na vi lu pro židovského text i lníka Neumanna. Odlišné 

pojetí zastává Emil Hauke, který používá hrázděných prvků  a dře-

vořezby, jak můžeme vidě t na jeho vlastní vile z roku 1901. Seces-

ní ornamentika se objevuje také v tvorbě  f rýdeckého Antona 



 

 

161 

Bezděka, nejpregnantně j i  na jeho vlastní vi le z roku 1909. Z mís-

teckých architektů  a stavitelů  se k nové linii př ik láně l i  Hermann 

Ripper, s nejvě tší pravděpodobností autor secesního domu s vy-

hlášenou kavárnou Avion, a František Grossmann a František Fia-

la, pro něž je typické užívání f i l igránského dekoru.  

V období prvorepublikové architektury se ve městech ob-

jevi lo několik zajímavých architektů  a stavitelů , kteř í projevi l i ne-

malé nadání. Asi nejvýrazně jší osobností je Jaro Čermák, jehož 

tvorbu bychom mohli vymezit rokem 1923, kdy se vráti l z praž-

ských studií, a rokem jeho úmrtí 1945. Jeho realizace vyčnívají z 

místní produkce a odráží se v nich proměny architektonických sty-

lů . V př ípadě  dalších místních tvůrců  se setkáváme s regionalistic-

kými tendencemi ve snaze doplnit  charakter daného místa v dané 

době . Př íklady regionalist ické tvorby bychom nalezli u staveb, kte-

ré souvisejí s místním prostředím a vyjadřují svým vzezřením nále-

žitost k místní tradici. Pozorovat to můžeme na sokolské restauraci 

v intencích slovácké chalupy, navržené Janem Klemou, nebo také 

Ludvík Juroš dokázal vytvoř i t  dům ovlivněný místním folklórem, jak 

to ukázal v projektu domu Josefa Orla z roku 1925.  

Na frýdecké stavební produkci se podílel i také těšínští ar-

chitekt i. Pař i l  k nim Ludwig Kametz, autor několika obytných domů  

a pavi lonu nemocnice ve Frýdku, a ve dvacátých letech př íchozí 

Eduard David a Vladimír Barvíř, tvůrci hotelu Škrabal.  

Závěrem dvacátých let se ve sledovaných městech objevilo 

několik osobností,  které vnesly do provinčního prostředí archi-

tekturu vysoké kvality a nového pojetí proměňujícího se pružně  v 

souč innost i s plynutím času a nově  vyvstávajícími požadavky na 

architekturu. Z roku 1927 pochází návrh místecké národní záložny 

od pražského architekta Bohumila Hübschmanna, který pro repre-

zentat ivní tř ídu vytvoř i l  budovu ve stylu moderního klasicimu. Na 



 

 

162 

jej í výzdobě  se podílel i Joža Úprka a František Kysela. Novostavbu 

frýdecké záložny mnohem moderně j i  a dynamič tě j i  pojal přerovský 

architekt Robert Motka. Architektonicko-urbanist ický návrh na roz-

růstání dě lnické oblasti  Lískovec u Frýdku vypracoval významný 

brněnský architekt Bohuslav Fuchs. Ten se nechal ovl ivnit produk-

cí Waltera Gropia a navrhl dě ln ickou koloni i vystavěnou z továrně  

vyráběných č lánků , které se seskládaly do malých jednoduchých 

řadových domků .  Můžeme to považovat za jednu z mála Fuchso-

vých real izací ve stylu vědeckého funkcionalismu. 

Od počátku tř icátých let zejména v Místku vyrůstají budovy 

z projekční kanceláře bratř í Šlapetů , jejichž tvorba bezpochyby pa-

tř í k nejzajímavě jším poč inům ve městě . Jejich vily ve stylu „bílého 

funkcionalismu“, modernizace hotelu Přerov č i  obchodního domu 

Kapek zaháji ly éru pronikání funkcionalistické a pozdě j i  organické 

architektury do Místku a také Frýdku. Dokladem je objednávka 

města na projekt okresního úřadu a četnické stanice v roce 1936. 

Funkcionalismus trochu j iného rázu sem př inášeli  brněnští 

architekt i. Po téměř celé deseti letí se ve Frýdku stavě l  areál ne-

mocnice. Př i  té př í ležitost i město ze soutěží na jednotl ivé pavilony 

obdrželo řadu návrhů  architektů  místních, ale také významně jších 

architektů  odj inud. Realizovaly se však spíše konzervativně jší pro-

jekty a tak neprošel ani dě tský pavi lon od special isty na nemocnič-

ní architekturu Bedř icha Rozehnala. Ve Frýdku i v Místku si sta-

vebníci oblíbil i tvorbu jiného brněnského architekta, a to Miloše 

Lamla, jehož díla jsou stř ízl ivě jší a pro místní konzervativní obyva-

telstvo pravděpodobně  př i jatelně jší. S př íklady jeho produkce se 

setkáváme právě  v návrhu hlavního pavilonu chirurgie v nemocnici 

ve Frýdku z roku 1931 nebo také okresního domu sociální péče v 

Místku z roku 1934. Další zajímavý nerealizovaný návrh pocházel z 

ruky Josefa Kranze, který načrt l moderní funkcionalist ickou budovu 



 

 

163 

školy. Frýdečt í obyvatelé se seznámili  také se zlínskou architekto-

nickou produkcí, a to skrze Baťovu stavební kancelář, která vypro-

jektovala obchodní dům Baťa na Zámeckém náměstí.  

Cestu stř ídmě jší architektury modernist ického stř ihu si vy-

bral Ludvík Juroš př i  zpracovávání návrhu budovy sokolovny s ki-

nosálem, tě locvičnou a restaurací. Holandskou architekturou se 

snad v projektu městského chudobince inspiroval Stanislav Pase-

ka. 

Obě  města t íhla k vzezření moderního velkoměsta. Známkou 

toho je obesílání významných osobností př i  vypisování soutěží na 

veřejné stavby, avšak ne vždy úspěšně . Realizace l imitovaly jak 

f inanční možnosti malého města postrádajícího silnou průmyslovou 

základnu, tak preference nevýrazného č i  lépe nenápadného užit í 

moderního jazyka. Jistým způsobem se však změny v architekto-

nickém dění v kulturních centrech odrazi ly také ve frýdecko-

místecké tvorbě , která aktuální trendy ref lektovala způsobem sobě  

vlastním. 

Architektura Frýdku a Místku vzniklá v první polovině  20. 

století se vyznačovala urč i tou zajímavostí, avšak následující ob-

dobí druhé poloviny století ovládla panelová sídl ištní výstavba, 

která postrádá architektonickou kvalitu a navíc mnohdy bezohledně  

pohlt i la starší a mnohem hodnotně jší zástavbu. Obdobným nená-

vratným zásahem byla výstavba čtyřproudové komunikace, která 

protnula obě  města a nahradila několik budov vystavěných na re-

prezentat ivních tř ídách Wilsonových ve Frýdku a Místku. Př ipo-

meňme obchodní dům, ve kterém se nacházel berní úřad, od Fran-

tiška Fialy a Františka Grossmanna, Hückelův obchodní dům z ruky 

Waltera Pohla nebo také secesní obchodní a obytný dům od dvoji-

ce vídeňských architektů  Oscara Neumanna a Arthura Barona.   

 



 

 

164 

 
1 Jaromír Polášek, Novodobí podnikatelé. Frýdek-Místek a okolí, Liberec 1998, s. 7. 
2 Heslo Frýdek-Místek. Místní část Frýdek, in: Bohumil Samek, Umělecké památky Moravy a Slezska I, 
sv. A/I, Praha 1994, s. 438-442, cit. s. 438. 
3 Ibidem, s. 444. 
4 Ladislav Hosák, Historický místopis země Moravsko-slezské, Praha 2004, s. 699. 
5 Viz Polášek (pozn. 1), s. 6. 
6 Ibidem, s. 7. 
7 Ibidem, s. 6. 
8 Petr Juřák, Frýdek-Místek, Muzeum Beskyd Frýdek-Místek 2002, s. 1 
9 Pavel Kuča, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku I., A-G, Praha 1996, s. 832. 
10 Jiří Kotásek, Nejstarší dějiny Frýdku, 1. díl, Frýdek-Místek 2008, s. 70-73. V textilkách se zpracováva-
la převážně bavlna ze zámoří. Frýdecký textilní průmysl se dokázal přizpůsobit požadavkům a tak obstál 
i na světovém trhu. Do první světové války továrny vyráběly jen bílé zboží, za války vyráběli též zboží 
papírové. Po válce došlo opět k reorganizaci a vyrábělo se zboží bavlněné bílené, barevné, vzorkované a 
taky hedvábí a umělé hedvábí.  
11 Viz Kuča (pozn. 9), s. 828, 832. 
12 Ibidem, s. 832. 
13 Ibidem, s. 837. 
14 Ibidem, s. 833-8. 
15 Ibidem, s. 838. 
16 Němci získávali ve Slezsku politickou i hospodářskou moc – v roce 1880 bylo 48, 9% Němců, 23% 
Čechů, zbytek tvořili Poláci a jiné národnosti. V roce 1910 bylo 43, 9% Němců a 23% Čechů. Sousední 
Morava byla ze tří čtvrtin česká. V roce 1910 měla 71, 75% Čechů a 27, 62% Němců. In: Jiří Kotásek, 
Nejstarší dějiny Frýdku, 1.díl, Frýdek-Místek 2008, s. 1. 
17 Alena Matějová, Česká škola ve Frýdku nebyla samozřejmostí, in: Alena Matějová, Sborník státního 
okresního archivu ve Frýdku – Místku, 7/2006, Frýdek-Místek, s. 163-168. 
18 Viz Kotásek (pozn. 10), s. 1. 
19 Bronislav Kališ, Období let 1918-1938, in: Antonín Hrozek – Bronislav Kališ – Emil Konvička, 700 
let Frýdku – Místku, Frýdek – Místek 1965, s. 82. 
20 Ibidem, s. 84-85. 
21 Příspěvek k zápasu o nerovnoprávnost ve Slezsku, Opavský týdeník XII, 1881, č. 28, 25.5., s. 1.  
22 Jaroslava Fimanová – Václav Krpeš, Vlastivěda okresu Frýdek – Místek, Frýdek – Místek 1978, s. 49. 
23Viz Polášek (pozn. 1), s. 9. 
24 Viz Matějová (pozn. 17), s. 165. 
25 Poměr se změnil až po vzniku ČSR, kdy byly od druhého pololetí v únoru 1919 zřízeny ve Frýdku 
veřejné české školy a po provedeném zápisu se do nich přihlásilo téměř 1300 žáků. Tímto datem a aktem 
soukromá matiční škola dokončila své poslání. In: SOkA Frýdek-Místek; Antonín Hrozek, Dvacet let 
české soukromé školy ve Frýdku, nedatováno.  
26 Viz Kotásek (pozn. 10), s. 135-8. 
27 Alena Matějová, Archiv města Místku 1578-1942, Okresní archiv ve Frýdku – Místku, Frýdek – Mís-
tek 1979, s. 1-13. 
28 Antonín Hrozek, Školství na Frýdecku, in: Vladimír Škuta, Sborník výstavy Bezručova kraje ve Frýd-
ku. 28. 6. – 29. 7. 1935, Frýdek 1935, s. 45-48, cit. s. 47. 
29 Viz Kotásek (pozn. 10), s. 118-120. 
30 Jaromír Polášek – Jiřina Polášková, Ve stínu frýdecké synagógy, Frýdek-Místek 2000, s. 17. 
31 Evidenční list, Památkový ústav Ostrava, Leoš Mlčák, r. č.12566/8-3515. 
32 SOkA F-M, AM Frýdek, inv. č. 551, kart. 125, Emanuel Rottek, s. 537. 
33 Eva Vojkovská, Zmizelé domy z konce 19. a počátku 20. století ve Frýdku, in: Alena Matějová, Sbor-
ník státního okresního archivu ve Frýdku – Místku, 11/2010, Frýdek-Místek, s. 72. 
34 SOkA F-M, MěNV F-M, inv. č. 333, kart. 194, signovaný plán Rudolfa Aulega z roku 1892. 
35 Evidenční list, Památkový ústav Ostrava, Leoš Mlčák, r. č. 3100. 
 



 

 

165 

 
36 SOkA F-M, MěNV F-M, inv. č. 333, kart. 188, plán Antona Bezděka z roku 1901. 
37 Zdeněk Buchta, 100 let od položení základního kamene evangelického kostela ve Frýdku, in: Alena 
Matějová, Sborník státního okresního archivu ve Frýdku – Místku, 11/2010, Frýdek-Místek s. 97. 
38 Ibidem, s. 98. 
39 Ibidem, s. 100. 
40 Jósef Golec - Stefania Bojda, Slownik biograficzny ziemi cieszyńskiej. T. 3, Cieszyn 1998, s. 114. 
41 Evidenční list, Památkový ústav Ostrava, Leoš Mlčák, městský dům, r.č. 29330/8-2882. 
42 Evidenční list, Památkový ústav Ostrava, Leoš Mlčák, r. č. 3100. 
43 Viz Kotásek (pozn. 10), s. 164-7. 
44 Pavel Zatloukal, Počátky moderní architektury na Moravě a ve Slezsku, Olomouc 1981, s. 37. 
45 http://www.architektenlexikon.at, vyhledáno 24. 4. 2011. 
46Oskar Neumann, 1870-1951, syn vlastníka továrny Leopolda Neumanna ve Frýdku. Pocházel 
z měšťácké rodiny, získal dobré základní vzdělání a odešel na střední školu do Opavy. V roce 1889 ji 
ukončil maturitou a v témže roce se zapsal na Technickou univerzitu ve Vídni. Během studií dokončil 
jeden rok dobrovolné služby v dělostřelectvu. V roce 1897 ukončil svá studia na stavební škole. V násle-
dujících letech se učil ve stavební firmě Lukeneder & Miserovsky a u architekta Friedricha Schöna. Po 
absolvování této praxe odjel na čtyřměsíční studijní cestu do Itálie. Po návratu si založil architektonické 
studio a pracoval na volné noze jako architekt. 

První stavby své kariéry architekta vytvořil v rodném Frýdku, kde přijal několik objednávek. 
Brzy se však rozhodl spolupracovat s mírně mladším architektem Arthurem Baronem. Později se zase 
osamostatnil. Oženil se s Adrienne Städtner, která však záhy zemřela na tuberkulózu. Spolu se sochařem 
Karlem Wollkem ji postavil pomník, mnohými obdivovaný. Během první světové války sloužil v letech 
1917 a 1918 jako inženýr u letectva. Po válce vytvořil kvůli špatné hospodářské situaci jen několik sta-
vebních projektů. Zpočátku pouze přijímal objednávky na úpravy a změny, ale později opět získal řadu 
lukrativních objednávek. 

Za druhé světové války byl pronásledován z rasových důvodů, byl to Žid a tak ztratil pravo-
moc k vykonávání povolání architekta. V srpnu 1938 se spolu se svou druhou manželkou Terezou nechal 
pokřtít jako člena anglikánské církve, aby snáz získali vízum do Anglie. Zda skutečně strávili pár let v 
exilu v Anglii, není potvrzeno. Zemřel v 82 letech ve Vídni. 

Shlédl se v použití květinové a figurální výzdoby a okrasných forem lineárních křivek ve sty-
lu západního Art Nouveau, spíše než v geometrických tvarech vídeňské secese. Příkladem je dům ve 
Vídni  na Schikanedergasse číslo 4. Těžiště práce Neumanna tvořila výstavba bytových domů. Pracoval 
se směsí různorodých forem klasicismu, secese, baroka a dalších tradičních stylů. Tak mohl každý klient 
dostat, co si přál. Pro Frýdek roku 1902 vyprojektoval ve spolupráci s Arturem Baronem spořitelnu. O 
rok později dva obytné domy ve Frýdku, v letech 1912-1913 vytvořil ve spolupráci se sochařem Karlem 
Wollkem pomník pro svou ženu Adrienne Neumann, dnes uložený ve vídeňském muzeu. Z jeho ruky 
pochází také rodinná hrobka Neumannů na frýdeckém židovském hřbitově. Z roku 1906 pochází projekt 
na tovární budovu pro firmu bratří Neumannů (Fabriksgebäude für Spinnerei Fa. Gebr. Neumann). Zdroj: 
http://www.architektenlexikon.at, vyhledáno 24. 4. 2011. 
47 Evidenční list. Památkový ústav Ostrava, Leoš Mlčák, r. č. 36398/8-2885. 
48 Ibidem, r. č. 36398/8-2885. 
49 Vanda Skálová, Sepulkrální architektura, in: Vladimír Šlapeta, Jan Kotěra, 1871-1923, Zakladatel 
moderní české architektury, Praha 2001, s. 303-325, cit. s. 307. 
50 Skálová (pozn. 49), cit. s. 307 
51 Ibidem, s. 303. 
52 Skálová (pozn. 49), cit. s. 303. 
53 Ibidem, cit. s. 306. 
54 Projektů s podpisem Hanse Pohla bylo několik, byly to zejména měšťanské stavby, například obytný 
dům pro pana Pomjanovského na Růžovém pahorku čp. 593 z roku 1898. Dům na ulici Hluboké čp. 35 
pro Leopolda Žaara z roku 1901 nebo obytný dům na nároží ulic Mariánské a Tří Prutků čp. 40 z roku 
1910 s prostory pro prodejnu Teofila a Julie Žuronkových. V místech těchto tří staveb se však dnes na-
 



 

 

166 

 
chází rušná komunikace Revoluční. 
55 Buchta (pozn. 37), s. 98. 
56 Evidenční list, Památkový ústav Ostrava, Leoš Mlčák, r. č. 10941/8-3894. 
57 Viz Kotásek (pozn. 10), s. 116-117. 
58 Ibidem, s. 49. 
59 Ibidem, s. 49. 
60 Ibidem, s. 11. 
61 Ibidem, s. 11. 
62 Viz Fimanová – Krpeš (pozn. 22), s. 51. 
63 Viz Juřák (pozn. 8), s. 45-46. 
64 Ibidem, s. 45-46. 
65 Nová budova pro dívčí měšťanskou školu, Noviny Těšínské IX, 1902, 11. 10., s. 2. 
66 Výrazně se podílel na městské samosprávě, od roku 1918 zastával funkci vládního komisaře města a 
v letech 1927-32 byl starostou. Zasadil se zejména o městský podíl na výstavbě veřejných budov, převze-
tí péče o školy, stavbu prvních obecních obytných domů. Stál také u založení Matice místecké, jejímž 
předsedou byl po čtyřicet let. Jako jeden z hlavních představitelů národního života stál u realizace kraj-
ských výstav (1874 a 1896) a roku 1926, při konání jubilejní výstavy v Místku, stál v čele výstavního 
výboru. 22. 11. 1933 jej město jmenovalo čestným občanem. 
67 Kateřina Lepíková, Spoř ve dnech dobrých pro čas nouze (Z historie Místecké spořitelny), in: Alena 
Matějová, Sborník státního okresního archivu ve Frýdku – Místku, 4/2003, Zemský archiv v Opavě - 
Státní okresní archiv ve Frýdku – Místku, 2003, s. 29. 
68 Ibidem, s. 30. 
69 Městský úřad Frýdek – Místek, archiv stavebního odboru, dům čp. 11 a 12. 
70 Evidenční list, Památkový ústav Ostrava, Leoš Mlčák, r. č. 14465/8-2381.  
71 PZ, [Pavel Zatloukal], heslo František Fiala, in: Anděla Horová (ed.), Nová encyklopedie českého vý-
tvarného umění, Dodatky, Academia Praha 2006, s. 200. 
72 Obchodníci v Místku, Noviny Těšínské XV, 1908, č. 2, 5. 12., s. 1. 
73 Noviny Těšínské XV, 1908, č. 2, 5. 12., s. 1. 
74 Blížící se volby, Noviny Těšínské XVI, 1909, č. 33, 31. 3., s. 4. 
75 Výsledky voleb, Noviny Těšínské XVI, 1909, č. 33, 31. 3., s. 4. 
76 Stavba druhé české školní budovy, Noviny Těšínské XVI, 1909, č. 6, 18. 12., s. 4. 
77 Obchodník Elzer, Noviny Těšínské XVII, 1910, č. 1, 3. 12., s. 4. 
78Karel Procházka, Tři listy z dějin národního probuzení na Místecku, in: Těšínsko, Vlastivědný zpravo-
daj okresů Karviná a Frýdek – Místek I, 1969, s. 31-37. 
79 Viz Juřák, (pozn. 8), s. 23. 
80 Ibidem, s. 41-42. 
81 Viz Fimanová – Krpeš, (pozn. 22), s. 53. 
82 Jan Rumian, Sto let Národního domu 1896-1996, Frýdek – Místek 1996, s. 10-15. 
83  Evidenční list, Památkový ústav Ostrava, Leoš Mlčák, r. č. 12355/8-3959. 
84 Městský úřad Frýdek – Místek, archiv stavebního odboru, dům čp. 11 a 12. 
85 Evidenční list, Památkový ústav Ostrava, Leoš Mlčák, r. č. 14465/8-2381.  
86 Viz Lepíková, (pozn. 67), s. 32-3. 
87 Viz Zatloukal (pozn. 71) s. 200. 
88 Kronika magistrátního města Frýdku, 1918-1965, I. díl, Kronika města Frýdku, s. 4. 
89 Viz Kronika magistrátního města Frýdku, 1918-1965 (pozn. 88), s.6. 
90 Augustin Schmid, Osvětová činnost na Frýdecku, in: Vladimír Škuta, Sborník výstavy Bezručova kraje 
ve Frýdku, 28. 6. - 29. 7. 1935, Frýdek 1935, s. 132. 
91 Viz Kronika magistrátního města Frýdku, 1918-1965 (pozn. 88), s. 7. 
92 Ibidem, s. 7-8. 
93 Ibidem, s. 19. 
94 Ibidem, s. 21-22. 
 



 

 

167 

 
95 Ibidem, s. 19. 
96 Ibidem, s. 22. 
97 Ibidem, s. 23. 
98 Ibidem, s. 24. 
99 Ibidem, s. 26. 
100 Ibidem, s. 28. 
101 Frýdek, Frýdecko-Místecký kraj VI, 1929, č. 13, 6. 4., s. 1. 
102 S kopce dolů, Frýdecko-Místecký kraj VI, 1929, č. 34, 28. 9., s. 2. 
103 Stavební ruch, Frýdecko-Místecký kraj VI, 1929, č. 46, 21. 12., s. 3. 
104 Stavební ruch, Frýdecko-Místecký kraj VI, 1929, č. 32, 14. 9., s. 2. 
105 Stavební ruch, Frýdecko-Místecký kraj VI, 1929, č. 37, 19. 10., s. 2. 
106 Myšlenka postaviti pomník T. G. Masaryka, Frýdecko-Místecký kraj VI, 1929, č. 38, 26. 10., s. 1.  
107 Spolek pro postavení pomníku presidentu T. G. Masarykovi, Frýdecko-Místecký kraj VI, 1929, č. 13, 
4. 4., s. 1. 
108 Viz Kronika magistrátního města Frýdku, 1918-1965 (pozn. 88), s. 23. 
109 Nový hotel ve Frýdku, Frýdecko-Místecký kraj VI, 1929, č. 40, 9. 11, s. 1. 
110 Zboření tří domů, Frýdecko-Místecký kraj VI, 1929, č. 20, 8. 6, s. 1. 
111 Přístavba frýdecké spořitelny, Frýdecko-Místecký kraj VI, 1929, č. 25, 13. 7, s. 2. 
112 Stavba části budovy frýdecké spořitelny, Frýdecko-Místecký kraj VI, 1929, č. 28, 3. 8, s. 2. 
113 Přístavba frýdecké spořitelny, Frýdecko-Místecký kraj VI, 1929, č. 26, 20. 6., s. 3. 
114 Občanská záložna ve Frýdku, Frýdecko-Místecký kraj VI, 1929, č. 29, 17. 8, s. 1.  
115 Úroveň novostavby Občanské záložny ve Frýdku, Frýdecko-Místecký kraj VI, 1929, č. 44, 7. 12, s. 3. 
116 Josef Štolba, Z dějin válcovny plechů. Karlova huť, in: Vladimír Škuta, Sborník výstavy Bezručova 
kraje ve Frýdku, 28. 6. - 29. 7. 1935, Frýdek 1935, s. 71. 
117 Lipinské závody, Frýdecko-Místecký kraj VI, 1929, č. 16, 27. 4., s. 2.  
118 Zdeněk Kudělka, Bohuslav Fuchs, Praha 1966, s. 10-11. 
119 Stavební ruch ve Frýdku a okolí, Frýdecko-Místecký kraj VII, 1930, č. 34, 23. 8., s. 3.    
120 Viz Matějová (pozn. 27), s. 1-13. 
121 Viz Kališ (pozn. 19), s. 98-99. 
122 Radek Lipowski, Spolek pro okrašlování a ochranu domoviny v Místku, in: Alena Matějová, Sborník 
státního okresního archivu ve Frýdku – Místku, 4/2003, Zemský archiv v Opavě - Státní okresní archiv 
ve Frýdku – Místku, 2003, s. 53. 
123 Ibidem, s. 52-53. 
124 SOkA Frýdek - Místek, Spolek pro okrašlování a ochranu domoviny. 
125 SOkA Frýdek - Místek, Veřejná výstavba - bytová družstva. 
126 SOkA Frýdek - Místek, Veřejná výstavba - bytová družstva. 
127 Jan Klema, architekt a stavitel v Místku. Projektuje a provádí rodinné domy, vilky a stavby tovární. 
128 Městský úřad Frýdek – Místek, archiv stavebního odboru, dům čp. 129 a 130. 
129 Jaroslav Čermák, stavitel v Místku, narozen 1895 v Praze, majitel firmy Jaro Čermák, stavitel 
v Místku. Vystudoval při vyšší státní průmyslové škole v Praze, v roce 1918 byl po řádných zkouškách 
přijat do speciální školy architektury Janem Kotěrou. Postavil velké množství staveb, veřejných budov, 
továrních objektů, silnic i mostů.  
130 Viz Juřák (pozn. 8), s. 47-48. 
131 SOkA Frýdek - Místek, Veřejná výstavba - domy pro státní zaměstnance, vojenské velitelství, inv. č. 
479, karton 151. 
132 Tři dvoupatrové důstojnické domy v Místku, Zpravodaj Místecko-Frýdecký I, 1923, 24. 10., s. 4. 
133 Stavby domů pro důstojníky v Místku, Zpravodaj Místecko-Frýdecký I, 1923, 17. 11., s. 4. 
134 Oslavy vinobraní v Německém domě, Frýdecký kraj, nezávislý týdeník hájící národní a kulturní zájmy 
českého lidu na Těšínsku I, 1924, č. 19, 8. 11., s. 3. 
135 Stavba pro německou mateřskou školku, Frýdecký kraj, nezávislý týdeník hájící národní a kulturní 
zájmy českého lidu na Těšínsku I, 1924, č. 13, 27. 9., s. 3. 
 



 

 

168 

 
136 Příchod českého pluku č. 8 „Slezského“, Frýdecký kraj, nezávislý týdeník hájící národní a kulturní 
zájmy českého lidu na Těšínsku I, 1924, č. 19, 8. 11., s. 3. 
137 Jednání městského zastupitelstva, Frýdecký kraj, nezávislý týdeník hájící národní a kulturní zájmy 
českého lidu na Těšínsku I, 1924, č. 13, 23. 12., s. 3. 
138 Viz Lepíková, (pozn. 67), s. 37-38. 
139 SOkA Frýdek - Místek, Přestavba městské nemocnice, inv. č. 433, karton 112. 
140 Městská nemocnice v Místku, Zpravodaj Místecko-Frýdecký II, 1924, 6. 6., s. 4. 
141Stavební akce města Místku, Frýdecký kraj, nezávislý týdeník hájící národní a kulturní zájmy českého 
lidu na Těšínsku II, 1925, č. 31, 1. 8., s. 2. 
142 Náčrtky losových domů, Frýdecký kraj, nezávislý týdeník hájící národní a kulturní zájmy českého lidu 
na Těšínsku II, 1925, č. 16, 17. 10., s. 3. 
143 Městský úřad Frýdek – Místek, archiv stavebního odboru, dům čp. 124. 
144 Stavební ruch v Místku, Frýdecký kraj, nezávislý týdeník hájící národní a kulturní zájmy českého lidu 
na Těšínsku III, 1926, č. 37, 18. 9., s. 2. 
145 SOkA Frýdek - Místek, Jubilejní krajinská výstava, inv. č. 402, karton 62. 
146 Ibidem, inv. č. 402, karton 62. 
147 Ibidem, inv. č. 402, karton 62. 
148 Viz Lepíková, (pozn. 67), s. 37-38. 
149 František Linhart, Kniha o Místku, Místek 1929, s. 98. 
150 SOkA Frýdek - Místek, Veřejná výstavba – stavební spisy veřejných budov, Národní dům, kino, inv. 
č. 479, karton 143. 
151 Karel Procházka, Místek dneška, in: Pavilon města Místku na výstavě Bezručova kraje, Musejní odbor 
matice místecké, Frýdek 1935, s. 11-13. 
152 Ibidem, s. 11-13. 
153 Městský úřad Frýdek – Místek, archiv stavebního odboru, dům čp. 132. 
154 Alois Kubíček, Bohumil Hypšman, Praha 1961, s. 9. 
155 Městský úřad Frýdek – Místek, archiv stavebního odboru, dům čp. 132. 
156 Karel Procházka, Půlstoletí národní, kulturní a hospodářské práce Národní záložny Místecké, 1886-
1936, in: Frýdecko – Místecký kraj XIII, 1936, 24. 10., s. 1. 
157 Stavební ruch v Místku, Místecko-Frýdecké noviny XXI, 1928, 10. 3., s. 3. 
158 Slavnostní předání nové budovy, Místecko-Frýdecké noviny XXI, 1928, 14. 1., s. 3.  
159 Slavnostní odevzdání budovy vojenským úřadům v Místku, Místecko-Frýdecké noviny XXI, 1928, 4. 
2., s. 3.  
160 Na stavbu domů pro vojenské gážisty, Zpravodaj Místecko-Frýdecký VII, 1929, 8. 3., s. 4.  
161 SOkA Frýdek - Místek, Veřejná výstavba - domy pro státní zaměstnance, vojenské velitelství, inv. č. 
479, karton 151. 
162 Městský úřad Frýdek – Místek, archiv stavebního odboru, dům čp. 99. 
163 Heslo Laml, Miloš, in: Anděla Horová (red.), Nová encyklopedie českého výtvarného umění. Dodatky, 
Praha 2006, s. 436. 
164 Městský úřad Frýdek – Místek, archiv stavebního odboru, dům čp. 100. 
165 Městský úřad Frýdek – Místek, archiv stavebního odboru, dům čp. 98. 
166 Ruch v našem městě, Frýdecko – Místecký kraj VI, 1929, č. 14, 13. 4., s. 2. 
167 Zřízení stavebního úřadu města Místku, Frýdecko – Místecký kraj VI, 1929, č. 8, 2. 3., s. 2. 
168 SOkA Frýdek - Místek, Veřejná výstavba – stavební spisy veřejných budov, Národní dům, kino, inv. 
č. 479, karton 143. 
169 Městský úřad Frýdek – Místek, archiv stavebního odboru, dům čp. 132. 
170 Ibidem, dům čp. 132. 
171 Viz Kubíček (pozn. 153), s. 9. 
172 Městský úřad Frýdek – Místek, archiv stavebního odboru, dům čp. 132. 
173 Viz Kubíček (pozn. 153), s. 9. 
 



 

 

169 

 
174 Viz Procházka (pozn. 155), s. 1. 
175 Městský úřad Frýdek – Místek, archiv stavebního odboru, dům čp. 98. 
176 Nová hasičská zbrojnice v Místku, Místecko-Frýdecké noviny XXI, 1928, 11. 2., s. 3. 
177 Antonín Přecechtěl, 60 let sboru dobrovolných hasičů města Místku, 1874-1934, Stanislav Novosad 
v Místku 1934, s. 32. 
178 Ibidem, s. 34. 
179 Viz Juřák (pozn. 8), s. 47-48. 
180 Laciné byty v obecních domech v Místku, Frýdecko-Místecký kraj VII, 1930, č. 5, 1. 2., s. 3.  
181 Stavební ruch, Frýdecko-Místecký kraj VI, 1929, č. 43, 30. 11., s. 3. 
182 Obecně prospěšné stavební a bytové družstvo, Frýdecko-Místecký kraj VIII, 1931, č. 18, 2. 5., s. 3. 
183 Stavební ruch ve Frýdku, Frýdecko-Místecký kraj XIII, 1936, č. 11, 23. 5., s. 2. 
184 Chcete bydleti?, Frýdecko-Místecký kraj VIII, 1931, č. 26, 27. 6, s. 2. 
185 Bytová nouze, Frýdecko-Místecký kraj VIII, 1931, č. 30, 25. 7, s. 3. 
186 Stavba nové školní budovy ve Frýdku, Frýdecko-Místecký kraj VIII, 1931, č. 2, 10. 1., s. 2. 
187 Nová škola ve Frýdku, Frýdecko-Místecký kraj VIII, 1929, č. 5, 6. 7, s. 2. 
188 Stavba školy ve Frýdku, Frýdecko-Místecký kraj VI, 1931, č. 1, 3. 1, s. 2. 
189 Snadno a rychle, Frýdecko-Místecký kraj XI, 1932, č. 9, 25. 3., s. 1.  
190 Klín klínem, Frýdecko-Místecký kraj IX, 1932, č. 19, 14. 5., s. 1. 
191 O spolkovém domě, Frýdecko-Místecký kraj VI, 1929, č. 1, 5. 1., s. 1. 
192 Vážná věc, Frýdecko-Místecký kraj VI, 1929, č. 1, 13. 1., s. 2. 
193 Na stavbu Sokolovny, Frýdecko-Místecký kraj VI, 1929, č. 1, 5. 1., s. 2. 
194 Mimořádná valná hromada, Frýdecko-Místecký kraj VI, 1929, č. 17, 11. 5., s. 1.  
195 Pro Sokola všechno, Frýdecko-Místecký kraj VI, 1929, č. 26, 20. 7., s. 3.  
196 Sokolovna ve Frýdku, Frýdecko-Místecký kraj VI, 1929, č. 34, 28. 9., s. 2. 
197 Josef Kopecký, Historie chirurgického oddělení Nemocnice ve Frýdku-Místku, Frýdek-Místek 2008, 
s. 7-8. 
198 Z činnosti okresní nemocnice ve Frýdku, Frýdecko – Místecký kraj XIV, 1937, č. 2, 30. 1., s. 2.  
199 V Masarykově veřejné okresní nemocnici ve Frýdku, Frýdecko – Místecký kraj XIV, 1937, č. 22, 6. 
11., s. 3.  
200 K zadání stavebních prací při nadstavbě epidemického pavilonu ve Frýdku, Frýdecko – Místecký kraj 
XIV, 1937, č. 16, 21. 8., s. 3.  
201 Přestavba frýdecké nemocnice za 1,400.000 Kč, Frýdecko – Místecký kraj XV, 1938, č. 9, 23. 4., s. 3.  
202 Petr Pelčák – Vladimír Šlapeta – Ivan Wahla (eds.), Bedřich Rozehnal. 1902-1984, Brno 2009, s. 30. 
203 Kateřina Lepíková, Okrášlovací spolek ve Frýdku, in: Alena Matějová, Sborník státního okresního 
archivu ve Frýdku – Místku, 3/2002, Zemský archiv v Opavě - Státní okresní archiv ve Frýdku – Místku, 
2002, s. 36-43. 
204 SOkA Frýdek – Místek, Okrašlovací spolek ve Frýdku, Kniha zápisů o schůzích Okrašlovacího spol-
ku ve Frýdku a korespondence Okrašlovacího spolku ve Frýdku. 
205 SOkA Vsetín, Kupka Bohumír, inv. č. 82, Pavilon Báňské a hutní společnosti pro výstavu Bezručův 
kraj ve Frýdku, dle návrhu Bohumíra Kupky, 1935. 
206 Vladimír Škuta, Sborník výstavy Bezručova kraje ve Frýdku, 28.6.-29.7. 1935, Frýdek 1935, s. 5. 
207 Baťův palác ve Frýdku před dokončením, Frýdecko – Místecký kraj XVI, 1939, č. 5, 4. 3., s. 2. 
208 Pomník padlým, Frýdecko – Místecký kraj, 23. dubna 1938, ročník XV, číslo 9, str. 2, Frýdecko – 
Místecký kraj, 13. srpna 1938, ročník XV, číslo 15, s. 2. 
209 Budování rekreačního střediska v Karlově huti u Frýdku, Frýdecko – Místecký kraj XV, 1938, č. 16, 
27. 8., s. 3.  
210 Ibidem, s. 3. 
211 Ať žije český Frýdek!, Frýdecko – Místecký kraj XV, 1938, č. 20, 22. 11., s. 2.  
212Třetina domů ve Frýdku na prodej, Frýdecko – Místecký kraj XV, 1938, č. 4, 12. 2., s. 2. 
213 Frýdek chce stavět, Frýdecko – Místecký kraj XV, 1938, č. 22, 19. 11., s. 2.  
214 Dobrý stavební ruch ve Frýdku, Frýdecko – Místecký kraj XV, 1938, č. 22, 19. 11., s. 2.  
 



 

 

170 

 
215 Stavba nové školní budovy ve Frýdku, Frýdecko – Místecký kraj VIII, 1931, č. 4, 31. 11., s. 2.  
216 Stavba školy ve Frýdku, Frýdecko-Místecký kraj VII, 1930, č. 11, 15. 3., s. 1. 
217 Stavba školy, Frýdecko-Místecký kraj VII, 1930, č. 47, 22. 11., s. 2. 
218 Vladimír Šlapeta, Josef Kranz 1901-1968, architektonické dílo, Praha 1979, s. 5. 
219 Peter Pfankuch, Hans Scharoun. Bauten, Entwürfe, Texte. Berlin 1974, s. 74-75. 
220 Slavnostní otevření veřejné nemocnice ve Frýdku, Moravskoslezské slovo IV, 1935, č. 19, 31. 8., s. 1.  
221 Viz Pelčák – Šlapeta – Wahla (pozn. 201), s. 24. 
222 Stavíme Sokolovnu ve Frýdku, Frýdecko-Místecký kraj VIII, 1931, č. 24, 13. 6., s. 1. 
223 Frýdecká sokolovna, Frýdecko-Místecký kraj VII, 1930, č. 21, 24. 5., s. 1.  
224 Radomír Michna, Osudy staré frýdecké radnice aneb historická památka či „prohnilá barabizna“, in: 
Alena Matějová, Sborník státního okresního archivu ve Frýdku – Místku, 3/2002, Zemský archiv 
v Opavě - Státní okresní archiv ve Frýdku – Místku, 2002, s. 59-68, cit. s. 59. 
225 SOkA Frýdek-Místek, AM Frýdek, inv. č. 1711. 
226 Prodej staré radnice ve Frýdku, Frýdecko – Místecký kraj XIII, 1936, č. 11, 23. 5, s. 2. 
227 Dva hlasy o odprodeji staré frýdecké radnice, Frýdecko – Místecký kraj XIII, 1936, č. 13, 20. 6, s. 3. 
228 Postaví Baťa ve Frýdku Dům služby?, Frýdecko – Místecký kraj XIII, 1936, č. 20, 26. 9, s. 2. 
229 Stará radnice a pošta, Frýdecko – Místecký kraj XIII, 1936, č. 24, 21. 11., s. 2. 
230 SOkA Frýdek-Místek, AM Frýdek, inv. č. 1711; Původní šíře vozovky činila 4, 95 m + 2 chodníky o 
šířce 1, 7 a 1 m = 7, 65. Nově povolená minimální šířka vozovky po demolici byla stanovena na 6, 30 + 2 
přídlažby po 1 m + 2 chodníky po 1, 85 a 1, 55 = celkem 11, 70 m.  
231 Viz Michna (pozn. 223), cit. s. 63. 
232 Vladimír Škuta, Z historie radničních budov ve Frýdku-Místku, Těšínsko, 1974, č. 4, s. 17. 
233 Frýdecká radnice památkou?, Frýdecko – Místecký kraj XIV, 1937, č. 3, 13. 2., s. 3.  
234 Frýdecká radnice prodána, Frýdecko – Místecký kraj XIII, 1936, č. 27, 31. 12., s. 2. 
235 Viz Kališ (pozn. 19), s. 103-104. 
236 Je to trojdílné dlouhé horizontální zdvojené okno o výšce 120 cm, jeho střední díl o šířce 150 nebo 
180 cm je zasklen napevno, zatímco obě boční křídla o šířce 90 cm jsou otevírací. 
237 Vladimír Šlapeta, Obytné stavby Lubomíra a Čestmíra Šlapetových v kontextu funkcionalismu na 
Moravě, In: Vladimír Šlapeta - František Musil - Václav Jandáček, Stavební kniha 2003. Funkcionalis-
mus na Moravě. Brno 2003, s. 153. 
238Ibidem, s. 157. 
239 Na Wilsonově třídě v Místku, Frýdecko-Místecký kraj VII, 1930, č. 19, 10. 5., s. 1. 
240 Viz Lipowski (pozn. 121), s. 55. 
241 SOkA Frýdek – Místek, Úprava Smetanových sadů (stavba veřejného záchodku, alpinária, vodo-
trysku, cesty, osvětlení aj.), 1933-1939, inv. č. 10, karton 2. 
242 V Místku se dláždí, Frýdecko – Místecký kraj, nezávislý týdeník hájící národní a kulturní zájmy čes-
kého lidu na Těšínsku IX, 1932, č. 17, 30. 4., s. 3. 
243 Další úprava chodníků, Frýdecko – Místecký kraj, nezávislý týdeník hájící národní a kulturní zájmy 
českého lidu na Těšínsku IX, 1932, č. 18, 7. 5., s. 3. 
244 Stavba okresního sociálního domu, Frýdecko – Místecký kraj, nezávislý týdeník hájící národní a kul-
turní zájmy českého lidu na Těšínsku XI, 1934, č. 38, 20. 10., s. 3. 
245 SOkA Frýdek-Místek, Okresní péče o mládež, Místek. 
246 Stavba finanční budovy v proudu, Frýdecko – Místecký kraj, nezávislý týdeník hájící národní a kul-
turní zájmy českého lidu na Těšínsku IX, 1932, č. 14, 9. 4., s. 3. 
247 Místecké stavby, Frýdecko – Místecký kraj, nezávislý týdeník hájící národní a kulturní zájmy českého 
lidu na Těšínsku IX, 1932, č. 25, 25. 6., s. 3. 
248 Marek Perůtka (ed.), Katalog výstavy Lubomír Šlapeta 1908-1983, Čestmír Šlapeta 1908-1999, Ar-
chitektonické dílo, Olomouc – Brno 2003, s. 98-99. 
249 Čestmír Šlapeta, Dům lékaře v Místku, Stavební rádce VII, č. 326, s. 131. 
250 Stavební ruch v Místku, Frýdecko – Místecký kraj, nezávislý týdeník hájící národní a kulturní zájmy 
českého lidu na Těšínsku IX, 1932, č. 25, 25. 6., s. 3. 
 



 

 

171 

 
251 Stavební komise, Frýdecko – Místecký kraj, nezávislý týdeník hájící národní a kulturní zájmy českého 
lidu na Těšínsku IX, 1932, č. 40, 8. 10., s. 3. 
252 Slabý stavební ruch, Frýdecko – Místecký kraj, nezávislý týdeník hájící národní a kulturní zájmy čes-
kého lidu na Těšínsku X, 1933, č. 18, 6. 5., s. 3. 
253 Viz Kališ (pozn. 19), s. 109-110. 
254 Letošní stavební ruch, Frýdecko – Místecký kraj, nezávislý týdeník hájící národní a kulturní zájmy 
českého lidu na Těšínsku XIII, 1936, č. 12, 6. 6., s. 3. 
255 Přístavba státního reálného gymnázia, Frýdecko – Místecký kraj, nezávislý týdeník hájící národní a 
kulturní zájmy českého lidu na Těšínsku XII, 1935, č. 16, 20. 4., s. 3. 
256 Tedy se bude gymnázium konečně stavět, Frýdecko – Místecký kraj, nezávislý týdeník hájící národní 
a kulturní zájmy českého lidu na Těšínsku XIII, 1936, č. 19, 12. 9., s. 3. 
257 Velmi slabý stavební ruch v minulém roce, Frýdecko – Místecký kraj XIV, 1937, č. 2, 30. 1., s. 2. 
258 Péče o nezaměstnané v okrese místeckém, Frýdecko – Místecký kraj, nezávislý 14deník hájící národní 
a kulturní zájmy českého lidu na Těšínsku XIV, 1937, č. 2, 30. 1., s. 2. 
259 Stav nezaměstnanosti v okrese místeckém, Frýdecko – Místecký kraj, nezávislý 14deník hájící národní 
a kulturní zájmy českého lidu na Těšínsku XIV, 1937, č. 16, 21. 8., s. 3. 
260 Bytové poměry u nás, Frýdecko – Místecký kraj XIII, 1936, č. 4, 15. 2., s. 3. 
261 V Místku stále nedostatek bytů, Frýdecko – Místecký kraj, nezávislý 14deník hájící národní a kulturní 
zájmy českého lidu na Těšínsku XIV, 1937, č. 15, 7. 8., s. 3. 
262 Stavba nouzových domů v Místku, Frýdecko – Místecký kraj, nezávislý 14deník hájící národní a kul-
turní zájmy českého lidu na Těšínsku XIV, 1937, č. 12, 19. 6., s. 3. 
263 V Místku se očekává větší stavební ruch, Frýdecko – Místecký kraj XIV, 1937, č. 6,  27. 3., s. 3. 
264 Jednání o zřízení městské veřejné nemocnice, Frýdecko – Místecký kraj, nezávislý 14deník hájící 
národní a kulturní zájmy českého lidu na Těšínsku XIV, 1937, č. 9, 8. 5., s. 3. 
265 Anketa o příčinách slabého stavebního ruchu, Frýdecko – Místecký kraj, nezávislý 14deník hájící 
národní a kulturní zájmy českého lidu na Těšínsku XIV, 1937, č. 19, 2. 10., s. 3. 
266 Město Místek a stavební ruch, Frýdecko – Místecký kraj, nezávislý 14deník hájící národní a kulturní 
zájmy českého lidu na Těšínsku XVI, 1939, č. 11, 27. 5., s. 3. 
267 SOkA Frýdek - Místek, Veřejná výstavba - činžovní domy. 
268 Viz Perůtka (pozn. 247), s. 85. 
269 Čestmír Šlapeta, kronika, Vzpomínky prastaříka I-VI rukopis. Rukopis, Gauting 1989-1992, s. 89-90. 
270 Viz Šlapeta (pozn. 236), s. 153. 
271 Viz Perůtka (pozn. 247), s. 86. 
272 Lubomír Šlapeta a Čestmír Šlapeta, Rodinný dům. Moravskoslezský deník, 23. 11. 1932. 
273 Viz Perůtka (pozn. 247), s. 87-89. 
274 Viz Šlapeta (pozn. 236), s. 157. 
275 Viz Perůtka (pozn. 247), s. 90. 
276 Stavba okresního sociálního domu, Frýdecko – Místecký kraj, nezávislý týdeník hájící národní a kul-
turní zájmy českého lidu na Těšínsku XI, 1934, č. 38, 20. 10., s. 3. 
277 SOkA Frýdek-Místek, Okresní péče o mládež, Místek. 
278 Uskutečnění stavby městského chudobince, Frýdecko – Místecký kraj, nezávislý týdeník hájící národ-
ní a kulturní zájmy českého lidu na Těšínsku IX, 1932, č. 2, 16. 1., s. 2. 
279 O místeckém chudobinci, Frýdecko – Místecký kraj, nezávislý týdeník hájící národní a kulturní zájmy 
českého lidu na Těšínsku IX, 1932, č. 51, 24. 12., s. 2. 
280 SOkA Frýdek-Místek, Veřejná výstavba - finanční úřad, Místek. 
281 Vypsaná soutěž na stavbu, Frýdecko – Místecký kraj, nezávislý týdeník hájící národní a kulturní zájmy 
českého lidu na Těšínsku IX, 1932, č. 6, 13. 2., s. 3. 
282 Stavba finanční budovy v proudu, Frýdecko – Místecký kraj, nezávislý týdeník hájící národní a kul-
turní zájmy českého lidu na Těšínsku IX, 1932, č. 14, 9. 4., s. 3. 
283 Lubomír Šlapeta - Čestmír Šlapeta, Dům JUDr. A. Macourka, notáře v Místku. Stavební rádce VIII, 
1935, s. 55-56. 
 



 

 

172 

 
284 Ibidem, s. 55-56. 
285 Viz Šlapeta (pozn. 236), s. 159. 
286 Čestmír Šlapeta, Dům lékaře v Místku, Stavební rádce VII, č. 326, s. 131. 
287 Viz Perůtka (pozn. 247), s. 150. 
288 Záměna pozemků pro stavbu okresního úřadu, Frýdecko – Místecký kraj, nezávislý14deník hájící 
národní a kulturní zájmy českého lidu na Těšínsku XIV, 1937, č. 8, 24. 4., s. 3. 
289 Plány pro stavbu okresního úřadu, Frýdecko – Místecký kraj, nezávislý14deník hájící národní a kul-
turní zájmy českého lidu na Těšínsku XIV, 1937, č. 7, 10. 4., s. 3. 
290 Před stavbou budovy okresního úřadu, Frýdecko – Místecký kraj, nezávislý 14deník hájící národní a 
kulturní zájmy českého lidu na Těšínsku XIV, 1937, č. 21, 28. 10., s. 3. 
 
 
 
 



 173 

Adresá ř staveb: 

 

Frýdek 

Bruzovská čp. 1858 , vlastní dům místního stavitele Antona 

Bezděka, Anton Bezděk, 1908. 

Hluboká ulice čp. 60 , městský řadový dům, 1912. 

Husova ulice , Evangelický kostel,  Hans Pohl, 1909-1910. 

Jiráskova ulice čp. 488 a 489 , obytný dvojdům, Ludvig Kametz, 

1913. 

Jiráskova ulice čp. 490, 491 , dvoupatrový dvojdům, Ludvík Juroš, 

1923. 

Jiráskova ulice čp. 506 , vila frýdeckého architekta a stavitele 

Julia Fischera, Julius Fischer, 1921. 

Elišky Krásnohorské čp. 148-151 ,  obytné domy Válcoven plechu, 

Emil Leo, 1930. 

Elišky Krásnohorské , areál nemocnice, hlavní budova veřejné 

okresní nemocnice, Miloš Laml, 1931. 

Elišky Krásnohorské , areál nemocnice, obytná a hospodářská 

budova, nemocnice, Vladislav Veselý, 1938. 

Mariánské nám ěstí čp. 145 , jednopatrový obchodní a obytný dům 

Rudolfa Pavelčáka, František Kolář, 1928. 

Mariánské nám ěstí čp. 1288 , jednopatrový dům milosrdných 

sester sv. Vincence z Pauly, chudobinec a starobinec, 1928. 

Mariánské nám ěstí čp. 1298 , Rodinný dům Valentina Šebesty, 

Hans Pohl, 1923. 

Masarykova t řída čp. 454 , chlapecká měšťanská škola, Anton 

Grosser, 1888. 

Masarykova t řída čp. 456 , budova německého gymnázia 

korunního prince Rudolfa, 1903. 



 174 

Masarykova t řída čp. 492 , Občanská záložna, Robert Motka, 

1929. 

Masarykova t řída čp. 600 , Okresní nemocenská pojišťovna, 

Ludvík Juroš, 1925. 

Masarykova t řída čp. 1131 , Dům knihtiskaře Josefa Orla, Ludvík 

Juroš, 1925. 

Masarykova t řída čp. 1147 , spoř i te lna s radnicí, Oscar Neumann, 

Arthur Baron, 1900-1902. 

Nádražní t řída čp. 1087 , Hotel Škrabal, Eduard David, 1925. 

Nádražní t řída čp. 1099, 1100 , obchodní a nájemní dům 

obchodnice Gabriely Slaninové, Jaro Čermák, 1923. 

Novodvorská ulice čp. 667 , Sokolovna, Ludvík Juroš, 1931. 

Radni ční ulice čp. 2 , obchodní a obytný dům firmy Baťa, Baťova 

stavební kancelář, 1938. 

Radni ční ulice čp. 11 , dům MUDr. Richarda Hradetschného, 

František Fiala, František Grossmann, 1907. 

Radni ční ulice čp. 1147 , dostavba spoř i telny, Antonín Grund, 

1929. 

Revolu ční čp. 453 ,  budova okresního soudu, Rudolf  Aulegk, 1892. 

Revolu ční čp. 1280 , židovská škola, Emil Hauke, 1898-1900. 

Revolu ční čp. 1282 , budova sirotč ince - Waisenhäusbau, 

Ferdinand Heinrich, 1904. 

Těšínská ul ice , židovský hřbitov, hrobka Adolfa Landsbergera, Jan 

Kotěra, 1904. 

Těšínská čp. 1167 , obytný dům pro slečnu Alexandru Honsovou, 

Emil Hauke, 1909. 

Slezská ulice čp. 763 , Vila rodiny Neumannovy (Sekerova vila),  

Rudolf  Aulegk, 1898. 

Zámecké nám ěstí čp. 49 , městský řadový dům, 1914. 



 175 

Žižkova ulice čp. 500 , vlastní dům místního stavitele Emila 

Haukeho, Emil Hauke, 1901-1902. 

 

Nedochované stavby a nerealizované návrhy: 

Česká škola – Národní dům, František Pecháč, 1900, 

nedochováno. 

Dě ln ická kolonie v Lipině , Bohuslav Fuchs, 1929, Lískovec u 

Frýdku, nerealizováno nebo nedochováno. 

Dům uč i te le Hugo Hampela, Emil Hauke, 1902, nedochováno. 

Návrh školy, Josef Kranz, 1931, nerealizováno. 

Návrh na rodinný dům manželů  Viktora a Annu Egrových, Čestmír 

Šlapeta, 1931, nerealizováno. 

Návrh na rodinný dům ředitelky Figarové, Čestmír Šlapeta, 1939, 

nerealizováno. 

Návrh dě tského pavilonu, nemocnice, Bedř ich Rozehnal, 1938, 

nerealizováno. 

Obchodní a obytný dům pro Jakoba Lernera, Oscar Neumann, 

Arthur Baron, asi 1902, nedochováno. 

Templ, Rudolf  Aulegk, 1896, nedochováno. 

Třípatrový obchodní dům Josefa Hückela, Walter Pohl, 1928, 

nedochováno. 

 

Místek 

Hlavní t řída čp. 11 a 12 , spoř i telna s radnicí, J. Hudetz,  1895-

1898.  

Hlavní t řída čp. 96 , Avion, asi H. Ripper, 1904. 

Hlavní t řída čp. 109 , Sokolská restaurace na okraji Smetanových 

sadů , J. Klema, 1922-32. 

Hlavní t řída čp. 110 , f inanční úřad, J. Čermák, 1930-32. 

Hlavní t řída čp. 111 , cejchovní úřad, H. Ripper, 1910. 



 176 

Hlavní t řída čp. 112 , městský biograf,  J. Čermák, 1927.  

Hlavní t řída čp. 113 , hlavní sál Německého domu, asi H. Ripper, 

1913. 

Hlavní t řída čp. 132 , národní záložna, B. Hübschmann, 1927-28. 

Hlavní t řída čp. 826-829 , č inžovní domy, Jaro Čermák, Rudolf  

Plachý, Jan Klema, 1940. 

Kola říkova ulice čp. 578 a 582 , rodinný dvojdům B. Konečného a 

J. Palečka (P. Sieglové), L. a Č . Šlapetové, 1931. 

Komenského čp. 402 , dívč í měšťanská škola, autor nezj ištěn, 

1910. 

Komenského čp. 436 , obytná budova pro umístění 26 rodin 

gážistů , K. Röll ig, 1928-29. 

Komenského čp. 437 a 438 , dvoj itá obytná obecní budova pro 

důstojníky v Místku, J. Hendrych, J. Klema, 1923. 

Komenského čp. 447 , budova pro brigádní, posádkové a okresní 

doplňovací vojenské veli telství, J. Čermák, 1929-30. 

Lidická ulice čp. 644 , vi la JUDr. A. Macourka, L. Šlapeta, 1932-

33. 

Malé nám ěstí čp. 103 , nájemní dům MUDr. F. Vojkovského, L. a Č. 

Šlapetové, 1932-33. 

Palackého ul ice čp. 115 , okresní úřad a četnická stanice, L. a Č. 

Šlapetové, 1936-40. 

Palackého ul ice čp. 121 , Dům manželů  Musilových, autor 

nezjištěn, 1903.  

Palackého ul ice čp. 122 , Dům manželů  Vincence a Heřmíny 

Procházkových, P. Plecháč, 1902. 

Palackého ul ice čp. 123 , př ístavba ke gymnáziu, V. Hejný, 1936-

7. 

Palackého ul ice čp. 123 , Státní reálné gymnázium, K. Welzl, 

1899. 



 177 

Palackého ul ice čp. 124 , obývací dům pro stavitele Josefa 

Rohana, J. Rohan, 1925. 

Palackého ul ice čp. 129 a 130 , jednopatrový dvojdomek stavitele 

Jana Klemy a Albíny Tauchmanové, J. Klema, 1923.  

Palackého ul ice čp. 131 , dvoupodlažní obytný a obchodní dům 

Hermanna Schnitzera z Místku, H. Ripper, 1910. 

Palackého ul ice čp. 134 , Národní dům, A. Tebich, A. Staněk, 

Srna, 1896-1899. 

Palackého ul ice čp. 115 , Okresní nemocenská pokladna, asi F. 

Kolář a J. Rubý, 1924. 

Palackého ul ice čp. 202 , vlastní vi la Jaro Čermáka, Jaro Čermák, 

1925. 

Pod Puklí čp. 215 a 216 , domy z penzijního fondu městských 

zaměstnanců , J. Hendrych, J. Čermák, 1939. 

Politických ob ě tí čp. 119 , dům stavitele Josefa Rohana, J. Rohan, 

1903.  

Politických ob ě tí čp. 125 , okresní sociální dům, M. Laml, 1934-

35. 

Stará cesta čp. 98 , hasičská zbrojnice, J. Klema, 1928. 

Stará cesta čp. 99 , přestavba pivovaru pro f inančního tajemníka 

Františka Růžičku, J. Čermák, 1928. 

Stará cesta čp. 100 , obytný a obchodní dům pro f inančního 

tajemníka Františka Růžičku, M. Laml, 1928. 

Školská čp. 401 , městský chudobinec, S. Paseka, 1928-32. 

U staré pošty čp. 745 , hotel Přerov V. Golasíka, L. a Č. 

Šlapetové, 1930. 

 

Nedochované stavby a nerealizované návrhy: 

Návrh vi ly O. Landsbergera, L. Šlapeta, 1931. 

Obchodní dům R. Kapka, L. a Č. Šlapetové, 1930, neprovedeno. 



 178 

Obytný a obchodní dům pro továrníka Franze Ludvíka Rundta , F. 

Grossmann a F. Fiala, 1906. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prameny a literatura 



 179 

 

Muzeum m ěsta Brna  

fondy: Archiv Bohuslava Fuchse  

Archiv Josefa Kranze  

Archiv Bedř icha Rozehnala 

  

Muzeum um ění Olomouc  

Pozůstalost bratř í Šlapetových  

 

Státní okresní archiv ve Frýdku Místku  

fondy:  Archiv města Místek (1578-1942) 

Archiv města Frýdek (1747-1945) 

Berní správa Místek 

Berní správa Frýdek – Místek  

Pamě tní kniha Místku I, 1926-1928 

Pamě tní kniha Místku II, 1928-1938 

Pamě tní kniha Místku III, 1938-1942 

Pamě tní kniha Frýdku – Místku, 1918–1965 

Výstava Bezručova kraje 

 

 

Městský ú řad Frýdek-Místek, archiv stavebního odboru 

Frýdek čp.: 2, 49, 60, 453, 456, 492, 493, 488, 489, 490, 

491, 500, 600, 763, 1060, 1087,1100, 1111, 1131, 1166, 1147, 

1167, 1280, 1281, 1282, 1858.  

 

Místek čp.: 11, 12, 30, 96, 98, 99, 100, 103, 109, 110, 

111,112, 113, 115, 117, 118, 119, 121, 122, 123, 124, 125, 129, 

130, 131, 132, 133, 134, 215, 216, 401, 402, 404, 436, 437, 438, 

447, 578, 582, 644, 745, 826, 827, 828, 829. 



 180 

 

Literatura 

Soupis l iteratury je předložen ve dvou verzích, odpovídajících 

jednak abecednímu, jednak chronologickému řazení. Nejsou v něm 

zahrnuty četné bezejmenné a anonymní sloupky z dobových 

periodik. Jej ich přehled následuje v samostatném celku.  

 

Literatura abecedn ě  

 

Ján Bákoš, Períféria a symbolický skok, Brat islava 2000. 

Eve Blau – Monika Platzer, Zrození metropole. Moderní 

architektura a město ve střední Evropě . 1890-1937 , Praha 2000. 

Zdeněk Buchta, 100 let od položení základního kamene 

evangelického kostela ve Frýdku, in: Alena Matě jová, Sborník 

státního okresního archivu ve Frýdku – Místku , 11/2010, Frýdek-

Místek. 

Jan Bukovský, Historická úloha rust ikalizace a provincionalismu 

v architektuře , Brno 1970. 

Jaroslava Fimanová – Václav Krpeš, Vlast ivěda okresu Frýdek – 

Místek, Frýdek – Místek 1978. 

Jósef Golec - Stefania Bojda, Slownik biograf iczny ziemi 

cieszyńskiej. T. 3, Cieszyn 1998. 

Andě la Horová (ed.), Nová encyklopedie českého výtvarného 

umění, Dodatky, Academia Praha 2006. 

Andě la Horová (red.), Nová encyklopedie českého výtvarného 

umění. Dodatky, Praha 2006. 

Ladislav Hosák, Historický místopis země  Moravsko-slezské , Praha 

2004. 



 181 

Antonín Hrozek – Bronislav Kališ – Emil Konvička, 700 let Frýdku – 

Místku , Frýdek – Místek 1965. 

Antonín Hrozek, Dvacet let české soukromé školy ve Frýdku , 

nedatováno.  

I loš Chronek, Bohuslav Fuchs, celoživotní dílo, Brno 1995. 

Petr Juřák, Frýdek-Místek, Muzeum Beskyd Frýdek-Místek 2002. 

Josef Kopecký, Historie chirurgického oddě lení Nemocnice ve 

Frýdku-Místku , Frýdek-Místek 2008. 

Irena Korbelářová (a kolekt iv), Beskydy a pobeskydí 1895 – 1939, 

Český Těšín 2001. 

Jiř í Kotásek, Nejstarší dě j iny Frýdku , 1. díl, Frýdek-Místek 2008. 

Alois Kubíček, Bohumil Hypšman, Praha 1961. 

Karel Kuča, Města a městečka v Čechách, na Moravě  a ve Slezsku, 

díl 1., Praha 1996. 

Zdeněk Kudě lka, Bohuslav Fuchs, Praha 1966. 

Kateř ina Lepíková, Okrášlovací spolek ve Frýdku, in: Alena 

Matě jová, Sborník státního okresního archivu ve Frýdku – Místku , 

3/2002, Zemský archiv v Opavě  - Státní okresní archiv ve Frýdku – 

Místku, 2002. 

Kateř ina Lepíková, Spoř ve dnech dobrých pro čas nouze (Z 

historie Místecké spoř i te lny), in: Alena Matě jová, Sborník státního 

okresního archivu ve Frýdku – Místku , 4/2003, Zemský archiv 

v Opavě  - Státní okresní archiv ve Frýdku – Místku, 2003. 

František Linhart, Kniha o Místku , Místek 1929. 

Radek Lipowski, Spolek pro okrašlování a ochranu domoviny v 

Místku, in: Alena Matě jová, Sborník státního okresního archivu ve 

Frýdku – Místku ,  4/2003, Zemský archiv v Opavě  - Státní okresní 

archiv ve Frýdku – Místku, 2003. 

Radovan Lipus – David Vávra, Šumná města (kniha druhá), Brno 

2003. 



 182 

Alena Matě jová, Archiv města Místku 1578-1942 , Okresní archiv ve 

Frýdku – Místku, Frýdek – Místek 1979. 

Alena Matě jová, Česká škola ve Frýdku nebyla samozřejmostí, in: 

Alena Matě jová, Sborník státního okresního archivu ve Frýdku – 

Místku , 7/2006, Frýdek-Místek. 

Radomír Michna, Osudy staré frýdecké radnice aneb historická 

památka č i  „prohnilá barabizna“, in: Alena Matě jová, Sborník 

státního okresního archivu ve Frýdku – Místku , 3/2002, Zemský 

archiv v Opavě  - Státní okresní archiv ve Frýdku – Místku, 2002. 

Otakar Novotný, Jan Kotěra a jeho doba, Praha 1958. 

Josef Pechar – Petr Ulrich, Programy české architektury,  Praha 

1981. 

Petr Pelčák – Vladimír Šlapeta – Ivan Wahla (eds.), Bedř ich 

Rozehnal. 1902-1984, Brno 2009. 

Marek Perů tka (ed.), Katalog výstavy Lubomír Šlapeta 1908-1983, 

Čestmír Šlapeta 1908-1999, Architektonické dí lo, Olomouc – Brno 

2003. 

Peter Pfankuch, Hans Scharoun. Bauten, Entwürfe, Texte. Berl in 

1974. 

Jaromír Polášek – Jiř ina Polášková, Ve stínu frýdecké synagógy, 

Frýdek-Místek 2000. 

Jaromír Polášek, Novodobí podnikatelé. Frýdek-Místek a okolí, 

Liberec 1998. 

Karel Procházka, Místek dneška, in: Pavilon města Místku na 

výstavě  Bezručova kraje , Musejní odbor matice místecké, Frýdek 

1935. 

Antonín Přecechtě l , 60 let sboru dobrovolných hasičů  města 

Místku, 1874-1934 ,  Místek 1934. 

Jan Rumian, Sto let Národního domu 1896-1996, Frýdek – Místek 

1996. 



 183 

Bohumil Samek, Umě lecké památky Moravy a Slezska I , sv. A/I , 

Praha 1994. 

Oldř ich Starý, František Čermák a Gustav Paul,  in: Architektura 

ČSSR, XXVIII., 1969. 

Vladimír Škuta, Sborník výstavy Bezručova kraje ve Frýdku. 28. 6. 

– 29. 7. 1935 , Frýdek 1935. 

Čestmír Šlapeta , Dům lékaře v Místku, Stavební rádce VII, č. 326. 

Čestmír Šlapeta, kronika, Vzpomínky prastaříka I-VI rukopis. 

Rukopis, Gauting 1989-1992. 

Lubomír Šlapeta - Čestmír Šlapeta, Dům JUDr. A. Macourka, 

notáře v Místku. Stavební rádce VIII, 1935. 

Vladimír Šlapeta - František Musil  - Václav Jandáček, Stavební 

kniha 2003. Funkcionalismus na Moravě . Brno 2003. 

Vladimír Šlapeta (ed.), Jan Kotěra, 1871-1923, Zakladatel moderní 

české architektury, Praha 2001. 

Vladimír Šlapeta , Josef Kranz 1901-1968, architektonické dílo, 

Praha 1979. 

Rostislav Švácha, Od moderny k funkcionalismu, Praha 1995. 

Rostislav Švácha (ed.), Regionalismus a internacionalismus v 

soudobé architektuře , Praha 1999. 

Eva Vojkovská, Zmizelé domy z konce 19. a počátku 20. století ve 

Frýdku, in: Alena Matě jová, Sborník státního okresního archivu ve 

Frýdku – Místku ,  11/2010, Frýdek-Místek. 

Jindř ich Vybíral (ed.), Slavné vily Moravskoslezského kraje, Praha 

2008. 

Jindř ich Vybíral, Zrození velkoměsta. Architektura v obraze 

Moravské Ostravy. 1890-1938, Ostrava 2003. 

Pavel Zatloukal, Počátky moderní architektury na Moravě  a ve 

Slezsku , Olomouc 1981. 

http://www.architektenlexikon.at, vyhledáno 24. 4. 2011. 



 184 

  

 

Literatura chronologicky 

 

Kronika magistrátního města Frýdku, 1918-1965 , I. díl, Kronika 

města Frýdku. 

František Linhart, Kniha o Místku , Místek 1929. 

Antonín Přecechtě l , 60 let sboru dobrovolných hasičů  města 

Místku, 1874-1934 ,  Místek 1934. 

Pavilon města Místku na výstavě  Bezručova kraje , Musejní odbor 

matice místecké, Frýdek 1935. 

Vladimír Škuta, Sborník výstavy Bezručova kraje ve Frýdku. 28. 6. 

– 29. 7. 1935 , Frýdek 1935. 

Lubomír Šlapeta - Čestmír Šlapeta, Dům JUDr. A. Macourka, 

notáře v Místku. Stavební rádce VIII, 1935. 

Čestmír Šlapeta , Dům lékaře v Místku, Stavební rádce VII, č. 326, 

1935. 

Otakar Novotný, Jan Kotěra a jeho doba, Praha 1958. 

Alois Kubíček, Bohumil Hypšman, Praha 1961. 

Antonín Hrozek – Bronislav Kališ – Emil Konvička, 700 let Frýdku – 

Místku , Frýdek – Místek 1965. 

Zdeněk Kudě lka, Bohuslav Fuchs, Praha 1966. 

Oldř ich Starý, František Čermák a Gustav Paul,  in: Architektura 

ČSSR, XXVIII., 1969. 

Jan Bukovský, Historická úloha rust ikalizace a provincionalismu 

v architektuře , Brno 1970.  

Peter Pfankuch, Hans Scharoun. Bauten, Entwürfe, Texte. Berl in 

1974. 

Jaroslava Fimanová – Václav Krpeš, Vlast ivěda okresu Frýdek – 

Místek, Frýdek – Místek 1978. 



 185 

Alena Matě jová, Archiv města Místku 1578-1942 , Okresní archiv ve 

Frýdku – Místku, Frýdek – Místek 1979. 

Vladimír Šlapeta , Josef Kranz 1901-1968, architektonické dílo, 

Praha 1979. 

Josef Pechar – Petr Ulrich, Programy české architektury,  Praha 

1981. 

Pavel Zatloukal, Počátky moderní architektury na Moravě  a ve 

Slezsku , Olomouc 1981. 

Čestmír Šlapeta, kronika, Vzpomínky prastaříka I-VI rukopis. 

Rukopis, Gauting 1989-1992. 

Bohumil Samek, Umě lecké památky Moravy a Slezska I , sv. A/I , 

Praha 1994. 

I loš Chronek, Bohuslav Fuchs, celoživotní dílo, Brno 1995. 

Rostislav Švácha, Od moderny k funkcionalismu, Praha 1995. 

Karel Kuča, Města a městečka v Čechách, na Moravě  a ve Slezsku, 

díl 1., Praha 1996. 

Jan Rumian, Sto let Národního domu 1896-1996, Frýdek – Místek 

1996. 

Jósef Golec - Stefania Bojda, Slownik biograf iczny ziemi 

cieszyńskiej. T. 3, Cieszyn 1998. 

Jaromír Polášek, Novodobí podnikatelé. Frýdek-Místek a okolí, 

Liberec 1998. 

Rostislav Švácha (ed.), Regionalismus a internacionalismus v 

soudobé architektuře , Praha 1999. 

Ján Bákoš, Períféria a symbolický skok, Brat islava 2000. 

Eve Blau – Monika Platzer, Zrození metropole. Moderní 

architektura a město ve střední Evropě . 1890-1937 , Praha 2000. 

Jaromír Polášek – Jiř ina Polášková, Ve stínu frýdecké synagógy, 

Frýdek-Místek 2000. 

Irena Korbelářová (a kolekt iv), Beskydy a pobeskydí 1895 – 1939, 



 186 

Český Těšín 2001. 

Vladimír Šlapeta (ed.), Jan Kotěra, 1871-1923, Zakladatel moderní 

české architektury, Praha 2001. 

Petr Juřák, Frýdek-Místek, Muzeum Beskyd Frýdek-Místek 2002. 

Kateř ina Lepíková, Okrášlovací spolek ve Frýdku, in: Alena 

Matě jová, Sborník státního okresního archivu ve Frýdku – Místku , 

3/2002, Zemský archiv v Opavě  - Státní okresní archiv ve Frýdku – 

Místku, 2002. 

Radomír Michna, Osudy staré frýdecké radnice aneb historická 

památka č i  „prohnilá barabizna“, in: Alena Matě jová, Sborník 

státního okresního archivu ve Frýdku – Místku , 3/2002, Zemský 

archiv v Opavě  - Státní okresní archiv ve Frýdku – Místku, 2002. 

Kateř ina Lepíková, Spoř ve dnech dobrých pro čas nouze (Z 

historie Místecké spoř i te lny), in: Alena Matě jová, Sborník státního 

okresního archivu ve Frýdku – Místku , 4/2003, Zemský archiv 

v Opavě  - Státní okresní archiv ve Frýdku – Místku, 2003. 

Radek Lipowski, Spolek pro okrašlování a ochranu domoviny v 

Místku, in: Alena Matě jová, Sborník státního okresního archivu ve 

Frýdku – Místku ,  4/2003, Zemský archiv v Opavě  - Státní okresní 

archiv ve Frýdku – Místku, 2003. 

Radovan Lipus – David Vávra, Šumná města (kniha druhá), Brno 

2003. 

Marek Perů tka (ed.), Katalog výstavy Lubomír Šlapeta 1908-1983, 

Čestmír Šlapeta 1908-1999, Architektonické dí lo, Olomouc – Brno 

2003. 

Vladimír Šlapeta - František Musil  - Václav Jandáček, Stavební 

kniha 2003. Funkcionalismus na Moravě . Brno 2003. 

Jindř ich Vybíral, Zrození velkoměsta. Architektura v obraze 

Moravské Ostravy. 1890-1938, Ostrava 2003. 



 187 

Ladislav Hosák, Historický místopis země  Moravsko-slezské , Praha 

2004. 

Andě la Horová (ed.), Nová encyklopedie českého výtvarného 

umění, Dodatky,  Praha 2006. 

Andě la Horová (red.), Nová encyklopedie českého výtvarného 

umění. Dodatky, Praha 2006. 

Alena Matě jová, Česká škola ve Frýdku nebyla samozřejmostí, in: 

Alena Matě jová, Sborník státního okresního archivu ve Frýdku – 

Místku  7, Frýdek-Místek 2008. 

Josef Kopecký, Historie chirurgického oddě lení Nemocnice ve 

Frýdku-Místku , Frýdek-Místek 2008. 

Jiř í Kotásek, Nejstarší dě j iny Frýdku , 1. díl, Frýdek-Místek 2008. 

Jindř ich Vybíral (ed.), Slavné vily Moravskoslezského kraje, Praha 

2008. 

Petr Pelčák – Vladimír Šlapeta – Ivan Wahla (eds.), Bedř ich 

Rozehnal. 1902-1984, Brno 2009. 

Zdeněk Buchta, 100 let od položení základního kamene 

evangelického kostela ve Frýdku, in: Alena Matě jová, Sborník 

státního okresního archivu ve Frýdku – Místku 11, Frýdek-Místek 

2010. 

Eva Vojkovská, Zmizelé domy z konce 19. a počátku 20. století ve 

Frýdku, in: Alena Matě jová, Sborník státního okresního archivu ve 

Frýdku – Místku 11, Frýdek-Místek 2010. 

Antonín Hrozek, Dvacet let české soukromé školy ve Frýdku , 

nedatováno.  

http://www.architektenlexikon.at, vyhledáno 24. 4. 2011. 

 

 

 

Noviny 



 188 

 

Opavský týdeník XII, 1881, č. 28, 25.5.  

Nová budova pro dívč í měšťanskou školu, Noviny Těšínské IX, 

1902, 11. 10. 

Obchodníci v Místku, Noviny Těšínské  XV, 1908, č. 2, 5. 12. 

Noviny Těšínské  XV, 1908, č. 2, 5. 12. 

Stavba druhé české školní budovy, Noviny Těšínské  XVI, 1909, č. 

6, 18. 12. 

Blížící se volby, Noviny Těšínské  XVI, 1909, č. 33, 31. 3. 

Výsledky voleb, Noviny Těšínské  XVI, 1909, č. 33, 31. 3. 

Obchodník Elzer, Noviny Těšínské  XVII, 1910, č. 1, 3. 12. 

Tř i  dvoupatrové důstojnické domy v Místku, Zpravodaj Místecko-

Frýdecký I, 1923, 24. 10. 

Stavby domů  pro důstojníky v Místku, Zpravodaj Místecko-Frýdecký 

I, 1923, 17. 11. 

Stavba pro německou mateřskou školku, Frýdecký kraj, nezávislý 

týdeník hájící národní a kulturní zájmy českého l idu na Těšínsku  I, 

1924, č. 13, 27. 9. 

Jednání městského zastupitelstva, Frýdecký kraj, nezávislý týdeník 

hájící národní a kulturní zájmy českého lidu na Těšínsku  I, 1924, č. 

13, 23. 12. 

Oslavy vinobraní v Německém domě , Frýdecký kraj, nezávislý 

týdeník hájící národní a kulturní zájmy českého l idu na Těšínsku  I, 

1924, č. 19, 8. 11. 

Př íchod českého pluku č. 8 „Slezského“, Frýdecký kraj, nezávislý 

týdeník hájící národní a kulturní zájmy českého l idu na Těšínsku  I, 

1924, č. 19, 8. 11. 

Městská nemocnice v Místku, Zpravodaj Místecko-Frýdecký II,  

1924, 6. 6. 

Stavební akce města Místku, Frýdecký kraj, nezávislý týdeník 



 189 

hájící národní a kulturní zájmy českého lidu na Těšínsku  II, 1925, 

č. 31, 1. 8. 

Náčrtky losových domů , Frýdecký kraj, nezávislý týdeník hájící 

národní a kulturní zájmy českého l idu na Těšínsku  II, 1925, č. 16, 

17. 10. 

Stavební ruch v Místku, Frýdecký kraj, nezávislý týdeník hájící 

národní a kulturní zájmy českého l idu na Těšínsku  III, 1926, č. 37, 

18. 9. 

Stavební ruch v Místku, Místecko-Frýdecké noviny XXI, 1928, 10. 

3. 

Nová hasičská zbrojnice v Místku, Místecko-Frýdecké noviny XXI, 

1928, 11. 2. 

Slavnostní předání nové budovy, Místecko-Frýdecké noviny XXI, 

1928, 14. 1. 

Slavnostní odevzdání budovy vojenským úřadům v Místku, 

Místecko-Frýdecké noviny XXI, 1928, 4. 2. 

Na stavbu domů  pro vojenské gážisty, Zpravodaj Místecko-

Frýdecký VII, 1929, 8. 3. 

Ruch v našem městě , Frýdecko – Místecký kraj VI, 1929, č. 14, 13. 

4. 

Zř ízení stavebního úřadu města Místku, Frýdecko – Místecký kraj 

VI, 1929, č. 8, 2. 3. 

Stavební ruch, Frýdecko-Místecký kraj VI, 1929, č . 43, 30. 11. 

Nová škola ve Frýdku, Frýdecko-Místecký kraj VIII, 1929, č. 5, 6. 7. 

O spolkovém domě , Frýdecko-Místecký kraj VI, 1929, č. 1, 5. 1. 

Vážná věc, Frýdecko-Místecký kraj VI, 1929, č. 1, 13. 1. 

Na stavbu Sokolovny, Frýdecko-Místecký kraj VI, 1929, č . 1, 5. 1. 

Mimořádná valná hromada, Frýdecko-Místecký kraj VI, 1929, č. 17, 

11. 5. 

Pro Sokola všechno, Frýdecko-Místecký kraj VI, 1929, č.  26, 20. 7. 



 190 

Sokolovna ve Frýdku, Frýdecko-Místecký kraj VI, 1929, č . 34, 28. 

9. 

Frýdek, Frýdecko-Místecký kraj VI, 1929, č. 13, 6. 4. 

Spolek pro postavení pomníku presidentu T. G. Masarykovi, 

Frýdecko-Místecký kraj  VI, 1929, č . 13, 4. 4. 

Lipinské závody, Frýdecko-Místecký kraj VI, 1929, č . 16, 27. 4. 

Zboření tř í domů , Frýdecko-Místecký kraj VI, 1929, č. 20, 8. 6. 

Př ístavba frýdecké spoř i telny, Frýdecko-Místecký kraj VI, 1929, č. 

25, 13. 7. 

Př ístavba frýdecké spoř i telny, Frýdecko-Místecký kraj VI, 1929, č. 

26, 20. 6. 

Stavba části budovy frýdecké spoř i telny, Frýdecko-Místecký kraj 

VI, 1929, č. 28, 3. 8. 

Občanská záložna ve Frýdku, Frýdecko-Místecký kraj VI, 1929, č. 

29, 17. 8. 

Stavební ruch, Frýdecko-Místecký kraj VI, 1929, č . 32, 14. 9. 

S kopce dolů , Frýdecko-Místecký kraj VI, 1929, č. 34, 28. 9. 

Stavební ruch, Frýdecko-Místecký kraj VI, 1929, č . 37, 19. 10. 

Myšlenka postavit i pomník T. G. Masaryka,  Frýdecko-Místecký kraj 

VI, 1929, č. 38, 26. 10. 

Nový hotel ve Frýdku, Frýdecko-Místecký kraj VI, 1929, č . 40, 9. 

11. 

Úroveň  novostavby Občanské záložny ve Frýdku, Frýdecko-

Místecký kraj VI, 1929, č. 44, 7. 12. 

Stavební ruch, Frýdecko-Místecký kraj VI, 1929, č . 46, 21. 12. 

Stavební ruch ve Frýdku a okolí,  Frýdecko-Místecký kraj VII, 1930, 

č. 34, 23. 8.  

Laciné byty v obecních domech v Místku, Frýdecko-Místecký kraj 

VII, 1930, č. 5, 1. 2. 



 191 

Stavba školy ve Frýdku, Frýdecko-Místecký kraj VII, 1930, č. 11, 

15. 3. 

Stavba školy, Frýdecko-Místecký kraj VII, 1930, č. 47, 22. 11. 

Frýdecká sokolovna, Frýdecko-Místecký kraj VII, 1930, č . 21, 24. 5. 

Na Wilsonově  tř ídě  v Místku, Frýdecko-Místecký kraj VII,  1930, č. 

19, 10. 5. 

Stavíme Sokolovnu ve Frýdku, Frýdecko-Místecký kraj VIII, 1931, 

č. 24, 13. 6. 

Stavba nové školní budovy ve Frýdku, Frýdecko – Místecký kraj 

VIII, 1931, č. 4, 31. 11. 

Obecně  prospěšné stavební a bytové družstvo, Frýdecko-Místecký 

kraj  VIII, 1931, č. 18, 2. 5. 

Chcete bydleti?, Frýdecko-Místecký kraj VIII, 1931, č. 26, 27. 6. 

Bytová nouze, Frýdecko-Místecký kraj VIII, 1931, č. 30, 25. 7. 

Stavba nové školní budovy ve Frýdku, Frýdecko-Místecký kraj VIII, 

1931, č. 2, 10. 1. 

Stavba školy ve Frýdku,  Frýdecko-Místecký kraj VI,  1931, č. 1, 3. 

1. 

Snadno a rychle, Frýdecko-Místecký kraj XI, 1932, č. 9, 25. 3. 

Klín klínem, Frýdecko-Místecký kraj IX, 1932, č. 19, 14. 5. 

Těšínsku  IX, 1932, č. 17, 30. 4. 

Další úprava chodníků , Frýdecko – Místecký kraj, nezávislý týdeník 

hájící národní a kulturní zájmy českého lidu na Těšínsku IX, 1932, 

č. 18, 7. 5. 

Stavba f inanční budovy v proudu, Frýdecko – Místecký kraj, 

nezávislý týdeník hájící národní a kulturní zájmy českého lidu na 

Těšínsku  IX, 1932, č. 14, 9. 4. 

Místecké stavby, Frýdecko – Místecký kraj, nezávislý týdeník hájící 

národní a kulturní zájmy českého l idu na Těšínsku  IX, 1932, č. 25, 

25. 6. 



 192 

Stavební ruch v Místku, Frýdecko – Místecký kraj, nezávislý 

týdeník hájící národní a kulturní zájmy českého l idu na Těšínsku  

IX, 1932, č. 25, 25. 6. 

Stavební komise, Frýdecko – Místecký kraj, nezávislý týdeník 

hájící národní a kulturní zájmy českého lidu na Těšínsku  IX, 1932, 

č. 40, 8. 10. 

Uskutečnění stavby městského chudobince, Frýdecko – Místecký 

kraj , nezávislý týdeník hájící národní a kulturní zájmy českého lidu 

na Těšínsku  IX, 1932, č. 2, 16. 1. 

O místeckém chudobinci,  Frýdecko – Místecký kraj, nezávislý 

týdeník hájící národní a kulturní zájmy českého l idu na Těšínsku  

IX, 1932, č. 51, 24. 12. 

Vypsaná soutěž na stavbu, Frýdecko – Místecký kraj, nezávislý 

týdeník hájící národní a kulturní zájmy českého l idu na Těšínsku  

IX, 1932, č. 6, 13. 2. 

Stavba f inanční budovy v proudu, Frýdecko – Místecký kraj, 

nezávislý týdeník hájící národní a kulturní zájmy českého lidu na 

Těšínsku  IX, 1932, č. 14, 9. 4. 

Lubomír Šlapeta a Čestmír Šlapeta, Rodinný dům. 

Moravskoslezský deník, 1932, 23. 11. 

Slabý stavební ruch, Frýdecko – Místecký kraj, nezávislý týdeník 

hájící národní a kulturní zájmy českého lidu na Těšínsku  X, 1933, 

č. 18, 6. 5. 

Stavba okresního sociálního domu, Frýdecko – Místecký kraj , 

nezávislý týdeník hájící národní a kulturní zájmy českého lidu na 

Těšínsku  XI, 1934, č. 38, 20. 10. 

Stavba okresního sociálního domu, Frýdecko – Místecký kraj , 

nezávislý týdeník hájící národní a kulturní zájmy českého lidu na 

Těšínsku  XI, 1934, č. 38, 20. 10. 



 193 

Př ístavba státního reálného gymnázia, Frýdecko – Místecký kraj,  

nezávislý týdeník hájící národní a kulturní zájmy českého lidu na 

Těšínsku  XII, 1935, č. 16, 20. 4. 

Slavnostní otevření veřejné nemocnice ve Frýdku, 

Moravskoslezské slovo IV, 1935, č. 19, 31. 8.  

Prodej staré radnice ve Frýdku, Frýdecko – Místecký kraj  XII I, 

1936, č. 11, 23. 5. 

Dva hlasy o odprodeji staré frýdecké radnice, Frýdecko – Místecký 

kraj  XIII, 1936, č. 13, 20. 6. 

Postaví Baťa ve Frýdku Dům služby?, Frýdecko – Místecký kraj 

XIII , 1936, č. 20, 26. 9. 

Stará radnice a pošta, Frýdecko – Místecký kraj XII I, 1936, č. 24, 

21. 11. 

Frýdecká radnice prodána, Frýdecko – Místecký kraj XIII , 1936, č. 

27, 31. 12. 

Stavební ruch ve Frýdku, Frýdecko-Místecký kraj XII I, 1936, č. 11, 

23. 5. 

Letošní stavební ruch, Frýdecko – Místecký kraj, nezávislý týdeník 

hájící národní a kulturní zájmy českého lidu na Těšínsku  XIII , 

1936, č. 12, 6. 6. 

Karel Procházka, Pů lstoletí národní, kulturní a hospodářské práce 

Národní záložny Místecké, 1886-1936,  in: Frýdecko – Místecký kraj 

XIII , 1936, 24. 10. 

Tedy se bude gymnázium konečně  stavě t , Frýdecko – Místecký 

kraj, nezávislý týdeník hájící národní a kulturní zájmy českého lidu 

na Těšínsku  XIII, 1936, č. 19, 12. 9. 

Bytové poměry u nás, Frýdecko – Místecký kraj XIII, 1936, č. 4, 15. 

2. 

Z č innosti okresní nemocnice ve Frýdku, Frýdecko – Místecký kraj 

XIV, 1937, č. 2, 30. 1. 



 194 

V Masarykově  veřejné okresní nemocnici ve Frýdku, Frýdecko – 

Místecký kraj XIV, 1937, č. 22, 6. 11. 

K zadání stavebních prací př i  nadstavbě  epidemického pavilonu ve 

Frýdku, Frýdecko – Místecký kraj XIV, 1937, č. 16, 21. 8.  

Frýdecká radnice památkou?, Frýdecko – Místecký kraj XIV, 1937, 

č. 3, 13. 2.  

Velmi slabý stavební ruch v minulém roce, Frýdecko – Místecký 

kraj  XIV, 1937, č . 2,  30. 1. 

Péče o nezaměstnané v okrese místeckém, Frýdecko – Místecký 

kraj, nezávislý 14deník hájící národní a kulturní zájmy českého l idu 

na Těšínsku  XIV, 1937, č. 2, 30. 1. 

Stav nezaměstnanosti v okrese místeckém, Frýdecko – Místecký 

kraj, nezávislý 14deník hájící národní a kulturní zájmy českého l idu 

na Těšínsku  XIV, 1937, č. 16, 21. 8. 

V Místku stále nedostatek bytů , Frýdecko – Místecký kraj, 

nezávislý 14deník hájící národní a kulturní zájmy českého lidu na 

Těšínsku  XIV, 1937, č. 15, 7. 8. 

Stavba nouzových domů  v Místku, Frýdecko – Místecký kraj, 

nezávislý 14deník hájící národní a kulturní zájmy českého lidu na 

Těšínsku  XIV, 1937, č. 12, 19. 6. 

V Místku se očekává vě tší stavební ruch, Frýdecko – Místecký kraj 

XIV, 1937, č. 6,  27. 3. 

Jednání o zř ízení městské veřejné nemocnice, Frýdecko – 

Místecký kraj, nezávislý 14deník hájící národní a kulturní zájmy 

českého l idu na Těšínsku  XIV, 1937, č . 9, 8. 5. 

Anketa o př íč inách slabého stavebního ruchu, Frýdecko – Místecký 

kraj, nezávislý 14deník hájící národní a kulturní zájmy českého l idu 

na Těšínsku  XIV, 1937, č. 19, 2. 10. 



 195 

Záměna pozemků  pro stavbu okresního úřadu, Frýdecko – Místecký 

kraj, nezávislý14deník hájící národní a kulturní zájmy českého lidu 

na Těšínsku  XIV, 1937, č. 8, 24. 4. 

Plány pro stavbu okresního úřadu, Frýdecko – Místecký kraj, 

nezávislý14deník hájící národní a kulturní zájmy českého lidu na 

Těšínsku  XIV, 1937, č. 7, 10. 4. 

Před stavbou budovy okresního úřadu, Frýdecko – Místecký kraj, 

nezávislý 14deník hájící národní a kulturní zájmy českého lidu na 

Těšínsku  XIV, 1937, č. 21, 28. 10. 

Přestavba frýdecké nemocnice za 1,400.000 Kč, Frýdecko – 

Místecký kraj XV, 1938, č. 9, 23. 4.  

Pomník padlým, Frýdecko – Místecký kraj  XV, 1938, č.  9, 23. 4.  

Frýdecko – Místecký kraj XV, č. 15, 1938, 13. 8. 

Budování rekreačního střediska v Karlově  hut i u Frýdku, Frýdecko 

– Místecký kraj XV, 1938, č. 16, 27. 8.  

Ať  žije český Frýdek!, Frýdecko – Místecký kraj XV, 1938, č. 20, 

22. 11. 

Třetina domů  ve Frýdku na prodej, Frýdecko – Místecký kraj XV, 

1938, č. 4, 12. 2. 

Frýdek chce stavě t , Frýdecko – Místecký kraj XV, 1938, č. 22, 19. 

11. 

Dobrý stavební ruch ve Frýdku, Frýdecko – Místecký kraj  XV, 1938, 

č. 22, 19. 11.  

Město Místek a stavební ruch, Frýdecko – Místecký kraj,  nezávislý 

14deník hájící národní a kulturní zájmy českého l idu na Těšínsku  

XVI, 1939, č. 11, 27. 5. 

Baťův palác ve Frýdku před dokončením, Frýdecko – Místecký kraj 

XVI, 1939, č. 5, 4. 3. 

Karel Procházka, Tř i  l isty z dě j in národního probuzení na Místecku, 

in: Těšínsko, Vlast ivědný zpravodaj okresů  Karviná a Frýdek – 



 196 

Místek I, 1969. 

Vladimír Škuta, Z historie radničních budov ve Frýdku-Místku, 

Těšínsko , 1974, č. 4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 197 

 

Summary 

 

During the f irst half  of the 20th century the appearance of 

the town Frýdek and Místek changed signif icantly. We can observe 

the developement of the local architecture in this period, which was 

quite behind the architecture in big cit ies such as Wien, Prague or 

Brno. 

Each chapter of the work deals with a particular historic 

period, compared to its historical and cultural background. Within 

each conclusion we give an overview of the most important 

buildings.  

At the turn of the 19th and 20th century buildings had local 

historic character. Before the beginning of the 20th century in 

Místek grew up several neorenaissance buildings. The town hall 

designed by Viennese architect Josef Hudetz, National House 

designed by Antonín Tebich, school building by Karel Welzl or 

school building in Frýdek by Anton Grosser. 

The f irst expossion of the Art Nouveau was inf luenced by 

Oskar Neumann and Arthur Baron, who designed for their native 

Frýdek building of the savings bank and the town hall. Local 

architects and builders followed the Art Nouveau style. Important 

were the rich clients, mainly Jewish manufacturers, well-oriented in 

historical trends. For one of them, Adolf  Landsberger designed Jan 

Kotěra the tomb of Landsberger family. 

Incoming style ref lected local architects and builders, in 

Frýdek for example Rudolf  Aulegk, Emil Hauke and Anton Bezděk. 

In Místek incl ined to the new secession line of architecture 

Hermann Ripper, Franz Grossmann and František Fiala. During the 

period of the First Republic in both towns also appeared several 



 198 

interesting architects and builders, who showed considerable 

talent. The most prominent personalit ies were Jaro Čermák, Jan 

Klema, or even Ludvík Juroš. 

In the late twenties appeared in the monitored towns a few 

personalit ies who have brought to this provincial environment a 

taste of high quality architecture. It  was a Prague architect Bohumil 

Hübschmann, which created the National Savings Bank or Robert 

Motka, the author of the National Savings Bank in Frýdek. 

Architectural and urban design for working-class area near Frýdek 

developed signif icant architect Bohuslav Fuchs from Brno. 

The most signif icant inf luence in the architecture 

development was the period of the 1930s. At the t ime, two talented 

natives, Lubomír and Čestmír Šlapeta real ized several excellent 

works. Functionalism of a slight ly dif ferent kind brought some 

architects from Brno: Bedř ich Rozehnal, Miloš Laml and Josef 

Kranz. There was in Frýdek also built a commercial and residential 

building of Baťa by architectural production of Baťa building off ice. 

Violent interruption of development because of the second 

world war and polit ical upheaval changed the direction of the 

architecture. The second half  of the century is dominated by 

concrete building complexes and the urban face of the both towns 

has mostly changed.   

 

 

 

 

 



Seznam vyobrazení 

Frýdek 

1. mapa Frýdku, Foto: http://maps.google.cz, vyhledáno 27. 6. 

2011. 

2. Chlapecká měšťanská škola (Kaiser Franz Joseph Knaben-

Volks-und-Bürgerschule), Wilsonova tř ída čp. 454, Anton 

Grosser, 1888, půdorys. Foto: archiv Stavebního úřadu 

Frýdek-Místek. 

3. Chlapecká měšťanská škola (Kaiser Franz Joseph Knaben-

Volks-und-Bürgerschule), Wilsonova tř ída čp. 454, Anton 

Grosser, 1888, dobová fotograf ie. Foto: noviny Frýdecko-

Místecký kraj. 

4. Chlapecká měšťanská škola (Kaiser Franz Joseph Knaben-

Volks-und-Bürgerschule), Wilsonova tř ída čp. 454, Anton 

Grosser, 1888, současnost. Foto: autorka. 

5. Česká škola – Národní dům, Bruzovská čp. 311, František 

Pecháč, 1900, dobová fotograf ie. Foto: noviny Frýdecko-

Místecký kraj. 

6. Budova německého gymnázia korunního prince Rudolfa, 

Wilsonova tř ída čp. 456, 1903, projekt. Foto: archiv 

Stavebního úřadu Frýdek-Místek. 

7. Budova německého gymnázia korunního prince Rudolfa, 

Wilsonova tř ída čp. 456, 1903, návrh fasády. Foto: archiv 

Stavebního úřadu Frýdek-Místek. 

8. Budova německého gymnázia korunního prince Rudolfa, 

Wilsonova tř ída čp. 456, 1903, současnost, detai l průčelí.  

Foto: autorka. 

9. Spoř i te lna s radnicí, Wilsonova tř ída čp. 1147, Oscar 

Neumann, Arthur Baron, 1900-1902, projekt. Foto: archiv 

Stavebního úřadu Frýdek-Místek. 



10. a, 10.  b .  Spoř i telna s radnicí,  Wilsonova tř ída čp. 1147, 

Oscar Neumann, Arthur Baron, 1900-1902, současnost, 

detaily. Foto: autorka. 

11. Obchodní a obytný dům pro Jakoba Lernera, Wilsonova 

tř ída, Oscar Neumann, Arthur Baron, asi 1902, projekt.  Foto: 

SOkA Frýdek-Místek. 

12. Templ, Revoluční, Rudolf  Aulegk, 1896, dobová 

fotograf ie. Foto: noviny Frýdecko-Místecký kraj. 

13. Židovská škola, Revoluční čp. 1280, Emil Hauke, 1898-

1900, dobová fotograf ie. Foto: SOkA Frýdek-Místek. 

14. Židovská škola, Revoluční čp. 1280, Emil Hauke, 1898-

1900, projekt. Foto: archiv Stavebního úřadu Frýdek-Místek. 

15. Židovská škola, Revoluční čp. 1280, Emil Hauke, 1898-

1900, současnost. Foto: autorka. 

16. Hrobka Adolfa Landsbergera, Jan Kotěra, 1904, židovský 

hřbitov, Těšínská ulice, návrh. Foto:  Vladimír Šlapeta (ed.),  

Jan Kotěra, 1871-1923, Zakladatel moderní české architektury , 

Praha 2001. 

17. Hrobka Adolfa Landsbergera, Jan Kotěra, 1904, židovský 

hřbitov, Těšínská ulice, současnost. Foto: autorka. 

18. Hrobka Adolfa Landsbergera a rodiny Neumannovy, Jan 

Kotěra, Oskar Neumann, 1904, židovský hřbitov, Těšínská 

ulice, současnost. Foto: autorka. 

19. Budova sirotč ince - Waisenhäusbau, ulice Revoluční čp. 

1282, Ferdinand Heinrich, 1904, projekt. Foto: archiv 

Stavebního úřadu Frýdek-Místek. 

20. Budova sirotč ince - Waisenhäusbau, ulice Revoluční čp. 

1282, Ferdinand Heinrich, 1904, současnost. Foto: autorka. 

21. Budova okresního soudu, ulice Revoluční čp. 453, Rudolf  

Aulegk, 1892, projekt. Foto: archiv Stavebního úřadu Frýdek-

Místek. 

22. Budova okresního soudu, ulice Revoluční čp. 453, Rudolf  

Aulegk, 1892, projekt. Foto: archiv Stavebního úřadu Frýdek-

Místek. 



23. a., 23. b.    Budova okresního soudu, ulice Revoluční čp. 

453, Rudolf  Aulegk, 1892, současnost. Foto: autorka. 

24. Vila rodiny Neumannovy (Sekerova vila), Rudolf  Aulegk, 

1898, Slezská ulice čp. 763, projekt.  Foto: archiv Stavebního 

úřadu Frýdek-Místek. 

25. Vila rodiny Neumannovy (Sekerova vila), Rudolf  Aulegk, 

1898, Slezská ulice čp. 763, návrh fasády. Foto: archiv 

Stavebního úřadu Frýdek-Místek. 

26. Vila rodiny Neumannovy (Sekerova vila), Rudolf  Aulegk, 

1898, Slezská ul ice čp. 763, současnost. Foto: autorka. 

27. Dům uč i tele Hugo Hampela, ulice Žižkova čp. 500, Emil 

Hauke, 1902, projekt, detai l. Foto: archiv Stavebního úřadu 

Frýdek-Místek. 

28. Vlastní dům místního stavitele Emila Haukeho, ul ice 

Žižkova čp. 500, Emil Hauke, 1901-1902, návrh fasády. Foto: 

archiv Stavebního úřadu Frýdek-Místek. 

29. Vlastní dům místního stavitele Emila Haukeho, ul ice 

Žižkova čp. 500, Emil Hauke, 1901-1902, současnost. Foto: 

autorka. 

30. Vlastní dům místního stavitele Emila Haukeho, ul ice 

Žižkova čp. 500, Emil Hauke, 1901-1902, současnost. Foto: 

autorka. 

31. Vlastní dům místního stavitele Antona Bezděka, 

Bruzovská čp. 1858, Anton Bezděk, 1908, projekt. Foto: archiv 

Stavebního úřadu Frýdek-Místek. 

32. Vlastní dům místního stavitele Antona Bezděka, 

Bruzovská čp. 1858, Anton Bezděk, 1909, současnost. Foto: 

autorka. 

33. Dům MUDr. Richarda Hradetschného, ulice Radniční čp. 

11, 1907, současnost. Foto: autorka. 

34. Evangelický kostel,  Husova ul ice, Hans Pohl, 1909-1910, 

dobová fotograf ie. Foto: noviny Frýdecko-Místecký kraj. 



35. a., 35.   b.   Evangelický kostel, Husova ul ice, Hans 

Pohl, 1909-1910, současnost, čelní pohled a detai l.  Foto: 

autorka. 

36. Obytný dům pro slečnu Alexandru Honsovou, ul ice 

Těšínská čp. 1167, Emil Hauke, 1909, projekt. Foto: archiv 

Stavebního úřadu Frýdek-Místek. 

37. Obytný dům pro slečnu Alexandru Honsovou, ul ice 

Těšínská čp. 1167, Hermann Ripper, 1909, projekt.  Foto: 

archiv Stavebního úřadu Frýdek-Místek. 

38. Obytný dům pro slečnu Alexandru Honsovou, ul ice 

Těšínská čp. 1167, Emil Hauke, 1909, současnost. Foto: 

autorka. 

39. Obytný dvojdům, Jiráskova čp. 488 a 489, Ludvig 

Kametz, 1913, projekt. Foto: archiv Stavebního úřadu Frýdek-

Místek. 

40. Obytný dvojdům, Jiráskova čp. 488 a 489, Ludvig 

Kametz, 1913, současnost. Foto: autorka. 

41. Dvoupatrový městský řadový dům, Hluboká ul ice čp. 60, 

1912, současnost. Foto: autorka. 

42. Dvoupatrový městský řadový dům, Zámeckém náměstí 

čp. 49, 1914, současnost. Foto: autorka. 

43. Dvoupatrový dvojdům, Jiráskova 490, 491, Ludvík Juroš, 

1923, projekt. Foto: archiv Stavebního úřadu Frýdek-Místek. 

44. Dvoupatrový dvojdům, Jiráskova 490, 491, Ludvík Juroš, 

1923, projekt. Foto: archiv Stavebního úřadu Frýdek-Místek. 

45. Dvoupatrový dvojdům, Jiráskova 490, 491, Ludvík Juroš, 

1923, projekt. Foto: archiv Stavebního úřadu Frýdek-Místek. 

46. Dvoupatrový dvojdům, Jiráskova 490, 491, Ludvík Juroš, 

1923, současnost. Foto: autorka. 

47. Dvoupatrový dvojdům, Jiráskova 490, 491, Ludvík Juroš, 

1923, současnost. Foto: autorka. 



48. Vila frýdeckého architekta a stavitele Julia Fischera, 

Jiráskova ul ice čp. 506, Julius Fischer, 1921, návrh fasády. 

Foto: archiv Stavebního úřadu Frýdek-Místek. 

49. Vila frýdeckého architekta a stavitele Julia Fischera, 

Jiráskova ulice čp. 506, Julius Fischer, 1921, projekt.  Foto: 

archiv Stavebního úřadu Frýdek-Místek. 

50. Vila frýdeckého architekta a stavitele Julia Fischera, 

Jiráskova ul ice čp. 506, Julius Fischer, 1921, návrh fasády. 

Foto: archiv Stavebního úřadu Frýdek-Místek. 

51. a.,   51. b.   Vila frýdeckého architekta a stavitele Julia 

Fischera, Jiráskova ulice čp. 506, Julius Fischer, 1921, 

současnost. Foto: autorka. 

52. Rodinný dům Valentina Šebesty, Mariánské náměstí čp. 

1298, Hans Pohl, 1923, projekt. Foto: archiv Stavebního úřadu 

Frýdek-Místek. 

53. Rodinný dům Valentina Šebesty, Mariánské náměstí čp. 

1298, Hans Pohl, 1923, současnost. Foto: autorka. 

54. Obchodní a nájemní dům obchodnice Gabriely Slaninové, 

tř ída Nádražní a ul ice 28. ř í jna čp. 1099, 1100, Jaro Čermák, 

1923, současnost. Foto: autorka. 

55. Obchodní a nájemní dům obchodnice Gabriely Slaninové, 

tř ída Nádražní a ul ice 28. ř í jna čp. 1099, 1100, Jaro Čermák, 

1923, detail. Foto: autorka. 

56. Obchodní a nájemní dům obchodnice Gabriely Slaninové, 

tř ída Nádražní a ul ice 28. ř í jna čp. 1099, 1100, Jaro Čermák, 

1923, projekt. Foto: archiv Stavebního úřadu Frýdek-Místek. 

57. Obchodní a nájemní dům obchodnice Gabriely Slaninové, 

tř ída Nádražní a ul ice 28. ř í jna čp. 1099, 1100, Jaro Čermák, 

1923, návrh fasády. Foto: archiv Stavebního úřadu Frýdek-

Místek. 

58. Dům kniht iskaře Josefa Orla, Wilsonova tř ída, čp. 1131, 

Ludvík Juroš, 1925, návrh fasády. Foto: archiv Stavebního 

úřadu Frýdek-Místek. 



59. Dům kniht iskaře Josefa Orla, Wilsonova tř ída, čp. 1131, 

Ludvík Juroš, 1925, současnost. Foto: autorka. 

60. Okresní nemocenská pojišťovna, Wilsonova tř ída čp. 

600, Ludvík Juroš, 1925, návrh na př ístavek. Foto: archiv 

Stavebního úřadu Frýdek-Místek. 

61. Okresní nemocenská pojišťovna, Wilsonova tř ída čp. 

600, Ludvík Juroš, 1925, současnost. Foto: autorka.  

62. Okresní nemocenská pojišťovna, Wilsonova tř ída čp. 

600, Ludvík Juroš, 1925, detail. Foto: autorka. 

63. Hotel Škrabal, ulice Nádražní čp. 1087, Eduard David, 

1925, návrh fasády. Foto: archiv Stavebního úřadu Frýdek-

Místek. 

64. Hotel Škrabal, ulice Nádražní čp. 1087, Eduard David, 

1925, projekt. Foto: archiv Stavebního úřadu Frýdek-Místek. 

65. Hotel Škrabal, ulice Nádražní čp. 1087, Eduard David, 

1925, současnost. Foto: autorka. 

66. Třípatrový obchodní dům Josefa Hückela, Wilsonova 

tř ída, Walter Pohl, 1928, návrh fasády. Foto: SOkA Frýdek-

Místek. 

67. Třípatrový obchodní dům Josefa Hückela, Wilsonova 

tř ída, Walter Pohl, 1928, projekt. Foto: SOkA Frýdek-Místek. 

68. Třípatrový obchodní dům Josefa Hückela, Wilsonova 

tř ída, Walter Pohl, 1928, dobová fotograf ie. Foto: Státní 

okresní archiv Frýdek-Místek. 

69. Jednopatrový dům milosrdných sester sv. Vincence 

z Pauly, chudobinec a starobinec, Mariánské náměstí čp. 

1288, 1928 projekt. Foto: archiv Stavebního úřadu Frýdek-

Místek. 

70. Jednopatrový dům milosrdných sester sv. Vincence 

z Pauly, chudobinec a starobinec, Mariánské náměstí čp. 

1288, 1928 současnost. Foto: autorka. 



71. Jednopatrový obchodní a obytný dům Rudolfa Pavelčáka, 

Mariánská ulice čp. 145, František Kolář, 1928, návrh fasády. 

Foto: Státní okresní archiv Frýdek-Místek. 

72. Jednopatrový obchodní a obytný dům Rudolfa Pavelčáka, 

Mariánská ulice čp. 145, František Kolář, 1928, projekt.  Foto: 

Státní okresní archiv Frýdek-Místek. 

73. Jednopatrový obchodní a obytný dům Rudolfa Pavelčáka, 

Mariánská ul ice čp. 145, František Kolář,  1928, současnost. 

Foto: autorka. 

74. Dostavba spoř i te lny, Radniční ul ice čp. 1147, Antonín 

Grund, 1929, projekt. Foto: SOkA Frýdek-Místek. 

75. Dostavba spoř i te lny, Radniční ul ice čp. 1147, Antonín 

Grund, 1929, současnost. Foto: autorka. 

76. Občanská záložna, Wilsonova tř ída, čp. 492, Robert 

Motka, 1929, projekt. Foto: archiv Stavebního úřadu Frýdek-

Místek. 

77. Občanská záložna, Wilsonova tř ída, čp. 492, Robert 

Motka, 1929, návrh fasády. Foto: archiv Stavebního úřadu 

Frýdek-Místek. 

78. Občanská záložna, Wilsonova tř ída, čp. 492, Robert 

Motka, 1929, současnost. Foto: autorka. 

79. Dě ln ická kolonie v Lipině , Bohuslav Fuchs, 1929, 

Lískovec u Frýdku, projekt půdorys. Foto: archiv města Brna. 

80. Dě ln ická kolonie v Lipině , Bohuslav Fuchs, 1929, 

Lískovec u Frýdku,. 

81. Dě ln ická kolonie v Lipině , Bohuslav Fuchs, 1929, 

Lískovec u Frýdku, projekt. Foto: archiv města Brna. 

82. Obytné domy Válcoven plechu, ulice Elišky Krásnohorské 

čp. 148-151, Emil Leo, 1930, projekt.  Foto: archiv Stavebního 

úřadu Frýdek-Místek. 

83. Obytné domy Válcoven plechu, ulice Elišky Krásnohorské 

čp. 148-151, Emil Leo, 1930, současnost. Foto: autorka 

84. Návrh školy, Josef Kranz, 1931 náhled. Foto: Archiv 

města Brna. 



85. Návrh školy, Josef Kranz, 1931 projekt. Foto: Archiv 

města Brna. 

86. Návrh školy, Josef Kranz, 1931 návrh fasády. Foto: 

Archiv města Brna. 

87. Rodinný dům manželů  Viktora a Annu Egrových, Čestmír 

Šlapeta, 1931, neprovedený projekt. Foto: archiv architektury, 

Muzeum umění Olomouc. 

88. Rodinný dům manželů  Viktora a Annu Egrových, Čestmír 

Šlapeta, 1931, neprovedený projekt. Foto: archiv architektury, 

Muzeum umění Olomouc. 

89. Rodinný dům ředitelky Figarové, Čestmír Šlapeta, 1939, 

neprovedený projekt, půdorys. Foto: archiv architektury, 

Muzeum umění Olomouc. 

90. Rodinný dům ředitelky Figarové, Čestmír Šlapeta, 1939, 

neprovedený projekt, návrh fasády. Foto: archiv architektury, 

Muzeum umění Olomouc. 

91. Rodinný dům ředitelky Figarové, Čestmír Šlapeta, 1939, 

neprovedený projekt, pohled. Foto: archiv architektury, 

Muzeum umění Olomouc. 

92. Sokolovna, Novodvorská čp. 667, Ludvík Juroš, 1931, 

pohled. Foto: noviny Frýdecko-Místecký kraj. 

93. Sokolovna, Novodvorská čp. 667, Ludvík Juroš, 1931, 

půdorys. Foto: archiv Stavebního úřadu Frýdek-Místek. 

94. Sokolovna, Novodvorská čp. 667, Ludvík Juroš, 1931, 

současnost. Foto: autorka. 

95. Hlavní budova veřejné okresní nemocnice, Miloš Laml, 

1931, pohledy. Foto: archiv Stavebního úřadu Frýdek-Místek. 

96. Hlavní budova veřejné okresní nemocnice, Miloš Laml, 

1931, pohled. Foto: archiv Stavebního úřadu Frýdek-Místek. 

97. Hlavní budova veřejné okresní nemocnice, Miloš Laml, 

1931, půdorys. Foto: archiv Stavebního úřadu Frýdek-Místek. 

98. Obytná a hospodářská budova, nemocnice, Vladislav 

Veselý, 1938, současnost. Foto: autorka. 



99. Dě tský pavi lon, nemocnice, Bedř ich Rozehnal, 1938, 

půdorys. Foto: Archiv města Brna. 

100. Dě tský pavi lon, nemocnice, Bedř ich Rozehnal, 1938, 

situace. Foto: Archiv města Brna. 

101. Dě tský pavi lon, nemocnice, Bedř ich Rozehnal, 1938, 

pohledy. Foto: Archiv města Brna. 

102. Dě tský pavilon, nemocnice, Evžen Friedel, Jan Jírovec, 

1938, současnost. Foto: autorka. 

103. Dě tský pavilon, nemocnice, Evžen Friedel, Jan Jírovec, 

1938, situace. Foto: archiv Stavebního úřadu Frýdek-Místek. 

104. Obchodní a obytný dům firmy Baťa, Radniční čp. 2, 

Baťova stavební kancelář, 1938, pohled. Foto: archiv 

Stavebního úřadu Frýdek-Místek. 

105. Obchodní a obytný dům firmy Baťa, Radniční čp. 2, 

Baťova stavební kancelář, 1938, půdorys. Foto: archiv 

Stavebního úřadu Frýdek-Místek. 

106. Obchodní a obytný dům firmy Baťa, Radniční čp. 2, 

Baťova stavební kancelář, 1938, situace. Foto: archiv 

Stavebního úřadu Frýdek-Místek. 

107. Obchodní a obytný dům firmy Baťa, Radniční čp. 2, 

Baťova stavební kancelář, 1938, pohled. Foto: archiv 

Stavebního úřadu Frýdek-Místek. 

108. Obchodní a obytný dům firmy Baťa, Radniční čp. 2, 

Baťova stavební kancelář , 1938, současnost. Foto: autorka. 

 

Místek 

109. mapa Místku, Foto: http://maps.google.cz, vyhledáno 27. 

6. 2011. 

110. Národní dům, Palackého ulice čp. 134, A. Tebich, 1899. 

Foto: autorka. 

111. Národní dům, Palackého ul ice čp. 134, A. Tebich, 1899, 

půdorys. Foto: archiv Stavebního úřadu Frýdek-Místek. 



112. Státní reálné gymnázium, Palackého ulice čp. 123, K. 

Welzl, 1899. Foto: autorka. 

113. Dům V. Procházky, Palackého ul ice čp. 122, P. Plecháč,  

1902, půdorys. Foto: archiv Stavebního úřadu Frýdek-Místek. 

114. Dům V. Procházky, Palackého ul ice čp. 122, P. Plecháč,  

1902. Foto: autorka. 

115. Spoř i te lna s radnicí, Hlavní tř ída čp. 11 a 12, J. Hudetz,  

1895-1898. Foto: autorka. 

116. Spoř i te lna s radnicí, Hlavní tř ída čp. 11 a 12, J. Hudetz,  

1895-1898, fasáda. Foto: archiv Stavebního úřadu Frýdek-

Místek. 

117. Spoř i te lna s radnicí, Hlavní tř ída čp. 11 a 12, J. Hudetz,  

1895-1898, půdorys. Foto: archiv Stavebního úřadu Frýdek-

Místek. 

118. Avion, Hlavní tř ída čp. 96, asi H. Ripper, 1904, půdorys. 

Foto: archiv Stavebního úřadu Frýdek-Místek. 

119. Avion, Hlavní tř ída čp. 96, asi H. Ripper, 1904. Foto: 

autorka. 

120. Avion, Hlavní tř ída čp. 96, asi Hermann Ripper, 1904, 

detail. Foto: autorka. 

121. Dům P. Musila, Palackého ul ice čp. 121, autor nezjištěn, 

1903. Foto: autorka. 

122. Dům P. Musila, Palackého ul ice čp. 121, autor nezjištěn, 

1903, detail monogramu PM. Foto: autorka. 

123. Dům stavitele J. Rohana, Polit ických obě tí čp. 119, J. 

Rohan, 1903. Foto: autorka. 

124. Dům továrníka F. a L. Rundta, Palackého ulice čp. 133, 

F. Grossmann a F. Fiala, 1906. Foto: archiv Stavebního úřadu 

Frýdek-Místek. 

125. Dům továrníka F. L. Rundta, Palackého ulice čp. 133, F. 

Grossmann a F. Fiala, 1906, půdorys. Foto: archiv Stavebního 

úřadu Frýdek-Místek. 



126. Dům továrníka F. L. Rundta, Palackého ulice čp. 133, F. 

Grossmann a F. Fiala, 1906, situace. Foto: archiv Stavebního 

úřadu Frýdek-Místek. 

127. Dům továrníka F. L. Rundta, Palackého ulice čp. 133, F. 

Grossmann a F. Fiala, 1906, fasáda. Foto: archiv Stavebního 

úřadu Frýdek-Místek. 

128. Dívč í měšťanská škola, Komenského ulice čp. 402, autor 

nezjištěn, 1910. Foto: autorka. 

129. Dům H. Schnitzera, Palackého ulice čp. 131, Hermann 

Ripper, 1910, půdorys. Foto: archiv Stavebního úřadu Frýdek-

Místek. 

130. Dům H. Schnitzera, Palackého ulice čp. 131, Hermann 

Ripper, 1910, fasáda. Foto: archiv Stavebního úřadu Frýdek-

Místek. 

131. Dům H. Schnitzera, Palackého ulice čp. 131, Hermann 

Ripper, 1910, adaptace, fasáda. Foto: archiv Stavebního úřadu 

Frýdek-Místek. 

132. Cejchovní úřad, Hlavní tř ída čp. 111, Hermann Ripper, 

1910, půdorys. Foto: archiv Stavebního úřadu Frýdek-Místek. 

133. Cejchovní úřad, Hlavní tř ída čp. 111, Hermann Ripper, 

1910, fasáda. Foto: archiv Stavebního úřadu Frýdek-Místek. 

134. Cejchovní úřad, Hlavní tř ída čp. 111, Hermann Ripper, 

1910. Foto: autorka. 

135. Hlavní sál německého domu, Hlavní tř ída čp. 113, asi 

Hermann Ripper, 1913, půdorys. Foto: archiv Stavebního 

úřadu Frýdek-Místek. 

136. Hlavní sál německého domu, Hlavní tř ída čp. 113, asi 

Hermann Ripper, 1913. Foto: autorka. 

137. Dvojdům J. Klemy a A. Tauchmanové, Palackého ulice 

čp. 129 a 130, J. Klema, 1923. Foto: autorka. 

138. Dvojdům J. Klemy a A. Tauchmanové, Palackého ulice 

čp. 129 a 130, J. Klema, 1923, půdorys. Foto: archiv 

Stavebního úřadu Frýdek-Místek. 



139. Dvojdům J. Klemy a A. Tauchmanové, Palackého ulice 

čp. 129 a 130, J. Klema, 1923, fasáda. Foto: archiv 

Stavebního úřadu Frýdek-Místek. 

140. Sokolská restaurace, Hlavní tř ída čp. 109, J. Klema, 

1922-32, fasáda. Foto: SOkA Frýdek-Místek. 

141. Sokolská restaurace, Hlavní tř ída čp. 109, J. Klema, 

1922-32. Foto: autorka. 

142. Dvojdům pro důstojníky, Komenského čp. 437 a 438, J. 

Hendrych, J. Klema, 1923. Foto: Karel Vacík, Šedesát let 

místecké spoř i te lny, 1871-1931, 1931.  

143. Dvojdům pro důstojníky, Komenského čp. 437 a 438, J. 

Hendrych, J. Klema, 1923. Foto: Karel Vacík, Šedesát let 

místecké spoř i te lny, 1871-1931, 1931.  

144. Okresní nemocenská pokladna, Palackého ul ice, 1924. 

Foto: Karel Vacík, Šedesát let místecké spoř i te lny, 1871-1931,  

1931. 

145. Okresní nemocenská pokladna, Palackého ul ice, 1924, 

současnost. Foto: autorka. 

146. Okresní nemocenská pokladna, Palackého ul ice, 1924, 

detail. Foto: autorka. 

147. Dům pro veřejné zaměstnance. Foto: Karel Vacík, 

Šedesát let místecké spoř i telny, 1871-1931 , 1931. 

148. Vlastní vi la Jaro Čermáka, ul ice Palackého čp. 202, Jaro 

Čermák, 1925, půdorys. Foto: archiv Stavebního úřadu 

Frýdek-Místek. 

149. Vlastní vi la Jaro Čermáka, ul ice Palackého čp. 202, Jaro 

Čermák, 1925, návrh fasády. Foto: archiv Stavebního úřadu 

Frýdek-Místek. 

150. Vlastní vi la Jaro Čermáka, ul ice Palackého čp. 202, Jaro 

Čermák, 1925, současnost. Foto: autorka. 

151. Vlastní vi la Jaro Čermáka, ul ice Palackého čp. 202, Jaro 

Čermák, 1925, současnost. Foto: autorka. 



152. Dům stavitele J. Rohana, Palackého ulice čp. 124, J. 

Rohan, 1925, půdorys. Foto: archiv Stavebního úřadu Frýdek-

Místek. 

153. Dům stavitele J. Rohana, Palackého ulice čp. 124, J. 

Rohan, 1925, fasáda. Foto: archiv Stavebního úřadu Frýdek-

Místek. 

154. Městský biograf, Hlavní tř ída čp. 112, J. Čermák, 1927, 

půdorys. Foto: SOkA Frýdek-Místek. 

155. Městský biograf, Hlavní tř ída čp. 112, J. Čermák, 1927, 

pohled. Foto: noviny Frýdecko-Místecký kraj. 

156. Městský biograf, Hlavní tř ída čp. 112, J. Čermák, 1927, 

současnost. Foto: autorka. 

157. Národní záložna, Hlavní tř ída čp. 132, B. Hübschmann, 

1927-28, půdorys. Foto: archiv Stavebního úřadu Frýdek-

Místek. 

158. Národní záložna, Hlavní tř ída čp. 132, B. Hübschmann, 

1927-28, dobová fotograf ie. Foto: Státní okresní archiv 

Frýdek-Místek. 

159. Národní záložna, Hlavní tř ída čp. 132, B. Hübschmann, 

1927-28. Foto: autorka. 

160. Dům pro vojenské gážisty, Komenského čp. 436, K. 

Röllig, 1928-29. Foto: Karel Vacík, Šedesát let místecké 

spoř i telny, 1871-1931, 1931. 

161. Dům pro vojenské gážisty, Komenského čp. 436, K. 

Röllig, 1928-29. Foto: autorka. 

162. Budova pro brigádní, posádkové a okresní doplňovací 

vojenské velitelství, Komenského čp. 447, J. Čermák, 1929-30. 

Foto: Karel Vacík, Šedesát let místecké spoř i te lny, 1871-1931,  

1931. 

163. Budova pro brigádní, posádkové a okresní doplňovací 

vojenské velitelství, Komenského čp. 447, J. Čermák, 1929-30. 

Foto: autorka. 

164. Dům F. Růžičky, Stará cesta čp. 99, J. Čermák, 1928. 

Foto: archiv Stavebního úřadu Frýdek-Místek. 



165. Dům F. Růžičky, Stará cesta čp. 99, J. Čermák, 1928. 

Foto: autorka. 

166. Dům F. Růžičky, Stará cesta čp. 100, M. Laml, 1928. 

Foto: archiv Stavebního úřadu Frýdek-Místek. 

167. Dům F. Růžičky, Stará cesta čp. 100, M. Laml, 1928. 

Foto: autorka. 

168. Hasičská zbrojnice, Stará cesta čp. 98, J. Klema, 1928 

fasáda. Foto: archiv Stavebního úřadu Frýdek-Místek. 

169. Hasičská zbrojnice, Stará cesta čp. 98, J. Klema, 1928. 

Foto: autorka. 

170. Hasičská zbrojnice, Stará cesta čp. 98, J. Klema, 1928, 

půdorys. Foto: archiv Stavebního úřadu Frýdek-Místek. 

171. a.,  171.  b.     Hotel Přerov V. Golasíka, U staré pošty 

čp. 745, L. a Č. Šlapetové, 1930, projekt, detai l a celek. Foto: 

Marek Perů tka (ed.), Katalog výstavy Lubomír Šlapeta 1908-

1983, Čestmír Šlapeta 1908-1999, Architektonické dí lo, 2003. 

172. Hotel Přerov V. Golasíka, U staré pošty čp. 745, L. a Č. 

Šlapetové, 1930, interiér. Foto: Marek Perů tka (ed.), Katalog 

výstavy Lubomír Šlapeta 1908-1983, Čestmír Šlapeta 1908-

1999, Architektonické dílo, 2003. 

173. Obchodní dům R. Kapka, Náměstí svobody čp. 30, L. a 

Č. Šlapetové, 1930, projekt,  fasáda. Foto: archiv Muzeum 

umění Olomouc. 

174. Obchodní dům R. Kapka, Náměstí svobody čp. 30, L. a 

Č. Šlapetové, 1930, projekt, interiér. Foto: archiv Muzeum 

umění Olomouc. 

175. Obchodní dům R. Kapka, Náměstí svobody čp. 30, L. a 

Č. Šlapetové, 1930, projekt, vstup z Náměstí svobody. Foto: 

archiv Muzeum umění Olomouc. 

176. Vila O. Landsbergera, L. Šlapeta, 1931, projekt. Foto: 

Marek Perů tka (ed.), Katalog výstavy Lubomír Šlapeta 1908-

1983, Čestmír Šlapeta 1908-1999, Architektonické dí lo, 2003. 

177. Vila O. Landsbergera, L. Šlapeta, 1931, projekt. Foto: 

archiv Muzeum umění Olomouc. 



178. Vila O. Landsbergera, L. Šlapeta, 1931, půdorysy. Foto: 

Marek Perů tka (ed.), Katalog výstavy Lubomír Šlapeta 1908-

1983, Čestmír Šlapeta 1908-1999, Architektonické dí lo, 2003. 

179. Dvojdům B. Konečného a J. Palečka (P. Sieglové), 

Kolař íkova ul ice čp. 578 a 582, L. a Č. Šlapetové, 1931, 

současnost. Foto: autorka. 

180. Dvojdům B. Konečného a J. Palečka (P. Sieglové), 

Kolař íkova ulice čp. 578 a 582, L. a Č. Šlapetové, 1931. Foto: 

Marek Perů tka (ed.), Katalog výstavy Lubomír Šlapeta 1908-

1983, Čestmír Šlapeta 1908-1999, Architektonické dí lo, 2003. 

181. Dvojdům B. Konečného a J. Palečka (P. Sieglové), 

Kolař íkova ul ice čp. 578 a 582, L. a Č. Šlapetové, 1931, 

projekt. Foto: archiv Muzeum umění Olomouc. 

182. Dvojdům B. Konečného a J. Palečka (P. Sieglové), 

Kolař íkova ul ice čp. 578 a 582, L. a Č. Šlapetové, 1931, 

půdorys 1.NP a 2.NP. Foto: Marek Perů tka (ed.), Katalog 

výstavy Lubomír Šlapeta 1908-1983, Čestmír Šlapeta 1908-

1999, Architektonické dílo, 2003. 

183. Okresní sociální dům, Polit ických obě t í čp. 125, M. Laml, 

1934-35. Foto: autorka. 

184. Městský chudobinec, Školská čp. 401, S. Paseka, 1928-

32. Foto: autorka. 

185. Městský chudobinec, Školská čp. 401, S. Paseka, 1928-

32, půdorys. Foto: SOkA Frýdek-Místek. 

186. Městský chudobinec, Školská čp. 401, S. Paseka, 1928-

32, fasáda. Foto: SOkA Frýdek-Místek . 

187. Městský chudobinec, Školská čp. 401, S. Paseka, 1928-

32, detail vchodu. Foto: autorka. 

188. Finanční úřad, Hlavní tř ída čp. 110, J. Čermák, 1930-32. 

Foto: autorka. 

189. Finanční úřad, Hlavní tř ída čp. 110, J. Čermák, 1930-32, 

půdorys. Foto: SOkA Frýdek-Místek. 

190. Finanční úřad, Hlavní tř ída čp. 110, J. Čermák, 1930-32, 

fasáda. Foto: SOkA Frýdek-Místek. 



191. Vila JUDr. A. Macourka, Lidická ulice čp. 644, L. 

Šlapeta, 1932-33. Foto: autorka. 

192. Vila JUDr. A. Macourka, Lidická ulice čp. 644, L. 

Šlapeta, 1932-33, foto. Foto: Marek Perů tka (ed.), Katalog 

výstavy Lubomír Šlapeta 1908-1983, Čestmír Šlapeta 1908-

1999, Architektonické dílo, 2003. 

193. Vila JUDr. A. Macourka, Lidická ulice čp. 644, L. 

Šlapeta, 1932-33, dobová fotograf ie. Foto: archiv Muzeum 

umění Olomouc. 

194. Vila JUDr. A. Macourka, Lidická ulice čp. 644, L. 

Šlapeta, 1932-33, dobová fotograf ie. Foto: archiv Muzeum 

umění Olomouc. 

195. Vila JUDr. A. Macourka, Lidická ulice čp. 644, L. 

Šlapeta, 1932-33, fasáda. Foto: Marek Perů tka (ed.), Katalog 

výstavy Lubomír Šlapeta 1908-1983, Čestmír Šlapeta 1908-

1999, Architektonické dílo, 2003. 

196. Dům MUDr. F. Vojkovského, Malé náměstí čp. 103, L. a 

Č. Šlapetové, 1932-33. Foto: autorka.  

197. Dům MUDr. F. Vojkovského, Malé náměstí čp. 103, L. a 

Č. Šlapetové, 1932-33. Foto: Marek Perů tka (ed.),  Katalog 

výstavy Lubomír Šlapeta 1908-1983, Čestmír Šlapeta 1908-

1999, Architektonické dílo, 2003. 

198. Dům MUDr. F. Vojkovského, Malé náměstí čp. 103, L. a 

Č. Šlapetové, 1932-33, dobová fotograf ie. Foto: archiv 

Muzeum umění Olomouc. 

199. Dům MUDr. F. Vojkovského, Malé náměstí čp. 103, L. a 

Č. Šlapetové, 1932-33, dobová fotograf ie, detail. Foto: archiv 

Muzeum umění Olomouc. 

200. Státní reálné gymnázium, Palackého ulice čp. 123, V. 

Hejný, 1936-7, projekt. Foto: SOkA Frýdek-Místek. 

201. Okresní úřad a četnická stanice, Palackého ulice čp. 

115, L. a Č. Šlapetové, 1936-1940. Foto: autorka. 



202. Okresní úřad a četnická stanice, Palackého ulice čp. 

115, L. a Č. Šlapetové, 1936-1940, půdorys. Foto: SOkA 

Frýdek-Místek. 

203. Okresní úřad a četnická stanice, Palackého ulice čp. 

115, L. a Č. Šlapetové, 1936-1940, fasáda. Foto: SOkA 

Frýdek-Místek. 

204. Okresní úřad a četnická stanice, Palackého ulice čp. 

115, L. a Č.  Šlapetové, 1936-40, detail schodiště . Foto: 

autorka. 

205. Okresní úřad a četnická stanice, Palackého ulice čp. 

115, L. a Č. Šlapetové, 1936-40, pohled. Foto: archiv Muzeum 

umění Olomouc. 

206. Okresní úřad a četnická stanice, Palackého ulice čp. 

115, L. a Č. Šlapetové, 1936-40, půdorys. Foto: archiv 

Muzeum umění Olomouc. 

207. Č inžovní domy, Wilsonova tř ída čp. 826-829, Jaro 

Čermák, Rudolf  Plachý, Jan Klema, 1940, pohled. Foto: archiv 

Stavebního úřadu Frýdek-Místek. 

208. Č inžovní domy, Wilsonova tř ída čp. 829, Jan Klema, 

1940, půdorys. Foto: archiv Stavebního úřadu Frýdek-Místek. 

209. Č inžovní domy, Wilsonova tř ída čp. 826, Jaro Čermák, 

1940, půdorys. Foto: archiv Stavebního úřadu Frýdek-Místek. 

210. Č inžovní domy, Wilsonova tř ída čp. 829, Jan Klema, 

1940, současnost. Foto: autorka. 

211. Č inžovní domy, Wilsonova tř ída čp. 827, 828, Rudolf 

Plachý, 1940, současnost. Foto: autorka.  

 

 

 



ANOTACE 
 
Jméno a příjmení: Bc. Aneta Zlámalová 

Katedra: dějin umění 

Vedoucí práce: prof. PhDr. Rostislav Švácha, CSc. 

Rok obhajoby: 2011 

  
Název práce: Architektura a urbanismus Frýdku-Místku, 1900 - 1943 

Název v angličtině: Architecture and Urbanism in Frýdek-Místek, 1900 - 1943 

Anotace práce: Práce podává architektonický a urbanistický vývoj souměstí 
Frýdku a Místku v první polovině 20. století. Na základě 
nalezených archivních materiálů, dostupné odborné literatury a 
periodik nastiňuje hlavní ideovou a vývojovou linii místní 
architektonické produkce. Především se zabývá 
nejdůležitějšími realizacemi, které postupně utvářely vzezření 
obou měst. 

Klí čová slova: architektura, urbanismus, Frýdek, Místek 

Anotace v angličtině: The thesis is focused on the developement of architecture and 
urbanism in the two towns Frýdek and Mistek in the first half 
of the 20th century. According to the recently processed 
archival materials, available literature and periodicals, we are 
informed about the main ideological and conceptional line of 
local architectural production. Mainly deals with the most 
important realizations that gradually shaped the appearance of 
both cities. 

Klí čová slova v angličtině: Architecture, urbanism, Frýdek, Místek 

Přílohy vázané v práci: Obrazová příloha, CD 
 
 
 
 

Rozsah práce: 220 stran 

Jazyk práce: čeština 

 
 
 


